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ÚVOD 

Predloţená Výročná správa o vykonávaní operačného programu Výskum a vývoj za rok 2009 

(ďalej len „Výročná správa“) bola vypracovaná Riadiacim orgánom pre operačný program 

Výskum a vývoj (ďalej len „RO“) v súlade s poţiadavkami čl. 67 nariadenia Rady (ES) č. 

1083/2006 z 11. júla 2006 (ďalej aj „všeobecného nariadenia“) a prílohy XVIII nariadenia ES 

č. 1828/2006 a na základe nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) 1081/2006, 

Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu pre programové obdobie 2007-

2013 (ďalej aj „Systém riadenia ŠF a KF“), Systému finančného riadenia štrukturálnych 

fondov a Kohézneho fondu pre programové obdobie 2007-2013 (ďalej aj „Systém finančného 

riadenia ŠF a KF“) a v zmysle Metodického pokynu CKO č. 9/2010 k obsahu výročnej a 

záverečnej správy o vykonávaní operačného programu (aktualizácia č. 1 bola vykonaná 

v nadväznosti na nariadenie Komisie (ES) č. 846/2009 zo dňa 01. septembra 2009).  

Výročná správa informuje o stave implementácie operačného programu Výskum a vývoj 

(ďalej len „OP VaV“) a je hlavným východiskom pre posúdenie výsledkov dosiahnutých za 

kalendárny rok 2009. Je rozčlenená do 6 častí: 

1. Identifikácia – obsahuje základné údaje o operačnom programe; 

2. Prehľad realizácie operačného programu 

3. Realizácia podľa prioritných osí - obsahuje podrobný popis dosiahnutých výsledkov 

 podľa jednotlivých prioritných osí 

4. Horizontálne priority 

5. Technická pomoc 

6. Informovanosť a publicita 

Po jej schválení Monitorovacím výborom pre vedomostnú ekonomiku bude predloţená 

Európskej komisii.  

Ministerstvo školstva SR (ďalej len „MŠ SR“) ako RO vypracovalo Výročnú správu v 

spolupráci so sprostredkovateľským orgánom pod riadiacim orgánom (ďalej len „SORO“), 

ktorým je Agentúra Ministerstva školstva Slovenskej republiky pre štrukturálne fondy 

Európskej únie (ďalej len „agentúra“), platobnou jednotkou (ďalej len „PJ“) a certifikačným 

orgánom (ďalej aj „CO“), ktorým je Ministerstvo financií SR.  

STRUČNÝ PREHĽAD OBSAHU VÝROČNEJ SPRÁVY 

MŠ SR ako RO operačného programu Výskum a vývoj implementuje národné projekty 

pokrývajúce celé územie SR, ktoré podporujú najmä celonárodné aktivity v zmysle 

programových  vyhlásení vlády SR (priority vlády SR). Prijímateľmi národných projektov sú 

predovšetkým priamo riadené organizácie MŠ SR. Národný projekt je zaloţený na 

realizácii aktivít a činností, ktoré vychádzajú z jasne stanovených regionálnych alebo 

národných politík alebo ktoré tieto politiky dopĺňajú.  

V roku 2009 RO vyhlásilo uzavretú výzvu na národný projekt v rámci opatrenia 1.1 a 3.1. 

(NP zazmluvnené v roku 2010) a 2 písomné vyzvania iniciatíva JEREMIE v rámci opatrenia 

2.2 a 4.2 (zmluva o financovaní bola podpísaná a došlo k prevodu úvodnej tranţe). 

Implementovalo 4 národné projekty, ktorých priame zadania boli vyhlásené v roku 2008.  

Agentúra v roku 2009 vyhlásila 13 výziev na predkladanie dopytovo–orientovaných projektov 

v rámci prioritných osí 2, 4 a 5 a implementovala dopytovo–orientované projekty zo 6 výziev 

vyhlásených v roku 2008.   

V rámci prioritnej osi 1 v sledovanom období agentúra nevyhlásila výzvy. 
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V rámci prioritnej osi 2 bolo v sledovanom období vyhlásených  6 výziev na predkladanie 

dopytovo–orientovaných projektov. Celkovo bolo prijatých 261 ţiadostí o nenávratný 

finančný príspevok, schválených bolo 116 ţiadostí o nenávratný finančný príspevok, 

zazmluvnených bolo 93 projektov a v realizácii je 63 projektov.   

V rámci prioritnej osi 3 v sledovanom období agentúra nevyhlásila výzvy. 

V rámci prioritnej osi 4 bolo v sledovanom období vyhlásených  6 výziev na predkladanie 

dopytovo–orientovaných projektov. Celkovo bolo prijatých 113 ţiadostí o nenávratný 

finančný príspevok, schválených bolo 56 ţiadostí o nenávratný finančný príspevok 

zazmluvnených bolo 49 projektov a v realizácii je 36 projektov.   

V rámci prioritnej osi 5 bola v sledovanom období vyhlásená 1 výzva na predkladanie 

dopytovo–orientovaných projektov. Celkovo bolo prijatých 22 ţiadostí o nenávratný finančný 

príspevok, schválených bolo 19 ţiadostí o nenávratný finančný príspevok, zazmluvnených 

bolo 18 projektov a v realizácii je 29 projektov.   

Technická pomoc na RO a SORO sa implementovala v dvoch prioritných osiach (PO 6 - pre 

cieľ Konvergencia,  PO 7 - pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť): 

- v  rámci prioritnej osi 6 boli v sledovanom období vyhlásené 3 oznamy technickej 

pomoci, z nich boli 2 zazmluvnené, pokračovalo sa v realizácii projektov z roku 2008, 

z ktorých bol 1 projekt TP SORO ukončený, 

- v  rámci prioritnej osi 7 boli v sledovanom období vyhlásené 3 oznamy technickej 

pomoci, z nich boli 2 zazmluvnené, pokračovalo sa v realizácii projektov z roku 2008, 

z ktorých bol 1 projekt TP SORO ukončený. 

Podiel čerpania prostriedkov EÚ k 31. 12. 2009 vo výške 33 450 587,46 € na záväzku roku 

2007 po odrátaní zálohovej platby vo vzťahu k pravidlu N + 3 predstavuje 52,96 %. Podiel 

čerpania prostriedkov EÚ k 31. 12. 2009 na celkovom záväzku 2007 - 2013 predstavuje 2,77 %. 

Napriek uvedeným skutočnostiam RO nepredpokladá váţne problémy so splnením pravidla 

„N + 3“ vo vzťahu k záväzku roku 2007 do konca roka 2010. Nakoľko nosná časť 

prijímateľov OP VaV je z  verejného sektora a je financovaná prostredníctvom 

predfinancovania a čiastočne aj prostredníctvom zálohových platieb, očakáva sa v priebehu 

roku 2010 výrazný nárast čerpania finančných prostriedkov OP VaV prostredníctvom 

predloţených a následne schválených a certifikovaných ţiadostí prijímateľov o zúčtovanie 

predfinancovania resp. zúčtovanie zálohovej platby. 

Súčasťou OP VaV sú horizontálne priority (horizontálna priorita informačná spoločnosť, 

horizontálna priorita marginalizované rómske komunity, horizontálna priorita rovnosť 

príleţitostí, horizontálna priorita trvalo udrţateľný rozvoj).  

K 31.12.2009 bolo zazmluvnených: 

- 34 projektov s príspevkom k horizontálnej priorite informačná spoločnosť 

- 5 projektov s príspevkom k horizontálnej priorite marginalizované rómske komunity 

- 83 projektov s príspevkom k horizontálnej priorite rovnosť príleţitostí 

- 57 projektov s príspevkom k horizontálnej priorite trvalo udrţateľný rozvoj 

Publicitu a poskytovanie informácií o OP VaV v roku 2009 zabezpečovali RO a SORO.  

MŠ SR organizovalo: 

- národnú konferenciu „Týţdeň vedy a techniky 2009“spojenú s otvorením výstavy 

„Centrá excelentnosti vo výskume a vývoji“  

- v spolupráci s Úradom vlády a so Zastúpením EK na Slovensku konferenciu pod 

názvom „Vedomostná spoločnosť v praxi: HI-TECH SLOVENSKO“   

- informačné semináre pre ţiadateľov a prijímateľov.  

SORO organizovala: 

http://www1.minedu.sk/TyzdenVedy/Stranka.aspx?StrID=32
http://www1.minedu.sk/TyzdenVedy/Stranka.aspx?StrID=32
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- Výročnú konferenciu  

- podujatie „Deň otvorených dverí“,  

- podujatie s názvom „Príklady dobrej praxe – Prezentácia schválených projektov“  

- informačné semináre pre ţiadateľov a prijímateľov. 

V sledovanom období sa nevyskytli problémy závaţného charakteru a preto nebolo potrebné 

prijať opatrenia na ich odstránenie.  

Moţno konštatovať, ţe v sledovanom roku prebiehala implementácia OP VaV bez závaţných 

problémov, pokračovalo vyhlasovanie ďalších výziev a priamych zadaní, prebiehali 

zazmluvnené aktivity národných, ako aj dopytovo–orientovaných projektov.  

 



 9 

1 IDENTIFIKÁCIA 
 

OPERAČNÝ 

PROGRAM 

Príslušný cieľ Konvergencia, 

Regionálna 

konkurencieschopnosť a 

zamestnanosť 

Príslušná oprávnená oblasť NUTS II - Západné Slovensko 

NUTS II - Stredné Slovensko 

NUTS II - Východné Slovensko 

NUTS II - Bratislavský kraj            

Programové obdobie 2007 - 2013 

Číslo operačného programu (číslo 

CCI) 

2007SK16UPO001 

Názov operačného programu Operačný program Výskum a 

vývoj 

VÝROČNÁ 

SPRÁVA 

O VYKONÁVANÍ 

OPERAČNÉHO 

PROGRAMU 

Vykazovaný rok 2009 

Dátum schválenia Výročnej 

správy Monitorovacím výborom 

pre vedomostnú ekonomiku 

27. máj 2010 

 

 

 



 10 

2 PREHĽAD REALIZÁCIE OPERAČNÉHO PROGRAMU  

2.1 Dosiahnutý výsledok a analýza dosiahnutého pokroku  

2.1.1 Stav fyzického pokroku OP 

2.1.1.1 Prehľad finančnej alokácie výziev 

K 31.12.2009 za OP VaV bolo vyhlásených celkovo 16 výziev /prioritné osi 1 aţ 5/, z toho 

jedna uzavretá výzva na národný projekt a 2 písomné vyzvania v rámci iniciatívy JEREMIE 

na predkladanie ţiadostí o nenávratný finančný príspevok (ďalej len „ŢoNFP“) a 6 oznamov 

projektov technickej pomoci (ďalej aj „TP“) /prioritné osi 6 a 7/. 

Počet výziev pre jednotlivé prioritné osi, ako aj alokácie na výzvy, uvádza Tabuľka 1. 

Tabuľka 1 Prehľad vyhlasovania výziev RO + SORO od 01. 01. 2009 do 31. 12. 2009 

Prioritná os 
Počet 
výziev  

Alokácia FP na výzvu (NFP) v € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

1. Infraštruktúra výskumu a vývoja 1* 13 298 652,03 11 303 854,23 1 994 797,80 

2. Podpora výskumu a vývoja 7° 290 163 893,45 N/A** N/A** 

3. Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 1* 12 701 347,97 10 796 145,77 1 905 202,20 

4. Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 7° 132 441 543,17 N/A** N/A** 

5. Infraštruktúra vysokých škôl 1 92 344 000,00 N/A** N/A** 

6. Technická pomoc pre cieľ Konvergencia 3• 5 060 000,00 4 301 000,00 759 000,00 

7. Technická pomoc pre cieľ Regionálna 
konkurencieschopnosť a zamestnanosť 

3• 2 150 000,00 1 827 500,00 322 500,00 

Zdroj: RO 

* jedna uzavretá výzva pre národný projekt bola vyhlásené zrkadlovo pre 2 ciele, z tohto dôvodu v poloţke počet výziev je 
priame zadanie napočítané vţdy v oboch prioritných osiach a  indikatívne rozdelená medzi prioritné osi v takom istom 
pomere, v akom došlo k zazmluvneniu príslušného zrkadlového NP  

** pri niektorých  výzvach  danej prioritnej osi poţadované údaje nie je moţné uviesť, keďţe výzvy boli určené pre 
ţiadateľov s rôznymi intenzitami pomoci t. j. štátne rozpočtové organizácie a štátne príspevkové organizácie 100%, 
verejný sektor  95% rozpočtu projektu 

°  písomné vyzvanie iniciatíva JEREMIE 
•  oznam - projekt technickej pomoci 

Celkový prehľad vyhlásených výziev k 31. 12. 2009 spolu s prehľadom o projektoch uvádza 

tabuľka v prílohe 2. 

RO 

V roku 2009 MŠ SR ako RO vyhlásilo jednu uzavretú výzvu na 2 národné projekty a 2 

písomné vyzvania v rámci iniciatívy JEREMIE, 6 oznamov pre projekty technickej pomoci: 

1. Uzavretá výzva na národný projekt „Slovenská infraštruktúra pre vysokovýkonné 

počítanie“  kód OPVaV/K/RKZ/NP/2009-1 bola vyhlásená v rámci opatrenia č. 1.1 

Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja a opatrenia č. 3.1 

Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v  Bratislavskom kraji 

s celkovou čiastkou vyčlenenou na oba projekty 26 mil. € v tom oba ciele – Konvergencia 

a  Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, ktoré  sú podrobnejšie popísané 
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v kapitole 3 (podkapitola 3.1 a 3.3). Cieľom NP je vybudovať na Slovensku jedinečnú 

počítačovú infraštruktúru, ktorá bude svojim technickým vybavením schopná zabezpečiť 

realizáciu veľmi zloţitých numerických výpočtov a bude celoštátnym garantom rozvoja 

vedecko-technických výpočtov pre vedu a vzdelávanie. 

2. Písomné vyzvanie iniciatíva JEREMIE kód OPVaV/K/JEREMIE/2009-1 bolo vyhlásené 

v rámci opatrenia 2.2 Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do 

praxe a opatrenia s výškou finančných prostriedkov 23 529 412 € pre cieľ Konvergencia 

podrobnejšie popísané v kapitole 3 (podkapitola 3.2). Poslanie JEREMIE je podporovať 

poskytovanie financovania primárne malým a stredným podnikom (SME), vrátane mikro-

podnikov tak, ako sú definované v odporúčaní Komisie 2003/361/ES, rovnako tak 

podporovať rozvoj inovačných spoločností prostredníctvom pouţívania negrantových 

nástrojov ako sú pôţičky, kapitálový vstup, venture kapitál alebo záruky podporujúce 

a osvojujúce inovatívny a sofistikovaný prístup finančného inţinierstva. 

3. Písomné vyzvanie iniciatíva JEREMIE kód OPVaV/RKZ/JEREMIE/2009-1 bolo 

vyhlásené v rámci opatrenia 4.2 Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom 

a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji s  výškou finančných prostriedkov 5 882 353 € 

pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť  podrobnejšie popísané 

v kapitole 3 (podkapitola 3.4). Poslanie JEREMIE je podporovať poskytovanie 

financovania primárne malým a stredným podnikom (SME), vrátane mikro-podnikov tak, 

ako sú definované v odporúčaní Komisie 2003/361/ES, rovnako tak podporovať rozvoj 

inovačných spoločností prostredníctvom pouţívania negrantových nástrojov ako sú 

pôţičky, kapitálový vstup, venture kapitál alebo záruky podporujúce a osvojujúce 

inovatívny a sofistikovaný prístup finančného inţinierstva. 

4. Oznam – projekt technickej pomoci kód OPVaV/K/RKZ/TP/2009-1 bol vyhlásený 

v rámci prioritnej osi 6, prioritné témy 85, 86 s výškou finančných prostriedkov 

1 440 000 €, podrobnejšie popísané v kapitole 3 (podkapitola 3.6). Prioritou výzvy bolo 

zabezpečiť efektívnu implementáciu OP VaV v rámci cieľa Konvergencia/RKZ. 

5. Oznam – projekt technickej pomoci kód OPVaV/K/RKZ/TP/2009-2 bol vyhlásený 

v rámci prioritnej osi 7, prioritné témy 85, 86 s výškou finančných prostriedkov 

530 000 €, podrobnejšie popísané v kapitole 3 (podkapitola 3.7). Prioritou výzvy bolo 

zabezpečiť efektívnu implementáciu OP VaV v rámci cieľa Konvergencia/RKZ. 

6. Oznam – projekt technickej pomoci kód OPVaV/K/RKZ/TP/2009-3 bol vyhlásený 

v rámci prioritnej osi 6, prioritné témy 85, 86 s výškou finančných prostriedkov 

1 220 000 €, podrobnejšie popísané v kapitole 3 (podkapitola 3.6). Prioritou výzvy bolo 

zabezpečenie implementácie OP VaV v súlade s poţiadavkami kladenými na riadenie, 

implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, vyhodnocovanie operačného programu 

a na administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu, 

poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na informovanie verejnosti, propagáciu 

a výmenu skúseností.  

7. Oznam – projekt technickej pomoci kód OPVaV/K/RKZ/TP/2009-4 bol vyhlásený 

v rámci prioritnej osi 7, prioritné témy 85, 86 s výškou finančných prostriedkov 

650 000 €, podrobnejšie popísané v kapitole 3 (podkapitola 3.7). Prioritou výzvy bolo 

zabezpečenie implementácie OP VaV v súlade s poţiadavkami kladenými na riadenie, 

implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, vyhodnocovanie operačného programu 

a na administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu, 

poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na informovanie verejnosti, propagáciu 

a výmenu skúseností.  
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8. Oznam – projekt technickej pomoci kód OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2009-1 bol vyhlásený 

v rámci prioritnej osi 6, prioritné témy 85, 86 s výškou finančných prostriedkov 

2 400 000 €, podrobnejšie popísané v kapitole 3 (podkapitola 3.6). Prioritou výzvy bolo 

zabezpečenie implementácie OP VaV v súlade s poţiadavkami kladenými na riadenie, 

implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, vyhodnocovanie operačného programu 

a na administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu, 

poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na informovanie verejnosti, propagáciu 

a výmenu skúseností.  

9. Oznam – projekt technickej pomoci kód OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2009-2 bol vyhlásený 

v rámci prioritnej osi 7, prioritné témy 85, 86 s výškou finančných prostriedkov 

970 000 €, podrobnejšie popísané v kapitole 3 (podkapitola 3.7). Prioritou výzvy bolo 

zabezpečenie implementácie OP VaV v súlade s poţiadavkami kladenými na riadenie, 

implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, vyhodnocovanie operačného programu 

a na administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu, 

poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na informovanie verejnosti, propagáciu 

a výmenu skúseností.  

Tabuľka 2 Prehľad vyhlasovania výziev RO od 01. 01. 2009 do 31. 12. 2009 

Prioritná os 
Počet 
výziev  

Alokácia FP na výzvu (NFP) v € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

1. Infraštruktúra výskumu a vývoja 1* 13 298 652,03 11 303 854,23 1 994 797,80 

2. Podpora výskumu a vývoja 1° 23 529 412,00 20 000 000,00 3 529 412,00 

3. Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom 
kraji 

1* 12 701 347,97 10 796 145,77 1 905 202,20 

4. Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 1° 5 882 353,00 5 000 000,00 882 353,00 

5. Infraštruktúra vysokých škôl 0 0,00 0,00 0,00 

6. Technická pomoc pre cieľ Konvergencia 3• 5 060 000,00 4 301 000,00 759 000,00 

7. Technická pomoc pre cieľ Regionálna 
konkurencieschopnosť a zamestnanosť 

3• 2 150 000,00 1 827 500,00 322 500,00 

Zdroj: RO 

 * jedna uzavretá výzva pre národný projekt bola vyhlásené zrkadlovo pre 2 ciele, z tohto dôvodu v poloţke počet výziev je 
priame zadanie napočítané vţdy v oboch prioritných osiach a  indikatívne rozdelená medzi prioritné osi v takom istom 
pomere, v akom došlo k zamluvneniu príslušného zrkadlového NP  

°    písomné vyzvanie iniciatíva JEREMIE 
•  oznam - projekt technickej pomoci 

SORO:  

V roku 2009 agentúra vykonávala aktivity spojené s efektívnou implementáciou pomoci 

spočívajúce vo vyhlásení 13 výziev na predkladanie ŢoNFP: 

1. Výzva na predkladanie ŢoNFP v rámci opatrenia 2.1 – celková čiastka vyčlenená pre 

výzvu predstavuje 58 300 000 € (kód výzvy: OPVaV-2009/2.1/02-SORO), s celkovým 

počtom 28 prijatých ŢoNFP (podrobnejšie popísané v podkapitole 3.2). Prioritou výzvy 

bolo podporovať koncentráciu najlepších (excelentných) výskumno-vzdelávacích 

kolektívov do monotematických centier s definovanými zámermi na realizáciu 

výskumných aktivít v danom vednom odbore; stimulovať budovanie infraštruktúry 

výskumu a vývoja najlepších a najperspektívnejších pracovísk; podporovať integráciu 
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najlepších pracovísk výskumu a vývoja do medzinárodnej spolupráce vo výskume 

a vývoji, najmä v európskom výskumnom priestore. 

2. Výzva na predkladanie ŢoNFP v rámci opatrenia 4.1. - celková čiastka vyčlenená pre 

výzvu predstavuje 34 450 000 € (kód výzvy: OPVaV-2009/4.1/02-SORO), s celkovým 

počtom 17 prijatých ŢoNFP (podrobnejšie popísané v podkapitole 3.4). Prioritou výzvy 

bolo podporovať koncentráciu najlepších (excelentných) výskumno-vzdelávacích 

kolektívov do monotematických centier s definovanými zámermi na realizáciu 

výskumných aktivít v danom vednom odbore; stimulovať budovanie infraštruktúry 

výskumu a vývoja najlepších a najperspektívnejších pracovísk; podporovať integráciu 

najlepších pracovísk výskumu a vývoja do medzinárodnej spolupráce vo výskume 

a vývoji, najmä v európskom výskumnom priestore. 

3. Výzva  na  predkladanie  ŢoNFP  v  rámci  opatrenia  2.2  – celková čiastka vyčlenená na 

výzvu bola 30 000 000 € (kód výzvy:  OP VaV-2009/2.2/02-SORO), s celkovým počtom 

11 prijatých ŢoNFP (podrobnejšie popísané v podkapitole 3.2). Prioritou výzvy bolo 

zvyšovanie efektívnosti existujúcich, alebo tvorba nových efektívnych technológií pre 

získavanie a vyuţívanie energie z alternatívnych zdrojov (obnoviteľné zdroje alebo 

odpady). 

4. Výzva  na  predkladanie  ŢoNFP  v  rámci  opatrenia  4.2  – celková čiastka vyčlenená na 

výzvu bola 14 000 000 € (kód výzvy: OPVaV-2009/4.2/02-SORO), s celkovým počtom 4  

prijatých ŢoNFP (podrobnejšie popísané v podkapitole 3.4). Prioritou výzvy bolo 

zvyšovanie efektívnosti existujúcich, alebo tvorba nových efektívnych technológií pre 

získavanie a vyuţívanie energie z alternatívnych zdrojov (obnoviteľné zdroje alebo 

odpady). 

5. Výzva  na  predkladanie  ŢoNFP  v  rámci  opatrenia  2.2  – celková čiastka vyčlenená na 

výzvu bola 40 000 000 € (kód výzvy:  OP VaV-2009/2.2/03-SORO), s celkovým počtom 

68 prijatých ŢoNFP (podrobnejšie popísané v podkapitole 3.2). Výzva bola zameraná na 

financovanie projektov priemyselného (aplikovaného) výskumu a experimentálneho 

vývoja zameraných na priamu spoluprácu podnikov s akademickou sférou, pričom 

nositeľom projektu – ţiadateľom – je samotný podnik, čo zabezpečí súlad projektu 

s poţiadavkami praxe. 

6. Výzva  na  predkladanie  ŢoNFP  v  rámci  opatrenia  4.2  – celková čiastka vyčlenená na 

výzvu bola 20 000 000 € (kód výzvy: OPVaV-2009/4.2/03-SORO), s celkovým počtom 

24  prijatých ŢoNFP (podrobnejšie popísané v podkapitole 3.4). Výzva bola zameraná na 

financovanie projektov priemyselného (aplikovaného) výskumu a experimentálneho 

vývoja zameraných na priamu spoluprácu podnikov s akademickou sférou, pričom 

nositeľom projektu – ţiadateľom – je samotný podnik, čo zabezpečí súlad projektu 

s poţiadavkami praxe. 

7. Výzva  na  predkladanie  ŢoNFP  v  rámci  opatrenia  5.1 – celková čiastka vyčlenená na 

výzvu bola 92 344 000 € (kód výzvy: OPVaV-2009/5.1/03-SORO), s celkovým počtom 

22 prijatých ŢoNFP (podrobnejšie popísané v podkapitole 3.5). Prioritou výzvy bolo 

podporiť investície na budovanie a/alebo modernizáciu informačno-komunikačných 

technológií (IKT), IKT sietí a prístrojov, vybavení a zariadení vyuţívajúcich IKT. 

8. Výzva na predkladanie ŢoNFP v rámci opatrenia 2.1 – celková čiastka vyčlenená pre 

výzvu predstavuje 63 334 481,45 € (kód výzvy: OPVaV-2009/2.1/03-SORO), s celkovým 

počtom 56 prijatých ŢoNFP (podrobnejšie popísané v podkapitole 3.2). Prioritou výzvy 

bolo podporovať koncentráciu najlepších (excelentných) výskumno-vzdelávacích 

kolektívov do monotematických centier s definovanými zámermi na realizáciu 
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výskumných aktivít v danom vednom odbore; stimulovať budovanie infraštruktúry 

výskumu a vývoja najlepších a najperspektívnejších pracovísk; podporovať integráciu 

najlepších pracovísk výskumu a vývoja do medzinárodnej spolupráce vo výskume 

a vývoji, najmä v európskom výskumnom priestore. 

9. Výzva na predkladanie ŢoNFP v rámci opatrenia 4.1. - celková čiastka vyčlenená pre 

výzvu predstavuje 18 109 190,17 € (kód výzvy: OPVaV-2009/4.1/03-SORO), s celkovým 

počtom 33 prijatých ŢoNFP (podrobnejšie popísané v podkapitole 3.4). Prioritou výzvy 

bolo podporovať koncentráciu najlepších (excelentných) výskumno-vzdelávacích 

kolektívov do monotematických centier s definovanými zámermi na realizáciu 

výskumných aktivít v danom vednom odbore; stimulovať budovanie infraštruktúry 

výskumu a vývoja najlepších a najperspektívnejších pracovísk; podporovať integráciu 

najlepších pracovísk výskumu a vývoja do medzinárodnej spolupráce vo výskume 

a vývoji, najmä v európskom výskumnom priestore. 

10. Výzva  na  predkladanie  ŢoNFP  v  rámci  opatrenia  2.2  – celková čiastka vyčlenená na 

výzvu bola 30 000 000 € (kód výzvy:  OP VaV-2009/2.2/04-SORO), s celkovým počtom 

0 prijatých ŢoNFP k 31.12.2009 z dôvodu ukončenia výzvy v termíne 8.2.2010 

(podrobnejšie popísané v podkapitole 3.2). Prioritou výzvy bola podpora nezávislého 

výskumu orientovaného na reálne vyuţitie jeho výsledkov v praxi. 

11. Výzva  na  predkladanie  ŢoNFP  v  rámci  opatrenia  4.2  – celková čiastka vyčlenená na 

výzvu bola 15 000 000 € (kód výzvy: OPVaV-2009/4.2/04-SORO), s celkovým počtom 0  

prijatých ŢoNFP k 31.12.2009 z dôvodu ukončenia výzvy v termíne 8.2.2010 

(podrobnejšie popísané v podkapitole 3.4). Prioritou výzvy bola podpora nezávislého 

výskumu orientovaného na reálne vyuţitie jeho výsledkov v praxi. 

12. Výzva  na  predkladanie  ŢoNFP  v  rámci  opatrenia  2.2  – celková čiastka vyčlenená na 

výzvu bola 45 000 000 € (kód výzvy:  OP VaV-2009/2.2/05-SORO), s celkovým počtom 

0 prijatých ŢoNFP k 31.12.2009 z dôvodu ukončenia výzvy v termíne 19.4.2010  

(podrobnejšie popísané v podkapitole 3.2). Výzva bola zameraná na financovanie 

projektov priemyselného (aplikovaného) výskumu a experimentálneho vývoja1 

zameraných na priamu spoluprácu podnikov s akademickou sférou, pričom nositeľom 

projektu – ţiadateľom – je samotný podnik, čo zabezpečí súlad projektu s poţiadavkami 

praxe. 

13. Výzva  na  predkladanie  ŢoNFP  v  rámci  opatrenia  4.2  – celková čiastka vyčlenená na 

výzvu bola 25 000 000 € (kód výzvy: OPVaV-2009/4.2/05-SORO), s celkovým počtom 0  

prijatých ŢoNFP k 31.12.2009 z dôvodu ukončenia výzvy v termíne 19.4.2010 

(podrobnejšie popísané v podkapitole 3.4). Výzva bola zameraná na financovanie 

projektov priemyselného (aplikovaného) výskumu a experimentálneho vývoja1 

zameraných na priamu spoluprácu podnikov s akademickou sférou, pričom nositeľom 

projektu – ţiadateľom – je samotný podnik, čo zabezpečí súlad projektu s poţiadavkami 

praxe. 

V sledovanom období bolo vyhlásených najviac výziev v prioritnej osi 2 a 4, z dôvodu 

potreby vytvorenia centier excelentnosti a výskumno-vývojových centier. Výzvy pre 

prioritné osi 1 a 3 budú vyhlasované v roku 2010 a budú smerované na zabezpečenie 

centier excelentnosti a výskumno-vývojových centier vedecko-technickou aparatúrou. 
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Tabuľka 3 Prehľad vyhlasovania výziev SORO od 01. 01. 2009 do 31. 12. 2009 

Prioritná os 
Počet 
výziev 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v € 

Spolu 
Z toho* 

ŠF/KF ŠR 

1. Infraštruktúra výskumu a vývoja 0 0 0 0 

2. Podpora výskumu a vývoja 6 266 634 481,45 N/A N/A 

3. Infraštruktúra výskumu a vývoja 
v Bratislavskom kraji 

0 0 0 0 

4. Podpora výskumu a vývoja 
v Bratislavskom kraji 

6 126 559 190,17 N/A N/A 

5. Infraštruktúra vysokých škôl 1   92 344 000,00 N/A N/A 

6. Technická pomoc pre cieľ 
Konvergencia  

N/A N/A N/A N/A 

7. Technická pomoc pre cieľ  Regionálna 
konkurencieschopnosť a zamestnanosť 

N/A N/A N/A N/A 

Zdroj: SORO 

* poţadované údaje nie je moţné uviesť, nakoľko výzvy boli určené pre ţiadateľov s rôznymi intenzitami pomoci, napr.. 
štátne rozpočtové organizácie a štátne príspevkové organizácie 100%,verejný sektor 95% rozpočtu projektu 

Sledovanie vývoja implementácie programu k 31. 12. 2009, ako aj finančné vyčíslenie ŠF a 

ŠR uvádza Tabuľka 4.   

Tabuľka 4 Sledovanie vývoja implementácie OP VaV k 31. 12. 2009 (od 01. 01. 2007 do 31. 12. 2009) 

Prioritná os 
Prijaté 
ŢoNFP 

Zamietnuté 
ŢoNFP 

Schválené 
ŢoNFP 

Zazmluvnené 
projekty 

Projekty 
v realizácii 

Odstúpené 
od zmluvy 

Ukončené 
projekty 

1 2 0 2 1 1 0 0 

2 318 116 146 95 65 1 0 

3 2 0 2 1 1 0 0 

4 148 40 75 51 38 0 0 

5 62 10 30 29 29 0 0 

6 13 1 10 10 7 0 1 

7 12 0 10 10 7 0 1 

Celkom 557 167 275 197 148 1 2 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  € 

Prioritná 
os 

Výška ţiadaného 
príspevku (NFP)  

Výška 
neschváleného 

ţiadaného 
príspevku (NFP)  

Výška 
schváleného 

príspevku (NFP)  

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov  

Výška 
vrátených 

prostriedkov 

Výška 
ukončených 
projektov 1 

1 33 296 780,33 56 113,94 33 240 666,39 19 959 916,39 0,00 0,00 

2 541 845 731,16 144 542 537,62 204 100 026,20 112 419 203,36 109 308,44 0,00 

3 25 897 138,50 38 841,31 25 858 297,19 13 174 047,19 0,00 0,00 

4 274 653 530,29 50 156 420,53 113 949 763,90 71 077 393,67 111 000,30 0,00 

5 303 700 329,38 44 861 762,54 137 584 587,13 132 900 098,56 0,00 0,00 

6 9 874 560,58 265 564,63 8 398 565,95 8 398 565,95 1 519,62 260 530,95 

7 3 751 336,44 0,00 3 105 013,44 3 105 013,44 550,29 95 597,04 

Celkom 1 193 019 406,68 239 921 240,57 526 236 920,20 361 034 238,56 222 378,65 356 127,99 

Zdroj: RO 

Poznámka: Výška ţiadaného, neschváleného, schváleného príspevku a výška zazmluvnených prostriedkov je k 31. 12.             
2008 prepočítaná na € konverzným kurzom 

                                                 
1 Objem čerpaných prostriedkov 
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V rámci OP VaV bolo  k 31. 12. 2009 prijatých 557 ŢoNFP s výškou ţiadaného príspevku 

NFP vo výške 1 193 019 406,68 €, z ktorých 167 ţiadostí bolo zamietnutých. Výška 

neschváleného NFP (v tom aj neoprávnené náklady uţ schválených ŢoNFP) predstavuje 

sumu 239 921 240,57 €. Schválených bolo 275 ŢoNFP v celkovej výške NFP 526 236 920,20 

€, čo predstavuje 44,11% poţadovanej výšky finančných prostriedkov  NFP. Zazmluvnených 

projektov bolo 197, v celkovej výške NFP 361 034 238,56 €, z ktorých 148 je v realizácii. 

Ukončené boli 2 projekty technickej pomoci (SORO). K odstúpeniu od zmluvy prijímateľom  

došlo v jednom prípade. Výška vrátených prostriedkov (EÚ+ŠR) predstavuje sumu 

vysporiadaných nezrovnalostí a vrátených (častí nezúčtovaných) zálohových platieb, ktorá 

k 31.12.2009 bola vo výške 222 378,65 €.  

Od ;začiatku implementácie OP VaV na RO: 

- bolo prijatých 6 ŢoNFP na NP, z ktorých boli zazmluvnené 4 NP v celkovej sume NFP 

53 015 639,81 €, ktoré sú v realizácii, 

- boli zazmluvnené dve  iniciatívy JEREMIE v celkovej sume NFP 29 411 765 €, sú 

v procese realizácie, 

- bolo prijatých 25 ţiadostí na TP, z nich schválených 20 a zazmluvnených 20 projektov TP 

v oboch prioritných osiach (PO 6 a PO 7) v celkovej sume NFP 11 503 579,39 €, 

z ktorých je 14 v realizácii a 2 sú riadne ukončené. Z toho: 

- za RO bolo prijatých 12 ţiadostí TP, z toho je  8 zazmluvnených v celkovej sume 

NFP 2 919 405,47 € a sú v realizácii, 

- za SORO bolo prijatých 13 ţiadostí TP, z toho je 12 zazmluvnených v celkovej 

sume NFP  8 584 173,92 €, 6 je v realizácii a 2 sú ukončené.   

Od začiatku implementácie OP VaV v rámci dopytovo-orientovaných projektov v prioritných 

osiach 2, 4 a 5 bolo na SORO prijatých 524 ŢoNFP, z ktorých bolo zazmluvnených 171 

projektov v celkovej sume NFP 267 103 254,36 €, z toho je 128 v realizácii. 

Na základe uvedených skutočností moţno usúdiť, ţe vo všetkých fázach implementácie OP 

VaV nastal výrazný pokrok oproti roku 2008 (v ktorom bolo v realizácii iba 8 projektov TP 

a 2 NP ). 

Od zmluvy odstúpil jeden prijímateľ „Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava 

Štefánika v Liptovskom Mikuláši“ na základe Dohody o ukončení zmluvného vzťahu 

uzatvoreného na základe zmluvy o poskytnutí NFP č. 010/2009/2.2/OPVaV zo dňa 

30. 09. 2009“ na projekt s názvom „Zapisovač a analyzátor kritických a havarijných udalostí 

pre motorové vozidlá“ s kódom ITMS 26220220020“. Dôvodom na odstúpenie od zmluvy 

o poskytnutí NFP vo výške 234 383 € zo strany prijímateľa bolo prehodnotenie reálnosti 

dosiahnutia stanovených merateľných ukazovateľov projektu a to hlavne indikátorov 

„výskumníci do (aj nad) 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú 

podporu - muţi“. Agentúra jeho ţiadosť akceptovala. 

Pre vyhodnotenie úspešnosti výziev na predkladanie ŢoNFP vypracováva RO a SORO 

Správu o vyhodnotení výzvy, ktorá poskytuje prehľad súhrnných informácií o procese 

prijímania, registrácie a schvaľovania ŢoNFP, príp. aj o procese uzatvárania zmlúv 

o poskytnutí NFP v rámci danej výzvy a zároveň predstavuje dôleţitý podklad pre prípravu 

nasledovných výziev.  

V sledovanom období RO zverejnil na internetovej stránke MŠ SR správu
2
 s názvom: 

                                                 
2 v súlade so Systémom riadenia ŠF a KF, verzia 2.0  
(podľa Systému riadenia ŠF a KF, verzia 3.0, časť 4.3, bod 33 sa pre NP, TP a JEREMIE Správy o vyhodnotení výzvy nevypracúvajú)  
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„Správa o vyhodnotení priameho zadania“ s kódom OPVaV/K/RKZ/NP/2009-1 (MVVE vzal 

správu na vedomie na svojom 4. zasadnutí) 

http://www.minedu.sk/data/USERDATA/StrukturalneFondy/EFRR/VYZVY/Sprava_o_vyho

dnoteni_priameho_zadania_OPVaV_NP1.pdf 

Správy o vyhodnotení výzvy SORO boli zverejnené na webovej stránke agentúry v týchto 

dňoch: 

 25. 03. 2009 „Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie ţiadostí o nenávratný 

finančný príspevok“ s kódom OPVaV-2008/2.1/01-SORO (MVVE vzal správu na 

vedomie na svojom 4. zasadnutí) 

      http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=107   

 25. 03. 2009 „Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie ţiadostí o nenávratný 

finančný príspevok“ s kódom OPVaV-2008/4.1/01-SORO (MVVE vzal správu na 

vedomie na svojom 4. zasadnutí)   

http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=108 

 04. 06. 2009 „Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie ţiadostí o nenávratný 

finančný príspevok“ s kódom OPVaV-2008/5.1/02-SORO (MVVE vzal správu na 

vedomie na svojom 5. zasadnutí)   

http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=144 

 23. 09. 2009 „Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie ţiadostí o nenávratný 

finančný príspevok“ s kódom OPVaV-2008/2.2/01-SORO (MVVE vzal správu na 

vedomie na svojom 5. zasadnutí)   

http://asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=198  

 23. 09. 2009 „Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie ţiadostí o nenávratný 

finančný príspevok“ s kódom OPVaV-2008/4.2/01-SORO (MVVE vzal správu na 

vedomie na svojom 5. zasadnutí)   

http://asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=199 

 27. 11. 2009 „Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie ţiadostí o nenávratný 

finančný príspevok“ s kódom OPVaV-2008/2.1/02-SORO 

http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=227 

 27. 11. 2009 „Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie ţiadostí o nenávratný 

finančný príspevok  OPVaV-2008/4.1/02-SORO 

http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=228 

V Správach o vyhodnotení výziev  sa vyskytovali v rámci kontroly formálnej správnosti 

ŢoNFP problémy vyskytujúce najmä: v ITMS; ďalej neúplné, nepresné informácie uvedené 

ţiadateľom vo formulári ŢoNFP, nedostatky technického a formálneho charakteru, nesúlad 

poloţiek rozpočtu, neoprávnené výdavky a pod. V procese odborného hodnotenia vyjadrili 

hodnotitelia názor, ţe v rámci schémy štátnej pomoci absentujú ukazovatele výsledku 

transferu technológií špecifické pre podniky a ţiadateľ si mohol vybrať len z ukazovateľov 

špecifických pre výskumné organizácie. Taktieţ boli identifikované nedostatky v príspevku 

ŢoNFP k HP.  

Získané skúseností boli vyuţité pri vyhlasovaní nových výziev nasledovne:  

http://www.minedu.sk/data/USERDATA/StrukturalneFondy/EFRR/VYZVY/Sprava_o_vyhodnoteni_priameho_zadania_OPVaV_NP1.pdf
http://www.minedu.sk/data/USERDATA/StrukturalneFondy/EFRR/VYZVY/Sprava_o_vyhodnoteni_priameho_zadania_OPVaV_NP1.pdf
http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=107%20%20
http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=108
http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=144
http://asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=198
http://asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=198
http://asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=198
http://asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=199
http://asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=199
http://asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=198
http://asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=198
http://asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=199
http://asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=199
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- umoţňovali sa ţiadateľom o NFP častejšie konzultácie pred uzávierkou prijímania ŢoNFP 

spojené s kontrolou formálnej správnosti,  

- organizovali sa informačné semináre pre ţiadateľov o NFP s analýzou najčastejších chýb 

v ţiadostiach predloţených v rámci predchádzajúcich výziev, 

- spresňovali sa pokyny v ŢoNFP,  

- v spolupráci s CKO sa odstraňovali nedostatky systému ITMS.  

2.1.1.2 Plnenie fyzických ukazovateľov 

Údaje o plnení ukazovateľov za OP VaV k 31. 12. 2009 uvádza tabuľka „Plnenie 

ukazovateľov na úrovni operačného programu“ v prílohe 1.  

Nakoľko prvé zmluvy o poskytnutí NFP dopytovo-orientovaných projektov boli podpísané aţ 

v decembri 2008, väčšina ukazovateľov sa začala napĺňať aţ v sledovanom období, prevaţne 

v prioritných osiach 2 a 4, v ktorých bolo vyhlásených najviac výziev. V porovnaní 

s cieľovými hodnotami ukazovateľov stanovenými operačným programom sú hodnoty 

dosiahnutých výsledkov na nízkej úrovni, vzhľadom k tomu, ţe projektové ukazovatele 

vykazované ţiadateľmi v štvrťročných monitorovacích správach sú napĺňané postupne, aţ do 

ukončenia realizácie jednotlivých projektov. Najvyššie hodnoty dosahujú ukazovatele 

zamerané na ţivotné prostredie a zdravotný stav obyvateľstva. 

2.1.2 Finančná implementácia programu 

Predloţené a schválené SŢP 

V období od 01. 01. 2009 do 31. 12. 2009 bolo zo strany platobnej jednotky MŠ SR na 

certifikačný orgán predloţených 14 súhrnných ţiadostí o platbu v celkovej výške EÚ a ŠR na 

spolufinancovanie 38 590 620,56 €, z toho zo zdrojov EÚ 33 094 946,67 €, a zo zdrojov ŠR 

5 495 673,89 €, pričom: 

 13 SŢP bolo schválených v plnej sume, 

 1 SŢP bola schválená v zníţenej sume (dôvodom zníţenia bolo zistenie nedostatkov 

v procese hodnotenia ŢoNFP v rámci projektu „Komplexná revitalizácia 

a dobudovanie IKT sietí a techniky pre zlepšenie vzdelávacieho procesu na SPU 

v Nitre“, ITMS kód 26250120008, prijímateľ Slovenská poľnohospodárska univerzita 

v Nitre). 

Celková suma schválených SŢP v roku 2009 predstavovala sumu za EÚ zdroje a zdroje ŠR na 

spolufinancovanie 38 341 700,27 €, z toho 32 768 601,63 €  zo zdrojov EÚ a 5 573 098,64 € 

zo zdrojov ŠR. Celková suma schválených SŢP k 31.12.2009 predstavuje sumu za EÚ zdroje 

a zdroje ŠR 39 144 036,57 €, z toho 33 450 587,46 € zo zdrojov EÚ a 5 693 449,11 € zo 

zdrojov ŠR na spolufinancovanie. 

Čerpanie prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie 

Podiel čerpania prostriedkov EÚ k 31. 12. 2009 vo výške 33 450 587,46 € na záväzku roku 

2007 po odrátaní zálohovej platby vo vzťahu k pravidlu N + 3 predstavuje 52,96 %. Podiel 

čerpania prostriedkov EÚ k 31. 12. 2009 na celkovom záväzku 2007 - 2013 predstavuje 2,77 %. 

 

Zo štruktúry doterajšieho čerpania, vyšší objem certifikovaných výdavkov predstavovali 

priebeţné platby  a záverečné platby (viac ako 85 % objemu certifikovaných výdavkov za 

zdroj ERDF) pred schválenými ţiadosťami o zúčtovanie predfinancovania a schválenými 

zúčtovaniami zálohových platieb. Nakoľko však nosná časť prijímateľov OP VaV je 

z verejného sektora a je financovaná prostredníctvom predfinancovania a čiastočne aj 
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prostredníctvom zálohových platieb, očakávame predovšetkým v II. polroku 2010 výrazný 

nárast čerpania predovšetkým prostredníctvom zúčtovania poskytnutého predfinancovania.  

 

V tejto súvislosti je potrebné poukázať na skutočnosť, ţe k 31. 12. 2009 evidovalo 

Ministerstvo školstva SR v rámci OP VaV poskytnuté a zatiaľ nezúčtované a necertifikované 

predfinancovanie v celkovom objeme 14 325 tis. € (z toho zdroje ERDF predstavujú sumu 12 

697 tis. €) a nezúčtované a necertifikované zálohové platby v celkovom objeme 4 137 tis. € (z 

toho zdroje ERDF predstavujú sumu 3 516 tis. €.  Hoci poskytnutie predfinancovania a 

zálohových platieb nepredstavuje čerpanie vo vzťahu k certifikačnému orgánu ani vo vzťahu 

k Európskej komisii, tieto finančné prostriedky umoţňujú prijímateľom implementovať svoje 

projekty, čo sa následne prejaví v čerpaní prostriedkov ŠF po ich následnom zúčtovaní a 

certifikovaní. 

 

RO v rámci analýzy čerpania prostriedkov OP VaV identifikovalo faktory, ktoré majú vplyv 

na úroveň čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov EÚ. Ide predovšetkým o tieto faktory: 

- existencia časového posunu realizácie jednotlivých aktivít podporených projektov (a 

s tým súvisiacich výdavkov) z dôvodu komplikácií pri verejnom obstarávaní tovarov 

a sluţieb (administratívna a časová náročnosť realizácie VO, chyby vo VO) 

súvisiacich s realizáciou uvedených aktivít – v tomto smere RO/SORO nemajú žiadne 

kompetencie ako pomôcť realizátorom projektov, nakoľko pravidlá ohľadne VO sú 

jednoznačne dané 

- nízka kvalita predkladaných ţiadostí o platbu (vrátane podpornej dokumentácie 

preukazujúcej oprávnenosť nárokovaných výdavkov), čo malo za následok 

predlţovanie lehoty na administratívne spracovanie uvedených ţiadostí zo strany 

MŠ SR resp. agentúry, ako aj negatívny dopad na preplatenú výšku oprávnených 

výdavkov prijímateľom (realizátorom) jednotlivých projektov – v snahe zlepšiť kvalitu 

predkladaných žiadostí o platbu RO v rámci národných projektov zabezpečuje 

priebežné konzultácie s jednotlivými priamo riadenými organizáciami; SORO pre 

zefektívnenie finančného riadenia projektov zabezpečuje pre ich realizátorov školenia 

a zároveň poskytuje emailové a osobné konzultácie ku konkrétnym problémovým 

oblastiam.  

 

Napriek uvedeným skutočnostiam RO nepredpokladá váţne problémy so splnením pravidla 

„N + 3“ vo vzťahu k záväzku roku 2007 do konca roka 2010. Pri zohľadnení miery 

kontrahovania, objemu poskytnutých a plánovaných predfinancovaní a zálohových platieb 

a časového intervalu potrebného na administráciu a schválenie ţiadostí prijímateľov o platbu 

(priebeţná platbu, záverečná platba, zúčtovanie predfinancovania a poskytnutých zálohových 

platieb) RO predpokladá splnenie pravidla „N + 3“ vo vzťahu k záväzku roku 2007 

predloţením dostatočného objemu výdavkov na certifikačný orgán (Ministerstvo financií SR) 

prostredníctvom súhrnných ţiadostí o platbu v priebehu II. Q. 2010.     

Ţiadosti o platbu na EK 

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007SK16UPO 001 
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Tabuľka 5 Priebežné žiadosti o platbu predložené Európskej komisii k 31. 12. 2009 (v €) 

Prioritná os 
Záväzok  

2007 - 2013 

Priebeţná 
ţiadosť o 
platbu č. 

2620900701 
dátum: 

19.10.2009 

Priebeţná 
ţiadosť o 
platbu č. 

2620900702 
dátum: 

21.12.2009 

Celkový objem 
prostriedkov 
za priebeţné 

ţiadosti o 
platbu 

% záväzku  
2007 - 2013 

Prioritná os 1   264 318 05454   808,20 4 442,97 5 251,17 0,002 

Prioritná os 2   396 477 080 822 972,13 20 309 080,54 21 132 052,67 5,33 

Prioritná os 3 126 386 410 681,94 4 442,96 5 124,90 0,004 

Prioritná os 4 189 579 614 804 504,83 5 390 694,78 6 195 199,61 3,27 

Prioritná os 5 200 000 000 360 682,27 3 237 547,58 3 598 229,85 1,80 

Prioritná os 6 22 204 866 1 149 311,53 812 297,50 1 961 609,03 8,83 

Prioritná os 7     10 449 349 259 580,90 293 539,96 553 120,86 5,29 

Spolu 1 209 415 373 3 398 541,80 30 052 046,29 33 450 588,09 2,77 

Zdroj: CO 

V roku 2009 certifikačný orgán predloţil na EK 2 priebeţné ţiadosti o platbu v celkovej 

výške 33 450 588,09 €. Dňa 19. 10. 2009 zaslal CO na EK prvú priebeţnú ţiadosť o platbu č. 

2620900701 vo výške 3 398 541,80 €, čím bolo splnené pravidlo N+24 (hraničný termín na 

zaslanie 1. priebeţnej ţiadosti pre OP VaV bol 10.12.2009). Dňa 21.12.2009 zaslal CO na EK 

druhú priebeţnú ţiadosť o platbu č. 2620900702 vo výške 30 052 046,29 €. Percentuálny 

podiel zaslaných ŢoP na EK k 31.12.2009 vo výške 33 450 588,09 € voči záväzku 2007 po 

zohľadnení zálohových platieb predstavuje 52,96 %. Výdavky deklarované na EK 

k 31.12.2009 vo výške  33 450 588,09 € predstavujú 2,77 % na záväzku 2007-2013. 

Odhady očakávaných výdavkov 

Tabuľka 6 Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania od 01. 01. 2009 do 31. 12. 2009 

 Plánované čerpanie 
oprávnených 

výdavkov v roku 2009 
v € 

(OOV zaslané CO na 
EK k 30.04. 2009) 

Čerpanie oprávnených 
výdavkov voči EK  

za rok 2009 v € 

Odchýlka 
(plánované čerpanie – 

čerpanie voči EK) 
v € 

Odchýlka  
(naplnenie OOV)  

v % 

EÚ zdroje EÚ zdroje EÚ zdroje EÚ zdroje 

ŠF KF ŠF KF ŠF KF ŠF KF 

Spolu za 
OP 

58 508 504,98 x 51 775 156,72 x 6 733 348,26 x 88,49 x 

Zdroj: CO 

Odhady očakávaných výdavkov na rok 2009 zaslané na EK k  30. 04. 2009 predstavovali 

sumu 58 508 504,98 €. Odhad očakávaných výdavkov z fondu ERDF bol prijatím 2 

zálohových platieb v roku 2009 (2 x 24 188 307,46 €) a prijatím priebeţnej platby vo výške 

3 398 541,80 € naplnený na 88,49 %. Odhady na rok 2009 neboli naplnené vzhľadom na fakt, 

ţe čerpanie nedosiahlo predpokladanú úroveň. 

Prijaté platby z EK 

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007SK16UPO001 
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Tabuľka 7 Platby prijaté z Európskej komisie pre OP VaV k 31. 12. 2009 (v €) 

Fond 
Ţiadosť 

o platbu č. 

Dátum 
predloţenia 

ţiadosti 
o platbu na EK 

Poţadovaná 
suma 

Uhradená suma 

Dátum 
pripísania 

prostriedkov na 
účet 

certifikačného 
orgánu 

Rozdiel medzi 
poţadovanou 
a uhradenou 

sumou 

ERDF 
1. zálohová 

platba 
x x 24 188 307,46 11.12.2007 x 

ERDF 
2. zálohová 

platba 
x x 36 282 461,19 15.05.2008 x 

ERDF 
3. zálohová 

platba 
x x 24 188 307,46 10.02.2009 x 

ERDF 
4. zálohová 

platba 
x x 24 188 307,46 21.04.2009 x 

ERDF 2620900701 19.11.2009 3 398 541,80 3 398 541,80 06.11.2009 0,00 

ERDF 2620900702 21.12.2009 30 052 046,29 x x 30 052 046,29 

Spolu x x 33 450 588,09 112 245 925,37 x 30 052 046,29 

Zdroj: CO 

 

V roku 2009 zaslala EK na účet CO pre OP VaV prostriedky EÚ vo výške 51 775 156,72 €, 

z toho 2 zálohové platby vo výške 48 376 614,92 € a priebeţnú platbu v ţiadanej výške 

3 398 541,80 €. Rozdiel medzi sumou poţadovanou v rámci priebeţných ŢoP na EK a sumou 

uhradenou z EK predstavuje výšku druhej priebeţnej ţiadosti o platbu v sume 

30 052 046,29 €, ktorej úhrada na účet CO nebola k 31. 12. 2009 zo strany EK zrealizovaná. 

Tabuľka 8 Prehľad uhradených výdavkov k 31.12. 2009 (v €) 

 stĺpec (a) stĺpec (b) stĺpec (c) stĺpec (d) 

Prioritná os 

Výdavky 
zaplatené 

prijímateľmi a 
zahrnuté do 

ţiadostí o platbu 
odoslaných 
riadiacemu 

orgánu 

Zodpovedajúci 
štátny príspevok 

Výdavky 
zaplatené 
platobnou 
jednotkou 

prijímateľom 

Celkové platby 
prijaté od 
Komisie  

Prioritná os 1 
— Z toho výdavky druhu ERDF 

21 976,86 21 976,86 5 251,17 808,20 

Prioritná os 2 
— Z toho výdavky druhu ERDF 

26 772 975,25 26 772 975,25 21 132 052,45 822 972,13 

Prioritná os 3 
— Z toho výdavky druhu ERDF 

17 937,99 17 937,99 5 124,91 681,94 

Prioritná os 4 
— Z toho výdavky druhu ERDF 

9 836 718,31 9 836 718,31 6 195 199,54 804 504,83 

Prioritná os 5 
— Z toho výdavky druhu ERDF 

12 247 902,94 12 247 902,94 3 598 229,56 360 682,27 

Prioritná os 6 
— Z toho výdavky druhu ERDF 

2 471 847,29 2 471 847,29 1 961 609,03 1 149 311,53 

Prioritná os 7 
— Z toho výdavky druhu ERDF 

70 9 457,87 70 9 457,87 553 120,80 259 580,90 

Celkový súhrn 52  078  816,51 52  078  816,51 33 450 587,46 3 398 541,80 

Zdroj údajov: ITMS/interná evidencia RO/SORO, CO  
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Poznámky: 

V stĺpci (a) sú zahrnuté nárokované sumy všetkých priebeţných, záverečných ţiadosti o platbu, zúčtovaní zálohových platieb 
a predfinancovania za zdroje ERDF, ŠR a VZ (verejné + súkromné), ktoré boli predloţené na RO/SORO k 31. 12. 2009 s 
výnimkou ţiadostí o platbu, ktoré boli v systéme ITMS posunuté do stavu zrušená, resp. zamietnutá. 

V stĺpci (b) sú zahrnuté nárokované sumy všetkých priebeţných, záverečných ţiadosti o platbu, zúčtovaní zálohových platieb 
a predfinancovania za zdroje ERDF, ŠR a VZ (verejné), ktoré boli predloţené na RO/SORO k 31. 12. 2009 s výnimkou 
ţiadostí o platbu, ktoré boli v systéme ITMS posunuté do stavu zrušená, resp. zamietnutá. Nakoľko pri dvoch 
zazmluvnených projektoch, kde je prijímateľom subjekt so súkromnými VZ, nebola k 31. 12. 2009 na SORO predloţená 
ţiadna ţiadosť o platbu, resp. bola v ITMS posunutá do stavu zamietnutá/zrušená, suma v stĺpci (a) je zhodná so sumou v 
stĺpci (b).  

V stĺpci c sú zahrnuté sumy všetkých priebeţných, záverečných ţiadostí o platbu, zúčtovaní zálohových platieb a 
predfinancovania za zdroje ERDF a ŠR, ktoré boli schválené certifikačným orgánom k 31. 12. 2009.  

Ţiadosti v stĺpci (c), ktoré boli predloţené na RO/SORO a schválené certifikačným orgánom k 31. 12. 2008, sú prepočítané 
príslušným mesačným kurzom ECB. Na prepočet výdavkov realizovaných v SKK a schválených po 31. 12. 2009 bol pouţitý 
konverzný kurz. Sumy nárokovaných výdavkov v ţiadostiach o platbu v stĺpcoch (a) a (b) sú prepočítané konverzným 
kurzom.  

Analýza fyzického pokroku 

Uvedený objem predloţených ţiadostí o platbu v stĺpcoch (a) a (b) sa vzťahuje predovšetkým 

na priebeţné ţiadosti o platbu, ktoré predstavujú aţ 67,58 % z objemu všetkých predloţených 

ţiadostí. Zúčtovania predfinancovania predstavujú 30,87 % a zúčtovania zálohových platieb 

1,53 % z objemu všetkých predloţených ţiadostí k 31. 12. 2009. Nakoľko však nosná časť 

prijímateľov OP VaV je z verejného sektora a je financovaná prostredníctvom 

predfinancovania a čiastočne aj prostredníctvom zálohových platieb, očakávame v priebehu 

roku 2010 výrazný nárast čerpania finančných prostriedkov OP VaV prostredníctvom 

predloţených a následne schválených a certifikovaných ţiadostí prijímateľov o zúčtovanie 

predfinancovania resp. zúčtovanie zálohovej platby. 

 

Prehľad čerpania za zdroj ERDF v porovnaní zo záväzkami za roky 2007-2013 uvádza 

tabuľka „Stav implementácie – prehľad čerpania ŠF a KF v porovnaní so záväzkami“ 

v prílohe 4. 

Certifikačné overovania 

Priebeţné certifikačné overovanie bolo vykonané v rámci 2 SŢP priamo na SORO a PJ. 

Overovaná vzorka výdavkov v sume 472 089,00 € predstavuje 1,21 % z objemu predloţených 

SŢP a zároveň 56,13 % z objemu overovaných SŢP.  

Neoprávnené výdavky neboli identifikované.   

Nezrovnalosti neboli z úrovne CO identifikované, nebola vypracovaná ţiadna správa 

o nezrovnalostiach. 

V priebehu roka 2009 nebol z úrovne CO zaslaný ţiaden podnet na výkon vládneho auditu ani 

podnet na Úrad pre verejné obstarávanie. 

 

Pri certifikačných overovaniach SŢP boli v roku 2009 identifikované tieto zistenia: 

 Nedodrţanie Systému finančného riadenia ŠF a KF a ostatných dokumentov 

1. nepreukázanie vykonania matematického overenia výpočtu oprávnenej sumy zo strany 

SORO v rámci administratívneho overenia ţiadosti o platbu,  

 Nedodrţanie zmluvy o poskytnutí NFP a porušenie ustanovení zmluvy 

2. nedostatočné overovanie všetkých povinností prijímateľa v zmysle zmluvy 

o poskytnutí NFP zo strany SORO, 

 Nedostatky pri verejnom obstarávaní 
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3. nedostatočné preverenie skutočnosti, či obstarávateľ dodrţal lehoty pre jednotlivé 

postupy a úkony verejného obstarávania zo strany SORO, 

4. nedostatky v kontrolnom zozname k identifikácii porušenia zásad verejného 

obstarávania, 

 Nedostatky pri výbere a hodnotení projektov 

5. nevyţiadanie chýbajúcej povinnej prílohy v ţiadosti o nenávratný finančný príspevok 

od prijímateľa zo strany SORO,  

6. predloţenie hodnotiacich hárkov z odborného hodnotenia počas certifikačného 

overovania, ktoré nespĺňali základné náleţitosti stanovené Systémom riadenia ŠF 

a KF na programové obdobie 2007 – 2013,  

 Nedostatky v IM, nedodrţiavanie IM a audit trailu 

7. pouţívanie neaktuálnych kontrolných zoznamov, ako aj postupov uvedených 

v internom manuáli procedúr SORO/PJ, 

 Nesprávna alebo chýbajúca evidencia údajov v ITMS, ISUF, RIS 

8. údaje v ITMS, týkajúce sa projektu, nevyplnené v súlade so Systémom riadenia ŠF 

a KF na programové obdobie 2007 – 2013, 

 Ostatné 

9. nevykonávanie dostatočnej kontroly dokumentácie vzťahujúcej sa na riadenie 

projektov zo strany SORO.  

K 31. 12. 2009 prijali SORO a PJ k  zisteniam primerané opatrenia, ktoré CO akceptoval. 

Medzi uvedené opatrenia môţeme zaradiť napr. zabezpečenie odstránenia formálnych 

nedostatkov v procese hodnotenia ŢoNFP a procesoch posudzovania VO, zabezpečenie 

dôsledného overovania matematickej správnosti výdavkov deklarovaných v ŢoP (porady 

s FM, vedenie evidencie v xls. formáte...), doplnenie evidencie údajov v ITMS, dôsledné 

vypĺňanie kontrolných listov k ŢoP a ŢoNFP a dodrţiavanie lehôt v procese administrácie 

ŢoP, atď. 

 

Nezrovnalosti 

V období od 01.01.2009 – 31.12.2009  boli certifikačnému orgánu oznámené: 

 Nezrovnalosti s finančným dopadom na rozpočet ES: 

Jedna nezrovnalosť v celkovej výške 66 700,78 €, pričom táto nezrovnalosť bola 

identifikovaná kontrolou podľa čl. 13 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006.  

K 31.12. 2009 certifikačný orgán predmetnú nezrovnalosť vo výške 63 265,69 € (zníţenú 

o vlastné zdroje prijímateľa) neodpočítal v ţiadosti o platbu na EK. Nezrovnalosť bude 

odpočítaná v nasledujúcej ţiadosti o platbu na EK. 

 Systémové nezrovnalosti:  

V roku 2009 neboli certifikačnému orgánu oznámené ţiadne systémové nezrovnalosti. 

2.1.3 Implementácia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu 
z regionálneho aspektu 

 

K 31. 12. 2009 bolo celkovo prijatých 557 ŢoNFP, z toho bolo prijatých  461 ŢoNFP, ktorých 

miestom realizácie je iba jeden región NUTS III a 96 ţiadostí, ktorého miestom realizácie sú 

je viac ako jeden región.  

Z geografického hľadiska NP pokrývajú celé územie SR, t.j. všetky kraje na úrovni NUTS III. 
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Tabuľka 9 Fyzická implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2009 

Prioritná os Región NUTS III 
Počet prijatých 

ŢoNFP 
Počet zazmluvnených 

projektov 
Počet projektov 

 v realizácii 

Prioritná os 1 

Bratislavský 0 0 0 

Trnavský 0 0 0 

Trenčiansky 0 0 0 

Nitriansky 0 0 0 

Ţilinský 0 0 0 

Banskobystrický 0 0 0 

Prešovský 0 0 0 

Košický 0 0 0 

Spolu 0 0 0 

Prioritná os 2 

Bratislavský 1* 0 0 

Trnavský 40 9 5 

Trenčiansky 12 0 0 

Nitriansky 25 6 5 

Ţilinský 59 26 23 

Banskobystrický 30 8 4 

Prešovský 21 7 6 

Košický 63 31 14 

Spolu 251 87 57 

Prioritná os 3 

Bratislavský 2 1 1 

Trnavský N/A N/A N/A 

Trenčiansky N/A N/A N/A 

Nitriansky N/A N/A N/A 

Ţilinský N/A N/A N/A 

Banskobystrický N/A N/A N/A 

Prešovský N/A N/A N/A 

Košický N/A N/A N/A 

Spolu 2 1 1 

Prioritná os 4 

Bratislavský 148 51 38 

Trnavský N/A 0 N/A 

Trenčiansky N/A 0 N/A 

Nitriansky N/A 0 N/A 

Ţilinský N/A 0 N/A 

Banskobystrický N/A 0 N/A 

Prešovský N/A 0 N/A 

Košický N/A 0 N/A 

Spolu 148 51 38 

Prioritná os 5 

Bratislavský N/A N/A N/A 

Trnavský 6 3 3 

Trenčiansky 1 0 0 

Nitriansky 9 3 3 

Ţilinský 6 3 3 

Banskobystrický 13 5 5 

Prešovský 3 1 1 

Košický 10 5 5 

Spolu 48 20 20 

Prioritná os 6 

Bratislavský N/A N/A N/A 

Trnavský N/A N/A N/A 

Trenčiansky N/A N/A N/A 

Nitriansky N/A N/A N/A 

Ţilinský N/A N/A N/A 

Banskobystrický N/A N/A N/A 

Prešovský N/A N/A N/A 

Košický N/A N/A N/A 

Spolu N/A N/A N/A 
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Prioritná os Región NUTS III 
Počet prijatých 

ŢoNFP 
Počet zazmluvnených 

projektov 
Počet projektov 

 v realizácii 

Prioritná os 7 

Bratislavský 12 10 7 

Trnavský N/A N/A N/A 

Trenčiansky N/A N/A N/A 

Nitriansky N/A N/A N/A 

Ţilinský N/A N/A N/A 

Banskobystrický N/A N/A N/A 

Prešovský N/A N/A N/A 

Košický N/A N/A N/A 

Spolu 12 10 7 

Celkom 461 169 123 

Zdroj: RO 

*  ŢoNFP bola vyradená z dôvodu neoprávneného miesta realizácie projektu 

V rámci fyzickej implementácie projektov uvádza Tabuľka 9 len projekty, ktorých miestom 

realizácie je len jeden región, ostatné projekty uvádza Tabuľka 10.  

Tabuľka 10 Fyzická implementácia projektov v rámci prioritných osí, ktorých miestom 
realizácie je viac ako jeden región na úrovni NUTS III k 31. 12. 2009 

Prioritná os Región NUTS I 
Počet prijatých 

ŢoNFP 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 

Počet projektov 
 v realizácii 

Prioritná os 1 Slovenská republika 2 1 1 

Prioritná os 2 Slovenská republika 67 8 8 

Prioritná os 5 Slovenská republika 14 9 9 

Prioritná os 6 Slovenská republika 13 10 7 

Spolu 96 28 25 

Zdroj: RO 

Najviac prijatých ţiadostí s miestom realizácie iba v jednom regióne je v rámci prioritnej 

osi 4 v Bratislavskom regióne a prioritnej osi  2 v regióne Košickom a Ţilinskom. Tabuľka 9 

obsahuje i národné projekty a projekty technickej pomoci a JEREMIE v rámci cieľa 

Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť. Ku koncu sledovaného obdobia bolo 

zazmluvnených celkovo 169 projektov s miestom realizácie v jednom regióne, z toho najviac 

je v Košickom a v Ţilinskom v rámci prioritnej osi 2. Dva národné projekty sú zazmluvnené 

v rámci prioritnej osi 3 a 4 a JEREMIE v prioritnej osi 4. K 31. 12. 2009 bolo v realizácii 123 

projektov, z toho najviac v Ţilinskom kraji. 

Miesto realizácie viac ako jeden región na úrovni NUTS III uvádza 96 ŢoNFP, z toho 

najviac v prioritnej osi 2.  

Tabuľka 10 obsahuje národné projekty a projekty technickej pomoci a JEREMIE v rámci 

cieľa Konvergencia. Ku koncu sledovaného obdobia bolo zazmluvnených 28 projektov, 

najviac (okrem TP) v prioritnej osi 5. K 31. 12. 2009 bolo v realizácii 25 projektov, z toho 

najviac v prioritnej osi 5. 

Z celkového počtu 524 predloţených a zaregistrovaných  ŢoNFP na SORO sa v rámci 

prioritnej osi 2 44 ţiadostí týkalo realizácie projektu v dvoch regiónoch, 12 ţiadostí realizácie 

projektu v troch regiónoch NUTS III, 4 ţiadosti realizácie projektu v štyroch regiónoch 

NUTS III, 1 ţiadosť sa týkala realizácie projektu v piatich regiónoch NUTS III a 4 ţiadosti sa 

týkali realizácie projektu v siedmich regiónoch NUTS III. Miestom realizácie projektov vo 

viac ako jednom regióne v rámci prioritnej osi 2 je spolu 65 projektov. V rámci prioritnej osi 

5 sa 11 ţiadostí týkalo realizácie projektu v dvoch regiónoch NUTS III a 3 ţiadosti realizácie 
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projektu v troch regiónoch NUTS III. Miestom realizácie projektov vo viac ako jednom 

regióne v rámci prioritnej osi 5 je spolu 9 projektov.  

Z celkového počtu 171 uzatvorených zmlúv o poskytnutí NFP sa v rámci prioritnej osi 2 budú 

realizovať 3 projekty v dvoch regiónoch NUTS III a 3 projekty v troch regiónoch NUTS III. 

V rámci prioritnej osi 5 sa realizácia projektov v dvoch regiónoch týka 7 projektov 

a realizácia v troch regiónoch NUTS III 2 projektov.  

Z celkového počtu 128 projektov v realizácii je v rámci prioritnej osi 2 celkove v realizácii 63 

projektov, z ktorých sú 3 projekty realizované v dvoch regiónoch NUTS III a 3 projekty 

v troch regiónoch NUTS III. V rámci prioritnej osi 5 je celkove v realizácii 29 projektov, 

z ktorých je 7 projektov realizovaných v dvoch regiónoch NUTS III a 2 projekty sú 

realizované v troch regiónoch NUTS III. Z celkového počtu 128 projektov v realizácii je 113 

projektov realizovaných v jednom regióne NUTS III, 9 projektov realizovaných v dvoch 

regiónoch NUTS III a 6 projektov je realizovaných v troch regiónoch NUTS III. 

Finančná implementácia podľa NUTS III  
Finančnú implementáciu podľa NUTS III k 31. 12. 2009 podrobnejšie popisuje tabuľka          

v prílohe 5.  

K 31. 12. 2009 v rámci projektov s miestom realizácie v jednom regióne bola celková výška 

zazmluvnených prostriedkov z ERDF 220 732 757,58 € a celková výška čerpaných 

prostriedkov 9 676 767,54 €. Najviac zazmluvnených finančných prostriedkov bolo v PO 4 

v rámci Bratislavského regiónu vo výške 61 338 107,98 €, čo predstavuje 32,35 % z alokácie 

na región a v PO 2 v Košickom regióne vo výške 28 778 061,23 €, čo predstavuje 22,08 % 

alokácie na región. Najviac čerpaných finančných prostriedkov (okrem projektov TP) bolo 

v PO 4 v rámci Bratislavského regiónu vo výške 6 195 199,54 €, čo predstavuje 3,27 % 

z alokácie na región.  

Finančnú implementáciu projektov nezaradených do regiónov na úrovni NUTS III 

k 31. 12. 2009, ktoré majú miesto realizácie vo viac ako jednom regióne podrobnejšie 

popisuje tabuľka v prílohe 6. K 31. 12. 2009 bola celková výška zazmluvnených prostriedkov 

z ERDF 94 578 928,13 € a celková výška čerpaných prostriedkov 23 773 819,92 €. Napriek 

tomu, ţe najviac zazmluvnených finančných prostriedkov bolo v PO 5 v sume 

37 756 481,24 €, najviac čerpaných bolo v PO 2 vo výške 20 978 938,95 €. 

 OP VaV vychádza z potrieb vo výskume a vývoji, ktoré sú obdobné pre všetky regióny na 

úrovni NUTS II v Slovenskej republike (ďalej len „SR“). Problémy vo výskume a vývoji 

v SR nie je moţné geograficky separovať na ciele Konvergencia a Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť, keďţe výskum a vývoj v Bratislavskom kraji čelí 

identickým štrukturálnym problémom ako ostatné regióny SR v rámci cieľa Konvergencia. 

Na základe uvedeného je moţné konštatovať, ţe vytvorenie osobitného mechanizmu na 

aktívne dodrţiavanie regionálnej alokácie v rámci OP VaV  by bolo pri súčasnom stave 

výskumu a vývoja v SR neefektívne. Z tohto dôvodu sú výzvy vyhlasované v rámci OP VaV 

orientované geograficky celoplošne.  

RO a SORO pre OP VaV vyhlasoval doteraz výzvy s pokrytím celého územia cieľa 

Konvergencia, resp. Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť a neuvaţuje 

o výzvach, ktoré by boli orientované len na určitú časť územia uvedených cieľov na úrovni 

NUTS II, resp. NUTS III. Účasť jednotlivých regiónov na úrovni NUTS II pri predkladaní 

ŢoNFP a ich zapojenie do implementácie a vyuţívania prostriedkov z OP VaV je v SR 

pribliţne na rovnakej úrovni. Predmetné tvrdenia dokazujú analýzy fyzickej implementácie 

projektov v rámci prioritných osí, napr. záujem zo strany ţiadateľov o NFP, v ktorých je 

pomer implementácie OP VaV v rámci jednotlivých regiónov SR na úrovni NUTS II 

vyrovnaný. 
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Záujem zo strany ţiadateľov o NFP bol vysoký zo všetkých regiónov a pomer počtu 

zazmluvnených projektov medzi jednotlivými regiónmi na úrovni NUTS II moţno povaţovať 

za vyváţený, čo potvrdzuje predpoklady z analýz OP VaV o porovnateľnej situácii v rámci 

celej SR a o vyrovnanom potenciáli jednotlivých regiónov predloţiť kvalitný projekt.  

2.1.4 Finančná kontrola a audit 

2.1.4.1 Kontrola pripravenosti na čerpanie a čerpania prostriedkov v rámci OP VaV 

v programovom období 2007 – 2013 Najvyšším kontrolným úradom SR 

RO 

Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 1528 zo dňa 30. 01. 2009 vykonal NKÚ SR v čase  od 

23. 02. 2009 do 24. 04. 2009 kontrolu pripravenosti na čerpanie a čerpania prostriedkov 

v rámci OP V a OP VaV v programovom období 2007 – 2013, ktorej účelom bolo preveriť, 

v akom štádiu bola príprava na čerpanie a čerpanie prostriedkov z ERDF v rámci OP VaV. 

Kontrolná skupina konštatovala, ţe v rámci systému riadenia, kontroly, hodnotenia 

a monitorovania pre pomoc poskytovanú v rámci ŠF, Systému riadenia ŠF a KF, Systému 

finančného riadenia ŠF a testu výstupných dokumentov v zmysle čl. 60 všeobecného 

nariadenia bol riadiaci a kontrolný systém na poţadovanej úrovni.  

2.1.4.2 Vládny audit 

RO 

Podľa poverenia na vykonanie vládneho auditu č. A 276, č. K 1545 zo dňa 23. 07. 2009 

vykonali poverení zamestnanci odboru medzinárodných zdrojov sekcie auditu a kontroly MF 

SR ako orgán auditu, MŠ SR a Správy finančnej kontroly Bratislava na úrovni RO a PJ pre 

OP VaV a agentúre (SORO) v termíne od 04. 08. 2009 do 27. 11. 2009 vládny audit za 

účelom získania uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému OP VaV podľa či. 62 

ods. 1 písm. a) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné 

ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde 

a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie Rady (ES) č. 1260/1999. Z dôvodu 

overenia najaktuálnejšej verzie riadiacej dokumentácie - Interného manuálu procedúr 

Agentúry MŠ SR pre štrukturálne fondy EU verzia č. 1.8 platná a účinná k 01. 08. 2009 bolo 

auditované obdobie od 24. 10. 2007 do 31. 07. 2009 predĺţené do 31. 08.  2009 Dodatkom 

č. 1 k Povereniu č. MF/021228/2009-1423 zo dňa 26. 08. 2009.  

Audit bol zameraný na: 

– získanie uistenia o zapracovaní odporúčaní a opatrení týkajúcich sa nedostatkov bez 

vplyvu na výhradu vyplývajúcich z auditu súladu vykonanom na úrovni RO, PJ a SORO, 

– získanie uistenia o dostatočnosti a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov (RKS) na 

úrovni RO, PJ a SORO. 

Pri overovaní sa vychádzalo najmä: 

– zo záverov auditu súladu pre OP VaV, ktoré boli uvedené v Správe o výsledku audítorskej 

akcie č. AA211 vykonanej na MŠ SR a Agentúre MŠ SR pre ŠF zo dňa 10. 10. 2008,  

– zo Zápisu z overenia splnenia odporúčaní z vykonanej audítorskej akcie č. AA211 - audit 

súladu pre OP VaV zo dňa 04. 12. 2008,  

– zo Zoznamu nedostatkov a odporúčaní pre orgány OP VaV (príloha 3A.2 „Správy 

o výsledku hodnotenia súladu podľa článku 71  nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 zo 

zmien nastavenia RKS (Riadiaci a kontrolný systém) v nadväznosti na Systém riadenia ŠF 

a KF, verzia 3.0 a Systém finančného riadenia ŠF a KF, verzia 4.1, 

– z najaktuálnejších verzií Interných manuálov procedúr RO, SORO a PJ, 
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– z vybranej vzorky na testovanie. 

Vykonaním vládneho auditu bolo získané primerané uistenie o účinnosti riadiaceho 

a kontrolného systému OP VaV podľa vyššie uvedeného nariadenia. Všetky naplánované 

činnosti boli vykonané. Dokumenty potrebné pre overenie riadiaceho a kontrolného systému 

OP VaV boli RO, SORO a PJ predloţené počas auditu. Dostupné dokumenty, informácie 

a vybraná vzorka boli overené v súlade s programom na vykonanie vládneho auditu. 

V priebehu výkonu auditu boli uskutočnené rozhovory so zástupcami auditovaných osôb 

a bola realizovaná mailová komunikácia, ktorej predmetom bolo objasnenie vybraných oblastí 

overovania. Čiastkové ciele vládneho auditu boli splnené v plánovanom rozsahu podľa 

jednotlivých auditovaných oblastí. 

Celkovo bolo audítorskou skupinou identifikovaných 35 nedostatkov (najmä opakované 

nedodrţanie termínov, postupov a povinností stanovených Systémom riadenia ŠF a KF,  

Systémom finančného riadenia ŠF a KF a IMRO).  

Sumárny prehľad nedostatkov je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

Tabuľka 11 Prehľad nedostatkov 

Závaţnosť 
nedostatku 

Celkový počet nedostatkov 
Počet akceptovaných 
nedostatkov zo strany 

auditovaných osôb 

Počet neakceptovaných 
nedostatkov zo strany 

auditovaných osôb 

vysoká 1 1 - 

stredná 4 4 - 

nízka 30 30 - 

spolu 35 35 - 

 

Audítorská skupina na základe zistených nedostatkov vyhodnotila: 

– RO: overovaný systém funguje správne, ale niektoré zlepšenia sú potrebné. Zistené 

nedostatky nemajú vysoký dosah na správne fungovanie kľúčových prvkov systému, resp. 

riadiaci a kontrolný systém, 

– SORO: systém funguje správne, sú potrebné minimálne zlepšenia. Boli zistené len 

minimálne nedostatky, 

– PJ systém funguje správne, sú potrebné minimálne zlepšenia. Boli zistené len minimálne 

nedostatky. 

RO, PJ a SORO zohľadnilo odporúčania uvedené v Predbeţnej správe z vládneho auditu 

prijatím opatrení na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a na odstránenie príčin 

ich vzniku
3
, písomne ich oznámia auditujúcemu orgánu alebo dôvody, pre ktoré neboli tieto 

odporúčania zohľadnené v termíne do 29.01.2010.  

Taktieţ predloţia písomnú správu o splnení opatrení
4
 na nápravu nedostatkov zistených 

vládnym auditom a odstránení príčin ich vzniku a o zohľadnení odporúčaní auditujúcemu 

orgánu v termíne do 31. 03. 2010. 

Overenie splnených opatrení za jednotlivé nedostatky identifikované systémovým auditom 

vykoná orgán auditu v 2. polroku 2010 na základe doručených správ o splnení opatrení na 

nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a odstránení príčin ich vzniku. 

                                                 
3 Príkaz ministra č. 2/2010-I z 25. januára 2010 na odstránenie nedostatkov a príčin ich vzniku zistených vládnym auditom č. A276, č. 
K1545 uloţil opatrenia k jednotlivým nedostatkom, s termínom ich odstránenia do 28. 02. 2010. 
4 Vo Formulári pre navrhovanie zmien Interného manuálu procedúr RO pre OP Vzdelávanie a RO pre OP Výskum a vývoj (Registračné 
číslo: 20) boli zapracované zmeny a zohľadnené výsledky vládneho auditu. 
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Na základe vykonaného systémového auditu audítorská skupina konštatovala, ţe účinnosť 

riadiacich a kontrolných systémov zavedených pre OP VaV je v súlade s poţiadavkami 

článkov 58 aţ 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a oddielu 3 nariadenia Komisie (ES) 

č. 1828/2006. Uvedené stanovisko sa týka všetkých prioritných osí OP Výskum a vývoj. 

SORO 

Vládny audit č. A 276, č. K 1545 zo dňa 23. 07. 2009, ktorého súčasťou bola i agentúra, je 

bliţšie popísaný v časti RO tejto kapitoly.  

2.1.4.3 Certifikačné overovanie  

V priebehu sledovaného obdobia sa v SORO uskutočnilo i certifikačné overovanie súhrnnej 

ţiadosti o platbu č. S1626209005 (predmetom overenia bola ţiadosť o priebeţnú platbu 

č. 26250120009501 prijímateľa Ţilinská univerzita, týkajúca sa nákladov na projektovú 

dokumentáciu), a to dňa 19. 06. 2009 a 22.  06. 2009. Identifikované nedostatky v kontrole 

formálnej správnosti ŢoNFP vrátane predbeţnej finančnej kontroly, nedostatky vo verejnom 

obstarávaní, projektovom riadení, administratívnom overovaní ŢoP, v zaznamenávaní údajov 

do ITMS boli prevaţne formálneho charakteru. Zo strany CO bolo odporučené zvýšiť 

kontrolný mechanizmus SORO vo väzbe na projektové riadenie, najmä na dodrţiavanie 

platných Interných manuálov procedúr a dôslednejšie vypĺňanie kontrolných zoznamov. 

Vzhľadom na uvedené zistenia boli uskutočnené pracovné prerokovania identifikovaných 

nedostatkov za účasti riaditeľky sekcie implementácie OP VaV s odborom projektového 

manaţmentu a monitoringu dňa 21. 07. 2009 a odborom riadenia výdavkov dňa 22. 07. 2009, 

na ktorých boli prehodnotené pracovné postupy, uplatňovanie kontroly štyroch očí v rámci 

overovaní na úrovni odborov, ale aj medziodborovo, kontrola vedúcimi oddelení. Zmeny 

v prospech posilnenia kontrolných mechanizmov boli zapracované pri aktualizácii Interného 

manuálu procedúr Agentúry MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ, verzia 1.8. 

Druhé certifikačné overenie bolo uskutočnené  v rámci súhrnnej ţiadosti o platbu č. 

S1626209010, predmetom ktorého bola ţiadosť o zúčtovanie predfinancovania 

č.26250120008406 a k nemu príslušné predfinancovanie 26250120008303 prijímateľa 

Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre. Účelom kontroly bolo overenie procesov 

a oprávnenosti výdavkov v zmysle Systému finančného riadenia ŠF a KF a vnútorného 

manuálu procedúr certifikačného orgánu. Identifikované nedostatky v procese odborného 

hodnotenia ŢoNFP v predloţenej forme hodnotiacich hárkov boli klasifikované ako závaţné 

a na základe toho bola predmetná ŢoP v plnej výške deklarovaných výdavkov vyradená zo 

SŢP. Nedostatky identifikované v rámci certifikačného overovania boli odstránené 

predloţením správnej dokumentácie a objasnením správnych postupov hodnotiaceho procesu. 

Ostatné zistené nedostatky sa týkali nevyplnenia, resp. nesprávneho vyplnenia údajov 

v ITMS, nedodrţania ustanovení zmluvy o NFP, chýb v monitorovaní a v postupoch agentúry 

a mali prevaţne strednú aţ nízku závaţnosť. Na uvedené zistenia boli pracovníci odboru 

administrácie, odboru projektového manaţmentu a monitoringu  a odboru riadenia výdavkov 

upozornení na pracovných poradách a zároveň boli poučení o nutnosti dôslednej kontroly 

(09. 10. 2009). ŢoP, ktorá bola vyradená z overovanej SŢP, bola po predloţení správnych 

dokumentov a vysvetlení postupov schválená v plnej výške v rámci inej SŢP. Ţiadne 

neoprávnené výdavky vyplývajúce  z certifikačných overení neboli identifikované.  

2.1.4.4 Kontrola RO na SORO 

RO vykonal  kontrolu postupov delegovaných na SORO v dňoch od 16. 06. 2009 do 26.  

augusta 2009 a týkala sa obdobia od 1. januára 2007 do 26 augusta 2009. 

Kontrolou boli identifikované porušenia niektorých postupov Interného manuálu procedúr 

agentúry v zmysle nedodrţania predpísaných termínov, porušenie Systému riadenia ŠF a KF 
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v zmysle zadávania relevantných údajov do ITMS, porušenie Systému finančného riadenia ŠF 

a KF v zmysle niektorých bodov administratívneho overovania ţiadosti o platbu, porušenie 

princípov verejného obstarávania a postupov účtovania prijímateľmi. Uvedené zistenia 

prevaţne formálneho charakteru boli odstránené zapracovaním zmien do interného manuálu 

procedúr v zmysle Systému riadenia ŠF a KF a Systému finančného riadenia ŠF a KF. 

Zistenia, vyplývajúce z porušení postupov účtovania, príp. zákona o účtovníctve, porušenia 

princípov verejného obstarávania prijímateľmi sú overované prípadne odstraňované 

priebeţne, pri výkone overení projektov na mieste, výsledky čoho sú zaznamenané v 

príslušnej správe z overenia na mieste. O všetkých zisteniach a ich riešeniach boli 

zainteresovaní zamestnanci agentúry informovaní na pracovných poradách a boli poučení 

o dôsledkoch nedodrţania správnych postupov ako aj o nutnosti odstraňovania nedostatkov uţ 

v procese implementácie operačného programu, nie aţ v priebehu vykonávania overovania 

postupov. 

2.1.4.5 Overovanie na mieste 

Cieľom overovania na mieste je overiť reálne (skutočné) dodanie tovarov, vykonanie prác 

a poskytnutie sluţieb deklarovaných na účtovných dokladoch, resp.  na sumarizačných 

hárkoch  a podpornej dokumentácii predloţených prijímateľom spolu so ţiadosťou o platbu, 

overiť realizáciu aktivít, resp. s dokumentmi, na ktoré sa daná zmluva o poskytnutí NFP 

odvoláva, resp. s politikami Spoločenstva a všeobecne záväznou legislatívou. Ide 

o najvhodnejší prostriedok odhalenia prípadných nedostatkov. Včasným overovaním je 

moţné indikovať nedostatky v počiatočnom štádiu a predchádzať negatívnym zisteniam 

väčšieho rozsahu.  

Overovanie na mieste sa vzťahuje na realizáciu projektu ako celku, ktorá zahŕňa finančné 

overovanie (napr. overenie vedenia účtovníctva, overenie fyzického dodania tovarov, 

vykonaných prác) a monitorovanie projektu (napr. overenie realizácie aktivít, výstupov 

z aktivít, overovanie dosiahnutých hodnôt merateľných ukazovateľov).  

 

RO 

Overovanie na mieste vykonáva minimálne jedenkrát za 12 kalendárnych mesiacov realizácie 

projektu pre kaţdý NP na základe oznámenia o vykonaní overovania na mieste, ak si to 

povaha situácie vyţaduje (napr.  ak prijímateľ nepredloţí úplné, preukázateľné účtovné 

doklady a podpornú dokumentáciu pri výkone administratívneho overovania; na základe 

odporúčaní certifikácie, kontrolórov, audítorov, sťaţností, mediálnej kauzy; v prípade 

nedostatočného fyzického a finančného pokroku v implementácii projektu, resp. iných 

nedostatkov, na ktoré poukazuje monitorovanie projektu zo strany RO; na základe 

predloţenia ţiadosti o zmenu projektu zásadného charakteru zo strany prijímateľa, atď.) aj 

častejšie. 

Pri výbere projektov na kontrolu pracovných postupov a zverených úloh na agentúre RO 

vychádza z rizikovej analýzy, ktorú SORO má povinnosť spolu so štvrťročným plánom 

overení na mieste u prijímateľov SORO predkladať aktuálne v kalendárnych štvrťrokoch. Na 

základe rizikovej analýzy predloţenej na RO, RO uskutočňuje náhodný výber vzorky 

projektov, na ktorej vykoná kontrolu pracovných postupov a zverených úloh . 

V sledovanom období RO vykonal 4 overenia na mieste  nasledovných projektov: 

 

„Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na Slovensku - prístup 

k elektronickým informačným zdrojom“ (kód projektu 26220220001) sa uskutočnilo od 02. 

11. do 11. 12. 2009.  

Predmetom overovania na mieste bola: 
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1. prijímateľom (Centrum vedecko-technických informácií Slovenskej republiky) predloţená 

ţiadosť o platbu: 

a) č. 3/kód ŢoP 26220220001303/, ktorá mala charakter ţiadosti o predfinancovanie  

(prijímateľ si uplatnil výdavky na nákup prístupových práv k elektronickým 

informačným zdrojom vybraného druhu) 

b) č. 4 /kód ŢoP 26220220001504/, ktorá mala charakter priebeţnej platby  

c) č. 6 /kód ŢoP 26220220001506/, ktorá mala charakter priebeţnej platby (prijímateľ si 

uplatnil výdavky na právne sluţby) 

2. Overenie:  

a) súladu realizácie projektu so zmluvou  

b) či dokumenty predloţené na RO sa zhodujú s dokumentmi, ktoré sú v drţbe 

prijímateľa 

c) dodrţiavania pravidiel publicity  

d) či prijímateľ predkladá prostredníctvom monitorovacích správ správne informácie 

ohľadom fyzického pokroku realizácie projektu 

e) plnenia ďalších povinností vyplývajúcich zo zmluvy o NFP. 

Kontrolná skupina RO preverením: 

1. oprávnenosti výdavkov uloţila prijímateľovi 

a) predloţiť dokumentáciu preukazujúcu dodanie poskytnutých sluţieb, t.j. ţe prístupové 

práva boli skutočne poskytnuté uţívateľom a je moţné ich reálne vyuţívať s cieľmi 

projektu. 

b) vrátiť finančné prostriedky na základe ţiadosti o vrátenie finančných prostriedkov vo 

výške 374,67 €. 

2. zistila  

a) nepredloţenie originálu schvaľovacieho listu prijímateľom 

b) nedostatky pri pouţívaní loga ERDF a OP VaV 

c) absenciu veľkoplošnej reklamnej tabule  

Prijaté opatrenia:   

1. Prijímateľ inštaloval veľkoplošnú informačnú tabuľu v mieste projektu 

2. Prijímateľ vyhotovil 2 ks roll up. 

 

„Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na Slovensku - prístup 

k elektronickým informačným zdrojom“ (kód projektu 26240220001) sa uskutočnilo od 02. 

11. do 11. 12. 2009.  

Predmetom overovania na mieste bola: 

1. prijímateľom (Centrum vedecko-technických informácií Slovenskej republiky) predloţená 

ţiadosť o platbu: 

a) č. 3/kód ŢoP 26240220001303/, ktorá mala charakter ţiadosti o predfinancovanie 

(prijímateľ si uplatnil výdavky na nákup prístupových práv k elektronickým 

informačným zdrojom vybraného druhu) 

b) č. 4 /kód ŢoP 26240220001504/, ktorá mala charakter priebeţnej platby  

c) č. 6 /kód ŢoP 26240220001506/, ktorá mala charakter priebeţnej platby (prijímateľ si 

uplatnil výdavky na právne sluţby) 

2. Overenie:  

a) súladu realizácie projektu so zmluvou  

b) či dokumenty predloţené na RO sa zhodujú s dokumentmi, ktoré sú v drţbe 

prijímateľa 

c) dodrţiavania pravidiel publicity  

d) či prijímateľ predkladá prostredníctvom monitorovacích správ správne informácie 

ohľadom fyzického pokroku realizácie projektu 
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e) plnenia ďalších povinností vyplývajúcich zo zmluvy o NFP. 

Kontrolná skupina RO:  

1. preverením oprávnenosti výdavkov uloţila prijímateľovi: 

a) predloţiť dokumentáciu preukazujúcu dodanie poskytnutých sluţieb, t.j. ţe prístupové 

práva boli skutočne poskytnuté uţívateľom a je moţné ich reálne vyuţívať s cieľmi 

projektu 

b) vrátiť finančné prostriedky na základe ţiadosti o vrátenie finančných prostriedkov vo 

výške 366,33 €. 

2. zistila 

a) prijímateľ nepredloţil originál schvaľovacieho listu,  

b) nedostatky pri pouţívaní loga ERDF a OP VaV 

c) absenciu veľkoplošnej reklamnej tabule  

Prijaté opatrenia:   

1. Prijímateľ inštaloval veľkoplošnú informačnú tabuľu v mieste projektu 

2. Prijímateľ vyhotovil 2 ks roll-up. 

 

„Infraštruktúra pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre výskum a vývoj“ (kód projektu 

26210120001) sa uskutočnilo od 02. 11. do 12. 11. 2009.  

Predmetom overovania na mieste bola: 

1. prijímateľom (Centrum vedecko-technických informácií Slovenskej republiky) predloţená 

ţiadosť o platbu: 

a) č. 1/kód ŢoP 26210120001501/  

b) č. 2 /kód ŢoP 26210120001502/  

c) č. 3 /kód ŢoP 26210120001503/  

d) č. 4 /kód ŢoP 26210120001504/ 

2.  Overenie: 

a) súladu realizácie projektu so zmluvou  

b) či dokumenty predloţené na RO sa zhodujú s dokumentmi, ktoré sú v drţbe 

prijímateľa 

c) dodrţiavania pravidiel publicity  

d) či prijímateľ predkladá prostredníctvom monitorovacích správ správne informácie 

ohľadom fyzického pokroku realizácie projektu 

e) plnenia ďalších povinností vyplývajúcich zo zmluvy o NFP. 

Kontrolná skupina RO:  

1. preverením oprávnenosti výdavkov zistila: 

a) Nezrovnalosť bez finančného dopadu  

Neoprávnený výdavok v priebeţnej platbe pred preplatením (Overovaná ŢoP č.3. bola 

v priebehu spracovávania správy uhradená- uvedená nezrovnalosť bola uţ pri 

spracovávaní  ţiadosti krátená)  

2. zistila: 

a) prijímateľ v dennej tlači zverejnil nesprávne logo  

b) prijímateľ neumiestnil v priestoroch realizácie projektu informačný roll-up   

c) absenciu veľkoplošnej reklamnej tabule  

Prijaté opatrenia:   

1. Prijímateľ inštaloval dňa 1.12.2009 veľkoplošnú reklamnú tabuľu s rozmermi 250 cm 

x 150 cm vo vstupnej hale 

2.  Prijímateľ vyhotovil 2 ks roll up. 

 

 „Infraštruktúra pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre výskum a vývoj“ (kód projektu 

26230120001) sa uskutočnilo od 02. 11. do 12. 11. 2009.  
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Predmetom overovania na mieste bola: 

1. prijímateľom (Centrum vedecko-technických informácií Slovenskej republiky) predloţená 

ţiadosť o platbu: 

a) č. 1/kód ŢoP 26230120001501/  

b) č. 2 /kód ŢoP 2623012001502/  

c) č. 3 /kód ŢoP 26230120001503/  

d) č. 4 /kód ŢoP 26230120001504/ 

2.  Overenie: 

a) súladu realizácie projektu so zmluvou  

b) či dokumenty predloţené na RO sa zhodujú s dokumentmi, ktoré sú v drţbe 

prijímateľa 

c) dodrţiavania pravidiel publicity  

d) či prijímateľ predkladá prostredníctvom monitorovacích správ správne informácie 

ohľadom fyzického pokroku realizácie projektu 

e) plnenia ďalších povinností vyplývajúcich zo zmluvy o NFP. 

Kontrolná skupina RO:  

1. preverením oprávnenosti výdavkov zistila: 

a) Nezrovnalosť bez finančného dopadu  
 Neoprávnený výdavok v priebeţnej platbe pred preplatením (Overovaná ŢoP č.3. bola v 

 priebehu spracovávania správy uhradená- uvedená nezrovnalosť bola uţ pri spracovávaní 

 ţiadosti krátená)  

2. zistila 

a) prijímateľ v dennej tlači zverejnil nesprávne logo  

b) prijímateľ neumiestnil v priestoroch realizácie projektu informačný roll-up   

c) absenciu veľkoplošnej reklamnej tabule  

Prijaté opatrenia:   

1. Prijímateľ inštaloval dňa 1.12.2009 veľkoplošnú reklamnú tabuľu s rozmermi 250 cm 

x 150 cm vo vstupnej hale 

2.  Prijímateľ vyhotovil 2 ks roll up. 

 

SORO 

Predmetom overenia na mieste musí byť kaţdý projekt minimálne jedenkrát počas jeho 

realizácie, najneskôr pred uhradením záverečnej ŢoP. Intenzita overení na mieste, v závislosti 

na charaktere a komplexnosti projektov, je stanovená v štvrťročnom pláne overenia na mieste, 

ktorý je vypracovaný na základe analýzy rizika.  

Cieľom analýzy rizika je posúdiť, či riadiace a kontrolné systémy prijímateľa súvisiace so 

spolufinancovanými operáciami ES sú efektívne a funkčné tak, aby predvídali chyby 

a nezrovnalosti, alebo v prípade, ţe sa  chyby a nezrovnalosti vyskytnú, aby ich identifikovali 

a odstránili. Riadiace a kontrolné systémy prijímateľa musia zabezpečiť, aby vybrané projekty 

pre spolufinancovanie ES boli oprávnené pre podporu zo ŠF počas celého trvania projektu, 

dosiahli stanovené ciele a dodrţiavali legislatívu a poţiadavky nariadení ES. 

Rizikové faktory všeobecného rizika: 

1. Rizikový rating prijímateľa (= výsledok nominálneho rizika) 

2. Skúsenosti s prijímateľom počas realizácie projektu 

3. Zvýšenie cien vstupov 

4. Zistenia z overení na mieste 

Rizikové faktory nominálneho  rizika špecifické pre OP VaV: 

1. Verejné obstarávanie 

2. Merateľné ukazovatele 

3. Doba realizácie projektu 
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4. Rozpočet projektu 

5. Finančná analýza projektu 

Agentúra určí takú veľkosť vzorky, aby sa dosiahlo primerané uistenie, pokiaľ ide 

o zákonnosť a regulárnosť príslušnej transakcie vzhľadom na úroveň rizika, ktorú agentúra 

identifikovala na daný typ prijímateľa a príslušnú operáciu. Metóda výberu vzoriek sa kaţdý 

rok reviduje. 

V sledovanom období agentúra vykonala 4 overenia na mieste. Okrem údajov uvedených vo 

„Výkaze o overeniach na mieste“ (príloha č. 11), bolo v rámci overenia na mieste vykonané aj 

vecné overenie realizácie príslušných projektov, ktorých výsledky sú uvedené v texte prílohy, 

v stĺpci nazvanom „Hlavné zistenia a návrhy opatrení, vrátane zistenia prípadných 

nezrovnalostí“:  

 projekt „Komplexná modernizácia Ţilinskej univerzity“ s kódom ITMS 26250120009 

- bola vecne overená suma oprávnených finančných prostriedkov za materiál a práce 

spolu vo výške 60 289,57 €,  

 projekt „Komplexná revitalizácia a dobudovanie IKT sietí a techniky pre zlepšenie 

vzdelávacieho procesu na SPU v Nitre“ s kódom ITMS 26250120008 - bola vecne 

overená suma oprávnených finančných prostriedkov za materiál a práce spolu vo 

výške 3 879 307,85 €,  

 projekt s názvom „Modernizácia infraštruktúry k zlepšeniu kvality vzdelávania“, 

v Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre - bola vecne overená suma oprávnených 

finančných prostriedkov za materiál a práce spolu vo výške 1 378 135,36 €, 

 projektu „Rozvoj vzdelávania na Katolíckej univerzite v Ruţomberku pomocou 

zlepšenia IKT, laboratórnej a ubytovacej infraštruktúry“ s kódom ITMS 26250120024 

- bola vecne overená suma oprávnených finančných prostriedkov za materiál a práce 

spolu vo výške 461 722,52 €. 

 

Overenia na mieste súhrnne za RO aj SORO popisuje tabuľka „Výkaz o overeniach na 

mieste“ v prílohe 11. 

2.1.5 Využívanie fondov podľa kategórií 

V prílohe 3 sa nachádza tabuľka „Súhrnné členenie prideleného príspevku Spoločenstva 

podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe o implementácii“, ktorá rozpisuje pridelený 

príspevok zo ŠF podľa kategórii, v členení na jednotlivé kombinácie kódov pre oblasti 1 aţ 5, 

v zmysle prílohy II časti C nariadenia Komisie  (ES) č. 1828/2006.  

K 31. 12. 2009 bola pre OP VaV z príspevku Spoločenstva pre kaţdú kombináciu kategórii 

pridelená spolu suma 315 311 685,70 €. Všetky príspevky boli pridelené v rámci formy 

financovania 01 – nenávratná dotácia, okrem iniciatívy JEREMIE, v rámci opatrení 2.2 a 4.2, 

ktoré boli financované pod kódom 04 – iné formy financovania.  

Iniciatíva JEREMIE bola financovaná v prioritných témach 01 (Činnosti VTR vo 

výskumných strediskách), 02 (Infraštruktúra VTR a odborné strediská v konkrétnej 

technológii) a 03 (Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými 

a strednými podnikmi....).      

Národné projekty v rámci opatrenia 1.1 boli financované v prioritnej téme 11 (Informačné 

a komunikačné technológie..) a v rámci opatrenia 3.1 v prioritnej téme 02 (Infraštruktúra VTR 

a odborné strediská v konkrétnej technológii). 

V rámci opatrení 2.2 a 4.2 boli pridelené príspevky vo všetkých 4 prioritných témach, 

vyčlenených v rámci Lisabonskej aktivity pre OP VaV (01, 02, 03, 11). 
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Pre dopytovo-orientované projekty, zazmluvnené na SORO, v rámci opatrenia 5.1 boli 

pridelené príspevky len v prioritnej téme 75 (Vzdelávacia infraštruktúra). 

2.1.6 Príspevok k Lisabonskému procesu  

Tabuľka 12 Vyčlenenie podľa programov v cieli Konvergencia (v €, bežné ceny, ERDF) 

 Operačný program Lisabonské aktivity (L.A.) Celková alokácia % L.A. 

1. OP Výskum a vývoj  660 795 134 883 000 000 74,84% 

Tabuľka 13 Vyčlenenie podľa OP v cieli Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 
(v €, bežné ceny, ERDF) 

 Operačný program Lisabonské aktivity (L.A.) Celková alokácia % L.A. 

1. OP Výskum a vývoj  315 966 024 326 415 373 96,80% 

Tabuľka 14 Zazmluvnené finančné prostriedky na prioritné témy k 31. 12. 2009 (v €)  

Kód Prioritné témy (príloha IV nariadenia 1083/2006) 
Zazmluvnené finančné 

prostriedky  
(EÚ zdroje) 

% z alokácie na L.A. 
 

Vedecko-technický rozvoj (VTR), inovácie a podnikanie 

01 Činnosti v oblasti VTR vo výskumných strediskách 37 802 926,49 3,87% 

02 Infraštruktúra  VTR  (vrátane  fyzického  podniku,  
prístrojového  vybavenia  a  vysokorýchlostných  
počítačových  sietí prepájajúcich výskumné strediská)  
a odborné strediská v konkrétnej technológii 

71 139 337,03 7,28% 

03 Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce 
medzi malými a strednými podnikmi (MSP), medzi 
malými podnikmi a inými podnikmi a univerzitami, 
zariadeniami vyššieho vzdelávania kaţdého druhu, 
regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami a 
vedeckými a technickými strediskami (vedeckými a 
technickými parkami, technostrediskami atď.) 

21 770 008,89 2,23% 

Informačná spoločnosť 

11 Informačné a komunikačné technológie (prístup, 

bezpečnosť, interoperabilita, predchádzanie rizikám, 

výskum, inovácia, e-obsah atď.)  

56 746 961,77 5,81% 

Zdroj údajov: interná evidencia RO+SORO 

K 31. 12. 2009 boli v súvislosti vo vzťahu k L.A. zazmluvnené finančné prostriedky z ERDF 

v celkovej výške 187 459 234,18 €. Tento údaj moţno povaţovať ako počiatočný krok 

plnenia cieľov L. A. prostredníctvom OP VaV, aţ reálne čerpanie týchto prostriedkov má 

reálny dopad na zlepšenie situácie. Avšak vzhľadom na vysoký percentuálny podiel L. A. na 

celkovej alokácii OP VaV moţno povaţovať tento program za jeden z hlavných nástrojov na 

plnenie cieľov Lisabonskej stratégie. 

Z troch špecifických odporúčaní pre rok 2009 pre plnenie Lisabonskej stratégie/stratégie EÚ 

2020 sa oblasti výskumu a vývoja dotýka nasledovné odporúčanie, aby Slovensko                   

„v strednodobom horizonte zabezpečilo vykonávanie ďalších opatrení na fiškálnu 

konsolidáciu s cieľom zachovať makroekonomickú stabilitu a súčasne pokračovalo 

v presmerovaní výdavkov na vzdelávanie, výskum, vývoj a inováciu, vytváraní ďalších 

stimulov pre súkromný sektor vo výskume a vývoji, a v zavádzaní koherentnej výskumno-
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vývojovo-inovačnej stratégie s osobitným zameraním na inštitucionálnu reformu a na výrazné 

zlepšenie spolupráce medzi podnikmi a výskumom.“ 

Príspevok OP VaV k naplneniu tohto odporúčania sa týka jeho druhej časti v podobe zvýšenia 

podpory pre výskum a vývoj s dôrazom na zlepšenia spolupráce medzi podnikmi 

a výskumom. 

Zo všeobecného pohľadu moţno takmer celý OP VaV povaţovať ako jeden z nástrojov 

presmerovania výdavkov  na výskum. Za osobitné nástroje na zlepšenie spolupráce medzi 

podnikmi a výskumom moţno povaţovať 2 dvojice výziev, teda 4 výzvy (špecifické údaje sú 

uvedené niţšie) na predkladanie ŢoNFP vyhlásené na základe schémy štátnej pomoci 

v oblasti výskumu a vývoja. Túto schému štátne pomoci  vypracoval RO a je zverejnená na 

http://www.minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=3984. V zmysle tejto schémy sú 

podporované podniky uskutočňujúce výskum a vývoj, pričom osobitným motivačným 

faktorom je spolupráca s výskumnými organizáciami, na základe čoho sa zvyšuje úroveň NFP 

pre daný projekt. Záujem ţiadateľov o tieto 4 výzvy moţno označiť na nadpriemerný a navyše 

boli zaznamenané osobitné pozitívne reakcie odbornej verejnosti na tieto výzvy. 

Špecifické údaje o výzvach: 

1. „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe 

(schéma štátnej pomoci)“ – 2 výzvy s kódmi OPVaV-2009/2.2/03-SORO a OPVaV-

2009/4.2/03-SORO vyhlásené dňa 28. 04. 2009 s dátumom uzávierky dňa 

10. 08. 2009.  Celková finančná čiastka vyčlenená na výzvy je  40 mil. € a 20 mil. €. 

Schválených bolo za obidve výzvy 47 projektov z predloţených 92 ţiadostí. 

2. „Podpora budovania výskumno-vývojových centier (schéma štátnej pomoci)“ –      

2 výzvy s kódmi OPVaV-2009/2.2/05-SORO a OPVaV-2009/4.2/05-SORO vyhlásené 

dňa 21. 12. 2009 s dátumom uzávierky dňa 19. 04. 2010. Celková finančná čiastka 

vyčlenená na výzvy je 45 mil. € a 25 mil. €. 

2.1.7 Opis partnerských dohôd 

RO  

RO spolupracuje s partnermi z hospodárskych a sociálnych radov, a to s  Asociáciu 

zamestnávateľských zväzov a zdruţení SR, Konfederáciou odborových zväzov, Slovenskou 

obchodnou a priemyselnou komorou, Asociáciou bánk, Zväzom priemyslu Slovenska, 

Zväzom stavebných podnikateľov Slovenska, Zväzom priemyselných výskumných 

a vývojových organizácii, Klubom 500, ktorí sú členmi Monitorovacieho výboru pre 

vedomostnú ekonomiku. 

Zástupcovia RO sa zúčastňovali zasadnutí pracovných skupín pre koordináciu  horizontálnej 

priority Trvalo udrţateľný rozvoj, pre koordináciu horizontálnej priority Informatizácia 

spoločnosti, pre koordináciu horizontálnej priority Rovnosť príleţitostí a pre koordináciu  

horizontálnej  priority Marginalizované rómske komunity  (viac v kapitole 4). 

Zástupcovia RO sa zúčastňovali zasadnutí koordinačného rokovania pracovnej skupiny 

členov vlády SR zodpovedných za čerpanie eurofondov, pracovnej skupiny  CKO/RO pre 

publicitu (činnosť bliţšie popisuje podkapitola 6.2.2), pracovnej skupiny RO/SORO pre 

publicitu (činnosť bliţšie popisuje podkapitola 6.2.1), pracovnej skupiny INFORM (DG 

REGIO) (činnosť bliţšie popisuje podkapitola 6.2.3), centrálneho výboru pre hodnotenie 

NSRR, pracovnej skupiny RO/SORO pre prípravu výziev (zloţenej z interných a externých 

odborníkov podľa obsahu príslušnej výzvy, vrátane zástupcov RO a agentúry). Účelom 

pracovnej skupiny pre prípravu výziev je čo najefektívnejšie a najkomplexnejšie 

http://www.minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=3984
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zosumarizovať potreby a moţnosti súvisiace s pripravovanou výzvou tak, aby táto 

zohľadňovala aktuálne potreby spoločnosti a budúcich prijímateľov. 

V rámci spolupráce RO a SORO v roku 2009 prebiehali pravidelné pracovné stretnutia 

(porady) zástupcov RO a SORO v mesačnom intervale. Na stretnutiach sa prerokovávali 

aktuálne otázky a problémy. 

V sledovanom období zasadala aj pracovná skupina pre hodnotiace a výberové kritériá pre 

projekty predkladané v rámci OP VaV zloţená z interných (zástupcovia RO/SORO) 

a externých odborníkov. Výsledkom bola aktualizácia hodnotiacich a výberových kritérií pre 

všetky opatrenia OP VaV, ktoré boli schválené MVVE. 

SORO 

Existujúce partnerské vzťahy agentúry sa rozvíjajú a prehlbujú formou zapojenia partnerov do 

činností agentúry, napr. do pracovných skupín zameraných na definovanie oprávnenosti 

aktivít, cieľových skupín a ţiadateľov pre vyhlasované výzvy. 

Agentúra pri svojej činnosti (účasť zástupcov agentúry v rôznych pracovných skupinách, 

komisiách a výboroch) komunikuje a úzko spolupracuje s ÚV SR, ministerstvami, 

mimovládnymi organizáciami (ZMOS, odborové organizácie, Asociácia zamestnávateľských 

zväzov, Asociácia vysokých škôl, Slovenská rektorská konferencia) a s ďalšími inštitúciami, 

ktoré v rámci hodnotiaceho procesu poskytujú externých odborných hodnotiteľov a členov 

výberových komisií. 

V rámci monitorovaného obdobia sa konali pravidelné mesačné pracovné porady RO 

a SORO, na ktorých sa zo strany SORO zúčastňovali vedúci zamestnanci agentúry. Okrem 

uvedených pracovných porád sa uskutočnilo viacero pracovných stretnutí, na ktorých sa 

zúčastňovali zástupcovia sekcie implementácie OP VaV, agentúry, RO a 

ďalších zainteresovaných strán, v závislosti od prerokovávanej problematiky. Okrem RO sa 

stretnutí zúčastňovali najmä predstavitelia výskumných a vývojových organizácií, ktorých 

zástupcovia sa podieľajú na odbornom hodnotení projektov (uskutočnilo sa odborné 

hodnotenie ŢoNFP v rámci 4 výziev) a činnosti výberovej komisie (činnosť vykonávali 4 

komisie) a príprave obsahovej stránky 13 výziev na predkladanie ţiadostí o NFP. Zástupcovia 

sekcie implementácie sa zúčastnili na RO pracovného stretnutia zameraného na problematiku 

podpory aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií, pracovnej porady týkajúcej 

sa HP RP, pracovného stretnutia zameraného na Zmluvy o partnerstve, pracovnej skupiny  

o problematike budovania výskumno-vývojových centier a pracovnej skupiny o hodnotiacich 

a výberových kritériách. 

2.2 Informácie o súlade s právnymi predpismi spoločenstva 

Informácie o súlade s právnymi predpismi Spoločenstva sú za riadiaci orgán spracované v IM 

v 3. Kapitole – Právny rámec a za SORO sú spracované v Internom manuáli procedúr 

agentúry v kapitole 2 Legislatívny rámec. Počas sledovaného obdobia sa ţiadne závaţné 

problémy súvisiace so súladom s právnymi predpismi Spoločenstva nevyskytli. 

2.3 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli  a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii OP VaV sa ţiadne závaţné problémy nevyskytli, ktoré by ovplyvnili 

implementáciu  a z toho dôvodu nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie.  
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Na implementácii OP VaV  sa vplyv hospodárskej krízy výrazne neprejavil. V sledovanom 

období záujem o NFP z OP VaV nepoklesol, skôr naopak. Zo strany prijímateľov neboli 

identifikované problémy so zabezpečením spolufinancovania. Z obsahového hľadiska je OP 

VaV nastavený adekvátne, t. j.  tak, aby prispieval k zvyšovaniu konkurencieschopnosti SR. 

 

Tabuľka 15 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj údajov: RO 

2.4 Zmeny v kontexte realizácie OP VaV  

V sledovanom období došlo k viacerým zmenám v kontexte realizácie OP VaV a to tak 

v oblasti legislatívy ako aj predpisov.  

MVVE dňa 10. 12. 2009 schválil návrh na úpravu hodnotiacich kritérií OP VaV, ktorý sa 

týkal troch sád hodnotiacich kritérií (sada pre PO 1 a 3, sada pre PO 2 a 4, sada pre PO 5). Pri 

spracovávaní návrhu RO vychádzal z pripomienok a návrhov odborných hodnotiteľov ako aj 

z potrieb a zámerov agentúry pri vyhlasovaní ďalších výziev tak, aby hodnotiace kritériá 

zohľadňovali rôznorodosť niektorých typov projektov (špecifiká projektov financovaných 

v rámci schémy štátnej pomoci) a rozdielny charakter ţiadateľov (verejný sektor/súkromný 

sektor). Zmeny hodnotiacich kritérií sa týkajú predovšetkým úpravy formulácií hodnotiacich 

otázok tak, aby boli jednoznačné a jasné a taktieţ preskupeniu bodov bez zvýšenia celkového 

počtu bodov pre danú sadu hodnotiacich kritérií. 

Výraznou zmenou v implementácii OP VaV bol prechod na menu Euro, ktorý upravil zákon 

č. 465/2008 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú zákony v pôsobnosti Ministerstva financií 

Slovenskej republiky v súvislosti so zavedením meny Euro v Slovenskej republike. V súvislosti 

s uvedeným zákonom vydalo MF SR v dňoch 23. 02. 2009 a 02. 09. 2009 Metodické 

usmernenie MF SR č.15/2008-U k postupom financovania projektov štrukturálnych fondov, 

Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo v súvislosti s ukončením 

rozpočtového roka 2008 a zavedením meny euro v Slovenskej republike v rámci 

programového obdobia 2004-2006 a 2007-2013.  

Od 01. 01. 2009 – nadobudol účinnosť zákon č. 528/2008 Z. z. O pomoci a podpore 

poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva - ktorý upravuje postavenie a právomoc 

vlády Slovenskej republiky, ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy 

a samosprávnych krajov v oblasti systému riadenia a kontroly pomoci poskytovanej z fondov 

Európskeho spoločenstva a v oblasti ochrany finančných záujmov Európskych spoločenstiev. 

Zákon ďalej upravuje práva a povinnosti ţiadateľov o nenávratný finančný príspevok, 

prijímateľov nenávratného finančného príspevku a partnerov, ktorí sa spolupodieľajú na 

príprave projektu so ţiadateľom a realizácii projektu s prijímateľom. Zákon bol novelizovaný 

zákonom č. 266/2009 Z. z. s účinnosťou od 07. 07. 2009. 

CKO aktualizoval Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové 

obdobie 2007 – 2013, verzia 3.0 s platnosťou od 31. 01. 2009, ďalej vydal verziu 3.1 

s platnosťou od 23. 09. 2009 a verziu 3.2 s platnosťou od 19. 11. 2009. 

MF SR aktualizovalo Systém finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu 

na programové obdobie 2007 – 2013, verzia 4.0 s platnosťou od 01. 02. 2009.  Následne 

došlo k ďalšej aktualizácii a nový Systém finančného riadenia štrukturálnych fondov 
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a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013, verzia 4.1 nadobudol platnosť 

30. 04. 2009. MF SR aktualizovalo Systém finančného riadenia štrukturálnych fondov a 

Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013, verzia 5.0 s platnosťou od 07. 11. 

2009, kde boli zohľadnené zmeny vyplývajúce z upravenej legislatívy ES, legislatívy 

SR, usmernení EK a aktualizovanej verzie Systému riadenia štrukturálnych fondov 

a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013.  

Dňa 07. 04. 2009 vyšlo nariadenie Rady (ES) č. 284/2009, ktorým sa mení a dopĺňa 

nariadenie Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o 

Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde, 

pokiaľ ide o určité ustanovenia týkajúce sa finančného riadenia. Dňa  01. 09. 2009 bolo 

vydané nariadenie Komisie (ES) č. 846/2009, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie Komisie 

(ES) č. 1828/2006. 

S účinnosťou od 15. 05. 2009 vydal CKO Aktualizáciu č. 1 Metodického pokynu CKO č. 3 

k tvorbe a používaniu projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS 2007 - 2013. 

Dôvodom aktualizácie bolo zohľadnenie poţiadaviek jednotlivých RO a koordinátorov HP na 

vykonanie zmien v číselníku projektových ukazovateľov, ktoré boli v období od 01. 12. 2008 

do 15. 05. 2009  odsúhlasené CKO, ako aj za účelom jednoznačného vymedzenia povinností 

a oprávnení RO a koordinátorov HP pri tvorbe a pouţívaní projektových ukazovateľov.  CKO 

vydal dňa 31. 07. 2009 Metodický pokyn CKO č. 7 k zjednodušeniu vykazovania výdavkov 

v programovom období 2007 – 2013. Dňa 28. 02. 2009 bol vydaný Metodický pokyn CKO 

č. 6 k implementácii časti operačného programu iniciatíva JEREMIE. Aktualizácia č. 1 

Metodického pokynu č. 6 nadobudla účinnosť od 03. 09. 2009, aktualizácia č. 2 bola účinná 

od 22. 09. 2009 a aktualizácia č. 3 od 30. 10. 2009,  

Dňa 25. 05. 2009 vedúci ÚV SR schválil aktualizáciu Národnej stratégie ochrany finančných 

záujmov Európskeho spoločenstva v Slovenskej republike. 

2.4.1 Zabezpečenie podpornej dokumentácie. 

RO  

V sledovanom období RO zaktualizoval nasledovnú podpornú dokumentáciu: 

1. Interný manuál procedúr Riadiaceho organu pre Operačný program Vzdelávanie 

a Riadiaceho organu pre Operačný program výskum a vývoj 

 verzia 8.0 k 27. 02. 2009 – uvedenie do súladu so  Systémom riadenia ŠF a KF, verzia 

3.0, Systémom finančného riadenia ŠF a KF (z 31.01. 2009)   

 verzia 9.0 k 09. 11. 2009 

- zapracovanie zmien, ktoré vyplývajú z prijatia zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci 

a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva  

- uvedenie do súladu so  Systémom riadenia ŠF a KF, verzia 3.1  –   

- uvedenie do súladu so   Systémom finančného riadenia ŠF a KF, verzia 5.0 

 zapracovanie aktualizácie č. 1 a č. 2 Metodického pokynu CKO č. 6 k implementácií 

časti OP iniciatívou JEREMIE 

2. Programový manuál 

 verzia 4.0, vydaná k 07. 09. 2009, - aktualizovaný na základe potreby implementácie 

iniciatívy JEREMIE, (upravené časti o oprávnených a neoprávnených výdavkoch 

v opatreniach 2.2 a 4.2) 

3. Príručka pre ţiadateľa o NFP 

 Príručka pre ţiadateľa o NFP z OP VaV verzia 8.0 z 27. 02. 2009 

 Príručka pre ţiadateľa o NFP z OP VaV verzia 9.0 z 24. 04. 2009 
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 Príručka pre ţiadateľa o NFP z OP VaV verzia 10.0 z 29. 10. 2009 

4. Príručka pre prijímateľa NFP 

 Príručka pre prijímateľa NFP z OP VaV verzia 2.0 z 15. 04. 2009 

5. Manuál pre informovanie a publicitu OPV a OP VaV 

 Manuál pre informovanie a publicitu OPV a OP VaV ver. Z 27. 02. 2009 

 Manuál pre informovanie a publicitu OPV a OP VaV ver. Z 09. 11. 2009 

6. Ďalšie 

 Ročný operatívny plán informovania a publicity pre Operačný program Vzdelávanie 

a Operačný program Výskum a vývoj na rok 2010 z 14. 01. 2009  

 Ročný operatívny plán informovania a publicity pre OP V a OP VaV na rok 2010 

RO vydalo pre SORO viacero usmernení, a to najmä: 

 Usmernenie MŠ SR v súvislosti s aplikovaním výberových kritérií v súlade so 

Systémom riadenia ŠF a KF, verzia 3.0 

 Metodické usmernenie v oblasti verejného obstarávania 

 Metodické usmernenie k príprave zmluvy o partnerstve 

 Usmernenie pre prípravu podkladov k polročnej monitorovacej správe v súlade s MP 

CKO č. 1/2009 

 Usmernenie k percentuálnemu vyjadreniu NFP v ITMS 

 Usmernenie k finančnej analýze 

 Usmernenie k vypĺňaniu Prílohy č. 2 Predmet podpory v procese prípravy zmlúv 

o NFP pre SORO 

 Metodické usmernenie na postup  spracovania zálohových faktúr v rámci ţiadosti 

o platbu – predfinancovanie 

 Usmernenie k registrácii ŢoNFP v CORE časti systému ITMS 

 Metodické usmernenie k úprave formulárov Zmlúv o poskytnutí  

 Vzorový formulár Zmluvy o poskytnutí NFP pre podmienky schémy na podporu 

výskumu a vývoja (schémy štátnej pomoci) 

 Usmernenie k čestným vyhláseniam predloţenými ţiadateľmi o NFP 

 Usmernenie k ţiadosti o zmenu zmluvy po ukončení verejného obstarávania 

 Usmernenie v súvislosti s výberovou komisiou v súlade so Systémom riadenie ŠF 

a KF ver. 3.0 

 Usmernenie k posúdeniu dodrţiavania pravidiel publicity pre OP Vzdelávanie a OP 

Výskum a vývoj  

 Formulár Polročnej monitorovacej správy sprostredkovateľského orgánu pod 

riadiacim orgánom za 1./2. polrok 2009 (v zmysle v zmysle Metodického pokynu 

CKO č. 1/2009 k obsahu výročnej a záverečnej správy o vykonávaní operačného 

programu ) 

 

SORO  

V sledovanom období SORO zaktualizoval nasledujúcu podpornú dokumentáciu: 

 

Interný manuál procedúr Agentúry (SORO pre OPV a OP VaV) 

 verzia 1.7 k 27. 02. 2009  

 verzia 1.8 k 01. 08. 2009 

 verzia 1.9 k 09. 11. 2009 

http://www.minedu.sk/data/USERDATA/StrukturalneFondy/EFRR/DOC/20081201_OPVaV_Prirucka_pre_prijimatela.zip
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2.4.2 Stav legislatívy SR v oblasti vedy, techniky, výskumu a vývoja  

Dňa 01. 07. 2009 nadobudli účinnosť niektoré ustanovenia zákona č. 233/2008, ktorým sa 

mení a dopĺňa zákon č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja 

a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej 

štátnej správy v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Podmienkou poskytnutia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu na účelovú formu 

podpory výskumu a vývoja je preukázanie osvedčenia o spôsobilosti vykonávať výskum 

a vývoj .  

Dňa 01. 08. 2009 nadobudol účinnosť zákon č. 185/2009 Z. z. o stimuloch pre výskum 

a vývoj a o doplnení zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, 

čo je predpokladom  zvýšenia záujmu zahraničných spoločností o podporu aplikovaného 

výskumu na Slovensku. Pokiaľ zákon č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory 

výskumu a vývoja v znení neskorších predpisov umoţňuje poskytovať štátnu pomoc pre 

výskum a vývoj na základe štátom vyhlásenej verejnej súťaţe, nový zákon o stimuloch 

umoţňuje poskytovať štátnu pomoc pre výskum a vývoj na základe individuálnej ţiadosti 

iniciovanej samotným podnikateľom.  Stimuly vytvárajú priaznivé podmienky pre zvyšovanie 

celkových výdavkov na vedu a techniku o finančné prostriedky, ktoré podnikatelia budú 

vynakladať na povinné spolufinancovanie vyţadované pri jednotlivých stimuloch z ich 

vlastných zdrojov. Zároveň sa vytvárajú podmienky pre zvýšenie zapájania sa 

mikropodnikateľov, malých podnikateľov a stredných podnikateľov do uskutočňovania 

výskumu a vývoja, čo je jedným z cieľov Dlhodobého zámeru štátnej vednej a technickej 

politiky do roku 2015 a cieľov Lisabonskej stratégie.  

2.4.3 Informácia o regionálnych inovatívnych centrách 

 

V roku 2009 sa zástupcovia MŠ SR, MH SR a Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 

SR viackrát stretli s cieľom pripraviť detailný projekt budovania Regionálnych inovačných 

centier (ďalej len „RIC“), Projekt RIC bol viackrát upravovaný a prepracovaný, avšak stále sa 

nepodarilo vyriešiť niektoré otázky ako napr. problematika uplatňovania, resp. 

neuplatňovania štátnej pomoci, otázku generovania príjmov. 

Počas úprav a dopĺňania projektu regionálnych inovačných centier sa ukázala ako kľúčový 

problém otázka štátnej pomoci podľa Rámca spoločenstva pre štátnu pomoc na výskum, 

vývoj a inovácie (2006/C 323/01) a otázka projektov generujúcich príjem podľa čl. 55 

Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia 

o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde 

a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999.  

Keďţe pôvodný projekt regionálnych inovačných centier bol definovaný  ako podpora 

a uľahčenie prístupu malých a stredných podnikov k inováciám, bolo potrebné sa  zaoberať 

otázkou nepriamej štátnej pomoci v prípade, ak nebudú sluţby regionálnych inovačných 

centier pre malých a stredných podnikateľov poskytované za úhradu. V prípade poskytovania 

sluţieb regionálnych inovačných centier malým a stredným podnikateľom za úhradu je 

nevyhnutné  riešiť otázku generovania príjmu projektu. 

Uvedené témy boli predmetom viacerých expertných rokovaní spomenutých rezortov a téma 

štátnej pomoci bola konzultovaná s Generálnym riaditeľstvom Európskej komisie pre 

hospodársku súťaţ (DG Competition). Po týchto konzultáciách je zrejmé, ţe nebude moţné 

projekt RIC realizovať v pôvodne navrhovanej podobe a bude potrebné pripraviť alternatívne 

riešenie, ktoré by splnilo hlavné ciele projektu RIC. 
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2.5 Podstatné zmeny podľa článku 57 nariadenia Rady (ES) č. 
1083/2006 

V roku 2009 sa nezistili prípady, kedy by mali byť vykonané podstatné zmeny podľa článku 

57 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. 

2.6 Doplnkovosť s inými nástrojmi 

Vláda SR schválila uznesením vlády SR č. 951/2008  „Návrh na výber alternatívy 

implementácie holdingového fondu na základe rozpracovaných alternatív implementácie 

iniciatívy JEREMIE v Slovenskej republike v programovom období 2007 – 2013 a návrhom 

implementačných dokumentov k iniciatíve JEREMIE“. Týmto bol schválený výber 

alternatívy implementácie Iniciatívy JEREMIE v Slovenskej republike v programovom 

období 2007 – 2013. 

Dňa 23. 12. 2008 SR a Európsky investičný fond  (ďalej len „EIF“)  spolu uzatvorili 

Rámcovú zmluvu, v ktorej sa dohodli, ţe JEREMIE bude implementovaná v SR 

prostredníctvom štruktúry holdingového fondu podľa článku 44 nariadenia Rady ES č. 

1083/2006  a Implementačného nariadenia. Štruktúra holdingového fondu bude pozostávať zo 

spoločnosti zriadenej na osobitný účel  - Special purpose vehicle (ďalej len „SPV“) 

v obchodnom registri SR pod názvom Slovenský záručný a rozvojový fond, s.r.o., 

kontrolovanej Slovenskou záručnou a rozvojovou bankou, a.s., do ktorej EIF na základe 

osobitných zmlúv o financovaní uzatvorenými s jednotlivými riadiacimi orgánmi vloţí 

príspevky pre JEREMIE, konajúc ako komisionár v mene SR. EIF bude spoločníkom v SPV. 

V rámci SPV bude EIF vykonávať Činnosť holdingového fondu, ako je uvedené v Rámcovej 

zmluve, Zmluvách o financovaní (dňa 28. 10. 2009 bola podpísaná zmluva o financovaní 

medzi MŠ SR a EIF a do konca roka 2009 bola prevedená úvodná tranţa na tranzičný účet 

JEREMIE) a v Zmluve o holdingovom fonde. Na zmluvu o financovaní sa zákon o verejnom 

obstarávaní neuplatňuje keďţe nebude mať charakter zákazky podľa zákona o verejnom 

obstarávaní. 

V rámci JEREMIE budú financované záručné úvery pre malé a stredné podniky a Fond 

(fondy) rizikového kapitálu. 

RO zabezpečí v súčinnosti s EIF prevod finančných prostriedkov opatrenia (alebo jeho časti) 

v prospech SPV po uzavretí Zmluvy o financovaní na základe Ţiadosti o platbu (ďalej aj 

„ŢoP“). Formulár ŢoP ako aj postupy súvisiace s vypracovaním a predloţením ŢoP definuje 

MF SR v Systéme finančného riadenia ŠF a KF. RO zabezpečí administratívne overenie ŢoP 

predloţenej EIF. V prípade zistenia formálnych resp. vecných nedostatkov v rámci 

predloţenej ŢoP, RO vyzve EIF, aby predloţenú ŢoP doplnil.  Za sledované obdobie boli RO 

predloţené 2 ŢoP JEREMIE, ktoré boli uhradené dňa 11. 12. 2009. 

EIF predkladá RO Polročnú a Výročnú správu o postupe, ktoré nahrádzajú monitorovacie 

správy. Obsah, forma a periodicita predkladania Výročnej správy o postupe, ktorú EIF 

predkladá RO, je definovaná Zmluvou o financovaní. 

Tabuľka 16 Rozdelenie alokácie JEREMIE v rámci OP VaV 

 

Alokácia 
celkom v € 

Z toho 

ERDF v € ŠR v € 

Prioritná os 1 N/A N/A N/A 

Prioritná os 2: opatrenie 2.2 23 529 412 20 000 000  3 529 412 
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Prioritná os 3 N/A N/A N/A 

Prioritná os 4: opatrenie 4.2 5 882 353 5 000 000  882 353 

Prioritná os 5 N/A N/A N/A 

Spolu 29 411 765 25 000 000 4 411 765 

Zdroj údajov: RO 

V rámci implementácie OP VaV v roku 2009 neboli realizované osobitné mechanizmy 

koordinácie so 7. rámcovým programom EÚ  pre výskum, technický rozvoj a demonštračné 

aktivity (ďalej len „7. RP“). Avšak účinnejšie zapojenie slovenských výskumných kapacít do 

7. RP je jedným z cieľov OP VaV a prostredníctvom implementácie prioritných osí 1 aţ 4 

operačný program vytvára predpoklady a lepšie podmienky pre slovenskú výskumnú 

komunitu aktívnejšie sa zapájať do projektov výskumu a vývoja financovaných podľa 

štruktúry 7. RP, a tým posilňovať kvalitu európskeho výskumu, budovať európsky výskumný 

priestor a prispievať k zvyšovaniu konkurencieschopnosti priemyslu prostredníctvom prenosu 

poznatkov a technológie do praxe. 

2.7 Monitorovacie mechanizmy 

2.7.1 Monitorovanie 

Na základe článku 66 všeobecného nariadenia je RO zodpovedný za účinnosť, správnosť 

riadenia a vykonávanie pomoci, najmä za zavedenie systému pre zhromaţďovanie 

spoľahlivých finančných a štatistických informácií o vykonávaní pomoci pre ukazovatele 

monitorovania, za odovzdávanie týchto údajov v súlade s mechanizmami dohodnutými medzi 

členským štátom a Komisiou tak ako ich stanovuje článok 103 ods. 3 všeobecného nariadenia.  

Základným prostriedkom pre monitorovanie pokroku implementácie a hodnotenie dosiahnutia 

cieľov OP sú merateľné ukazovatele, ktoré slúţia na zhodnotenie hospodárnosti, efektívnosti 

a účinnosti pouţitia prostriedkov alokovaných na OP. Z programových ukazovateľov majú 

pre EK kľúčový význam hlavné „CORE“ ukazovatele, pomocou nich má moţnosť 

porovnávať údajov medzi operačnými programami v rámci NSRR.  

Základnou jednotkou monitorovania je projekt prostredníctvom sledovania projektových 

ukazovateľov, ktoré sú vytvorené a pouţívané v súlade s Metodickým pokynom CKO č. 3 

k tvorbe a pouţívaniu projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS 2007 - 2013 

(aktualizácia č. 1).  Hodnoty ukazovateľov sú uvedené v monitorovacích správach projektu 

zasielaných prijímateľmi. Priebeţné monitorovacie správy DOP a NP sú predkladané 

štvrťročne; v rámci iniciatívy JEREMIE sa predkladá Výročná správa o postupe k 31. marcu 

a Polročná správa o postupe k 30. septembru; na projekty TP SORO zasiela priebeţné 

monitorovacie správy polročne.  

SORO agreguje údaje a prezentuje ich v „Súhrnných mesačných monitorovacích správach“ na 

pravidelných mesačných poradách sekcie implementácie OP VaV.  

RO agreguje údaje a ukazovatele z úrovne projektov cez opatrenia, prioritné osi aţ na úroveň 

programu na základe hodnôt získavaných z ITMS, ISUF, z polročných monitorovacích správ 

SORO, atď. Polročná monitorovacia správa SORO za 1. polrok 2009 bola doručená na RO 

dňa 30. 07. 2009
5
 (04. 09. 2009 po zapracovaní pripomienok RO).   

                                                 
5 za 2. polrok 2009 doručená dňa 04. 03. 2010 
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Na základe polročných monitorovacích správ SORO za 1. a  2. polrok 2008 a vlastných 

údajov RO vypracoval v zmysle Metodického pokynu CKO č. 1/2009 Výročnú správu 

o vykonávaní OP VaV za rok 2008, ktorá bola 16. 07. 2009 schválená EK.  

Povinnosť monitorovania na úrovni projektov (okrem projektov TP) sa k 31. 12. 2009 týka: 

RO 

 1 projekt v rámci opatrenia 1.1, 

 2 projekty v rámci opatrenia 2.2, 

 1 projekt v rámci opatrenia 3.1, 

 2 projekty v rámci opatrenia 4.2. 

SORO 

 37 projektov v rámci opatrenia 2.1, 

 56 projektov v rámci opatrenia 2.2, 

 26 projektov v rámci opatrenia 4.1,  

 23 projektov v rámci opatrenia 4.2,  

 29 projektov v rámci opatrenia 5.1. 

V rámci sledovaného obdobia sa vo fáze realizácie nachádza:  

RO 

 1 projekt v rámci opatrenia 1.1, 

 2 projekty v rámci opatrenia 2.2, 

 1 projekt v rámci opatrenia 3.1, 

 2 projekty v rámci opatrenia 4.2, 

SORO 

 28 projektov v rámci opatrenia 2.1,  

 35 projektov v rámci opatrenia 2.2, 

 17 projektov v rámci opatrenia 4.1,  

 19 projektov v rámci opatrenia 4.2, 

 29 projektov v rámci opatrenia 5.1. 

V rámci sledovaného obdobia sa vo fáze realizácie nachádza: 

 7 projektov TP v rámci PO 6 

 7 projektov TP v rámci PO 7 
 

RO sleduje vplyv implementácie OP VaV na ţivotné prostredie a zdravotný stav obyvateľstva  

v zmysle zákona 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na ţivotné prostredie a podľa smernice 

Európskeho parlamentu a Rady 2001/42/ESD o posudzovaní určitých plánov a programov na 

ţivotné prostredie prostredníctvom zoznamu ukazovateľov: 

– Počet projektov venovaných problematike ţivotného prostredia 

– Počet projektov venovaných problematike zdravotného stavu obyvateľstva 

– Percento finančných prostriedkov z celkového mnoţstva financií alokovaných na 

realizáciu projektov venovaných problematike ţivotného prostredia 

– Percento finančných prostriedkov z celkového mnoţstva financií alokovaných na 

realizáciu projektov venovaných problematike zdravotného stavu obyvateľstva 

 

OP VaV sa problematike ţivotného prostredia venuje v 34 projektoch v objeme FP 

14 679 016,21 €, čo predstavuje 1,103 percent finančných prostriedkov z celkového mnoţstva 

financií alokovaných (v OP) na realizáciu projektov venovaných problematike ţivotného 

prostredia. 
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Problematike zdravotného stavu obyvateľstva sa venuje 22 projektov v objeme FP 

16 164 432,78 €, čo predstavuje 1,135 percent finančných prostriedkov z celkového mnoţstva 

financií alokovaných (v OP) na realizáciu projektov venovaných problematike zdravotného 

stavu obyvateľstva. 

Zasadnutia koordinačných porád, pracovných skupín a výborov monitorujúcich 

implementáciu OP VaV, na ktorých sa RO zúčastňuje sú uvedené v podkapitole 2.1.7.   

2.7.1.1 Činnosť Monitorovacieho výboru pre vedomostnú ekonomiku 

V priebehu roka 2009 sa uskutočnili dve zasadnutia Monitorovacieho výboru pre vedomostnú 

ekonomiku, konkrétne 4. zasadnutie od začiatku programového obdobia sa uskutočnilo dňa 

25. 05. 2009, 5. zasadnutie dňa 10. 12. 2009. Z dôvodu urýchlenia schvaľovacieho konania 

bola jedenkrát vyuţitá metóda per rollam. 

Na 4. zasadnutí v rámci kontroly úloh vyplývajúcich z uznesení predchádzajúceho zasadnutia 

MVVE informoval o schválení „Hodnotiacich a výberových kritérií pre prioritné osi č. 6 

a č. 7 (pre technickú pomoc) v rámci OP VaV v programovom období 2007-2013 

schvaľovacou procedúrou per rollam (dňa 25. 02. 2009). 

 MVVE za časť týkajúcu sa OP VaV: 

 schválil Výročnú správu o vykonávaní OP Výskum a vývoj za rok 2008, ktorú mali  

členovia MVVE elektronicky k dispozícii na pripomienkovanie od 17. 04. 2009 do 

27.  04. 2009, 

 zobral na vedomie informáciu o stave implementácie OP VaV k 30. 04. 2009, 

  zobral na vedomie správy o vyhodnotení výziev OP VaV za obdobie od ostatného 

zasadnutia MVVE /Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie ţiadostí o nenávratný 

finančný príspevok OPVaV-2008/2.1./01-SORO (výzva na centrá excelentnosti I. – 

všetky kraje SR okrem Bratislavského kraja), Správa o vyhodnotení výzvy na 

predkladanie ţiadostí o nenávratný finančný príspevok OPVaV-2008/4.1./01-SORO 

(výzva na centrá excelentnosti I. – Bratislavský kraj), Správa o vyhodnotení priameho 

zadania č. OPVaV/K/RKZ/NP/2008-1 (národný projekt CVTI –  prístup k elektronickým 

informačným zdrojom)/, 

 zobral na vedomie informáciu o schválenom národnom projekte OP VaV „Infraštruktúra 

pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre výskum a vývoj“. 

 

Na 5. zasadnutí MVVE za časť týkajúcu sa OP VaV: 

 schválil  zmeny hodnotiacich kritérií  OP VaV pre prioritné osi 1 aţ 5 bez pripomienok 

(pripomienkovanie členmi prebehlo od 04. do 18. 11. 2009) – zmeny hodnotiacich kritérií 

sa týkali predovšetkým úpravy formulácií hodnotiacich otázok tak, aby boli jednoznačné 

a jasné a zohľadňovali rôznorodosť niektorých typov projektov (špecifiká projektov 

financovaných v rámci schémy štátnej pomoci) a rozdielny charakter ţiadateľov (verejný 

sektor/súkromný sektor) 

 zobral na vedomie aktualizáciu Programového manuálu k OP VaV, verzia 4 zo dňa 

07. 09. 2009 – aktualizovaný na základe potreby implementácie iniciatívy JEREMIE, 

upravené boli časti o oprávnených a neoprávnených výdavkoch v opatreniach 2.2 a 4.2 

 zobral na vedomie tri správy o vyhodnotení výziev na predkladanie ţiadostí o nenávratný 

finančný príspevok s kódmi OPVaV-2008/5.1/02-SORO, OPVaV-2008/2.2/01-SORO, 

OPVaV-2008/4.2/01-SORO 

                           

Procedúry per rollam 
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V priebehu roku 2009 RO predkladal členom MVVE jeden materiál, ktorý bol predmetom 

schválenia formou písomného schvaľovacieho postupu per rollam  - schválenie „Hodnotiacich 

a výberových kritérií pre prioritné osi 6 a 7 (pre technickú pomoc) OP VaV v programovom 

období 2007-2013“.  

Materiál obsahoval tieto dokumenty:  

a) Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia ţiadosti o nenávratný finančný príspevok 

s hodnotiacimi kritériami pre technickú pomoc OP VaV, 

b) Výberové kritériá pre  technickú pomoc OP VaV (prioritné osi 6 a 7), 

c) Inštrukciu pre hodnotenie ţiadostí o NFP technickej pomoci pre programové obdobie 

2007 – 20013.   

Povinnosť vypracovať Hodnotiace a výberové kritériá pre prioritné osi 6 a 7 vyplýva RO  

z aktualizácie dokumentu „Systém riadenia ŠF a KF“, verzia 3.0, ktorý bol vydaný dňa 31. 

01. 2009. Materiál bol členom MVVE zaslaný v elektronickej podobe dňa 25. 02. 2009. 

Členovia MVVE mali moţnosť sa k nemu vyjadriť do 10. 03. 2009 zaslaním stanoviska. 

Schválený bol členmi MVVE dňa 13. 03. 2009.  

2.7.1.2 Výročné stretnutie s EK v  roku 2009 

Výročné stretnutie pre OP VaV s predstaviteľom EK sa uskutočnilo v Bratislave dňa 10. 12.  

2009, ktorého sa zúčastnili zástupcovia RO a predstaviteľ z EK, Unit F.3 DG REGIO – p. 

Jozef Stahl. Na stretnutí boli na základe podnetu EK v zmysle podkladov, poskytnutých RO, 

prerokované nasledujúce oblasti v rámci implementácie OP VaV za rok 2009: 

1. Dopad finančnej hospodárskej krízy a vyuţitie Plánu obnovy EÚ 

1.1 Pokrok  a ťaţkosti v implementácii OP VaV 

1.2 Pokrok v implementácii OP VaV a prioritných osí 

1.3 Finančné inţinierstvo- JEREMIE 

1.4 Finančná implementácia, čerpanie, monitoring a prognózy 

1.5 Riadenie a kontrolné systémy, posúdenie zhody, audit 

1.6 Informovanosť a publicita 

1.7 Špecifický prínos OP VaV k napĺňaniu HP definovaných NSRR a cieľov Lisabonskej 

stratégie  

1.8 Plán hodnotenia 

2. Rôzne 

V zmysle vyššie uvedených tém v rámci implementácie OP VaV boli prerokované tieto 

otázky:  

- Opatrenia zamerané na zjednodušenie implementácie OP, ktoré RO v rámci 

implementácie OP VaV vyuţíva ako napr. modifikáciu čl. 55 nariadenia Rady (ES) 

č. 1083/2006, týkajúceho sa  projektov generujúcich príjmy, RO označil toto opatrenie za 

jedno z najpriaznivejších opatrení v súvislosti s uľahčením implementácie OP VaV. Na 

záver tejto časti predstaviteľ EK vyzval RO, aby vyuţíval všetky prostriedky na 

zjednodušenie implementácie OP v maximálnej moţnej miere. 

- RO poskytol zoznam vyhlásených výziev za rok 2009 ako aj Časový harmonogram výziev 

na predkladanie ŢoNFP na rok 2010 (ďalej len „ harmonogram výziev“). Predstaviteľ EK 

zhodnotil celkovú implementáciu OP VaV ako dobrú, ale poukázal na pomalší pokrok 

implementácie v rámci prioritných osí 1 a 3, pretoţe okrem priamych zadaní, neboli 

v roku 2009 vyhlásené v rámci predmetných prioritných osí  ţiadne výzvy na 

predkladanie ŢoNFP na dopytovo - orientované projekty. V súvislosti s vyššie uvedeným 

RO uviedol, ţe v zmysle harmonogramu výziev plánuje vyhlásiť výzvy v júni roku 2010. 

Predmetné meškanie vyhlásenia výziev bolo RO patrične zdôvodnené úsilím zamerať sa 
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v prvotnej fáze implementácie OP VaV predovšetkým na podporu centier excelentnosti, 

podporu aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií a podporu infraštruktúry 

vysokých škôl. Najväčší pokrok v oblasti implementácie bol preto dosiahnutý v rámci 

prioritnej osi 5 a 2.   

- V rámci regionálnej rovnosti RO monitoruje zapojenie regiónov SR do implementácie OP 

VaV a ich zapojenie a vyuţívanie prostriedkov je v SR pribliţne na rovnakej úrovni, preto 

doposiaľ neidentifikoval regionálnu nerovnosť. Predstaviteľ EK uviedol, ţe EK bude 

monitorovať túto oblasť na úrovni implementácie NSRR, ako aj na úrovni OP.  

- V súvislosti s odborným hodnotením ŢoNFP RO poskytol informáciu o modifikácii 

hodnotiacich kritérií v súvislosti so skúsenosťami s implementáciou OP VaV, ktoré boli 

schválené MVVE dňa 10. 12. 2009. 

- RO informoval o sťaţnostiach riešených v zmysle zákona č. 152/1998 Z. z. o sťaţnostiach 

v znení neskorších predpisov. 

- V rámci implementácie iniciatívy JEREMIE poskytol RO všetky potrebné informácie 

o súčasnom stave a poznamenal, ţe viac informácii poskytne EK, keď bude investičná 

stratégia JEREMIE zrealizovaná. 

- RO predloţil informácie o čerpaní finančných prostriedkov v rámci jednotlivých  

prioritných osí  a celkového zazmluvnenia. Vzhľadom na stav vyhlásenia výziev 

v prioritných osiach 1 a 3 bolo čerpanie oproti prioritným osiam 2, 4 a 5 výrazne niţšie, 

preto predstaviteľ EK odporučil, aby RO podnikol potrebné kroky na urýchlenie 

implementácie prioritných osí 1 a 3, čo uţ bolo konštatované v rámci témy - Pokrok 

v implementácii OP a prioritných osí. 

- Na stretnutí bolo zhodnotené, ţe v systéme manaţmentu, štruktúre kontrolného systému 

RO sa v porovnaní so stavom predošlého výročného stretnutia neudiali ţiadne podstatné 

zmeny. 

- RO poskytol všetky potrebné informácie v oblasti aktivít informovania a publicity 

realizované RO a SORO v roku 2009.  Predstaviteľ EK ich ocenil, avšak upozornil na 

skutočnosť, ţe EK nie je v dostatočnom predstihu informovaná o  všetkých konferenciách 

a workshopoch, čo spôsobuje nedostatočnú participáciu členov EK v rámci publicity OP 

VaV. RO preto prisľúbil nápravu tejto situácie prostredníctvom prizývania členov  EK 

v dostatočnom časovom predstihu. 

- V súvislosti s napĺňaním HP definovaných NSRR poskytol RO sumárne informácie 

o projektoch prispievajúcich k jednotlivým HP vrátene zoznamu ukazovateľov s prínosom 

jednotlivých HP.  Predstaviteľ EK uznal, ţe podklady k napĺňaniu HP odráţajú počiatočný 

stav implementácie, EK preto bude venovať pozornosť vlastnému hodnoteniu na základe 

ďalšieho pokroku v napĺňaní HP v rámci implementácie OP VaV. 

- RO poskytol potrebné informácie k plánu hodnotenia OP VaV na programové obdobie 

2007 – 2013 a k realizácii aktivít hodnotenia OP VaV za rok 2009. Informoval EK 

o hodnotení efektívnosti fungovania administratívnych kapacít RO a SORO, vrátane 

finančného riadenia a systému merateľných ukazovateľov, ktoré RO plánuje zrealizovať 

v roku 2010 prostredníctvom externých hodnotiteľov. 

- V súvislosti s prípravou národného pilotného projektu integrovaných inovačných 

nástrojov v regiónoch Slovenska na podporu vybudovania 7+1 regionálnych inovačných 

centier,  predstaviteľ EK zdôraznil, ţe vývoj implementácie je pomalší. RO vysvetlil, ţe 

podpredseda vlády SR pre vedomostnú spoločnosť, európske záleţitosti, ľudské práva 

a menšiny D. Čaplovič koordinuje úsilie na zaloţenie týchto centier a diskusia medzi RO 

a MH SR nie je uzavretá, pretoţe nie sú doriešené niektoré problémy napr. ohľadne 
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schémy štátnej pomoci. RO poznamenal, ţe plánuje vyhlásiť výzvu najneskôr koncom 

júna roku 2010. V prípade, ţe sa situácia nevyvinie pozitívnym smerom, RO otvorí 

diskusiu na realizáciu iných projektov zameraných na podporu systému regionálnych 

inovačných centier. 

- Na záver výročného stretnutia RO informoval o modifikácii legislatívy zameranej na 

podporu vzniku výskumno-vývojových centier prostredníctvom zákona č. 185/2009 Z. z. 

o stimuloch pre výskum a vývoj a o doplnení  zákona č.  595/2003 Z. z. o dani z príjmov 

v znení neskorších predpisov. 

2.7.1.3 ITMS 

V sledovanom boli postupne aplikované verzie 2.3 aţ 2.7 v systéme ITMS. V prvých dvoch 

verziách boli do ostrej prevádzky nasadené najdôleţitejšie moduly tak, aby eurokonverzia 

v čo najmenšej miere ovplyvnila čerpanie a implementáciu štrukturálnych fondov. Ostatné 

pokračovali v uvoľňovaní nových funkcionalít systému ITMS (napr. úprava aktualizačnej 

funkcie pre prácu s indikátormi, doplnené väzby medzi súhrnnými ţiadosťami o platbu 

a ţiadosťami o platbu EK, do ostrej prevádzky nasadené ţiadosti o platbu na portáli ITMS, 

párovania záloh, atď.).  

V oblasti predkladania ŢoNFP po uplynutí prechodného obdobia (bolo stanovené do 31. 12. 

2008) boli všetky ŢoNFP v sledovanom období predkladané výhradne cez verejný portál. 

V oblasti povinnosti vypĺňať a odosielať ţiadosti o platby a monitorovacie správy projektu 

prostredníctvom verejného portálu počas celého sledovaného obdobia z dôvodu 

nezabezpečenia plnej funkcionality verejného portálu v tejto oblasti trvalo prechodné obdobie, 

ktoré bolo ešte v roku 2008 predĺţené do 31. 12. 2009. Tento termín bol posunutý, nakoľko 

boli analyzované a následne zaradené do vývoja dôleţité funkcionality, poţadované zo strany 

EK, ktoré bolo potrebné uviesť do prevádzky v stanovenom termíne. Z dôvodu zefektívnenia 

komunikácie a zlepšenia procesov podpory ITMS zriadil CKO od 01. 11. 2009 konzultačné 

hodiny pre jednotlivé riadiace orgány. Za najväčší problém v sledovanom období bolo 

nezabezpečenie plnej funkcionality v oblasti  prístupu k sumárnym dátam merateľných 

ukazovateľov. 

Pri implementácii OP VaV sa v sledovanom období sa vyskytli tieto problémy v ITMS:  

- verejný  portál  neuloţil  ţiadateľom  zadaný dopad pri HP TUR,  ţiadateľ   preto   priloţil  

k ŢoNFP  vyhlásenie  o tejto  skutočnosti a tabuľku z predchádzajúcej verzie  ŢoNFP 

(problém bol vyriešený v pomerne krátkom čase), 

- verejný portál rozlišoval v mieste realizácie len obce, v prípade viacerých miest realizácie 

projektu v jednej obci, bolo v tlačenej verzii uvedené iba jedno miesto realizácie, v CORE 

sú uvedené všetky miesta realizácie (išlo o chybu výstupnej zostavy),  

- verejný  portál v  časti „Subjekt“ nebol prepojený s CORE verziou, čo spôsobovalo  

nesúlad identifikačných údajov s tlačenou verziou  ŢoNFP  a systémom ITMS (vyplynulo 

z prevádzky systému ITMS),  

- ţiadateľ nezadal  všetky  vecné  priority, s ktorými bola predchádzajúca ţiadosť 

schválená, 

- ţiadateľ  doloţil  vyhlásenie,  ţe  vzhľadom  na  skutočnosť, ţe ţiadosť bola portálom 

ITMS zaslaná  ešte  pred  zverejnením  Aktualizácie  č.1  Metodického  pokynu  č. 3 

k pouţívaniu projektových ukazovateľov, nemohol túto aktualizáciu zakomponovať do 

projektu, 

- časté výpadky systému ITMS, ktoré boli spôsobené nasadzovaním nových verzií ITMS, 

(všetci uţívatelia boli na tento fakt upozornení prostredníctvom administrátora ITMS). 
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2.7.2 Hodnotenie 

RO  

V roku 2009 RO pre OP VaV, v nadväznosti na Plán hodnotení OP VaV na programové 

obdobie 2007 – 2013 a Plán hodnotení OP VaV na rok 2009, vykonal plánované pravidelné 

hodnotenie OP VaV. Hodnotenie sa realizovalo interne počas 3 mesiacov, so začatím 

hodnotenia v septembri 2009 a jeho ukončením v novembri 2009. Realizované bolo 

manaţérmi hodnotenia RO, konkrétne, Mgr. Andreou Uhrínovou a Ing. Mariannou 

Dobročániovou a riaditeľom odboru pre OP VaV, Mgr. Petrom Mravcom. 

Predmetom pravidelného hodnotenia OP VaV bolo všeobecné zhodnotenie implementácie 

OP VaV, od jeho schválenia Európskou komisiou dňa 28. 11. 2007 do 30. 06. 2009, so 

zameraním na:  

- hodnotenie nastavenia cieľov OP VaV a všetkých prioritných osí OP VaV na skutočné 

potreby prijímateľov a ich napĺňanie,  

- posúdenie efektívnosti a relevantnosti nastavenia systému merateľných ukazovateľov 

s ohľadom na sledovanie plnenia cieľov a ich prípadné upravenie, 

- zhodnotenie spôsobu realizácie komplementarity a synergie vo vzťahu k ďalším 

operačným programom.  

Tabuľka 17 Realizované hodnotenie v sledovanom období 

Názov hodnotenia Suma (vrátane 
DPH) v € 

Doba realizácie hodnotenia Typ hodnotenia 

Pravidelné hodnotenie OP 
VaV 2009 

x September – november 2009 Plánované, pravidelné, interné 
hodnotenie 

Stručný popis zistení z hodnotenia: v rámci operačného programu Výskum a vývoj neboli doposiaľ vyhlásené výzvy pre 
dopytovo-orientované projekty v rámci prioritnej osi 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja, opatrenia 1.1 obnova a budovanie 
technickej infraštruktúry výskumu a vývoja a prioritnej osi 3  Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji, 
opatrenie 3.1 obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu  a vývoja v Bratislavskom kraji 

Závery z hodnotenia: nastavenie systému merateľných ukazovateľov pre OP VaV zodpovedá doterajším poţiadavkám 
operačného programu a sleduje plnenie jeho cieľov, pričom zvolené merateľné ukazovatele reflektujú na potreby 
monitorovania a následného hodnotenia operačného programu. Vo vzťahu k iným operačným programom dochádza ku 
komplementarite a synergii s OP VaV, avšak k ďalšiemu zlepšeniu tohto stavu prispeje vyhlásenie výziev na dopytovo-
orientované projekty v rámci prioritnej osi 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja a prioritnej osi 3  Infraštruktúra výskumu 
a vývoja v Bratislavskom kraji, ktoré je plánované na rok 2010. 

Navrhnuté odporúčania:  prihliadanie na potreby ţiadateľov/prijímateľov pri príprave výziev, ako aj pri poskytovaní 
informácií potenciálnym ţiadateľom 

Prijaté opatrenia zo strany RO: Na jún 2010 sú v zmysle časového harmonogramu výziev na predkladanie ŢoNFP na 
rok 2010 pre OP VaV plánované výzvy na dopytovo-orientované projekty v rámci prioritnej osi 1 Infraštruktúra výskumu 
a vývoja a prioritnej osi 3  Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji. 

Realizácia záverov z hodnotenia: je plánovaná v priebehu roka 2010 

Zdroj údajov: RO 

Vo vzťahu k Plánu hodnotení OP VaV na programové obdobie 2007 – 2013 a k Plánu 

hodnotení OP VaV na rok 2009 neboli uskutočnené ţiadne zmeny v rámci plánovaných 

hodnotení na rok 2009. V zmysle Plánu hodnotení OP VaV na programové obdobie 2007 – 

2013 bolo realizované len pravidelné hodnotenie OP VaV 2009. Tematické hodnotenie OP 

VaV sa nerealizovalo, nakoľko nebola identifikovaná ţiadna riziková oblasť.   
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2.8 Administratívne kapacity 

RO  

Implementáciu OP VaV administratívne na úrovni RO zabezpečuje odbor pre operačný 

program Výskum a vývoj sekcie európskych záleţitosti (ďalej len „SEZ“) spolu s O OVŠFEÚ 

a O MTAŠPaV sekcie ekonomiky pre štrukturálne fondy EÚ MŠ SR a sekretariátu SEZ MŠ 

SR, ktorí zabezpečujú prierezové činnosti. 

Tabuľka 18 Administratívne kapacity RO 

Pozícia 
Stav  

k 31. 12. 2008  

Plánovaný 
stav k 31. 
12. 2009 

Stav  
k 31. 12. 2009 

% plánovaného 
stavu 

Potrebné 
prijať 

A B C D E=D/C F 

generálny riaditeľ 2 2 2 100,00 0 

riaditeľ odboru 3 3 3 100,00 0 

vedúci oddelenia 0 0 0 0 0 

asistentka odboru/sekcie 3 4 4 100 0 

manaţér programovania  2 2 2 100,00 0 

manaţér monitorovania a hodnotenia 5 5 5 100,00 0 

manaţér informovanosti a publicity 1 1 0 0 1 

manaţér kontroly 0 0 0 0 0 

manaţér ITMS 0 0 0 0 0 

finančný manaţér 11 58 31 53,45 27 

projektový manaţér 3 3 3 100,00 0 

manaţér pre technickú pomoc 2 2 2 100,00 0 

Iné  0 0 0 0 0 

Spolu 32 80 52 65,00 28 

Zdroj: RO 

Na úrovni RO k 31.12.2009 pracovalo spolu 52 zamestnancov, čo predstavuje nárast 

v porovnaní s rokom 2008 o 20 zamestnancov, predovšetkým finančných manaţérov. Priamo 

je zapojených do implementácie OP VaV 11 zamestnancov  SEZ z odboru pre OP VaV. Jeden 

z manaţérov monitorovania je zodpovedný aj za inicializačné nastavenia systému na úrovni 

OP VaV a spravuje priradenia uţívateľských rolí uţívateľov v rámci svojho rezortu a jeden 

z projektových manaţérov zastupoval manaţéra pre publicitu. Špecifické je postavenie 41 

zamestnancov, ktorí sa  podieľali aj na ukončovaní pomoci z programového obdobia 2004 – 

2006, a pracovné pozície generálnych riaditeliek, riaditeľov odborov OVŠFEÚ a MTAŠPaV  

ako aj pracovníkov sekretariátov GR, ktorí sa súčasne podieľali na implementácii OP VaV 

aj OPV.  

Platobná jednotka 

Tabuľka 19 Administratívne kapacity PJ 

Pozícia 
Stav k 31. 12. 

2008 

Plánovaný 
stav k 31. 
12. 2009 

Stav k 31. 12. 
2009 

% plánovaného 
stavu 

Potrebné 
prijať 

A B C D E=D/C F 

generálny riaditeľ 0 0 0 0 0 

riaditeľ odboru 1 1 1 100,00 0 

vedúci oddelenia 0 0 0 0 0 

asistentka odboru/sekcie 0 0 0 0 0 
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finančný overovateľ 1 7 7 100,00 0 

finančný manaţér 3 11 10 90,90 1 

finančný účtovník 1 2 2 100,00 0 

manaţér pre rozpočet 2 2 2 100,00 0 

Spolu 8 23 22 95,65 1 

Zdroj: RO, PJ 

Na odbore pre financovanie štrukturálnych fondov EÚ (Platobná jednotka MŠ SR ďalej len 

„PJ“) pracovalo k 31.12.2009 22 zamestnancov. Uvedení zamestnanci participovali aj na 

ukončovaní pomoci z programového obdobia 2004 – 2006, ako aj na OP V a OP VaV 

z programového obdobia 2007 – 2013. V súčasnosti nie je moţné stanoviť, ktorí zo 

zamestnancov pracovali v rámci programového obdobia 2007 - 2013 len na OPV, OP VaV 

alebo na oboch operačných programoch RO a zabezpečovali  činnosti  PJ. 

SORO  

V rámci administratívnych kapacít zamestnávala agentúra ku koncu vykazovaného obdobia 

celkom 98 zamestnancov  podieľajúcich sa na implementácii OP VaV. Zamestnanci agentúry 

boli prijímaní kontinuálne v nadväznosti na časový harmonogram schvaľovania 

programových dokumentov a s tým súvisiacimi činnosťami a pracovnými úlohami, pričom je 

ešte potrebné prijať štyroch manaţérov riadenia výdavkov. Na implementácii OP VaV sa 

podieľajú aj nasledujúci pomerne oprávnení zamestnanci agentúry: generálna riaditeľka, 

riaditeľka kancelárie generálnej riaditeľky, poradca pre európske záleţitosti, právnik 

a riaditeľka odboru financovania a správy, pričom pomernosť sa určí na základe pomeru 

vykonanej práce pre jednotlivé ciele OP VaV. 

Tabuľka 20 Administratívne kapacity SORO 

Pozícia 
Stav k 31. 12. 

2008 

Plánovaný 
stav k 31. 
12. 2009 

Stav k 31. 12. 
2009 

% plánovaného 
stavu 

Potrebné 
prijať 

A B C D E=D/C F 

generálny riaditeľ 0 0 0 0 0 

riaditeľ sekcie 1 1 1 100,00 0 

vedúci odboru  4 4 4 100,00 0 

asistentka odboru/sekcie 0 0 0 0 0 

vedúci oddelenia  0 7 4 57 0 

manaţér monitorovania a hodnotenia 1 6 5 83 0 

manaţér informovanosti a publicity 11 11 11 100,00 0 

manaţér kontroly 0 0 0 0 0 

manaţér ITMS 1 1 1 100,00 0 

finančný manaţér 0 0 0 0 0 

projektový manaţér 14 29 30 103,45 0 

manaţér pre technickú pomoc 1 1 1 100,00 0 

manaţér administrácie 12 11 13 118,18 0 

manaţér administrácie ŢoP 2 2 3 150,00 0 

manaţér riadenia výdavkov 17 29 25 86,21 4 

manaţér programovania 0 0 0 0 0 

Iné 0 0 0 0 0 

Spolu 64 102 98 96,08 4 
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Zdroj: RO/SORO 

V porovnaní s rokom 2008 vo vykazovanom období vzrástol počet zamestnancov o 34 osôb, 

napriek tomu plánovaný stav k 31. 12. 2009 je na úrovni 96,08%. 

Súhrn administratívnych kapacít RO a SORO 

Súhrn administratívnych kapacít za RO, PJ a SORO za sledované obdobie a porovnanie so 

stavom v predchádzajúcom roku je uvedený v nasledovnej tabuľke. 

Tabuľka 21 Porovnanie so stavom v roku 2008 

 
Plánovaný stav k 31. 12. 2008 Stav k 31. 12. 2008 

% 
plánovaného 

stavu 

Plánovaný 
stav k 31. 12. 

2009 

Stav k 31. 
12. 2009 

% 
plánovaného 

stavu 

A B C D=C/B E F G=F/E 

RO 81 32 39,51 80 52 65,00 

SORO 67 64 95,52 102 98 96,08 

PJ 25 8 32,00 23 22 95,65 

spolu 173 104 60,11 205 172 83,90 

Zdroj: RO 

Na implementácii OP VaV sa k 31. 12. 2009 podieľalo  172 zamestnancov spolu za RO, 

SORO a PJ, čo predstavuje nárast voči skutočnému stavu k 31. 12. 2008 o 68 miest. Napriek 

tomu, ku koncu sledovaného obdobia bol plánovaný stav naplnený iba do výšky 83,90 %. 

Z celkového počtu 172 zamestnancov bola mzda 105 (11  za RO a 94 za SORO) financovaná 

na 100% z TP a mzda 65 zamestnancov bola financovaná pomerne podľa vykonanej práce pre 

OP VaV. 

Fluktuácia administratívnych kapacít v oblasti štrukturálnych fondov a Kohézneho 

fondu 

V rámci RO (vrátane PJ) sa stabilizoval počet zamestnancov, ktorí sa zaoberali 

implementáciou OP VaV a počas roka 2009 bolo prijatých 11 zamestnancov a 9 

zamestnancov rozviazalo zamestnanecký  pomer. Uvedený stav je spôsobený prirodzenou 

fluktuáciou zamestnancov, ktorá bola operatívne riešená, čím sa predišlo komplikáciám pri 

implementácii OP VaV. Systematizovaný stav zamestnancov RO (vrátane PJ) je takmer 

naplnený, pre zvýšené potreby OP VaV boli vyuţité vnútorné administratívne kapacity. MŠ 

SR vyuţívalo odmeny ako motivačný prvok na zvýšenie výkonnosti zamestnancov 

a organizovalo školenia na zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov. 

Jednotlivé pracovné pozície na SORO boli obsadzované postupne v nadväznosti na potreby 

implementácie OP VaV. V rámci OP VaV rozviazalo pracovný pomer k 31. 12. 2009 10 

zamestnancov a 46 zamestnancov bolo prijatých.  K 31. 12. 2009  bol plán  administratívnych 

kapacít plnený na 96,08 %. Problémy s napĺňaním administratívnych kapacít súviseli 

s nedostatočným finančným ohodnotením zamestnancov, s ich nedostatočnými odbornými 

vedomosťami, ale aj s ich nenaplnenými pracovnými očakávaniami vzhľadom na poţadované 

pracovné výkony. Vzhľadom na náročné činnosti spojené s implementáciou OP VaV je 

potrebné získať a udrţať administratívne kapacity a preto agentúra zachováva určitú výšku 

platov porovnateľnú s platmi v iných inštitúciách s podobným zameraním a zamestnanci sú 

tieţ hodnotení aj formou odmien. Zároveň sú agentúrou zabezpečované  aktivity za účelom 

regenerácie pracovnej sily (napr. športový deň, spoločenské posedenia, kultúrne podujatia 

a pod.).  
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Tabuľka 22 Fluktuácia administratívnych kapacít 

Orgán 

od 01. 01. do 31. 12. 
roku 2009 

od 01. 01. do 31. 12. 
roku 2009 

Počet výstupov Počet nástupov 

riadiaci orgán 7 5 

sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom  10 46 

platobná jednotka  2 6 

spolu 19 57 

Zdroj: RO 

Vzdelávanie zamestnancov 

RO  

Vzdelávanie zamestnancov sa riadi Koncepciou vzdelávania zamestnancov sluţobného úradu 

MŠ  SR, ktorú vypracúva osobný úrad. Východiskom pre vzdelávanie zamestnancov RO je 

Koncepcia vzdelávania štátnych zamestnancov schválená uznesením vlády SR 79/2004. 

Vzdelávanie prebieha v súčinnosti s CKO a CO/OA,  ktorý kontinuálne v priebehu celého 

programového obdobia zabezpečuje školiace programy pre zamestnancov všetkých rezortov 

zainteresovaných v riadení štrukturálnych fondov vrátane zamestnancov RO. Potreby 

vzdelávania stanovujú vedúci zamestnanci na základe aktuálnych a perspektívnych potrieb 

RO (vrátane PJ). Zamestnanci RO sa v sledovanom období zúčastňovali školení a seminárov.  

Podľa zákona č. 400/2009 Z. z. o štátnej sluţbe a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

Sluţobný úrad MŠ SR zabezpečuje pravidelné prehlbovanie kvalifikácie štátnych 

zamestnancov. Na základe článku 74 Organizačného poriadku Ministerstva školstva SR, ods. 

1 písm. g) je osobný úrad zodpovedný za personálny rozvoj a vzdelávanie zamestnancov 

ministerstva, teda aj zamestnancov RO. Údaje o vzdelávaní štátnych zamestnancov eviduje 

osobný úrad v rámci osobného spisu štátneho zamestnanca a v kvalifikačnom liste 

zamestnanca, v ktorom sa evidujú aj náklady vynaloţené na vzdelávacie aktivity, ktorých sa 

zamestnanec zúčastnil.  

V rámci sledovaného obdobia boli zaznamenané účasti zamestnancov podieľajúcich sa na 

implementácii OP VaV na školeniach/vzdelávaní: 

Tabuľka 23 Vzdelávacie  aktivity RO 

Názov vzdelávacej aktivity Počet účastníkov 

Riadenie štrukturálnych fondov 3 

Monitorovanie a evaluácia intervencií 2 

Základy práce s ISUF 3 

DPH, daň z príjmu 45 

Verejné obstarávanie - základné znalosti o zákone 30 

Nový kontrolný systém podľa zákona č. 502/2001 Z. z. a ostatné legislatívne súvislosti 2 

Nové programové obdobie 44 

Predbeţná kontrola 30 

Prehľad o fungovaní ŠRO a PO 25 

Finančná kontrola 27 

Verejné obstarávanie - základné znalosti o zákone 9 

Projektové účtovníctvo 13 
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Ochrana finančných záujmov eur. spoločenstiev 24 

Riadenie štrukturálnych fondov 37 

Vybrané problémy riadenia národných projektov 30 

Forenzný audit 4 

Pracovno-právne vzťahy 30 

Projektové účtovníctvo 13 

Aktualizácia Systému finančného riadenia ŠF a KF 6 

Aktualizácia Systému  riadenia ŠF a KF 3 

Stratégia financovania ŠF a KF 7 

Školenie ITMS 32 

Špecifiká hospodárenia ŠRO a ŠPO pri implementácii NP 15 

Zákonník práce v aktuálnom znení 28 

Nezrovnalosti v ŠF a KF v podmienkach SR 7 

Kontrola a audit v rámci implementácie fin. pomoci EÚ 2 

Správne konanie  - aplikácia v praxi 3 

Automatizovaný systém správy registratúry 2 

Systém Web Manager 2 

Preškolenie vodičov referentských vozidiel 6 

Biznis protokol 1 

Jazykové vzdelávanie (anglický, nemecký, francúzsky jazyk) 15 

Nová metodika účtovníctva 9 

Školenie EXCEL - pokročilí 2 

Uplatňovanie rodovej rovnosti v rezorte 1 

Zdroj: RO 

SORO 

Zamestnanci agentúry sa priebeţne zúčastňovali vzdelávacích programov, seminárov 

a školení v zmysle Koncepcie vzdelávania zamestnancov agentúry na rok 2009 a  Plánu 

vzdelávania zamestnancov agentúry na rok 2009. Školenia boli zabezpečené  aj v spolupráci 

s MŠ SR, MVRR SR, MF SR a Úradom pre verejné obstarávanie. 

Tabuľka 24 Vzdelávacie  aktivity SORO 

Názov školení Počet účastníkov 

Model CAF – manaţérstvo kvality 1 

ITMS - začiatočníci 30 

ITMS - pokročilí 17 

GINIS 35 

Aktualizácia systémového riadenia ŠF a KF 3 

Zákon č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov 10 

Zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve  37 

Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 1 

Zákon č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní 42 

Účtovanie o dlhodobom  majetku 32 

Zákon č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci 64 

Zákon č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách 59 
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Zákonník práce 56 

Zdroj: SORO 

V porovnaní s rokom 2008 vzrástol počet školení/vzdelávaní, ich rôznorodosť ako aj počet 

účastníkov školení/vzdelávaní. 



 56 

3 REALIZÁCIA PODĽA PRIORITNÝCH OSÍ 

Tabuľka 25 Prehľadná štruktúra OP VaV 

Prioritná os 1  Infraštruktúra výskumu a vývoja 

Opatrenie 1.1  Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja 

Prioritná os 2  Podpora výskumu a vývoja 

Opatrenie 2.1  Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a podpora 
nadregionálnej spolupráce 

Opatrenie 2.2  Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe 

Prioritná os 3  Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 

Opatrenie 3.1  Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 

Prioritná os 4  Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 

Opatrenie 4.1  Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu 
v Bratislavskom kraji 

Opatrenie 4.2  Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji 

Prioritná os 5  Infraštruktúra vysokých škôl 

Opatrenie 5.1  Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom 
zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu 

Prioritná os 6  Technická pomoc pre cieľ Konvergencia 

Prioritná os 7  Technická pomoc pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 

3.1 Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja 

3.1.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná os 1 je zameraná na modernizáciu a skvalitňovanie technickej infraštruktúry 

výskumu a vývoja v rokoch 2007 – 2013 za účelom zvýšenia schopnosti inštitúcií výskumu 

a vývoja efektívne spolupracovať s výskumnými inštitúciami v EÚ a v zahraničí, ako aj so 

subjektmi spoločenskej a hospodárskej praxe prostredníctvom transferu poznatkov 

a technológií. Cieľ tejto prioritnej osi má byť realizovaný v rámci opatrenia 1.1 Obnova 

a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja, ktorý má vytvárať kvalitnú 

výskumnú a vývojovú infraštruktúru ako nevyhnutný predpoklad rastu objemu a kvality 

výskumných a vývojových aktivít v SR. 

3.1.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 26 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. do 31. 12.  2009 

Opatrenie Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum 
uzávierky 
prijímania 

ŢoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v  € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

 1.1 ( 3.1) uzavretá, NP 28. 05. 2009 31. 08. 2009 13 298 652,03 11 303 854,23 1 994 797,80 

Spolu za prioritu 13 298 652,03 11 303 854,23 1 994 797,80 

Zdroj: RO 

V sledovanom období RO: 

- dňa 02. 03. 2009 uzavrel prijímanie ŢoNFP pre priame zadanie – národný projekt (pre 2 

ciele – zrkadlovo pre opatrenie 1.1 a. 3.1) s finančnou alokáciou NFP pre opatrenie 1.1 

v sume 19 996 033,49 €, z toho z ERDF v sume 16 996 628,47 €. Národný projekt je 
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podrobnejšie rozpísaný v časti: INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA 

PRE NÁRODNÝ PROJEKT OPVaV/K/RKZ/NP/2008-2 „Infraštruktúra pre výskum 

a vývoj – Dátové centrum pre výskum a vývoj“ v rámci opatrenia 1.1. (výzva bola 

vyhlásená v roku 2008, preto nie je uvedená v tabuľkách 1, 2, 27) 

- vyhlásil jednu uzavretú výzvu pre národný projekt (pre 2 ciele – zrkadlovo pre opatrenie 

1.1 a. 3.1, s celkovou alokáciou 26 mil. €) s finančnou alokáciou NFP pre opatrenie 1.1 

v sume 13 298 652,03 €, z toho z ERDF v sume 11 303 854,23 €. Národný projekt je 

podrobnejšie rozpísaný v časti: INFORMÁCIE O PRIEBEHU UZAVRETEJ VÝZVY 

PRE NÁRODNÝ PROJEKT OPVaV/K/RKZ/NP/2009-1 „Slovenská infraštruktúra pre 

vysokovýkonné počítanie“ v rámci opatrenia 1.1. 

V sledovanom období  SORO nevyhlásil pre prioritnú os 1 ţiadnu výzvu. 

Celková alokácia NFP na vyhlásené výzvy v sledovanom období pre prioritnú os 1 bola vo 

výške 13 298 652,03 €. 

Tabuľka 27 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2009 

Opatrenie 
Prijaté 
ŢoNFP 

Zamietnuté 
ŢoNFP 

Schválené 
ŢoNFP 

Zazmluvnené 
projekty 

Projekty 
v realizácii 

Odstúpené od 
zmluvy 

Ukončené 
projekty 

1.1/2008-2 1 0 1 1 1 0 0 

1.1/2009-1 1 0 1 0 0 0 0 

Celkom 2 0 2 1 1 0 0 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v €   

Opatrenie 
Výška ţiadaného 

príspevku  

Výška 
neschváleného 

ţiadaného 
príspevku  

Výška 
schváleného 

príspevku  

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov  

Výška 
vrátených 

prostriedkov  

Výška 
ukončených 
projektov 6 

1.1/2008-2 19 996 030,33 36 113,94 19 959 916,39 19 959 916,39 0 0 

1.1/2009-1 13 300 750,00 20 000,00 13 280 750,00 0 0 0 

Celkom 33 296 780,33 56 113,94 33 240 666,39 19 959 916,39 0 0 

Zdroj: ITMS  

V sledovanom období RO: 

– v rámci prvej výzvy bola prijatá 1 ŢoNFP pre NP vo výške NFP 19 996 030,33 €, ktorá 

bola zazmluvnená v celkovej výške NFP 19 959 916,39 €,   

– v rámci druhej výzvy bola prijatá 1 ŢoNFP pre NP vo výške NFP 13 300 750 € 

a schválená v celkovej výške NFP 13 280 750 €.    

 

K 31. 12. 2009 boli celkovo prijaté 2 ŢoNFP (33 296 780,33 €), obe schválené  (33 240 

666,39 €). Jeden projekt bol zazmluvnený  (19 959 916,39 €) a je v realizácii.  

 

Opatrenie 1.1 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2008-2 „Infraštruktúra pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre 

výskum a vývoj“ 

                                                 
6 Objem čerpaných prostriedkov 
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Tabuľka 28 Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2009 

Názov projektu: Infraštruktúra pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre výskum a vývoj 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 

7
  

Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015, ktorý bol schválený 
uznesením vlády SR č. 766/2007 z 12. septembra 2007 

Cieľ projektu: Vybudovať „Dátové centrum pre výskum a vývoj― tak, aby uchovávalo a spracovávalo 
informácie potrebné pre výskum a vývoj na Slovensku 

Prijímateľ:  Centrum vedecko-technických informácií Slovenskej republiky 

Obdobie realizácie projektu: 15. 06. 2009 – 14. 06. 2014 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Prijímateľ uskutočnil verejné obstarávanie a pripravoval sa podpis zmluvy s dodávateľom 
hardvéru a softvéru pre Dátové centrum vrátane komunikačnej a technologickej 
infraštruktúry. 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie projektu: 

Prijímateľ uskutočnil verejné obstarávanie a pripravoval sa podpis zmluvy s dodávateľom 
hardvéru a softvéru pre Dátové centrum vrátane komunikačnej a technologickej 
infraštruktúry. 

Rozpočet v €: 19 959 916,39 € 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € za 
sledované obdobie: 

6 177,86 € 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

6 177,86 € 

Plnenie ukazovateľov za 
sledované obdobie: 

0 %  (v ţiadnej zo sledovaných aktivít neboli zatiaľ naplnené ukazovatele, budú sa 
vyhodnocovať aţ po ukončení realizácie aktivít projektu) 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

0 %  (v ţiadnej zo sledovaných aktivít neboli zatiaľ naplnené ukazovatele, budú sa 
vyhodnocovať aţ po ukončení realizácie aktivít projektu) 

Zdroj: RO 

Priame zadanie bolo vyhlásené v rámci opatrení:  

 1.1  - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja (Prioritná os 1 

Infraštruktúra výskumu a vývoja), 

 3.1 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom 

kraji (Prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji) 

Termín vyhlásenia výzvy – priameho zadania bol 01. 12. 2008 s dátumom uzávierky dňa  

02. 03. 2009.  

Výška pomoci v rámci priameho zadania je 33 133 963,58 €, v tom spolu oba ciele – 

Konvergencia a  Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť. Z toho pre cieľ 

Konvergencia je výška pomoci 19 959 916,39 €. 

Hlavným cieľom národného projektu je vybudovať „Dátové centrum pre výskum a vývoj“ 

tak, aby mohlo uchovávať a spracovávať informácie potrebné pre organizácie výskumu 

a vývoja na Slovensku. 

Miestom realizácie projektu je celé Slovensko – 8 krajov: Bratislavský kraj, Nitriansky kraj, 

Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Ţilinský kraj, Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický 

kraj. 

Vzhľadom na skutočnosť, ţe národný projekt pokrýva celé územie Slovenskej republiky, bolo 

potrebné vypracovať 2 samostatné zrkadlové projekty – 1 projekt pre cieľ Konvergencia 

(územie celej SR okrem Bratislavského kraja – t. j. miestom realizácie sú všetky kraje SR 

okrem Bratislavského kraja) a 1 projekt pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť 

                                                 
7 Podľa definície národného projektu v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 
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a zamestnanosť (územie Bratislavského kraja – t. j. miestom realizácie je Bratislavský kraj). 

Pri rozdelení finančnej alokácie v rámci národného projektu financovaného ako zrkadlového – 

z oboch cieľov – je ako kľúč pouţité miesto realizácie projektu, na ktorom sa národný projekt 

bude implementovať (t. j. podľa miesta realizácie v regiónoch cieľa Konvergencia a podľa 

miesta realizácie v regióne cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť).  

Oprávneným ţiadateľom priameho zadania je Centrum vedecko-technických informácií SR. 

Ako štátna príspevková organizácia sa na oprávnených výdavkoch projektu nemusí podieľať 

vlastnými zdrojmi, t. j. výška nenávratného finančného príspevku je 100 % z celkových 

oprávnených výdavkov projektu. 

Dĺţka realizácie projektu je 60 mesiacov. 

K dátumu uzávierky priameho zadania boli prijaté 2 ŢoNFP v celkovej výške oprávnených 

výdavkov a súčasne v celkovej poţadovanej výške NFP 33 193 918,83 €. Z toho pre cieľ 

Konvergencia v rámci opatrenia 1.1 bola prijatá 1 ŢoNFP v celkovej výške oprávnených 

výdavkov a súčasne v celkovej poţadovanej výške NFP 19 996 030,33 €. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 05. 03. 2009 aţ 06. 04. 2009 

V rámci kontroly formálnej správnosti sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie 

kritérií úplnosti a predbeţná finančná kontrola. Z celkového počtu 2 prijatých ŢoNFP splnili 

kritériá kontroly formálnej správnosti obe ŢoNFP. V rámci overenia kritérií úplnosti boli 

zistené pri oboch ŢoNFP nedostatky v prílohách ŢoNFP, takţe v oboch prípadoch bola 

vyuţitá moţnosť doplnenia chýbajúcich náleţitostí.  

Odborné hodnotenie ŢoNFP sa uskutočnilo v dňoch 15. 04. 2009 aţ 17. 04. 2009. 

Odbornému hodnoteniu predchádzalo dňa 18. 03. 2009 ţrebovanie externých a interných 

odborných hodnotiteľov za účasti GM, HM a MIP RO v súlade s definovanými postupmi 

Interného manuálu procedúr. Kaţdá ŢoNFP bola ohodnotená 2 odbornými hodnotiteľmi. 

Hodnotitelia vykonali odborné hodnotenie podľa hodnotiacich kritérií schválených MVVE. 

Informácie o procese odborného hodnotenia, ako aj Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia 

ŢoNFP s uvedením bodového hodnotenia pre jednotlivé hodnotiace kritériá boli zverejnené 

v rámci výzvy. Obidve ŢoNFP dosiahli u obidvoch hodnotiteľov potrebný minimálny počet 

bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci skupiny) a Inštitút 

tretieho posudku nebolo potrebné vyuţiť. Obidve ţiadosti dosiahli viac bodov ako stanovený 

minimálny počet (60% celkového počtu bodov) a ţiadna ŢoNFP nedosiahla prahovú hodnotu 

minimálneho celkového počtu bodov. Po ukončení procesu hodnotenia bola vypracovaná 

Súhrnná správa z odborného hodnotenia, ktorá tvorila podklad pre aplikáciu výberových 

kritérií.  

Výber ŢoNFP sa uskutočnil dňa 30. 04. 2009. V procese výberu ŢoNFP boli aplikované 

výberové kritériá bez výberovej komisie v súlade so zákonom č. 528/2008 Z. z. o pomoci 

a podpore poskytovanej z fondov ES. Výber vykonali GM a HMP aplikovaním výberových 

kritérií schválených MVVE a zverejnených ako príloha priameho zadania, pričom pri výbere 

vychádzali predovšetkým zo Súhrnnej správy z odborného hodnotenia ŢoNFP a zo zistení z 

predbeţnej finančnej kontroly. Obidve ŢoNFP splnili výberové kritériá a boli predloţené na 

schválenie štatutárovi RO s odporučením upraviť rozpočet projektu a zníţiť poţadovanú 

výšku NFP na základe zistení z procesu kontroly formálnej správnosti a z procesu odborného 

hodnotenia. 

Schválenie ŢoNFP štatutárom RO sa uskutočnilo 02. 06. 2009 vydaním Rozhodnutia 

o schválení ŢoNFP. 

Uzavretie zmluvy. Celková výška finančných prostriedkov pridelených ţiadateľom o NFP na 

2 národné projekty predstavuje sumu 33 133 963,58 € s s rovnakými celkovými 
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oprávnenými nákladmi na projekty(v tom oba ciele).  Dňa 15. 06. 2009 bola s prijímateľom 

uzavretá zmluva o poskytnutí NFP vo výške 19 959 916,39 € za cieľ Konvergencia na projekt 

s kódom ITMS 26210120001. Projekt je v realizácii. 

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  

V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa vyskytli pri predbeţnej finančnej kontrole 

tieto problémy: 

- formálne chyby v rozpočte, 

- nedostatočný komentár k rozpočtu, 

- nesúlad poloţiek rozpočtu s komentárom k rozpočtu, 

- nesúlad poloţiek rozpočtu s opisom projektu, 

- nesprávne uvedené ekonomické klasifikácie k poloţkám rozpočtu, 

- nedodrţanie pravidiel tvorby rozpočtu podľa príručky pre ţiadateľa o NFP 

- neoprávnené výdavky uvedené v rozpočte. 

Pri odbornom hodnotení boli identifikované tieto nedostatky:  

- príspevok projektu k zlepšeniu rovnosti príleţitostí a k podpore stratégie trvalo 

udrţateľného rozvoja, 

- spôsob zabezpečenia Dátového centra Ţilina kvalifikovanými odborníkmi, 

- zabezpečenie zdrojov na nájom priestorov pre realizované aktivity, ktoré majú byť kryté 

ako dodatočné náklady nad rámec tohto projektu v rámci iných projektov resp. 

z rezortného rozpočtu MŠ SR, 

Počas zverejnenia priameho zadania a schvaľovacieho procesu neboli prijaté sťaţnosti 

ohľadom poskytovania informácií, kvality pokynov a dokumentov zverejnených spolu 

s priamym zadaním a takisto sťaţnosti v rámci fáz schvaľovania ŢoNFP. 

Na základe skúseností získaných počas kontroly formálnej správnosti a identifikovaných 

najčastejších nedostatkov, resp. problematických oblastí bude potrebné zintenzívniť 

komunikáciu medzi ţiadateľmi a poskytovateľom. Ide hlavne o včasné informovanie 

ţiadateľov o formálnych poţiadavkách zo strany poskytovateľa telefonickými konzultáciami 

a v prípade potreby aj ad hoc osobných stretnutí s projektovými pracovníkmi. 

 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU UZAVRETEJ VÝZVY PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2009-1„Slovenská infraštruktúra pre vysokovýkonné počítanie“ 

Uzavretá výzva bola vyhlásená v rámci opatrení: 

  1. 1 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja,  

  3. 1 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom 

kraji. 

Termín vyhlásenia uzavretej výzvy bol 28. 05. 2009 s dátumom uzávierky dňa  31. 08. 2009.  

Výška pomoci v rámci celej výzvy je 26 mil. € (v tom oba ciele – cieľ Konvergencia a cieľ 

Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť). Táto suma predstavuje zároveň 

maximálnu sumu NFP na národný projekt. Z toho pre cieľ Konvergencia je výška pomoci 

13 298 652,03 €. 

Cieľom národného projektu je vybudovať na Slovensku jedinečnú počítačovú infraštruktúru, 

ktorá bude svojim technickým vybavením schopná zabezpečiť realizáciu veľmi zloţitých 

numerických výpočtov a bude celoštátnym garantom rozvoja vedecko-technických výpočtov 

pre vedu a vzdelávanie. Národný projekt sa bude zameriavať na tieto aktivity: 
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1.1 Nevyhnutné stavebné úpravy a technické vybavenie potrebné pre inštaláciu nových 

superpočítačov a vysokovýkonných klastrov 

2.1 Vybudovať infraštruktúru na báze superpočítačov 

2.2   Vybudovať infraštruktúru na báze gridov 

2.3 Rozšírenie vybudovanej infraštruktúry na báze superpočítačov v súlade s  

novovzniknutými poţiadavkami 

2.4 Rozšírenie vybudovanej infraštruktúry na báze gridov v súlade s novovzniknutými  

poţiadavkami 

2.5 Aplikačný softvér pre vedecko-technické výpočty 

Miestom realizácie projektu je celé Slovensko – 8 krajov: Bratislavský kraj, Nitriansky kraj, 

Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Ţilinský kraj, Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický 

kraj. 

Vzhľadom na multicieľovosť OP VaV a na skutočnosť, ţe národný projekt pokrýva celé 

územie Slovenskej republiky, bolo potrebné vypracovať 2 samostatné zrkadlové projekty – 

1 projekt pre cieľ Konvergencia (územie celej SR okrem Bratislavského kraja – t. j. miestom 

realizácie je kraj/kraje SR okrem Bratislavského kraja) a 1 projekt pre cieľ Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť (územie Bratislavského kraja – t. j. miestom realizácie 

je Bratislavský kraj). Pri rozdelení finančnej alokácie v rámci národného projektu 

financovaného ako zrkadlového – z oboch cieľov – bude ako kľúč pouţité miesto realizácie 

projektu. 

Oprávnení ţiadatelia:  

 verejné a štátne vysoké školy mimo schém štátnej pomoci,  

 Slovenská akadémia vied a jej ústavy mimo schém štátnej pomoc.  

Dĺţka realizácie projektu je 60 mesiacov. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 07. 09. 2009 – 01. 10. 2009. 

V rámci nej sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti 

a predbeţná finančná kontrola. Z celkového počtu 2 prijatých ŢoNFP splnili kritériá kontroly 

formálnej správnosti obe, pri oboch sa pristúpilo k doţiadaniu chýbajúcich príloh ţiadostí. 

Odborné hodnotenie ŢoNFP sa začalo dňa 05. 10. 2009, ktorému predchádzalo  ţrebovanie 

externých a interných  odborných hodnotiteľov za účasti  RO v súlade s definovanými 

postupmi Interného manuálu procedúr, ktoré sa uskutočnilo dňa 30. 09. 2009. Vzhľadom na 

to, ţe prvý a druhý vyţrebovaný externý hodnotiteľ odmietli svoju účasť pre pracovnú 

zaneprázdnenosť, bol za hodnotiteľa určený druhý náhradník. Kaţdá ŢoNFP bola ohodnotená 

2 odbornými hodnotiteľmi. Na základe Hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia ŢoNFP 

jednotlivými odbornými hodnotiteľmi bol vypracovaný Spoločný odborný hodnotiaci 

posudok pre kaţdú ŢoNFP. Odborné hodnotenie bolo ukončené dňa 07. 10. 2009. 

Informácie o procese odborného hodnotenia, ako aj Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia 

ŢoNFP s uvedením bodového hodnotenia pre jednotlivé hodnotiace kritériá boli zverejnené 

v rámci výzvy. Obidve ŢoNFP dosiahli u oboch hodnotiteľov potrebný minimálny počet 

bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci skupiny) a Inštitút 

tretieho posudku nebolo potrebné vyuţiť. Obidve  ŢoNFP dosiahli viac bodov ako stanovený 

minimálny počet (60% celkového počtu bodov)  a 0 ŢoNFP nedosiahlo prahovú hodnotu 

minimálneho celkového počtu bodov. Po ukončení procesu hodnotenia bola vypracovaná 

Súhrnná správa z odborného hodnotenia, ktorá tvorila podklad pre aplikáciu výberových 

kritérií. V procese odborného hodnotenia neboli odbornými hodnotiteľmi identifikované 

ţiadne problematické okruhy. 
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Výber a schvaľovanie ŢoNFP sa uskutočnil bez Výberovej komisie v súlade so zákonom 

č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES. V procese výberu ŢoNFP 

boli  aplikované výberové kritériá, schválené dňa 21. 01. 2008 MVVE. 

Zástupcovia RO pri schvaľovaní ŢoNFP vychádzali predovšetkým zo Súhrnnej správy 

z odborného hodnotenia.  Obe ŢoNFP splnili výberové kritériá. Záverečná správa z výberu 

ŢoNFP  bola podpísaná dňa 15. 10. 2009. 

Celková výška finančných prostriedkov pridelených ţiadateľom o NFP pre 2 národné 

projekty bola 25 965 000 € s celkovými oprávnenými nákladmi na oba projekty vo výške 

25 965 000 €, z toho pre cieľ Konvergencia v rámci opatrenia 1.1 je výška pomoci  

13 280 750 €. 

Dňa 15. 01. 2010 bola podpísaná zmluva o poskytnutí NFP a vytvorený projekt v ITMS 

s kódom 26210120002.  

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  
V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa vyskytol problém:  

- bola zníţená suma ţiadaných výdavkov pre publicitu projektu. 

 V procese odborného hodnotenia ŢoNFP sa vyskytli najmä tieto problémy: 

- v projekte nebola jednoznačne definovaná plánovaná infraštruktúra, 

- nebola preukázaná pripravenosť na zabezpečenie práv duševnej ochrany, 

- nejasný systém ďalšieho financovania aktualizácie softvérovej a hardvérovej časti 

vybudovanej infraštruktúry projektov. 

V rámci výberu ŢoNFP neboli identifikované ţiadne problémy a nedostatky. Počas 

zverejnenia uzavretej výzvy a schvaľovacieho procesu neboli prijaté sťaţnosti ohľadom 

poskytovania informácií, kvality pokynov a dokumentov zverejnených spolu s priamym 

zadaním a takisto sťaţnosti v rámci fáz schvaľovania ŢoNFP. 

Plnenie fyzických ukazovateľov 

Údaje o plnení fyzických ukazovateľov za prioritnú os 1 k 31. 12. 2009 uvádza tabuľka 

„Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritných osí“ v prílohe 1a. Prioritnú os 1 implementoval 

iba RO. Ku koncu sledovaného obdobia bol v realizácii jeden NP, na základe čoho bol 

naplnený iba jeden ukazovateľ  - Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené, 

ktorého hodnota je 1. Ide o prijímateľa – Centrum vedecko-technických informácií SR (tá istá 

inštitúcia je prijímateľom i v PO 2,3,4, preto sa za celý OP uvádza iba 1 krát). 

3.1.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 29 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2009 

  

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 
2009  

(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov 
kumulatívne (EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku  
2007 - 2013 

Prioritná os 1 264 318 054,00 5 251,17 0,00% 5 251,17 0,00% 

Opatrenie 1.1 264 318 054,00 5 251,17 0,00% 5 251,17 0,00% 

Zdroj: MF SR 

Poznámka: Schválené ţiadosti v SKK k 31.1 2. 2008 boli na € prepočítané príslušným mesačným kurzom ECB. Na prepočet 
výdavkov realizovaných ešte v SKK k 31. 12. 2008 sa pri schvaľovaní ŢOP po tomto dátume pouţil konverzný kurz.  
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Čerpanie finančných prostriedkov prioritnej osi 1 za sledované obdobie je zhodné s čerpaním 

k 31. 12. 2009.  V tabuľke je vykázaná hodnota 0 %, pretoţe čerpanie voči záväzku bolo na 

veľmi nízkej úrovni.  

3.1.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 1 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu a schvaľovania ţiadostí, zazmluvňovania a realizácie 

nevyskytli ţiadne závaţné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie.  

Tabuľka 30 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj: RO 

3.2 Prioritná os 2 - Podpora výskumu a vývoja 

3.2.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná os 2 je zameraná na zefektívnenie systému podpory výskumu a vývoja tak, aby 

prispieval k zvyšovaniu konkurencieschopnosti ekonomiky, zniţovaniu regionálnych disparít, 

vzniku nových inovatívnych (high-tech) malých a stredných podnikov a tvorbe nových 

pracovných miest. Cieľ tejto prioritnej osi je realizovaný v rámci opatrení:  

- 2.1 „Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja 

regiónu a podpora nadregionálnej spolupráce“, ktorého cieľom je vytváranie a podpora 

excelentných pracovísk výskumu priamo zapojených do vzdelávacieho procesu alebo sú 

zamerané na oblasti so strategickým významom pre ďalší rozvoj hospodárstva 

a spoločnosti. 

- 2.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe“, ktorého 

cieľom je podpora inovatívnej kultúry vo výskumných organizáciách, podpora výskumu 

orientovaného na reálne vyuţitie jeho výsledkov v národnom hospodárstve a zároveň 

vytváranie a podpora prenosu novozískaných poznatkov a technológií do praxe.  

3.2.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 31 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. do 31. 12. 2009 

Opatrenie Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum 
uzávierky 
prijímania 

ŢoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v  € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

2.1/02 č. ohraničená 27. 02. 2009 01. 06. 2009 58 300 000,00 N/A * N/A  * 

2.1/03 č. ohraničená 30. 07. 2009 18. 11. 2009 63 334 481,45 N/A * N/A  * 

2.2/JEREMIE  písomné vyzvanie 10. 09. 2009 23. 09. 2009 23 529 412,00 20 000 000,00 3 529 412,00 

2.2/02 č. ohraničená 30. 03. 2009 03. 08. 2009 30 000 000,00 N/A * N/A * 

2.2/03 č. ohraničená 28. 04. 2009 10. 08. 2009 40 000 000,00 N/A * N/A * 

2.2/04 č. ohraničená 30. 10. 2009  08. 02. 2010 30 000 000,00 N/A * N/A * 

2.2/05 č. ohraničená 21. 12. 2009 19. 04. 2010 45 000 000,00 N/A * N/A * 

Spolu za prioritu 290 163 893,45 20 000 000,00 3 529 412,00 
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Zdroj: RO 

* Poţadované údaje nie je moţné uviesť, keďţe výzvy boli určené pre ţiadateľov s rôznymi intenzitami pomoci, t. j. štátne 
rozpočtové organizácie a štátne príspevkové organizácie 100%, verejný sektor 95% rozpočtu projektu. 

V sledovanom období RO: 

- implementoval národný projekt, ktorý je podrobnejšie rozpísaný v časti: INFORMÁCIE 

O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2008-1 „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na 

Slovensku“ v rámci opatrenia  2.2 

- vyhlásil jedno písomné vyzvanie JEREMIE  s finančnou alokáciou NFP pre opatrenie 2.2 

v sume 23 529 412,00 €, z toho z ERDF v sume 20 000 000 €, ktoré je podrobnejšie 

rozpísané v časti: INFORMÁCIE O PRIEBEHU PÍSOMNÉHO VYZVANIA – 

INICIATÍVA JEREMIE OPVaV/K/JEREMIE/2009-1 v rámci opatrenia 2.2 

 

V sledovanom období  SORO vyhlásil 6 časovo ohraničených výziev s celkovou finančnou 

alokáciou NFP v sume 266 634 481,45 € (nezapočítaná 1 výzva  OPVaV-2008/2.2/01-SORO 

vyhlásená v roku 2008 s uzávierkou v roku 2009, bliţšie popísaná v rámci opatrenia 2.2) 

z toho: 

- pre opatrenie 2.1 dve výzvy s finančnou alokáciou NFP v sume 121 634 481,45 € – 

podrobnejšie rozpísané v častiach: INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-

2009/2.1/02-SORO „Podpora rozvoja výskumu a vývoja v centrách excelentnosti“ a 

OPVaV-2009/2.1/03-SORO „Podpora centier excelentnosti“ v rámci opatrenia 2.1.  

- pre opatrenie 2.2 štyri výzvy s finančnou alokáciou NFP v sume 145 mil. € – 

podrobnejšie rozpísané v častiach: INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-

2009/2.2/02-SORO  „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológii 

v oblasti energie a energetiky“, OPVaV-2009/2.2/03-SORO a OPVaV-2009/2.2/04-SORO    

„Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológii“, OPVaV-2009/2.2/05-

SORO „Podpora výskumno-vývojových centier – Schéma na podporu výskumu a vývoja 

(schéma štátnej pomoci)“ v rámci opatrenia 2.2.  

Tabuľka 32 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2009 

Opatrenie 
Prijaté 
ŢoNFP 

Zamietnuté 
ŢoNFP 

Schválené 
ŢoNFP 

Zazmluvnené 
projekty 

Projekty 
v realizácii 

Odstúpené 
od zmluvy 

Ukončené 
projekty 

2.1/01 55 27 28 28 28 0 0 

2.1/02 28 6 22 9 0 0 0 

2.1/03  56 0 0 0 0 0 0 

spolu 2.1 139 33 50 37 28 0 0 

2.2/NP 1 0 1 1 1 0 0 

2.2/JEREMIE 1 0 1 1 1 0 0 

2.2/01 98 41 57 56 35 1* 0 

2.2/02 11 6 5 0 0 0 0 

2.2/03 68 36 32 0 0 0 0 

2.2/04 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

2.2/05 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

spolu 2.2 179 83 96 58 37 1 0 

Celkom 318 116 146 95 65 1 0 
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Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  €   

Opatrenie 
Výška ţiadaného 

príspevku  

Výška 
neschváleného 

ţiadaného 
príspevku  

Výška 
schváleného 

príspevku  

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov  

Výška 
vrátených 

prostriedkov  

Výška 
ukončených 
projektov 8   

2.1/01 65 449 293,54 31 600 682,73 33 848 610,81 33 843 859,36 0 0 

2.1/02 70 009 590,02 13 898 833,97 56 110 756,05 22 600 045,40 0 0 

2.1/03 193 203 167,34 0 0 0 0 0 

spolu 2.1 328 662 050,90 45 499 516,70 89 959 366,86 56 443 904,76 0 0 

2.2/NP 10 026 743,48 0 10 026 743,48 10 026 743,48 109 308,44  

2.2/ 
JEREMIE 

23 529 412,00 0 23 529 412,00 23 529 412,00 0 0 

2.2/01   41 903 771,57 18 928 766,17 22 975 005,40 22 419 143,12 0 0 

2.2/02 48 098 499,94 28 932 906,94 19 165 593,00 0 0 0 

2.2/03 89 625 253,27 51 181 347,81 38 443 905,46 0 0 0 

2.2/04 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

2.2/05 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

spolu 2.2 213 183 680,26 99 043 020,92 114 140 659,34 55 975 298,60 109 308,44 0 

Celkom 541 845 731,16 144 542 537,62 204 100 026,20 112 419 203,36 109 308,44 0 

Zdroj: ITMS 

*Agentúra listom zo dňa 21. 12. 2009 súhlasila so ţiadosťou úspešného ţiadateľa „Akadémie ozbrojených síl―, Liptovský 
Mikuláš, o odstúpenie od uzavretia zmluvy o poskytnutí NFP 

RO: 

– v sledovanom období v rámci  písomného vyzvania – iniciatívy JEREMIE bola prijatá 1 

ŢoNFP vo výške NFP 23 529 412 €, ktorá bola zazmluvnená v rovnakej výške NFP, 

– k 31. 12. 2009 boli celkovo prijaté 2 ŢoNFP (33 556 155,48 €), schválené  i zazmluvnené 

v rovnakej výške NFP a oba sú i v realizácii.  

 

SORO: 

– v sledovanom období v rámci opatrenia 2.1 bolo prijatých 84 ŢoNFP vo výške NFP 

263 212 757,36 €, zazmluvnených bolo 37 v celkovej výške NFP 56 443 904,76 €, 

v realizácii je 28 projektov, 

– v rámci opatrenia 2.2 bolo prijatých 177 ŢoNFP vo výške NFP 179 627 524,78 €, 

zazmluvnených bolo 56 v celkovej výške NFP 22 419 143,12 €, v realizácii je 35 

projektov, 

K 31. 12. 2009  

– v rámci opatrenia 2.1 bolo celkovo prijatých 139 ŢoNFP vo výške NFP 328 662 350,90 €,  

schválených 50 ŢoNFP vo výške NFP 89 959 366,85 €, zazmluvnených bolo 37       

v celkovej výške NFP 56 443 904,76 €, v realizácii je 28 projektov. 

– v rámci opatrenia 2.2 bolo prijatých 179 ŢoNFP vo výške NFP 213 183 680,26 €, 

zazmluvnených bolo 58 v celkovej výške NFP 55 975 298,60 €, v realizácii je 37 

projektov. 

                                                 
8 Objem čerpaných prostriedkov 
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Opatrenie 2.1 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY  OPVaV-2008/2.1/01-SORO   

„Podpora centier excelentnosti“  

Informácie o vyhlásení výzvy, kontrole formálnej správnosti ŢoNFP, odbornom hodnotení 

ŢoNFP, výbere a schvaľovaní ŢoNFP, identifikácii problémov popisuje Výročná správa za 

rok 2008.  

Proces zazmluvnenia  

V sledovanom období bolo z celkového počtu 55 prijatých ŢoNFP uzatvorených 28 zmlúv 

o poskytnutí NFP  v celkovej výške 33 846 725,55 €, čo predstavuje 50,91 % úspešnosť 

predloţených ţiadostí. Do konca sledovaného obdobia sa v dôsledku verejného obstarávania 

zníţila celková zazmluvnená suma o 2 866,19 € na výslednú sumu 33 843 859,36 €. Všetkých 

28 projektov, v rámci uzatvorených zmlúv o poskytnutí NFP, sa nachádza vo fáze realizácie.   

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY  OPVaV-2008/2.1/02-SORO 

„Podpora rozvoja výskumu a vývoja v centrách excelentnosti“ 

Termín vyhlásenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 27. 02. 2009 a dátum uzávierky 01. 06. 

2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená na výzvu bola 58 300 000 €.   

Oprávnení ţiadatelia museli splniť nasledujúce podmienky: 

Finančná pomoc v rámci tejto výzvy bola určená len pre prijímateľov NFP v rámci výzvy 

OPVaV-2008/2.1/01-SORO.  

Limity pomoci boli stanovené: 

Minimálna  výška NFP na jeden projekt: 1 000 000 €, 

Maximálna výška NFP na jeden projekt: 2 650 000 €. 

 

K  termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet 28 prijatých ŢoNFP, 

v celkovej poţadovanej výške NFP 70 009 590,02 €. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 02. 06. 2009 aţ 07. 08. 

2009. V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií 

úplnosti a vykonala sa predbeţná finančná kontrola. Z  celkového  počtu  28  prijatých  

ţiadostí prešlo  kontrolou  formálnej  správnosti 24.  Náleţitosti kontroly formálnej správnosti 

nesplnili 4 ţiadosti, z toho jedna nesplnila kritériá oprávnenosti a 3 kritériá úplnosti. 

V prípade 16 ţiadostí agentúra  pristúpila k doţiadaniu  chýbajúcich  náleţitostí  v súlade  

s Príručkou pre ţiadateľa o NFP z Európskeho fondu regionálneho rozvoja, z ktorých 

v určenom termíne bolo doplnených 16 ŢoNFP. 

Najčastejšie chyby, ktoré boli zistené v procese kontroly formálnej správnosti sa týkajú príloh 

a to najmä nekompletné a nedodané údaje. V rámci predbeţnej finančnej kontroly sa vyskytli 

najmä chyby v neoprávnenosti výdavkov vzhľadom k deklarovaným aktivitám v opise 

projektu, nadhodnotené personálne výdavky. V oblasti formálneho hodnotenia sa vyskytli 

najmä nesprávne pouţitie skupín výdavkov, nedostatočný komentár poloţiek rozpočtu, 

matematické chyby, formálne chyby vo finančnej analýze, nesprávne zaradenie výdavku do 

poloţky v rozpočte projektu. 
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Odborné hodnotenie ŢoNFP sa začalo dňa 10. 08. 2009 ţrebovaním. Kaţdá ŢoNFP bola 

ohodnotená dvomi odbornými hodnotiteľmi, ktorí posudzovali ţiadosti komplexne a nezávisle 

od seba a vypracovali Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia ŢoNFP. 

Z celkového počtu 24 posudzovaných ŢoNFP všetky dosiahli u obidvoch hodnotiteľov 

potrebný minimálny počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov 

v rámci skupiny) a všetky dosiahli viac bodov ako stanovený minimálny počet (60 % 

celkového počtu bodov).  

V procese odborného hodnotenia boli odbornými hodnotiteľmi identifikované ako 

problematické najmä neoprávnenosť výdavkov vzhľadom k deklarovaným aktivitám v opise 

projektu, nadhodnotené personálne výdavky, organizovanie vzdelávacích aktivít. Odborné 

hodnotenie skončilo dňa 03. 09. 2009. Po skončení procesu hodnotenia bola vypracovaná 

Súhrnná správa z odborného hodnotenia, ktorá tvorila podklad pre zasadnutie Výberovej 

komisie. 

Výber a schvaľovanie ŢoNFP sa uskutočnilo na zasadnutí Výberovej komisie na výber 

a schvaľovanie ŢoNFP dňa 10. 09. 2009. Výberová komisia prijímala stanovisko 

k jednotlivým ŢoNFP na základe výberových kritérií, ktoré boli schválené Monitorovacím 

výborom pre OP Výskum a vývoj dňa 21. januára 2008 

Výberová komisia sa zaoberala 24 ŢoNFP, z ktorých 22 splnilo výberové kritériá. 

 Celková výška NFP  pridelená  ţiadateľom o NFP je 56 110 756,05 € s celkovými 

oprávnenými výdavkami na projekty vo výške 58 399 990,97 € pri zabezpečení 

spolufinancovania 0-5 % vo výške 2 289 234,92 € zo strany ţiadateľov. 

Proces zazmluvnenia  

V sledovanom období bolo z celkového počtu 28 prijatých ŢoNFP uzatvorených 9 zmlúv 

o poskytnutí NFP  v celkovej výške 22 600 045,40 €, z ktorých sa ani jeden nenachádza vo 

fáze realizácie.   

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  
V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa vyskytli problémy v ITMS:  

- verejný  portál  neuloţil  ţiadateľom  zadaný dopad pri HP TUR,  ţiadateľ   preto   priloţil  

k ŢoNFP  vyhlásenie  o tejto  skutočnosti a tabuľku z predchádzajúcej verzie  ŢoNFP  , 

- verejný portál rozlišuje v mieste realizácie len obce, v prípade viacerých miest realizácie 

projektu v jednej obci, je v tlačenej verzii uvedené iba jedno miesto realizácie, v CORE sú 

uvedené všetky miesta realizácie,  

- verejný  portál v  časti  „Subjekt“ nie je prepojený s CORE verziou, čo spôsobuje  nesúlad 

identifikačných údajov s tlačenou verziou  ŢoNFP  a systémom ITMS.  

V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa zo strany ţiadateľov vyskytli najmä tieto 

problémy: 

- ţiadateľ  nezadal  všetky  vecné  priority, s ktorými bola predchádzajúca ţiadosť 

schválená 

- ţiadateľ  doloţil  vyhlásenie,  ţe  vzhľadom  na  skutočnosť, ţe ţiadosť bola portálom 

ITMS zaslaná  ešte  pred  zverejnením  Aktualizácie  č.1  Metodického  pokynu  č. 3 k 

pouţívaniu projektových ukazovateľov, nemohol túto aktualizáciu zakomponovať do 

projektu. 

V rámci predbeţnej finančnej kontroly sa v ŢoNFP vyskytli najmä tieto nedostatky: 

nesprávne pouţitie skupín výdavkov, nedostatočný komentár poloţiek rozpočtu, matematické 

chyby, formálne chyby vo finančnej analýze, nesprávne zaradenie výdavku do poloţky 

v rozpočte projektu. 
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V rámci odborného hodnotenia ŢoNFP neboli identifikované ţiadne problémy a nedostatky. 

 

Analýza sťaţností ţiadateľov týkajúcich sa poskytovania informácií, kvality pokynov 

a dokumentov zverejnených spolu s výzvou a takisto sťaţnosti v rámci fáz schvaľovania 

ŢoNFP 

V rámci výzvy nebola podaná ţiadna sťaţnosť.  

Na základe získaných skúseností je potrebné: 

- naďalej umoţňovať ţiadateľom o NFP konzultácie pred uzávierkou prijímania ŢoNFP 

spojené s predbeţnou kontrolou formálnej správnosti ţiadosti o NFP, 

- pokračovať v organizovaní informačných seminárov pre ţiadateľov o NFP s analýzou 

najčastejších chýb v ţiadostiach predloţených v rámci predchádzajúcich výziev, 

- na základe nedostatkov identifikovaných pracovníkmi agentúry v procese kontroly 

formálnej správnosti, spresňovať pokyny v ŢoNFP, 

- na základe nedostatkov identifikovaných pracovníkmi agentúry informovať zodpovedné 

inštitúcie o problémoch, ktoré sa vyskytujú v systéme ITMS. 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY  OPVaV-2008/2.1/03-SORO 

„Podpora centier  excelentnosti“, 

Termín vyhlásenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 30. 07. 2009 a dátum uzávierky 

18. 11. 2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená na výzvu bola 63 334 481,45 €.   

Oprávnení ţiadatelia:  

- verejné vysoké školy  

- štátne vysoké školy  

- Slovenská akadémia vied a jej ústavy  

- organizácie, resp. inštitúcie uskutočňujúce výskum a vývoj zriadené ústrednými orgánmi 

štátnej správy, na ktoré sa nevzťahujú pravidlá štátnej pomoci  

- mimovládne organizácie výskumu a vývoja, na ktoré sa nevzťahujú pravidlá štátnej 

pomoci  

Podmienku bolo, ţe odborný personál ţiadateľa, ktorý má vykonávať aktivity v danej ŢoNFP 

predkladaného projektu, nemohol byť zapojený do realizácie schválených projektov v rámci 

výziev: OPVaV-2008/2.1/01-SORO, OPVaV-2009/2.1/02-SORO. 

Limity pomoci boli stanovené: 

Minimálna  výška NFP na jeden projekt: 1 332 000 €, 

Maximálna výška NFP na jeden projekt:  3 978 000 €. 

K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet 56 prijatých ŢoNFP, 

v celkovej poţadovanej výške NFP 193 203 167,34 €. Do konca sledovaného obdobia sa 

vykonávala kontrola formálnej správnosti predloţených ŢoNFP a ich predbeţná finančná 

kontrola. 

Opatrenie 2.2 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2008-1 „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na 

Slovensku“ 
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Tabuľka 33 Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2009 

Názov projektu: Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na Slovensku - K 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 

9 
 

Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015, ktorý bol schválený 
uznesením vlády SR č. 766/2007 z 12. septembra 2007 

Cieľ projektu: 
Vybudovať efektívny systém informačnej podpory výskumu a vývoja na Slovensku na báze 
elektronických informačných zdrojov 

Prijímateľ:  Centrum vedecko-technických informácií SR 

Obdobie realizácie projektu: 15. 12. 2008 – 30. 04. 2014 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

CVTI SR zabezpečilo nákup a prístup k vedeckým on-line databázam vysokým školám a 
ústavom Slovenskej akadémie vied (príklady dostupných databáz  Scopus,  SpringerLink,   
Wiley Interscience, Web of  Knowledge, Knovel Library). 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie projektu: 

CVTI SR zabezpečilo nákup a prístup k vedeckým on-line databázam vysokým školám a 
ústavom Slovenskej akadémie vied (príklady dostupných databáz  Scopus,  SpringerLink,   
Wiley Interscience, Web of  Knowledge, Knovel Library). 

Rozpočet v €: 10 026 743,48 € 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € za 
sledované obdobie: 

1 151 692,90 € 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

1 151 692,90 € 

Plnenie ukazovateľov za 
sledované obdobie: 

Počet zavedených elektronických sluţieb – 4 – priebeţne sa plní na 25% 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

Počet zavedených elektronických sluţieb – 4 – priebeţne sa plní na 25% 

Zdroj: RO 

Informácie o vyhlásení výzvy, kontrole formálnej správnosti ŢoNFP, odbornom hodnotení 

ŢoNFP, výbere a schvaľovaní ŢoNFP a zazmluvnení národného projektu popisuje Výročná 

správa za rok 2008. V sledovanom období bola doručené štyri monitorovacie správy.  

Stav implementácie národného projektu za sledované obdobie  

Prijímateľ zabezpečil nákup a prístup k vedeckým on-line databázam vysokým školám 

a ústavom Slovenskej akadémie vied (príklady dostupných databáz  Scopus,  SpringerLink, 

Wiley Interscience, Web of  Knowledge, Knovel Library). 

Stav implementácie národného projektu od začiatku realizácie projektu sa zhoduje so 

stavom za sledované obdobie, keďţe realizácia projektu začala dňa 15. 12. 2008. 

K 31. 12. 2009 bolo čerpaných 1 151 692,90 €, vrátené prostriedky boli vo výške 

109 308,44 €.   

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PÍSOMNÉHO VYZVANIA – INICIATÍVA JEREMIE 

OPVaV/K/JEREMIE/2009-1 

Tabuľka 34 Stav implementácie iniciatívy JEREMIE k 31. 12. 2009 

Názov projektu: Úvodný grant – Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do 
praxe (iniciatíva JEREMIE) 

                                                 
9 Podľa definície národného projektu v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 



 70 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 10  

Uznesením vlády SR č. 951/2008  bol schválený „Návrh na výber alternatívy 
implementácie holdingového fondu na základe rozpracovaných alternatív implementácie 
iniciatívy JEREMIE v SR v programovom období 2007 – 2013 a návrhom 
implementačných dokumentov k iniciatíve JEREMIE―, na základe ktorého bola vybratá 
alternatíva implementácie Iniciatívy JEREMIE v SR v programovom období 2007 – 2013. 

Cieľ projektu: Efektívna implementácia iniciatívy JEREMIE v rámci opatrenia 2.2 Prenos poznatkov a 
technológií získaných výskumom a vývojom do praxe 

Prijímateľ:  Európsky investičný fond 

Obdobie realizácie projektu: 28. 10. 2009 – 31. 12. 2015 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Dňa 28. 10. 2009 bola podpísaná zmluva o financovaní medzi Ministerstvom školstva SR 
a Európskym investičným fondom a do konca roka 2009 bola prevedená úvodná tranţa na 
tranzičný účet JEREMIE. 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie projektu: 

Dňa 28. 10. 2009 bola podpísaná zmluva o financovaní medzi Ministerstvom školstva SR 
a Európskym investičným fondom a do konca roka 2009 bola prevedená úvodná tranţa na 
tranzičný účet JEREMIE. 

Rozpočet v €: 23 529 412,00 € 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € za 
sledované obdobie: 

23 529 412,00 € 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

23 529 412,00 € 

Plnenie ukazovateľov za 
sledované obdobie: 

nesledujú sa ukazovatele na úrovni projektu 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

nesledujú sa ukazovatele na úrovni projektu 

Zdroj RO 

Písomné vyzvanie bolo vyhlásené v rámci opatrenia 2.2 – Prenos poznatkov a technológií 

získaných výskumom a vývojom do praxe, prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja. 

Termín vyhlásenia priameho vyzvania bol 10. 09. 2009 s dátumom uzávierky dňa  

23. 09. 2009.  

Výška pomoci v rámci písomného vyzvania je 23 529 412 €.  

JEREMIE (Joint European Resources for Micro to Medium Enterprises – Spoločné 

európske zdroje pre malé a stredné podniky) je spoločná iniciatíva Európskej komisie, 

Európskej investičnej banky a Európskeho investičného fondu  zameraná na podporu prístupu 

malých a stredných podnikov ku kapitálu v regiónoch EÚ v programovom období 2007 – 

2013, najmä v oblasti  výskumu a vývoja a podpory napĺňania cieľov Lisabonskej stratégie 

prostredníctvom štrukturálnych fondov EÚ. 

Cieľom projektu je efektívna implementácia iniciatívy JEREMIE v rámci daného opatrenia vo 

väzbe na príslušný cieľ tohto opatrenia, t. j. zvyšovanie miery spolupráce výskumno-

vývojových inštitúcií so spoločenskou a hospodárskou praxou prostredníctvom prenosu 

poznatkov a technológií a tým prispievanie k zvyšovaniu hospodárskeho rastu regiónov 

a celého Slovenska. 

Miestom realizácie projektu je územie cieľa Konvergencia, t. j. 7 krajov: Nitriansky kraj, 

Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Ţilinský kraj, Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický 

kraj. 

                                                 
10 Podľa definície NP v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 
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Oprávneným ţiadateľom je Európsky investičný fond. Pomoc je poskytovaná ako návratný 

finančný príspevok vo výške 100 % z celkových oprávnených výdavkov projektu.  

Všetky aktivity musia byť realizované po podpise zmluvy o financovaní a musia byť 

ukončené najneskôr do 31. 12. 2015. 

K dátumu uzávierky priameho zadania bola prijatá 1 ŢoNFP v celkovej výške oprávnených 

výdavkov a súčasne v celkovej poţadovanej výške finančného príspevku 23 529 412 €.  

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 23. 09. 2009 aţ 28. 09. 2009 

V rámci kontroly formálnej správnosti sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti 

a overenie kritérií úplnosti. Prijatá ŢoNFP splnila kritériá kontroly formálnej správnosti. 

Oznámenie o splnení podmienok formálnej správnosti ŢoNFP bolo vydané 29. 09. 2009. 

Uzavretie zmluvy. Dňa 28. 10. 2009 bola na Úrade vlády SR podpísaná Zmluva o financovaní 

medzi MŠ SR konajúcom v mene SR a EIF. Z OP VaV bolo spolu (zo zdrojov ERDF 

a štátneho rozpočtu) vyčlenených 29 411 765 € ako príspevok pre iniciatívu JEREMIE, z toho 

23 529 412 € za cieľ Konvergencia v rámci projektu s kódom ITMS 26220220059. 

Prevod úvodnej tranţe 

Dňa 28. 10. 2009 boli súčasne so zmluvou o financovaní predloţené aj ŢoP za oba ciele 

v súhrnnej výške 29 411 765 €, z toho 23 529 412 € za cieľ Konvergencia. Dané ŢoP boli po 

vykonaní administratívneho overovania zaradené do súhrnnej ţiadosti o platbu a táto bola 

následne dňa 16. 11. 2009 predloţená na schválenie certifikačnému orgánu. Dňa 16. 12. 2009 

EIF potvrdilo príjem úvodnej tranţe od MŠ SR na tranzičnom účte JEREMIE. 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2008/2.2/01-SORO 

 „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológii“  

Informácia o vyhlásení výzvy popisuje Výročná správa za rok 2008.  

K termínu ukončenia výzvy 02. 03. 2009 bolo prijatých 98 ŢoNFP v celkovej výške NFP 

41 903 771,57 €. Z toho bolo 57 ţiadostí odporučených na schválenie a všetkým úspešným  

ţiadateľom zaslaná „Výzva na predloţenie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok 

poskytnutia pomoci“.  

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 03. 03. 2009 – 15. 05. 2009. 

V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti a úplnosti, vykonala sa 

predbeţná finančná kontrola. Z celkového počtu 98 prijatých ŢoNFP splnilo kritéria 

formálnej správnosti 62, pri 48 agentúra pristúpila k doplneniu chýbajúcich náleţitostí 

v súlade s príručkou pre ţiadateľa.  

Náleţitosti kontroly formálnej správnosti nesplnilo 36 ŢoNFP, z toho 4 nesplnili kritériá 

oprávnenosti a 32 nesplnilo kritériá úplnosti. 

V rámci predbeţnej finančnej kontroly sa vyskytli chyby v neoprávnenosti výdavkov 

a v nadhodnotení personálnych výdavkov.  

V oblasti formálneho hodnotenia sa vyskytli nedostatky ako nesprávne pouţitie skupín 

výdavkov, nedostatočný komentár k jednotlivým poloţkám rozpočtu, matematické chyby 

a formálne chyby vo finančnej  analýze.  

Odborné hodnotenie ŢoNFP sa začalo dňa 18. 05. 2009 ţrebovaním a prideľovaním ŢoNFP 

externým hodnotiteľom. Jeden vyţrebovaný odborný hodnotiteľ sa z dôvodu 

práceneschopnosti vzdal účasti na procese odborného hodnotenia. Preto bolo potrebné 

ţrebovať odborných hodnotiteľov v náhradnom termíne, a to 19. 05. 2009.  
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Kaţdá ţiadosť o NFP bola ohodnotená 2 odbornými hodnotiteľmi. Na základe jednotlivých 

hodnotiacich hárkov bol vypracovaný Spoločný odborný hodnotiaci posudok na kaţdú 

ţiadosť o NFP. Odborné hodnotenie ţiadostí o NFP bolo skončené dňa 08. 06. 2009. 

Z celkového počtu 62 posudzovaných ŢoNFP 57 splnilo poţiadavky odborného hodnotenia, 

t. j. dosiahlo u obidvoch hodnotiteľov potrebný minimálny počet bodov v rámci skupiny 

hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci skupiny) a zároveň dosiahlo viac bodov ako 

stanovený minimálny počet (60 % celkového počtu bodov), 5 ŢoNFP nesplnilo poţiadavky 

odborného hodnotenia, z toho 2 ţiadosti nesplnili 1. výberové kritérium (v rámci 1. skupiny 

hodnotiacich kritérií - Vhodnosť a účelnosť projektu, 1 ŢoNFP v rámci 3. skupiny 

hodnotiacich kritérií – Rozpočet a nákladová efektívnosť),2 ŢoNFP nesplnili 2. výberové 

kritérium, z toho 1 ŢoNFP nesplnila 1. výberové kritérium v rámci 1. skupiny hodnotiacich 

kritérií - Vhodnosť a účelnosť projektu, a zároveň nesplnila 2. výberové kritérium. U jednej 

ŢoNFP bolo potrebné vypracovať tretí posudok, nakoľko odborní hodnotitelia sa nezhodli 

v rámci 3. skupiny hodnotiacich kritérií – Rozpočet a nákladová efektívnosť. U 4 ŢoNFP bolo 

potrebné zabezpečiť opakované odborné hodnotenie predmetných ţiadostí, nakoľko miera 

odchýlky medzi hodnoteniami jednotlivých odborných hodnotiteľov presiahla 30% 

z maximálneho bodového hodnotenia ŢoNFP.  

V procese odborného hodnotenia boli odbornými hodnotiteľmi identifikované neoprávnené 

výdavky v rozpočte, chýbajúce komentáre k niektorým poloţkám v rozpočte, chýbajúce 

špecifikácie relevantných poloţiek rozpočtu, nedostatky vo formálnej úprave rozpočtu, 

nepreukázanie finančnej udrţateľnosti projektu. 

Výška nenávratného finančného príspevku 57 ŢoNFP, ktoré splnili podmienky odborného 

hodnotenia, predstavuje sumu 22 975 005,40 €.  

Alokácia FP na výzvu, na základe ţiadosti agentúry, listom č. A 8562/2009-07  zaslaným na 

RO dňa 09. 06. 2009, bola RO zvýšená na sumu 24 601 373,66  € a oznámená agentúre listom 

č. CD-2009-27472/21492-1:sekr dňa 12. 06. 2009.   

Výber a schvaľovanie ŢoNFP začalo zasadnutím výberovej komisie dňa 15. 06. 2009. Pri 

schvaľovaní ŢoNFP vychádzala predovšetkým zo Súhrnnej správy z odborného hodnotenia 

a na základe výberových kritérií, ktoré boli schválené MVVE (21. 01. 2008). 

Výberová komisia sa zaoberala 57 ŢoNFP. Pôvodne schválená celková finančná čiastka na 

výzvu 9 958 175,66 € by stačila na financovanie 22 projektov s najvyšším bodovým 

hodnotením v celkovej výške NFP cca 9 796 988,54 €, čím by sa alokácia nedočerpala. 

SORO preto listom zo dňa 09. 06. 2009 poţiadal RO o navýšenie alokácie o 14 643 198 €. 

Navýšenie alokácie bolo RO schválené listom zo dňa 12. 06. 2009. Navýšenie alokácie 

zdrojov umoţní financovať ďalších 35 projektov, ktoré splnili poţiadavky odborného 

hodnotenia, v predpokladanej výške NFP na uvedené projekty 13 178 016,86 €. 

Analýza sťaţností ţiadateľov týkajúcich sa poskytovania informácií, kvality pokynov 

a dokumentov zverejnených spolu s výzvou a takisto sťaţnosti v rámci fáz schvaľovania 

ŢoNFP 

V rámci výzvy nebola podaná ţiadna sťaţnosť.  

Proces zazmluvnenia  

Z celkového počtu 57 schválených ŢoNFP bolo v dôsledku odstúpenia jedného prijímateľa 

„Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika“, Liptovský Mikuláš 

uzatvorených 56 zmlúv s celkovou hodnotou NFP v sume 22 419 143,12 €, z ktorých je ku 

koncu sledovaného obdobia 35 v realizácii.  
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INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2008/2.2/02-SORO 

 „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológii“  

Termín vyhlásenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 30. 03. 2009 a dátum uzávierky 

03. 08. 2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená na výzvu bola 30 000 000 €.   

Oprávnení ţiadatelia a partneri 

- verejnoprávne ustanovizne a inštitúcie uskutočňujúce výskum a vývoj mimo schém štátne 

pomoci, 

- verejné a štátne vysoké školy mimo schém štátnej pomoci, 

- SAV a jej ústavy mimo schém štátnej pomoci, 

- organizácie, resp. inštitúcie uskutočňujúce výskum a vývoj  zriadené  ústrednými  

orgánmi štátnej správy mimo schém štátnej pomoci (štátne rozpočtové a štátne 

príspevkové organizácie), 

- mimovládne   organizácie   výskumu   a   vývoja   mimo  schém  štátnej  pomoci  zriadené 

najneskôr  k  01. 01. 2007,  ktoré  majú najneskôr k 01. 01. 2009 uvedený v predmete 

činnosti: výskum alebo výskum a vývoj. 

Limity pomoci boli stanovené: 

Minimálna  výška NFP na jeden projekt: 2 000 000 €, 

Maximálna výška NFP na jeden projekt: 6 000 000 €. 

Miera spolufinancovania ţiadateľa bola uvedená vo vyhlásenej výzve. Spolufinancovanie 

partnera sa určuje podľa ţiadateľa. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 04. 08. 2009 - 12. 10. 2009. 

Z celkového počtu 11 prijatých ŢoNFP prešlo kontrolou formálnej správnosti 5 ţiadostí. Pri 6 

agentúra pristúpila k doţiadaniu chýbajúcich príloh v súlade s Príručkou pre ţiadateľa, 

z ktorých v určenom termíne boli správne doplnené štyri. Náleţitosti kontroly formálnej 

správnosti nesplnilo 6 ţiadostí o NFP, z toho 0 ţiadostí o NFP nesplnilo kritériá oprávnenosti 

a 6 ţiadostí o NFP nesplnilo kritériá úplnosti.  

Na základe výsledkov priebehu kontroly formálnej správnosti boli nedostatky klasifikované 

ako početná chybovosť ţiadateľov pri vypĺňaní formuláru ŢoNFP, Rozpočtu projektu a Opisu 

projektu.  

V procese kontroly formálnej správnosti sa vyskytli chyby ako nekompletnosť kópii ŢoNFP 

a príloh, chýbajúce a nesprávne vyplnené údaje.  

V rámci predbeţnej finančnej kontroly sa vyskytli chyby ako neoprávnenosť výdavkov 

vzhľadom k deklarovaným aktivitám v opise projektu, nadhodnotené personálne výdavky, 

organizovanie vzdelávacích aktivít.  

V oblasti formálneho hodnotenia sa vyskytli nesprávne pouţitie skupín výdavkov, 

nedostatočný komentár poloţiek rozpočtu, matematické chyby. 

Odborné hodnotenie ŢoNFP sa začalo dňa 15. 10. 2009. Kaţdá ţiadosť bola ohodnotená 

dvomi externými hodnotiteľmi. Po skončení hodnotenia vypracoval kaţdý hodnotiteľ 

Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia ŢoNFP. Odborné hodnotenie skončilo dňa 01. 11. 

2009 vypracovaním Súhrnnej správa z odborného hodnotenia. Hodnotitelia vykonali odborné 

hodnotenie podľa hodnotiacich kritérií, schválených MVVE (21. 01. 2008). Z celkového 

počtu 5 posudzovaných ŢoNFP, 5 dosiahlo u obidvoch hodnotiteľov potrebný minimálny 

počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci skupiny). 

Inštitút tretieho posudku nebolo potrebné vyuţiť. 
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V procese odborného hodnotenia bola odbornými hodnotiteľmi identifikované ako 

problematické neoprávnené výdavky v rozpočte, chýbajúce komentáre k niektorým poloţkám 

v rozpočte, chýbajúce špecifikácie relevantných poloţiek rozpočtu, nedostatky vo formálnej 

úprave rozpočtu, nepreukázanie finančnej udrţateľnosti projektu. 

Výber a schvaľovanie ŢoNFP začalo zasadnutím výberovej komisie dňa 09. 11. 2009. Pri 

schvaľovaní ŢoNFP vychádzala predovšetkým zo Súhrnnej správy z odborného hodnotenia 

a na základe výberových kritérií, ktoré boli schválené MVVE (21. 01. 2008). Výberová 

komisia sa zaoberala 5 ţiadosťami o NFP, ktoré splnili výberové kritériá.  

Celková výška NFP pridelená ţiadateľom o NFP je 19 165 593,00 € s celkovými 

oprávnenými výdavkami na projekty vo výške 20 006 171,17 € pri zabezpečení 

spolufinancovania 0-5 % vo výške 840 578,17 € zo strany ţiadateľov. 

Ku koncu sledovaného obdobia nedošlo k uzatváraniu zmlúv. 

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  

V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa v systéme ITMS vyskytli najmä tieto 

problémy: 

- časté výpadky systému ITMS, 

- verejný portál ITMS v časti „Subjekt“ nie je prepojený s CORE verziou, čo spôsobuje           

  nesúlad identifikačných údajov s tlačenou ŢoNFP a systémom ITMS. 

V rámci kontroly formálnej správnosti ţiadostí o NFP sa zo strany ţiadateľov vyskytli najmä 

tieto problémy: 

- nedodrţiavania maximálneho počtu znakov, 

- nesúlad tlačenej verzie ŢoNFP s importovanou verziou do CORE  ITMS vzhľadom na to, ţe    

  časť „Subjekt“ vo verejnom portáli ITMS nie je prepojený s CORE verziou. 

Analýza sťaţností ţiadateľov týkajúcich sa poskytovania informácií, kvality pokynov 

a dokumentov zverejnených spolu s  výzvou a  takisto sťaţnosti v rámci fáz 

schvaľovania ţiadostí o NFP 

V rámci výzvy nebola podaná ţiadna sťaţnosť.   

Agentúra ako povinná osoba poskytovala informácie v zmysle zákona NR SR č. 

211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

kaţdému, kto o ne poţiadal. 

Ţiadosti o sprístupnenie informácií sa vybavovali bezodkladne, najneskôr do 8 pracovných 

dní (v zmysle § 17 ods. 1). Zo závaţných dôvodov stanovených zákonom bola táto lehota 

predĺţená najviac o 8 pracovných dní.     O predĺţení lehoty bol ţiadateľ informovaný pred 

uplynutím lehoty spolu s uvedením dôvodov, ktoré viedli k predĺţeniu lehoty.  

Ak agentúra nemala poţadovanú informáciu k dispozícii a ak mala vedomosť o tom, kde 

moţno poţadovanú informáciu získať, postúpila ţiadosť do 5 dní povinnej osobe, ktorá mala 

poţadované informácie k dispozícii. 

Na základe skúseností získaných počas kontroly formálnej správnosti, odborného hodnotenia 

a identifikovaných najčastejších nedostatkov, problematických oblastí, je moţné urobiť 

nasledujúce závery, ktoré je vhodné vyuţiť v ďalších aktivitách a procesoch implementácie 

OP Výskum a vývoj: 

- naďalej umoţniť ţiadateľom o NFP v rámci konkrétnej výzvy konzultácie pred 

uzávierkou prijímania ŢoNFP, spojené s kontrolou formálnej správnosti, s cieľom zníţiť 

počet neúspešných ţiadateľov v procese kontroly formálnej správnosti; 
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- pokračovať v organizovaní informačných seminárov pre potenciálnych ţiadateľov, 

o podmienkach výzvy, s analýzou najčastejších chýb v ţiadostiach o NFP vrátane 

povinných príloh predloţených v rámci predchádzajúcich výziev; 

- na základe nedostatkov identifikovaných pracovníkmi agentúry v procese formálnej 

kontroly, spresňovať pokyny v ŢoNFP; 

- pri poţiadavkách na overenie funkcionality systému ITMS budú konzultácie pokračovať 

na pracovnej úrovni, t. j. manaţérom pre ITMS agentúry s manaţérom pre ITMS 

riadiaceho orgánu, ktorý v prípade potreby adresuje problémy agentúry Centrálnemu 

koordinačnému orgánu. 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2008/2.2/03-SORO 

 „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológii“  
 

Termín vyhlásenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 28. 04. 2009 a dátum uzávierky 

10. 08. 2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená na výzvu bola 40 000 000 €.   

Oprávnení ţiadatelia 

Finančná  pomoc  v  rámci  výzvy  bola určená v zmysle schémy štátnej pomoci pre fyzické 

osoby alebo právnické osoby oprávnené na podnikanie  v  zmysle § 2  ods. 2  Obchodného  

zákonníka, registrované  na  území  SR,  ktoré  vykonávajú  činnosti  výskumu a  vývoja 

a plánujú realizovať jednotlivé druhy oprávnených projektov podľa Schémy na podporu 

výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci, príloha č. 6 tejto výzvy), a ktoré boli zaloţené 

najneskôr k 01. 01. 2008: 

- Malé (vrátane mikropodnikov) a stredné podniky. Určujúcou  definíciou  MSP  je  

definícia  uvedená  v  prílohe  I  nariadenia  Komisie  (ES)  č. 800/2008.  

- Veľké podniky sú podniky, na ktoré sa nevzťahuje definícia mikropodnikov, malých                

a stredných podnikov podľa prílohy I nariadenia Komisie (ES) č. 800/2008. 

Pomoc  veľkému  podniku  môţe  byť poskytnutá, ak okrem splnenia podmienok stanovených 

vo výzve, preukáţe prítomnosť motivačného účinku pomoci podľa čl. 8 ods. 3 

nariadenia Komisie (ES) č. 800/2008. Vykonávateľ schémy poskytne pomoc iba po overení 

prítomnosti motivačného účinku pomoci.  

Limity pomoci boli stanovené: 

Minimálna  výška NFP na jeden projekt: 250 000 €, 

Maximálna výška NFP na jeden projekt: 2 000 000 €. 

Intenzita štátnej pomoci pre ţiadateľa a partnerov v prípade, ţe sa na nich vzťahuje štátna 

pomoc, je určená v Schéme na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci), časť I 

Výška pomoci a intenzita pomoci. 

Intenzita pomoci pre partnerov ţiadateľa, na ktorých sa nevzťahuje štátna pomoc                   

(v prípadoch efektívnej spolupráce medzi podnikom a výskumnou organizáciou) je stanovená 

pre štátne rozpočtové a príspevkové organizácie 100% oprávnených výdavkov a organizácie 

verejného sektora 95% oprávnených výdavkov. 

Maximálna intenzita pomoci sa vzťahuje na celkovú výšku štátnej pomoci pre podporované 

projekty bez ohľadu na to, či sa takáto podpora financuje z miestnych, regionálnych, 

národných zdrojov alebo zo zdrojov Spoločenstva. 

Pomoc poskytnutá na základe Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej 

pomoci), sa nesmie  kumulovať  s  inou  pomocou,  oslobodenou  na základe nariadenia 
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Komisie (ES) č. 800/2008 alebo s pomocou de minimis, ktorá spĺňa podmienky ustanovené 

v nariadení Komisie (ES) č.1998/2006, alebo s inými spôsobmi financovania zo strany 

Spoločenstva v súvislosti  s  tými  istými  –  čiastočne  alebo  úplne  sa  prekrývajúcimi  – 

oprávnenými nákladmi, ak by sa v dôsledku takejto kumulácie prekročila maximálna intenzita 

pomoci alebo výška pomoci stanovená v Schéme na podporu výskumu a vývoja (schéma 

štátnej pomoci), časť I. Výška pomoci a intenzita pomoci. 

Kumulácia štátnej pomoci je vţdy viazaná na konkrétny oprávnený projekt. 

Na projekt realizovaný v rámci Schémy na podporu výskumu a vývoja (schémy štátnej 

pomoci) nie je moţné získať príspevok z iných verejných zdrojov. 

Oprávnení partneri ţiadateľa 

Partnerstvo môţe byť vytvorené v rámci efektívnej spolupráce s nasledujúcimi organizáciami: 

- fyzické osoby alebo právnické osoby oprávnené na podnikanie v zmysle § 2 ods. 2 

Obchodného  zákonníka,  registrované  na  území  SR,  ktoré  vykonávajú  činnosti 

výskumu a vývoja, a ktoré sa budú podieľať na realizácii jednotlivých druhov 

oprávnených  projektov podľa Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej  

pomoci), 

- malé  (vrátane mikropodnikov)  a  stredné  podniky 

- veľké podniky  
- výskumné organizácie definované v článku 30 nariadenia Komisie (ES) č.800/2008. 

  

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 11. 08. 2009 - 09. 11. 2009. 

Z celkového počtu 68 prijatých ŢoNFP prešlo kontrolou formálnej správnosti 39 ţiadostí. Pri 

45 agentúra pristúpila k doţiadaniu chýbajúcich príloh v súlade s Príručkou pre ţiadateľa, 

z ktorých v určenom termíne boli správne doplnené 38. Náleţitosti kontroly formálnej 

správnosti nesplnilo 29 ŢoNFP, z toho 3 nesplnilo kritériá oprávnenosti a 26 nesplnilo kritériá 

úplnosti.  

Na základe výsledkov kontroly formálnej správnosti najčastejšie nedostatky, ktoré boli 

dôvodom na vylúčenie ŢoNFP z ďalšieho schvaľovacieho procesu boli najmä neúplné 

a nesprávne údaje vo formulári  i v prílohách. Najčastejšími chybami v ŢoNFP, ktoré bolo 

moţné v rámci doplnenia chýbajúcich náleţitostí ŢoNFP odstrániť, boli neúplné alebo 

nedodané prílohy ŢoNFP u ţiadateľa resp. u partnera. 

Odborné hodnotenie ŢoNFP sa začalo dňa 12. 11. 2009. Kaţdá ţiadosť bola ohodnotená 

dvomi externými hodnotiteľmi. Po skončení hodnotenia vypracoval kaţdý hodnotiteľ 

Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia ŢoNFP. Odborné hodnotenie skončilo dňa 

11. 12. 2009. Lehota procesu schvaľovania ŢoNFP bola predĺţená RO, listom číslo CD-2009-

34099-2:282 zo dňa 06. 10. 2009, do 31. 12. 2009.  

Z celkového počtu 39 posudzovaných ŢoNFP, 32 dosiahlo u obidvoch hodnotiteľov potrebný 

minimálny počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci 

skupiny). Poţiadavky odborného hodnotenia nesplnilo 7 ŢoNFP. Tretí posudok bolo potrebné 

vypracovať u jednej ŢoNFP.  

V prípade 4 ŢoNFP sa uskutočnilo opakované hodnotenie, t. j. boli vypracované dva nové 

odborné posudky z dôvodu prekročenia 30 % rozdielu v počte bodov medzi hodnotiteľmi. Na 

základe uvedenej skutočnosti sa dňa 08. 12. 2009 uskutočnilo nové ţrebovanie a prideľovanie 

ŢoNFP odborným hodnotiteľom. Po skončení procesu hodnotenia bola vypracovaná Súhrnná 

správa z odborného hodnotenia, ktorá tvorila podklad pre zasadnutie Výberovej komisie. 

V procese odborného hodnotenia bola odbornými hodnotiteľmi identifikované ako 

problematické hodnotiace kritériá: č. 3 Rozpočet a nákladová efektívnosť a č. 4 

Administratívna, odborná a technická kapacita ţiadateľa. 
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Výber a schvaľovanie ŢoNFP začalo zasadnutím výberovej komisie dňa 17. 12. 2009. Pri 

schvaľovaní ŢoNFP vychádzala predovšetkým zo Súhrnnej správy z odborného hodnotenia 

a na základe výberových kritérií, ktoré boli schválené MVVE (21. 01. 2008). Výberová 

komisia sa zaoberala 32 ŢoNFP, ktoré splnili výberové kritériá. Celková výška NFP pridelená 

ţiadateľom o NFP je 38 443 905,46 € s celkovými oprávnenými výdavkami na projekty vo 

výške 53 688 755,40 € pri zabezpečení spolufinancovania 20-75 % pre ţiadateľa a resp. 0 aţ 

25% pre partnera vo výške 15 244 849,94 € zo strany ţiadateľov. 

Ku koncu sledovaného obdobia nedošlo k uzatváraniu zmlúv. 

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  
V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa vyskytli problémy v ITMS:  

-  verejný portál ITMS v časti „Subjekt“ nie je prepojený s CORE verziou, čo spôsobuje    

nesúlad identifikačných údajov s tlačenou verziou ţiadosti o NFP a systémom ITMS, 

- verejný portál ITMS rozlišuje v mieste realizácie len obce, v prípade viacerých miest  

realizácii v jednej obci je v tlačenej verzii uvedené iba jedno miesto realizácie, 

v CORE sú uvedené všetky miesta realizácie, 

- v čestnom vyhlásení ţiadateľa verejný portál ITMS vo výstupe nezobrazil údaje: 

štatutárny zástupca ţiadateľa, miesto podpisu a dátum podpisu, ţiadateľ preto priloţil 

k ţiadosti o NFP prehlásenie o tejto skutočnosti a uvedené údaje vyplnil perom, 

- tlačená verzia formulára ŢoNFP nie je v súlade s údajmi v ITMS pri poţadovanej 

výške  NFP a intenzite pomoci. 

V rámci kontroly formálnej správnosti sa zo strany ţiadateľov vyskytli najmä problémy:  

- niektorí  ţiadatelia  uviedli  ako  prioritnú tému  11 - Informačné a komunikačné 

technológie, ktorá medzi ponúkanými moţnosťami v rámci výzvy nebola, 

- niektorí  ţiadatelia  neuviedli  do  ktorej  kategórie  výskumu  patrí  ich  projekt 

(priemyselný výskum resp. experimentálny vývoj).  

V procese odborného hodnotenia niektorí hodnotitelia vyjadrili názor, ţe v rámci schémy 

štátnej pomoci absentujú ukazovatele výsledku transferu technológií špecifické pre podniky 

a ţiadateľ si mohol vybrať len z ukazovateľov špecifických pre výskumné organizácie. 

Analýza sťaţností ţiadateľov týkajúcich sa poskytovania informácií, kvality pokynov 

a dokumentov zverejnených spolu s výzvou a takisto sťaţnosti v rámci fáz schvaľovania 

ŢoNFP 

V rámci výzvy bolo voči Rozhodnutiu o neschválení ŢoNFP podaných 6 sťaţností, z toho 1 

bola opakovaná.  

Ev. č.  
sťaţnosti 

Kód 
ŢoNFP 

Ţiadateľ 
 

Predmet 
sťaţnosti 

 
Spôsob 

vybavenia  

 
Odôvodnenie  

29/2009 
 

NFP2622
0220148 

EL spol. s.r.o., 
Radlinského 17A  
052 01 Spišská Nová Ves  
 

Všetky údaje sú 
správne 
uvedené 

 

Sťaţnosť 
neopodstatnená  

Predloţené povinné  
prílohy neboli úplné  

2/2010 
 

NFP2622
0220115 

Ing. Peter Černý-
Agrochemix, Niklova ul. 
926 01 Sereď 

Ţiadosť o NFP 
bola podaná 

správne 
 

Sťaţnosť 
neopodstatnená  

V ţiadosti o NFP neboli 
vyplnené všetky 

poţadované časti 
 

3/2010 
 

NFP2622
0220123 

IMM Bratislava s.r.o, 
Osloboditeľov 679 
 059 35 Batizovce 

Ţiadosť o NFP 
bola podaná 

správne 
 

Sťaţnosť 
neopodstatnená  

V ţiadosti o NFP neboli 
vyplnené všetky 

poţadované časti 
 

4/2010 
 

NFP2622
0220118 

KFŠ-DELTA,s.r.o., 
Štefánikova 78  
085 01 Bardejov 

Ţiadosť, aj 
prílohy boli 

pevne zviazané 
 

Sťaţnosť 
neopodstatnená  

Ţiadosť spolu s prílohami 
neboli pevne zviazané 
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7/2010 
 

NFP2622
0220123 

IMM Bratislava s.r.o, 
Osloboditeľov 679 
059 35 Batizovce 

Opakovaná 
sťaţnosť 

Ţiadosť o NFP 
bola podaná 

správne 
 

Opakovaná 
sťaţnosť 

neopodstatnená  

V ţiadosti o NFP neboli 
vyplnené všetky 

poţadované časti 
 

14/2010 

NFP2622
0220119 

DB Biotech 
s.r.o.,Popradská 80 
040 11 Košice 

Podnik nie je v 
ťaţkostiach 

Sťaţnosť 
neopodstatnená  

Ţiadateľ nesplnil 
podmienky poskytnutia 

pomoci 

 

Na základe skúseností získaných počas kontroly formálnej správnosti, odborného hodnotenia 

a identifikovaných najčastejších nedostatkov, problematických oblastí, je moţné urobiť 

nasledujúce závery, ktoré je vhodné vyuţiť v ďalších aktivitách a procesoch implementácie 

OP Výskum a vývoj: 

- naďalej umoţniť ţiadateľom o NFP v rámci konkrétnej výzvy konzultácie pred 

uzávierkou prijímania ŢoNFP, spojené s kontrolou formálnej správnosti, s cieľom zníţiť 

počet neúspešných ţiadateľov v procese kontroly formálnej správnosti; 

- pokračovať v organizovaní informačných seminárov pre potenciálnych ţiadateľov, 

o podmienkach výzvy, s analýzou najčastejších chýb v ţiadostiach o NFP vrátane 

povinných príloh predloţených v rámci predchádzajúcich výziev; 

- na základe nedostatkov identifikovaných pracovníkmi agentúry v procese formálnej 

kontroly, spresňovať pokyny v ŢoNFP; 

- pri poţiadavkách na overenie funkcionality systému ITMS budú konzultácie pokračovať 

na pracovnej úrovni, t. j. manaţérom pre ITMS agentúry s manaţérom pre ITMS 

riadiaceho orgánu, ktorý v prípade potreby adresuje problémy agentúry Centrálnemu 

koordinačnému orgánu. 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2008/2.2/04-SORO 

 „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológii“  

 

Termín zverejnenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 30. 10. 2009 a dátum uzávierky  

08. 02. 2010.  

Celková finančná čiastka vyčlenená na výzvu bola 30 000 000 €.  

Oprávnení ţiadatelia a partneri:   

- verejnoprávne ustanovizne a inštitúcie uskutočňujúce výskum a vývoj mimo schém štátnej 

pomoci, 

- verejné a štátne vysoké školy mimo schém štátnej pomoci, 

- SAV a jej ústavy mimo schém štátnej pomoci, 

- organizácie, resp. inštitúcie uskutočňujúce výskum a vývoj zriadené ústrednými orgánmi 

štátnej správy mimo schém štátnej pomoci (štátne rozpočtové a štátne príspevkové 

organizácie), 

- mimovládne organizácie výskumu a vývoja mimo schém štátnej pomoci zriadené 

najneskôr k 01. 01. 2009, ktoré mali najneskôr k 01. 01. 2009 uvedený v predmete 

činnosti výskum alebo výskum a vývoj. 

Organizácia partnera musí existovať minimálne jeden rok k dátumu podania ŢoNFP. 

Pre posúdenie, či sa projekt bude realizovať na oprávnenom mieste, je rozhodujúce miesto 

realizácie aktivít projektu, a nie miesto sídla ţiadateľa. 

Dĺţka realizácie projektu, na ktorý sa vzťahuje ţiadosť, môţe byť minimálne 12 mesiacov  

a maximálne 36 mesiacov.  
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Limity pomoci  na jeden projekt boli stanovené od 300 000 €  do 940 000 €. 

Celkové náklady na 1 projekt nesmú presiahnuť 1 000 000 €. 

Miera spolufinancovania ţiadateľa a partnera bola uvedená vo vyhlásenej výzve. 

Spolufinancovanie partnera sa určuje podľa ţiadateľa. 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2008/2.2/05-SORO 

 „Podpora výskumno-vývojových centier – Schéma na podporu výskumu a vývoja 

(schéma štátnej pomoci)“  

Termín zverejnenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 21. 12. 2009 a dátum uzávierky 

19. 04. 2010.  

Celková finančná čiastka vyčlenená na výzvu je 45 000 000 €.  

Oprávnení ţiadatelia:  

Finančná pomoc v rámci tejto výzvy je určená v zmysle schémy štátnej pomoci pre fyzické 

osoby alebo právnické osoby oprávnené na podnikanie v zmysle § 2 ods. 2 Obchodného 

zákonníka, registrované na území SR, ktoré vykonávajú činnosti výskumu a vývoja a plánujú 

realizovať jednotlivé druhy oprávnených projektov definované vo výzve v časti 3. Oprávnené 

aktivity, a ktoré boli zaloţené najneskôr k 01. 01. 2009. Ide o  

- Malé (vrátane mikropodnikov) a stredné podniky. Určujúcou  definíciou  MSP  je  

definícia  uvedená  v  prílohe  I  nariadenia  Komisie  (ES)  č. 800/2008.  

- Veľké podniky sú podniky, na ktoré sa nevzťahuje definícia mikropodnikov, malých                

a stredných podnikov podľa prílohy I nariadenia Komisie (ES) č. 800/2008. 

Pomoc  veľkému  podniku  môţe  byť poskytnutá, ak okrem splnenia podmienok stanovených 

vo výzve, preukáţe prítomnosť motivačného účinku pomoci podľa čl. 8 ods. 3 

nariadenia Komisie (ES) č. 800/2008. Vykonávateľ schémy poskytne pomoc iba po overení 

prítomnosti motivačného účinku pomoci.  

Táto výzva je zameraná na financovanie projektov priemyselného (aplikovaného) výskumu 

a experimentálneho vývoja  zameraných na priamu spoluprácu podnikov s akademickou 

sférou, pričom nositeľom projektu – ţiadateľom – je samotný podnik, čo zabezpečí súlad 

projektu s poţiadavkami praxe. Ţiadateľ je povinný na realizácii projektu spolupracovať 

s výskumnou organizáciou a to prostredníctvom účinnej spolupráce.  

Výskumná organizácia je priamo partnerom v projekte. 

Na projekty predkladané v rámci výzvy sa vzťahujú pravidlá štátnej pomoci, tzn. musia 

spĺňať podmienky a kritériá dokumentu „Schéma na podporu výskumu a vývoja“, (schéma 

štátnej pomoci), uvedenej ako príloha č. 6 výzvy, uverejnenej v Obchodnom vestníku SR dňa               

21. 04. 2009, pod č. OV75A/2009. 

Jeden oprávnený ţiadateľ môţe v rámci výzvy predloţiť maximálne jeden projekt na 

priemyselný (aplikovaný ) výskum a maximálne jeden projekt na experimentálny  vývoj.         

V prípade, ţe ţiadateľ v ŢoNFP nedodrţí povolenú minimálnu, resp.  maximálnu výšku  

nenávratného  finančného  príspevku na projekt, stanovenú vo výzve, bude táto ŢoNFP 

vylúčená zo schvaľovacieho procesu. V prípade, ţe ţiadateľ predloţí viac ŢoNFP ako je 

povolené v tejto výzve, budú všetky predloţené ŢoNFP daného ţiadateľa vylúčené zo 

schvaľovacieho procesu. 

Oprávnení partneri ţiadateľa 

Partnerstvo môţe byť vytvorené v rámci efektívnej spolupráce s nasledujúcimi organizáciami: 

- fyzické osoby alebo právnické osoby oprávnené na podnikanie v zmysle § 2 ods. 2 

Obchodného  zákonníka,  registrované  na  území  SR,  ktoré  vykonávajú  činnosti 
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výskumu a vývoja, a ktoré sa budú podieľať na realizácii jednotlivých druhov 

oprávnených  projektov podľa Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej  

pomoci), 

- malé  (vrátane mikropodnikov)  a  stredné  podniky 

- veľké podniky  
- výskumné organizácie definované v článku 30 nariadenia Komisie (ES) č.800/2008. 

Limity pomoci  na jeden projekt boli stanovené od 1 000 000 €  do 3 000 000 €. 

Dĺţka projektu môţe byť minimálne 12 mesiacov a maximálne 48 mesiacov. 

Intenzita štátnej pomoci pre ţiadateľa a partnerov v prípade, ţe sa na nich vzťahuje štátna 

pomoc, je určená v Schéme na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci), časť I 

Výška pomoci a intenzita pomoci. 

Pomoc poskytnutá na základe Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej 

pomoci), sa nesmie kumulovať s inou pomocou oslobodenou na základe nariadenia Komisie 

(ES) č. 800/2008 alebo s pomocou de minimis, ktorá spĺňa podmienky ustanovené v nariadení 

Komisie (ES) č. 1998/2006, alebo s inými spôsobmi financovania zo strany Spoločenstva 

v súvislosti s tými istými – čiastočne alebo úplne sa prekrývajúcimi – oprávnenými nákladmi, 

ak by sa v dôsledku takejto kumulácie prekročila maximálna intenzita pomoci alebo výška 

pomoci stanovená v Schéme na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci), časť I. 

Výška pomoci a intenzita pomoci. Kumulácia štátnej pomoci je vţdy viazaná na konkrétny 

oprávnený projekt. 

Plnenie fyzických ukazovateľov 

Údaje o plnení fyzických ukazovateľov za prioritnú os 2 k 31. 12. 2009 uvádza tabuľka 

„Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritných osí“ v prílohe 1b. Vzhľadom k tomu, ţe v tejto 

prioritnej osi ku koncu sledovaného obdobia bolo vyhlásených najviac výziev (zrkadlovo aj 

v PO 4), zazmluvnených najviac ţiadostí a realizovaných najviac projektov je aj najviac 

merateľných ukazovateľov naplnených hodnotami. Napriek tomu pokrok v súvislosti s cieľmi 

vytýčenými na začiatku realizácie OP je minimálny. Prax ukázala, ţe ukazovateľ - Počet 

výskumných úloh, do ktorých sú prijímatelia zapojení – bol neefektívne zadaný, pretoţe sa 

nenašiel mechanizmus pre jeho odpočtovanie.  

3.2.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 35 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2009 

  

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 
2009  

(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov 
kumulatívne (EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Prioritná os 2 396 477 080,00 21 132 052,45 5,33% 21 132 052,45 5,33% 

Opatrenie 2.1 132 159 026,00 153 113,50 0,12% 153 113,50 0,12% 

Opatrenie 2.2 264 318 054,00 20 978 938,95 7,94% 20 978 938,95 7,94% 

Zdroj: MF SR 

Poznámka: Schválené ţiadosti v SKK k 31. 12. 2008 boli na € prepočítané príslušným mesačným kurzom ECB. 

Na prepočet výdavkov realizovaných ešte v SKK k 31. 12. 2008 sa pri schvaľovaní ŢOP po tomto dátume pouţil 

konverzný kurz.    
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K 31. 12. 2009 bolo zaznamenané čerpanie finančných prostriedkov prioritnej osi vo výške 

21 132 052,45 €, čo predstavuje 5,33 % čerpanie zo záväzku a je zhodné s čerpaním 

v sledovanom období. Najvyššie čerpanie bolo v rámci opatrenia 2.2.  

3.2.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 2 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu, schvaľovania, zazmluvnenia ţiadostí a realizácie projektov 

nevyskytli ţiadne závaţné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie. 

Tabuľka 36 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj: RO 

3.3 Prioritná os 3 – Infraštruktúra výskumu a vývoja 
v Bratislavskom kraji 

3.3.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná osi 3 je zameraná na modernizáciu a skvalitňovanie technickej infraštruktúry 

výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji rokoch 2007 – 2013 s cieľom zvýšenia schopnosti 

inštitúcií výskumu a vývoja efektívne spolupracovať s výskumnými inštitúciami v EÚ 

a v zahraničí, ako aj so subjektmi spoločenskej a hospodárskej praxe prostredníctvom 

transferu poznatkov a technológií. Cieľ tejto prioritnej osi bude realizovaný v rámci opatrenia 

3.1 „Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom 

kraji“, ktorého cieľom je vytvárať kvalitnú výskumnú a vývojovú infraštruktúru, ktorá je 

nevyhnutným predpokladom rastu objemu a kvality výskumných a vývojových aktivít 

v Bratislavskom kraji. 

3.3.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 37 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi 01. 01. do 31. 12. 2009 

Opatrenie Typ výzvy 
Dátum vyhlásenia 

výzvy 
Dátum uzávierky 
prijímania ŢoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v  € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

3.1 (1.1) uzavretá, NP 28. 05. 2009 31. 08. 2009 12 701 347,97 10 796 145,77 1 905 202,20 

Spolu za prioritu 12 701 347,97 10 796 145,77 1 905 202,20 

Zdroj: RO 

V sledovanom období RO: 

- dňa 02. 03. 2009 uzavrel prijímanie ŢoNFP pre priame zadanie – národný projekt (pre 2 

ciele – zrkadlovo pre opatrenie 1.1 a. 3.1) s finančnou alokáciou NFP pre opatrenie 3.1  

v sume   13 197 885,38 €, z toho z ERDF v sume 11 218 202,57 €. Národný projekt je 

podrobnejšie rozpísaný v časti: INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA 

PRE NÁRODNÝ PROJEKT OPVaV/K/RKZ/NP/2008-2 „Infraštruktúra pre výskum 

a vývoj – Dátové centrum pre výskum a vývoj“ v rámci opatrenia 3.1. (výzva bola 

vyhlásená v roku 2008, preto nie je uvedená v tabuľkách 1, 2, 37) 
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- vyhlásil jednu uzavretú výzvu pre národný projekt (pre 2 ciele – zrkadlovo pre opatrenie 

1.1 a. 3.1, s celkovou alokáciou 26 mil. €) s finančnou alokáciou NFP pre opatrenie 3.1 

v sume 12 701 347,97 €, z toho z ERDF v sume 10 796 145,77 €. Národný projekt je 

podrobnejšie rozpísaný v časti: INFORMÁCIE O PRIEBEHU UZAVRETEJ VÝZVY 

PRE NÁRODNÝ PROJEKT OPVaV/K/RKZ/NP/2009-1 „Slovenská infraštruktúra pre 

vysokovýkonné počítanie“ v rámci opatrenia 3.1. 

V sledovanom období  SORO nevyhlásil pre prioritnú os 3 ţiadnu výzvu. 

Celková alokácia NFP na vyhlásené výzvy v sledovanom období pre prioritnú os 3 bola vo 

výške 12 701 347,97 €. 

Tabuľka 38 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2009 

Opatrenie 
Prijaté 
ŢoNFP 

Zamietnuté 
ŢoNFP 

Schválené 
ŢoNFP 

Zazmluvnené 
projekty 

Projekty 
v realizácii 

Odstúpené 
od zmluvy 

Ukončené 
projekty 

3.1/2008-2 1 0 1 1 1 0 0 

3.1/2009-1 1 0 1 0 0 0 0 

Celkom 2 0 2 1 1 0 0 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  €   

Opatrenie 
Výška 

ţiadaného 
príspevku  

Výška 
neschválenéh
o ţiadaného 
príspevku  

Výška 
schváleného 

príspevku  

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov  

Výška vrátených 
prostriedkov  

Výška 
ukončených 
projektov 11   

3.1/2008-2 13 197 888,50 23 841,31 13 174 047,19 13 174 047,19 0 0 

3.1/2009-1 12 699 250,00 15 000,00 12 684 250,00 0 0 0 

Celkom 25 897 138,50 38 841,31 25 858 297,19 13 174 047,19 0 0 

Zdroj: RO 

V sledovanom období RO: 

– v rámci prvej výzvy bola prijatá 1 ŢoNFP pre NP vo výške NFP 13 197 888,50 €, ktorá 

bola zazmluvnená v celkovej výške NFP 13 174 047,19 €,   

– v rámci druhej výzvy bola prijatá 1 ŢoNFP pre NP vo výške NFP 12 699 250 € 

a schválená bola vo výške 12 684 250 €.     

K 31. 12. 2009 boli celkovo prijaté 2 ŢoNFP (25 897 138,50 €), obe schválené  

(25 858 297,19 €). Jeden projekt bol zazmluvnený  (13 174 047,19 €  ) a je v realizácii. 

Opatrenie 3.1 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2008-2 „Infraštruktúra pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre 

výskum a vývoj“ 

Tabuľka 39 Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2009 

Názov projektu: Infraštruktúra pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre výskum a vývoj 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 12 

 

Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015, ktorý bol schválený 
uznesením vlády SR č. 766/2007 z 12. septembra 2007 

Cieľ projektu: 
Vybudovať „Dátové centrum pre výskum a vývoj― tak, aby uchovávalo a spracovávalo 
informácie potrebné pre výskum a vývoj na Slovensku 

Prijímateľ:  Centrum vedecko-technických informácií Slovenskej republiky 

                                                 
11 Objem čerpaných prostriedkov 
12 Podľa definície národného projektu v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 
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Obdobie realizácie projektu: 15. 06. 2009 – 14. 06. 2014 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Prijímateľ uskutočnil verejné obstarávanie a pripravoval sa podpis zmluvy s dodávateľom 
hardvéru a softvéru pre Dátové centrum vrátane komunikačnej a technologickej 
infraštruktúry. 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie projektu: 

Prijímateľ uskutočnil verejné obstarávanie a pripravoval sa podpis zmluvy s dodávateľom 
hardvéru a softvéru pre Dátové centrum vrátane komunikačnej a technologickej 
infraštruktúry. 

Rozpočet v €: 13 174 047,19 € 

Finančná realizácia/čerpanie 
v € za sledované obdobie: 

6 029,31 € 

Finančná realizácia/čerpanie 
v € kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

6 029,31 € 

Plnenie ukazovateľov za 
sledované obdobie: 

0 %13 (v ţiadnej zo sledovaných aktivít neboli zatiaľ naplnené ukazovatele, budú sa 
vyhodnocovať aţ po ukončení realizácie aktivít projektu) 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

0 %14 (v ţiadnej zo sledovaných aktivít neboli zatiaľ naplnené ukazovatele, budú sa 
vyhodnocovať aţ po ukončení realizácie aktivít projektu) 

Zdroj: RO 

Priame zadanie bolo vyhlásené v rámci opatrení:  

 1.1  - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja (Prioritná os 1 

Infraštruktúra výskumu a vývoja), 

 3.1 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom 

kraji (Prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji). 

Termín vyhlásenia výzvy – priameho zadania bol 01. 12. 2008 s dátumom uzávierky dňa  

02. 03. 2009.  

Výška pomoci v rámci priameho zadania je 33 193 918,87 €, v tom spolu oba ciele – 

Konvergencia a  Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť. Z toho pre cieľ 

Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť je výška pomoci 13 197 888,50 €. 

Hlavným cieľom národného projektu je vybudovať „Dátové centrum pre výskum a vývoj“ 

tak, aby mohlo uchovávať a spracovávať informácie potrebné pre organizácie výskumu 

a vývoja na Slovensku. 

Miestom realizácie projektu je celé Slovensko – 8 krajov: Bratislavský kraj, Nitriansky kraj, 

Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Ţilinský kraj, Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický 

kraj. 

Vzhľadom na skutočnosť, ţe národný projekt pokrýva celé územie Slovenskej republiky, bolo 

potrebné vypracovať 2 samostatné zrkadlové projekty – 1 projekt pre cieľ Konvergencia 

(územie celej SR okrem Bratislavského kraja – t. j. miestom realizácie sú všetky kraje SR 

okrem Bratislavského kraja) a 1 projekt pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť 

a zamestnanosť (územie Bratislavského kraja – t. j. miestom realizácie je Bratislavský kraj). 

Pri rozdelení finančnej alokácie v rámci národného projektu financovaného ako zrkadlového – 

z oboch cieľov – je ako kľúč pouţité miesto realizácie projektu, na ktorom sa národný projekt 

bude implementovať (t. j. podľa miesta realizácie v regiónoch cieľa Konvergencia a podľa 

miesta realizácie v regióne cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť).  

Oprávneným ţiadateľom priameho zadania je Centrum vedecko-technických informácií SR. 

Ako štátna príspevková organizácia sa na oprávnených výdavkoch projektu nemusí podieľať 

                                                 
13 Stav k 30. 11. 2009 
14 Stav k 30. 11. 2009 
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vlastnými zdrojmi, t. j. výška nenávratného finančného príspevku je 100 % z celkových 

oprávnených výdavkov projektu. 

Dĺţka realizácie projektu je 60 mesiacov. 

K dátumu uzávierky priameho zadania boli prijaté 2 ŢoNFP v celkovej výške oprávnených 

výdavkov a súčasne v celkovej poţadovanej výške NFP 33 193 918,33 €. Z toho pre cieľ 

Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť v rámci opatrenia 3.1 bola prijatá 1 

ŢoNFP v celkovej výške oprávnených výdavkov a súčasne v celkovej poţadovanej výške 

NFP 13 197 888,50 €. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 05. 03. 2009 aţ 06. 04. 2009 

V rámci kontroly formálnej správnosti sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie 

kritérií úplnosti a predbeţná finančná kontrola. Z celkového počtu 2 prijatých ŢoNFP splnili 

kritériá kontroly formálnej správnosti obe ŢoNFP. V rámci overenia kritérií úplnosti boli 

zistené pri oboch ŢoNFP nedostatky v prílohách ŢoNFP, takţe v oboch prípadoch bola 

vyuţitá moţnosť doplnenia chýbajúcich náleţitostí.  

Odborné hodnotenie ŢoNFP sa uskutočnilo v dňoch 15. 04. 2009 aţ 17. 04. 2009. 

Odbornému hodnoteniu predchádzalo dňa 18. 03. 2009 ţrebovanie externých a interných 

odborných hodnotiteľov za účasti GM, HM a MIP RO v súlade s definovanými postupmi 

Interného manuálu procedúr. Kaţdá ŢoNFP bola ohodnotená 2 odbornými hodnotiteľmi. 

Hodnotitelia vykonali odborné hodnotenie podľa hodnotiacich kritérií schválených MVVE.  

Informácie o procese odborného hodnotenia, ako aj Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia 

ŢoNFP s uvedením bodového hodnotenia pre jednotlivé hodnotiace kritériá boli zverejnené 

v rámci výzvy. Obidve ŢoNFP dosiahli u obidvoch hodnotiteľov potrebný minimálny počet 

bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci skupiny) a Inštitút 

tretieho posudku nebolo potrebné vyuţiť. Obidve ţiadosti dosiahli viac bodov ako stanovený 

minimálny počet (60% celkového počtu bodov) a ţiadna ŢoNFP nedosiahla prahovú hodnotu 

minimálneho celkového počtu bodov. Po ukončení procesu hodnotenia bola vypracovaná 

Súhrnná správa z odborného hodnotenia, ktorá tvorila podklad pre aplikáciu výberových 

kritérií.  

Výber ŢoNFP sa uskutočnil dňa 30. 04. 2009. V procese výberu ŢoNFP boli aplikované 

výberové kritériá bez výberovej komisie v súlade so zákonom č. 528/2008 Z. z. o pomoci 

a podpore poskytovanej z fondov ES. Výber vykonali GM a HMP aplikovaním výberových 

kritérií schválených MVVE a zverejnených ako príloha priameho zadania, pričom pri výbere 

vychádzali predovšetkým zo Súhrnnej správy z odborného hodnotenia ŢoNFP a zo zistení 

z predbeţnej finančnej kontroly. Obidve ŢoNFP splnili výberové kritériá a boli predloţené na 

schválenie štatutárovi RO s odporučením upraviť rozpočet projektu a zníţiť poţadovanú 

výšku NFP na základe zistení z procesu kontroly formálnej správnosti a z procesu odborného 

hodnotenia. 

Schválenie ŢoNFP štatutárom RO sa uskutočnilo 02. 06. 2009 vydaním Rozhodnutia 

o schválení ŢoNFP. 

Uzavretie zmluvy. Celková výška finančných prostriedkov pridelených ţiadateľom o NFP na 

2 národné projekty predstavuje sumu 33 133 963,58 € s rovnakými celkovými oprávnenými 

nákladmi na projekty (v tom oba ciele). Dňa 15. 06. 2009 bola s prijímateľom uzavretá 

zmluva o poskytnutí NFP vo výške 13 174 047,19 € za cieľ Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť na projekt s kódom ITMS 26230120001. 

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  
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V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa vyskytli nasledovné problémy pri 

predbeţnej finančnej kontrole: 

- formálne chyby v rozpočte, 

- nedostatočný komentár k rozpočtu, 

- nesúlad poloţiek rozpočtu s komentárom k rozpočtu, 

- nesúlad poloţiek rozpočtu s opisom projektu, 

- nesprávne uvedené ekonomické klasifikácie k poloţkám rozpočtu, 

- nedodrţanie pravidiel tvorby rozpočtu podľa príručky pre ţiadateľa o NFP, 

- neoprávnené výdavky uvedené v rozpočte. 

Pri odbornom hodnotení boli identifikované tieto nedostatky:  

- príspevok projektu k zlepšeniu rovnosti príleţitostí a k podpore stratégie trvalo 

udrţateľného rozvoja, 

- zabezpečenie zdrojov na nájom priestorov pre realizované aktivity, ktoré majú byť kryté 

ako dodatočné náklady nad rámec tohto projektu v rámci iných projektov resp. 

z rezortného rozpočtu MŠ SR. 

Počas zverejnenia priameho zadania a schvaľovacieho procesu neboli prijaté sťaţnosti 

ohľadom poskytovania informácií, kvality pokynov a dokumentov zverejnených spolu 

s priamym zadaním a takisto sťaţnosti v rámci fáz schvaľovania ŢoNFP. 

Na základe skúseností získaných počas kontroly formálnej správnosti a identifikovaných 

najčastejších nedostatkov, resp. problematických oblastí bude potrebné zintenzívniť 

komunikáciu medzi ţiadateľmi a poskytovateľom. Ide hlavne o včasné informovanie 

ţiadateľov o formálnych poţiadavkách zo strany poskytovateľa telefonickými konzultáciami 

a v prípade potreby aj ad hoc osobných stretnutí s projektovými pracovníkmi. 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU UZAVRETEJ VÝZVY PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2009-1„Slovenská infraštruktúra pre vysokovýkonné počítanie“ 

Uzavretá výzva bola vyhlásená v rámci opatrení: 

  1. 1 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja  

  3. 1 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom 

kraji. 

Termín vyhlásenia uzavretej výzvy bol 28. 05. 2009 s dátumom uzávierky dňa  31. 08. 2009.  

Výška pomoci v rámci celej výzvy je 26 mil. €(v tom oba ciele – cieľ Konvergencia a cieľ 

Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť). Táto suma predstavuje zároveň 

maximálnu sumu NFP na národný projekt. Z toho pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť 

a zamestnanosť je výška pomoci 12 701 347,97 €. 

Cieľom národného projektu je vybudovať na Slovensku jedinečnú počítačovú infraštruktúru, 

ktorá bude svojim technickým vybavením schopná zabezpečiť realizáciu veľmi zloţitých 

numerických výpočtov a bude celoštátnym garantom rozvoja vedecko-technických výpočtov 

pre vedu a vzdelávanie. Národný projekt sa bude zameriavať na tieto aktivity: 

1.1 Nevyhnutné stavebné úpravy a technické vybavenie potrebné pre inštaláciu nových 

superpočítačov a vysokovýkonných klastrov. 

2.1 Vybudovať infraštruktúru na báze superpočítačov. 

2.2   Vybudovať infraštruktúru na báze gridov. 

2.3 Rozšírenie vybudovanej infraštruktúry na báze superpočítačov v súlade s 

novovzniknutými poţiadavkami. 
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2.4 Rozšírenie vybudovanej infraštruktúry na báze gridov v súlade s novovzniknutými  

poţiadavkami. 

2.5 Aplikačný softvér pre vedecko-technické výpočty. 

Miestom realizácie projektu je celé Slovensko – 8 krajov: Bratislavský kraj, Nitriansky kraj, 

Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Ţilinský kraj, Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický 

kraj. 

Vzhľadom na multicieľovosť OP VaV a na skutočnosť, ţe národný projekt pokrýva celé 

územie Slovenskej republiky, bolo potrebné vypracovať 2 samostatné zrkadlové projekty – 

1 projekt pre cieľ Konvergencia (územie celej SR okrem Bratislavského kraja – t.j. miestom 

realizácie je kraj/kraje SR okrem Bratislavského kraja) a 1 projekt pre cieľ Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť (územie Bratislavského kraja – t.j. miestom realizácie 

je Bratislavský kraj). Pri rozdelení finančnej alokácie v rámci národného projektu 

financovaného ako zrkadlového – z oboch cieľov – bude ako kľúč pouţité miesto realizácie 

projektu. 

Oprávnení ţiadatelia:  

 verejné a štátne vysoké školy mimo schém štátnej pomoci,  

 Slovenská akadémia vied a jej ústavy mimo schém štátnej pomoc.  

Dĺţka realizácie projektu je 60 mesiacov. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 07. 09. 2009 – 01. 10. 2009. 

V rámci nej sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti 

a predbeţná finančná kontrola. Z celkového počtu 2 prijatých ŢoNFP splnili kritériá kontroly 

formálnej správnosti obe, pri oboch sa pristúpilo k doţiadaniu chýbajúcich príloh ţiadostí. 

Odborné hodnotenie ŢoNFP sa začalo dňa 05. 10. 2009, ktorému predchádzalo  ţrebovanie 

externých a interných  odborných hodnotiteľov za účasti  RO v súlade s definovanými 

postupmi Interného manuálu procedúr, ktoré sa uskutočnilo dňa 30. 09. 2009. Vzhľadom na 

to, ţe prvý a druhý vyţrebovaný externý hodnotiteľ odmietli svoju účasť pre pracovnú 

zaneprázdnenosť, bol za hodnotiteľa určený druhý náhradník. Kaţdá ŢoNFP bola ohodnotená 

2 odbornými hodnotiteľmi. Na základe Hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia ŢoNFP 

jednotlivými odbornými hodnotiteľmi bol vypracovaný Spoločný odborný hodnotiaci 

posudok pre kaţdú ŢoNFP. Odborné hodnotenie bolo ukončené dňa 07. 10. 2009. 

Informácie o procese odborného hodnotenia, ako aj Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia 

ŢoNFP s uvedením bodového hodnotenia pre jednotlivé hodnotiace kritériá boli zverejnené 

v rámci výzvy. Obidve ŢoNFP dosiahli u oboch hodnotiteľov potrebný minimálny počet 

bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci skupiny) a Inštitút 

tretieho posudku nebolo potrebné vyuţiť. Obidve  ŢoNFP dosiahli viac bodov ako stanovený 

minimálny počet (60% celkového počtu bodov)  a 0 ŢoNFP nedosiahlo prahovú hodnotu 

minimálneho celkového počtu bodov. Po ukončení procesu hodnotenia bola vypracovaná 

Súhrnná správa z odborného hodnotenia, ktorá tvorila podklad pre aplikáciu výberových 

kritérií. V procese odborného hodnotenia neboli odbornými hodnotiteľmi identifikované 

ţiadne problematické okruhy. 

Výber a schvaľovanie ŢoNFP sa uskutočnil bez Výberovej komisie v súlade so zákonom 

č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES. V procese výberu ŢoNFP 

boli  aplikované výberové kritériá, schválené dňa 21. 01. 2008 MVVE. 

Zástupcovia RO pri schvaľovaní ŢoNFP vychádzali predovšetkým zo Súhrnnej správy 

z odborného hodnotenia.  Obe ŢoNFP splnili výberové kritériá. Záverečná správa z výberu 

ŢoNFP  bola podpísaná dňa 15. 10. 2009. 
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Celková výška finančných prostriedkov pridelených ţiadateľom o NFP pre 2 národné 

projekty bola 25 965 000 € s celkovými oprávnenými nákladmi na oba projekty vo výške 

25 965 000 €, z toho pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť v rámci 

opatrenia 3.1 je výška pomoci  12 684 250 €. 

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  
V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa vyskytli problémy:  

- bola zníţená suma ţiadaných výdavkov pre publicitu projektu. 

 V procese odborného hodnotenia ŢoNFP sa vyskytli najmä nasledovné problémy: 

- v projekte nebola jednoznačne definovaná plánovaná infraštruktúra, 

- nebola preukázaná pripravenosť na zabezpečenie práv duševnej ochrany, 

- nejasný systém ďalšieho financovania aktualizácie softvérovej a hardvérovej časti 

vybudovanej infraštruktúry projektov. 

V rámci výberu ŢoNFP neboli identifikované ţiadne problémy a nedostatky. Počas 

zverejnenia uzavretej výzvy a schvaľovacieho procesu neboli prijaté sťaţnosti ohľadom 

poskytovania informácií, kvality pokynov a dokumentov zverejnených spolu s priamym 

zadaním a takisto sťaţnosti v rámci fáz schvaľovania ŢoNFP. 

Dňa 15. 01. 2010 bola podpísaná zmluva o poskytnutí NFP a vytvorený projekt v ITMS 

s kódom 26230120002. 

Plnenie fyzických ukazovateľov 

Údaje o plnení fyzických ukazovateľov za prioritnú os 3 k 31. 12. 2009 uvádza tabuľka 

„Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritných osí“ v prílohe  1c. Prioritnú os 3 implementoval 

iba RO. Ku koncu sledovaného obdobia bol v realizácii jeden NP, na základe čoho bol 

naplnený iba jeden ukazovateľ  - Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené, 

ktorého hodnota je 1. Ide o prijímateľa – Centrum vedecko-technických informácií SR (tá istá 

inštitúcia je prijímateľom i v PO 1, 2, 4, preto sa za celý OP uvádza iba 1 krát). 

3.3.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 40 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2009 

  

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 2009  
(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov kumulatívne 
(EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku 2007 

- 2013 

Prioritná os 3 126 386 410,00 5 124,91 0,00% 5 124,91 0,00% 

Opatrenie 3.1 126 386 410,00 5 124,91 0,00% 5 124,91 0,00% 

Zdroj: MF SR 

Čerpanie finančných prostriedkov prioritnej osi 1 za sledované obdobie je zhodné s čerpaním 

k 31. 12. 2009.  V tabuľke je vykázaná hodnota 0 %, pretoţe čerpanie voči záväzku bolo na 

veľmi nízkej úrovni.  

3.3.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 3 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu,  schvaľovania, zazmluvnenia ţiadostí a realizácie projektov 

nevyskytli ţiadne závaţné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie.  
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Tabuľka 41 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj: RO 

3.4 Prioritná os 4 – Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom 
kraji 

3.4.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná os 4 je zameraná na zefektívnenie systému podpory výskumu a vývoja s cieľom 

zvyšovania konkurencieschopnosti ekonomiky, zniţovania regionálnych disparít, vzniku 

nových inovatívnych (high-tech) malých a stredných podnikov a tvorbe nových pracovných 

miest v Bratislavskom kraji. Cieľ tejto prioritnej osi je realizovaný v rámci opatrení: 

- 4.1 „Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja 

regiónu v Bratislavskom kraji“, ktorého cieľom je vytváranie a podpora excelentných 

pracovísk výskumu, ktoré sú priamo zapojené do vzdelávacieho procesu, alebo sú 

zamerané na oblasti so strategickým významom pre ďalší rozvoj hospodárstva 

a spoločnosti.  

- 4.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe 

v Bratislavskom kraji“, ktorého cieľom je podpora inovatívnej kultúry vo výskumných 

organizáciách a  podpora výskumu orientovaného na reálne vyuţitie jeho výsledkov 

v národnom hospodárstve a zároveň vytváranie a podpora prenosu novozískaných 

poznatkov a technológií do praxe.  

3.4.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 42 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. do 31. 12. 2009 

Opatrenie Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum uzávierky 
prijímania 

ŢoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v  € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

4.1/02 č. ohraničená 27. 02. 2009 01. 06. 2009 34 450 000,00 N/A * N/A  * 

4.1/03 č. ohraničená 30. 07. 2009 18. 11. 2009 18 109 190,17 N/A * N/A  * 

4.1 spolu 52 559 190,17 N/A * N/A  * 

4.2/JEREMIE  písomné vyzvanie 10. 09. 2009 23. 09. 2009 5 882 353,00 5 000 000,00 882 353,00 

4.2/02 č. ohraničená 30. 03. 2009 03. 08. 2009 14 000 000,00 N/A * N/A * 

4.2/03 č. ohraničená 28. 04. 2009 10. 08. 2009 20 000 000,00 N/A * N/A * 

4.2/04 č. ohraničená 30. 10. 2009  08. 02. 2010 15 000 000,00 N/A * N/A * 

4.2/05 č. ohraničená 21. 12. 2009 19. 04. 2010 25 000 000,00 N/A * N/A * 

4.2 spolu 79 882 353,00 5 000 000,00 882 353,00 

Spolu za prioritu 132 441 543,17 5 000 000,00 882 353,00 

Zdroj: RO 

*  Poţadované údaje nie je moţné za SORO uviesť, keďţe výzvy boli určené pre ţiadateľov s rôznymi intenzitami pomoci 
t. j. štátne rozpočtové organizácie a štátne príspevkové organizácie 100%, verejný sektor 95% rozpočtu projektu. 

V sledovanom období RO: 
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- implementoval národný projekt, ktorý je podrobnejšie rozpísaný v časti: INFORMÁCIE 

O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2008-1 „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na 

Slovensku“ v rámci opatrenia  4.2 

- vyhlásil jedno písomné vyzvanie JEREMIE  s finančnou alokáciou NFP pre opatrenie 4.2 

v sume 5 882 353 €, z toho z ERDF v sume 5 000 000 €, ktoré je podrobnejšie rozpísané 

v časti: INFORMÁCIE O PRIEBEHU PÍSOMNÉHO VYZVANIA – INICIATÍVA 

JEREMIE OPVaV/K/JEREMIE/2009-1 v rámci opatrenia 4.2. 

 

V sledovanom období  SORO vyhlásil 6 časovo ohraničených výziev s celkovou finančnou 

alokáciou NFP v sume 126 559 190,17 € (nezapočítaná 1 výzva  OPVaV-2008/4.2/01-SORO 

vyhlásená v roku 2008 s uzávierkou v roku 2009, bliţšie popísaná v rámci opatrenia 4.2) 

z toho: 

- pre opatrenie 4.1 dve výzvy s finančnou alokáciou NFP v sume 52 559 190,17 € – 

podrobnejšie rozpísané v častiach: INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-

2009/4.1/02-SORO „Podpora rozvoja výskumu a vývoja v centrách excelentnosti“ 

a OPVaV-2009/4.1/03-SORO „Podpora centier excelentnosti“ v rámci opatrenia 4.1.  

- pre opatrenie 4.2 štyri výzvy s finančnou alokáciou NFP v sume 74 mil. € – podrobnejšie 

rozpísané v častiach: INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2009/4.2/02-

SORO „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológii v oblasti energie 

a energetiky“, OPVaV-2009/4.2/03-SORO a OPVaV-2009/4.2/04-SORO „Podpora 

aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológii“, OPVaV-2009/4.2/05-SORO 

„Podpora výskumno-vývojových centier v Bratislavskom kraji – Schéma na podporu 

výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci)“ v rámci opatrenia 4.2.  

Tabuľka 43 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2009 

Opatrenie 
Prijaté 
ŢoNFP 

Zamietnuté 
ŢoNFP 

Schválené 
ŢoNFP 

Zazmluvnené 
projekty 

Projekty 
v realizácii 

Odstúpené 
od zmluvy 

Ukončené 
projekty 

4.1/01 33 16 17 17 17 0 0 

4.1/02 17 4 13 9 0 0 0 

4.1/03 33 0 0 0 0 0 0 

spolu 4.1 83 20 30 26 17 0 0 

4.2/NP 1 0 1 1 1 0 0 

4.2/JEREMIE 1 0 1 1 1 0 0 

4.2/01 35 11 24 23* 19 0 0 

4.2/02 4 1 3 0 0 0 0 

4.2/03 24 8 16 0 0 0 0 

4.2/04 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

4.2/05 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

spolu 4.2 65 20 45 25 21 0 0 

Celkom 148 40 75 51 38 0 0 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v € 

Opatrenie 
Výška 

ţiadaného 
príspevku 

Výška 
neschváleného 

ţiadaného 
príspevku 

Výška 
schváleného 

príspevku 

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov 

Výška 
vrátených 

prostriedkov 

Výška 
ukončených 
projektov 15 

4.1/01 39 649 044,36 17 861 651,91 21 787 392,45 21 780 852,68 4 126,50 0 

4.1/02 44 441 955,83 10 587 401,32 33 854 554,51 23 807 801,81 0 0 

                                                 
15 Objem čerpaných prostriedkov 
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4.1/03 110 547 345,85 0,00 0,00 0,00 0 0 

spolu 4.1 194 638 346,04 28 449 053,23 55 641 946,96 45 588 654,49 4 126,50 0 

4.2/NP 9 888 268,11 33 335,35 9 854 932,75 9 854 932,75 106 873,80 0 

4.2/JEREMIE 5 882 353,00 0,00 5 882 353,00 5 882 353,00 0 0 

4.2/01 15  710 633,06 5 467 877,43 10 242 755,63 9 751 453,43 0 0 

4.2/02 19 867 373,07 5 988 150,05 13 879 223,02 0 0 0 

4.2/03 28 666 557,01 10 218 004,47 18 448 552,54 0 0 0 

4.2/04 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

4.2/05 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

spolu 4.2 80 015 184,25 21 707 367,30 58 307 816,94 25 488 739,18 106 873,80 0 

Celkom 274 653 530,29 50 156 420,53 113 949 763,90 71 077 393,67 111 000,30 0 

Zdroj: RO 

*  Úspešný ţiadateľ, Slovenská technická univerzita v Bratislave, odstúpil od ţiadosti o NFP 26240220032 po zaslaní výzvy 
agentúry na predloţenie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci po zistení, ţe projekt bol 
odporučený na schválenie výberovou komisiou, s krátením výdavkov na personál, ktorý mal zabezpečiť funkčnosť 
a vyuţiteľnosť ďalších rozpočtových poloţiek. 

RO: 

– v sledovanom období v rámci  písomného vyzvania – iniciatívy JEREMIE bola prijatá 1 

ŢoNFP vo výške NFP 5 882 353 €, ktorá bola zazmluvnená v rovnakej výške NFP, 

– k 31. 12. 2009 boli celkovo prijaté 2 ŢoNFP (15 770 621,11 €), schválené  i zazmluvnené 

v rovnakej výške NFP (15 737 285,75 €) a oba sú i v realizácii.  

V sledovanom období na SORO:  

– v rámci opatrenia 4.1 bolo prijatých 50 ŢoNFP vo výške NFP 154 989 301,68 €, 

zazmluvnených bolo 26 v celkovej výške NFP 45 588 654,50 €, v realizácii je 17  

projektov. 

– v rámci opatrenia 4.2 bolo prijatých 63 ŢoNFP vo výške NFP 64 244 563,14 €, 

zazmluvnených bolo 23 v celkovej výške NFP 9 751 453,43 €, v realizácii je 19 

projektov. 

K 31. 12. 2009 na SORO:  

– v rámci opatrenia 4.1 bolo celkovo prijatých 83 ŢoNFP vo výške NFP 194 638 346,04 €,  

schválených 30 ŢoNFP vo výške NFP 55 641 946,96 €, zazmluvnených bolo 26       

v celkovej výške NFP 45 588 654,50 €, v realizácii je 17 projektov. 

– v rámci opatrenia 4.2 bolo prijatých 63 ŢoNFP vo výške NFP 64 244 563,14 €, 

schválených 43 ŢoNFP vo výške NFP 42 570 531,19 €, zazmluvnených bolo 23 

v celkovej výške NFP 9 751 453,43 €, v realizácii je 19 projektov. 

Opatrenie 4.1 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2008/4.1/01-SORO  

„Podpora centier excelentnosti“   

Informácie o vyhlásení výzvy, kontrole formálnej správnosti ŢoNFP, odbornom hodnotení 

ŢoNFP, výbere a schvaľovaní ŢoNFP, identifikácii problémov popisuje Výročná správa za 

rok 2008.  

Proces zazmluvnenia  

V sledovanom období bolo z celkového počtu 33 prijatých ŢoNFP uzatvorených 17 zmlúv 

o poskytnutí NFP  v celkovej výške 21 785 756,79. Do konca sledovaného obdobia sa 

v dôsledku verejného obstarávania zníţila celková zazmluvnená suma o 4 904,10 € na 
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výslednú sumu 21 780 852,69 €. Všetkých 17 projektov, v rámci uzatvorených zmlúv 

o poskytnutí NFP, sa nachádza vo fáze realizácie.   

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY  OPVaV-2008/4.1/02-SORO 

„Podpora rozvoja výskumu a vývoja v centrách excelentnosti“ 

Termín vyhlásenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 27. 02. 2009 a dátum uzávierky 01. 06. 

2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená na výzvu bola 34 400 000 €.   

Oprávnení ţiadatelia museli splniť nasledujúce podmienky: 

Finančná pomoc v rámci tejto výzvy bola určená len pre prijímateľov NFP v rámci výzvy 

OPVaV-2008/4.1/01-SORO.  

Limity pomoci boli stanovené: 

Minimálna  výška NFP na jeden projekt: 1 000 000 €, 

Maximálna výška NFP na jeden projekt: 2 650 000 €. 

K  termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet 17 prijatých ŢoNFP, 

v celkovej poţadovanej výške NFP 44 441 955,83 €. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 02. 06. 2009 aţ 

07. 08. 2009. V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií 

úplnosti a vykonala sa predbeţná finančná kontrola. Z  celkového  počtu  17  prijatých  

ţiadostí prešlo  kontrolou  formálnej  správnosti 15.  Náleţitosti kontroly formálnej správnosti 

nesplnili 2 ţiadosti, z toho jedna nesplnila kritériá oprávnenosti a 1kritériá úplnosti. V prípade 

10 ţiadostí agentúra  pristúpila k doţiadaniu  chýbajúcich  náleţitostí  v súlade  s Príručkou 

pre ţiadateľa o NFP z ERDF, z ktorých v určenom termíne boli doplnené všetky ŢoNFP. 

Najčastejšie chyby, ktoré boli zistené v procese kontroly formálnej správnosti sa týkajú príloh 

a to najmä nekompletné a nedodané údaje. V rámci predbeţnej finančnej kontroly sa vyskytli 

najmä chyby v neoprávnenosti výdavkov vzhľadom k deklarovaným aktivitám v opise 

projektu, nadhodnotené personálne výdavky. V oblasti formálneho hodnotenia sa vyskytli 

najmä nesprávne pouţitie skupín výdavkov, nedostatočný komentár poloţiek rozpočtu, 

matematické chyby, formálne chyby vo finančnej analýze, nesprávne zaradenie výdavku do 

poloţky v rozpočte projektu. 

Odborné hodnotenie ŢoNFP sa začalo dňa 10. 08. 2009. Kaţdá ŢoNFP bola ohodnotená 

dvomi odbornými hodnotiteľmi, ktorí posudzovali ţiadosti komplexne a nezávisle od seba a 

vypracovali Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia ŢoNFP. 

Z celkového počtu 15 posudzovaných ŢoNFP všetky dosiahli u obidvoch hodnotiteľov 

potrebný minimálny počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov 

v rámci skupiny) a všetky dosiahli viac bodov ako stanovený minimálny počet (60 % 

celkového počtu bodov).  

V procese odborného hodnotenia boli odbornými hodnotiteľmi identifikované ako 

problematické najmä neoprávnenosť výdavkov vzhľadom k deklarovaným aktivitám v opise 

projektu, nadhodnotené personálne výdavky, organizovanie vzdelávacích aktivít. Odborné 

hodnotenie skončilo dňa 03. 09. 2009. Po skončení procesu hodnotenia bola vypracovaná 

Súhrnná správa z odborného hodnotenia, ktorá tvorila podklad pre zasadnutie Výberovej 

komisie. 

Výber a schvaľovanie ŢoNFP sa uskutočnilo na zasadnutí Výberovej komisie na výber 

a schvaľovanie ŢoNFP dňa 10. 09. 2009. Výberová komisia prijímala stanovisko 
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k jednotlivým ŢoNFP na základe výberových kritérií, ktoré boli schválené Monitorovacím 

výborom pre OP Výskum a vývoj dňa 21. januára 2008. 

Výberová komisia sa zaoberala 15 ŢoNFP, z ktorých 13 splnilo výberové kritériá. 

 Celková výška NFP  pridelená  ţiadateľom o NFP je 33 854 554,51 € s celkovými 

oprávnenými výdavkami na projekty vo výške 34 661 727,66 € pri zabezpečení 

spolufinancovania 0-5 % vo výške  807 173,15 € zo strany ţiadateľov. 

Proces zazmluvnenia  

V sledovanom období bolo z celkového počtu 17 prijatých ŢoNFP uzatvorených 9 zmlúv 

o poskytnutí NFP  v celkovej výške 23 807 801,81 €, z ktorých sa ani jeden nenachádza vo 

fáze realizácie.   

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  
V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa vyskytli problémy v ITMS:  

- verejný portál rozlišuje v mieste realizácie len obce, v prípade viacerých miest realizácie 

projektu v jednej obci, je v tlačenej verzii uvedené iba jedno miesto realizácie, v CORE sú 

uvedené všetky miesta realizácie,  

- verejný  portál v  časti  „Subjekt“ nie je prepojený s CORE verziou, čo spôsobuje  nesúlad 

identifikačných údajov s tlačenou verziou  ŢoNFP  a systémom ITMS.  

V rámci odborného hodnotenia ŢoNFP neboli identifikované ţiadne problémy a nedostatky. 

 

Analýza sťaţností ţiadateľov týkajúcich sa poskytovania informácií, kvality pokynov 

a dokumentov zverejnených spolu s výzvou a takisto sťaţnosti v rámci fáz schvaľovania 

ŢoNFP 

V rámci výzvy bola voči Rozhodnutiu o neschválení ŢoNFP podaná jedna sťaţnosť. 

Ev. č.  
sťaţnosti 

Kód 
ŢoNFP 

Ţiadateľ 
 

Predmet 
sťaţnosti 

 
Spôsob 

vybavenia  

 
Odôvodnenie  

18/2009 
NFP2624
0120046 

Ústav krajinnej ekológie SAV 
Štefánikova 3 
 814 99 Bratislava 

Povinné prílohy 
sú úplné a  

správne vyplnené 

Sťaţnosť 
neopodstatnená  

Ţiadosť o NFP 
nebola vyplnená 
v celom rozsahu  

 

Na základe získaných skúseností je potrebné: 

- naďalej umoţňovať ţiadateľom o NFP konzultácie pred uzávierkou prijímania ŢoNFP 

spojené s predbeţnou kontrolou formálnej správnosti ţiadosti o NFP, 

- pokračovať v organizovaní informačných seminárov pre ţiadateľov o NFP s analýzou 

najčastejších chýb v ţiadostiach predloţených v rámci predchádzajúcich výziev, 

- na základe nedostatkov identifikovaných pracovníkmi agentúry v procese kontroly 

formálnej správnosti, spresňovať pokyny v ŢoNFP, 

- na základe nedostatkov identifikovaných pracovníkmi agentúry informovať zodpovedné 

inštitúcie o problémoch, ktoré sa vyskytujú v systéme ITMS. 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY  OPVaV-2008/4.1/03-SORO 

„Podpora centier  excelentnosti“, 

Termín vyhlásenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 30. 07. 2009 a dátum uzávierky 

18. 11. 2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená na výzvu bola 18 109 190,17 €.   
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Oprávnení ţiadatelia a partneri:  

- verejné vysoké školy,  

- štátne vysoké školy,  

- Slovenská akadémia vied a jej ústavy,  

- organizácie, resp. inštitúcie uskutočňujúce výskum a vývoj zriadené ústrednými orgánmi 

štátnej správy, na ktoré sa nevzťahujú pravidlá štátnej pomoci,  

- mimovládne organizácie výskumu a vývoja, na ktoré sa nevzťahujú pravidlá štátnej 

pomoci.  

Podmienku bolo, ţe odborný personál ţiadateľa, ktorý má vykonávať aktivity v danej ŢoNFP 

predkladaného projektu, nemohol byť zapojený do realizácie schválených projektov v rámci 

výziev: OPVaV-2008/4.1/01-SORO, OPVaV-2009/4.1/02-SORO. 

Limity pomoci boli stanovené: 

Minimálna  výška NFP na jeden projekt: 1 332 000 €, 

Maximálna výška NFP na jeden projekt:  3 978 000 €. 

K termínu predloţenia bol zaznamenaný celkový počet 33 prijatých ŢoNFP, v celkovej 

poţadovanej výške NFP 110 547 345,85 €. Do konca monitorovaného obdobia sa vykonávala 

kontrola formálnej správnosti predloţených ŢoNFP a ich predbeţná finančná kontrola. 
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Opatrenie 4.2 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2008-1 „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na 

Slovensku“ 

Tabuľka 44 Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2009 

Názov projektu: Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na Slovensku - RKZ 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 

16
  

Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015, ktorý bol schválený 
uznesením vlády SR č. 766/2007 z 12. septembra 2007 

Cieľ projektu: 
Efektívny systém informačnej podpory výskumu a vývoja na Slovensku na báze 
elektronických informačných zdrojov 

Prijímateľ:  Centrum vedecko-technických informácií SR 

Obdobie realizácie projektu: 15.12.2008 – 30.4.2014 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

CVTI SR zabezpečilo nákup a prístup k vedeckým on-line databázam vysokým školám a 
ústavom Slovenskej akadémie vied (príklady dostupných databáz  Scopus,  SpringerLink,   
Wiley Interscience, Web of  Knowledge, Knovel Library). 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie projektu: 

CVTI SR zabezpečilo nákup a prístup k vedeckým on-line databázam vysokým školám a 
ústavom Slovenskej akadémie vied (príklady dostupných databáz  Scopus,  SpringerLink,   
Wiley Interscience, Web of  Knowledge, Knovel Library). 

Rozpočet v €: 9 854 932,75 € 

Finančná realizácia/čerpanie 
v € za sledované obdobie: 

1 126 261,65 € 

Finančná realizácia/čerpanie 
v € kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

1 126 261,65 € 

Plnenie ukazovateľov za 
sledované obdobie: 

Počet zavedených elektronických sluţieb – 4 – priebeţne sa plní na 25% 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

Počet zavedených elektronických sluţieb – 4 – priebeţne sa plní na 25% 

Zdroj: RO 

Informácie o vyhlásení výzvy, kontrole formálnej správnosti ŢoNFP, odbornom hodnotení 

ŢoNFP, výbere a schvaľovaní ŢoNFP a zazmluvnení národného projektu popisuje Výročná 

správa za rok 2008. V sledovanom období boli doručené štyri monitorovacie správy. 

Stav implementácie národného projektu za sledované obdobie  

Za sledované obdobie prijímateľ zabezpečil nákup a prístup k vedeckým on-line databázam 

vysokým školám a ústavom Slovenskej akadémie vied (príklady dostupných databáz  Scopus,  

SpringerLink, Wiley Interscience, Web of  Knowledge, Knovel Library). 

Stav implementácie národného projektu od začiatku realizácie projektu sa zhoduje so 

stavom za sledované obdobie, keďţe realizácie projektu začala dňa 15. 12. 2008. 

K 31. 12. 2009 bolo čerpaných 1 126 261,65 €, vrátené prostriedky boli vo výške 

106 873,80 €.   

                                                 
16 Podľa definície národného projektu v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 
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INFORMÁCIE O PRIEBEHU PÍSOMNÉHO VYZVANIA – INICIATÍVA JEREMIE 

OPVaV/K/JEREMIE/2009-1 

Tabuľka 45 Stav implementácie iniciatívy JEREMIE k 31. 12. 2009 

Názov projektu: Úvodný grant – Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do 
praxe v Bratislavskom kraji (iniciatíva JEREMIE) 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 17  

Uznesením vlády SR č. 951/2008  bol schválený „Návrh na výber alternatívy implementácie 
holdingového fondu na základe rozpracovaných alternatív implementácie iniciatívy 
JEREMIE v SR v programovom období 2007 – 2013 a návrhom implementačných 
dokumentov k iniciatíve JEREMIE―, na základe ktorého bola vybratá alternatíva 
implementácie Iniciatívy JEREMIE v SR v programovom období 2007 – 2013. 

Cieľ projektu: Efektívna implementácia iniciatívy JEREMIE v rámci opatrenia 2.2 Prenos poznatkov a 
technológií získaných výskumom a vývojom do praxe 

Prijímateľ:  Európsky investičný fond 

Obdobie realizácie projektu: 28. 10. 2009 – 31. 12. 2015 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Dňa 28. 10. 2009 bola podpísaná zmluva o financovaní medzi Ministerstvom školstva SR 
a Európskym investičným fondom a do konca roka 2009 bola prevedená úvodná tranţa na 
tranzičný účet JEREMIE. 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie projektu: 

Dňa 28. 10. 2009 bola podpísaná zmluva o financovaní medzi Ministerstvom školstva SR 
a Európskym investičným fondom a do konca roka 2009 bola prevedená úvodná tranţa na 
tranzičný účet JEREMIE. 

Rozpočet v €: 5 882 353,00 € 

Finančná realizácia/čerpanie 
v € za sledované obdobie: 

5 882 353,00 € 

Finančná realizácia/čerpanie 
v € kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

5 882 353,00 € 

Plnenie ukazovateľov za 
sledované obdobie: 

nesledujú sa ukazovatele na úrovni projektu 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

nesledujú sa ukazovatele na úrovni projektu 

Zdroj: RO 

Písomné vyzvanie bolo vyhlásené v rámci opatrenia 4.2 – Prenos poznatkov a technológií 

získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji prioritnej osi 4 Podpora 

výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji. 

Termín vyhlásenia priameho vyzvania bol 10. 09. 2009 s dátumom uzávierky dňa  

23. 09. 2009.  

Výška pomoci v rámci písomného vyzvania je 5 882 353 €.  

JEREMIE (Joint European Resources for Micro to Medium Enterprises – Spoločné 

európske zdroje pre malé a stredné podniky) je spoločná iniciatíva Európskej komisie, 

Európskej investičnej banky a Európskeho investičného fondu  zameraná na podporu prístupu 

malých a stredných podnikov ku kapitálu v regiónoch EÚ v programovom období 2007 – 

2013, najmä v oblasti  výskumu a vývoja a podpory napĺňania cieľov Lisabonskej stratégie 

prostredníctvom štrukturálnych fondov EÚ. 

Cieľom projektu je efektívna implementácia iniciatívy JEREMIE v rámci daného opatrenia vo 

väzbe na príslušný cieľ tohto opatrenia, t. j. zvyšovanie miery spolupráce výskumno-

vývojových inštitúcií v Bratislavskom kraji so spoločenskou a hospodárskou praxou 

prostredníctvom prenosu poznatkov a technológií a tým prispievanie k zvyšovaniu 

hospodárskeho rastu regiónov a celého Slovenska. 

                                                 
17 Podľa definície NP v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 



 96 

Miestom realizácie projektu je územie cieľa Regionálna konkurencieschopnosť 

a zamestnanosť, t. j. Bratislavský kraj. 

Oprávneným ţiadateľom je Európsky investičný fond. Pomoc je poskytovaná ako návratný 

finančný príspevok vo výške 100 % z celkových oprávnených výdavkov projektu.  

Všetky aktivity musia byť realizované po podpise zmluvy o financovaní a musia byť 

ukončené najneskôr do 31. 12. 2015. 

K dátumu uzávierky priameho zadania bola prijatá 1 ŢoNFP v celkovej výške oprávnených 

výdavkov a súčasne v celkovej poţadovanej výške finančného príspevku 5 882 353 €.  

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 23. 09. 2009 aţ 28. 09. 2009 

V rámci kontroly formálnej správnosti sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti 

a overenie kritérií úplnosti. Prijatá ŢoNFP splnila kritériá kontroly formálnej správnosti. 

Oznámenie o splnení podmienok formálnej správnosti ŢoNFP bolo vydané 29. 09. 2009. 

Uzavretie zmluvy. Dňa 28. 10. 2009 bola na Úrade vlády SR podpísaná Zmluva o financovaní 

medzi MŠ SR konajúcom v mene SR a EIF. Z OP VaV bolo spolu (zo zdrojov ERDF 

a štátneho rozpočtu) vyčlenených 29 411 765 € ako príspevok pre iniciatívu JEREMIE, z toho 

5 882 353 € za cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť v rámci projektu 

s kódom ITMS 26240220025. 

Prevod úvodnej tranţe 

Dňa 28. 10. 2009 boli súčasne so zmluvou o financovaní predloţené aj ŢoP za oba ciele 

v súhrnnej výške 29 411 765 €, z toho 5 882 353 € za cieľ Regionálna konkurencieschopnosť 

a zamestnanosť. Dané ŢoP boli po vykonaní administratívneho overovania zaradené do 

súhrnnej ţiadosti o platbu a táto bola následne dňa 16. 11. 2009 predloţená na schválenie 

certifikačnému orgánu. Dňa 16. 12. 2009 EIF potvrdilo príjem úvodnej tranţe od MŠ SR na 

tranzičnom účte JEREMIE. 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2008/4.2/01-SORO 

 „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológii“  

Informácia o vyhlásení výzvy popisuje Výročná správa za rok 2008. 

K termínu ukončenia výzvy 02. 03. 2009 bolo prijatých 35 ŢoNFP v celkovej výške NFP 

15 710 633,06 €. Z toho bolo 24 ţiadostí odporučených na schválenie a všetkým úspešným  

ţiadateľom zaslaná „Výzva na predloţenie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok 

poskytnutia pomoci“.  

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 03. 03. 2009 – 15. 05. 2009. 

V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti a úplnosti, vykonala sa 

predbeţná finančná kontrola. Z celkového počtu 35 prijatých ŢoNFP splnilo kritéria 

formálnej správnosti 25, pri 23 agentúra pristúpila k doplneniu chýbajúcich náleţitostí 

v súlade s príručkou pre ţiadateľa.  

Náleţitosti kontroly formálnej správnosti nesplnilo 10 ŢoNFP - nesplnili kritériá úplnosti. 

Najčastejšie chyby, ktoré boli zistené v procese kontroly formálnej správnosti sa týkajú príloh 

a to najmä nekompletné a nedodané údaje. V rámci predbeţnej finančnej kontroly sa vyskytli 

chyby v neoprávnenosti výdavkov a v nadhodnotení personálnych výdavkov. V oblasti 

formálneho hodnotenia sa vyskytli nedostatky ako nesprávne pouţitie skupín výdavkov, 

nedostatočný komentár k jednotlivým poloţkám rozpočtu, matematické chyby a formálne 

chyby vo finančnej  analýze.  
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Odborné hodnotenie ŢoNFP sa začalo dňa 18. 05. 2009. Kaţdá ŢoNFP bola ohodnotená 2 

odbornými hodnotiteľmi. Na základe jednotlivých hodnotiacich hárkov bol vypracovaný 

Spoločný odborný hodnotiaci posudok na kaţdú ŢoNFP. Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo 

skončené dňa 08. 06. 2009. 

Z celkového počtu 25 posudzovaných ŢoNFP 24 splnilo poţiadavky odborného hodnotenia, 

t. j. dosiahlo u obidvoch hodnotiteľov potrebný minimálny počet bodov v rámci skupiny 

hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci skupiny) a zároveň dosiahlo viac bodov ako 

stanovený minimálny počet (60 % celkového počtu bodov), 1 ŢoNFP nesplnila poţiadavky 1. 

a 2. výberového kritéria. Tretí posudok bolo potrebné vypracovať u jednej ŢoNFP.  

V procese odborného hodnotenia boli odbornými hodnotiteľmi identifikované neoprávnené 

výdavky v rozpočte, chýbajúce komentáre k niektorým poloţkám v rozpočte, chýbajúce 

špecifikácie relevantných poloţiek rozpočtu, nedostatky vo formálnej úprave rozpočtu, 

nepreukázanie finančnej udrţateľnosti projektu. 

Alokácia FP na výzvu, na základe ţiadosti agentúry, listom č. A 8562/2009-07  zaslaným na 

RO dňa 09. 06. 2009, bola RO zvýšená na sumu 10 242 755,83 € a oznámená agentúre listom 

č. CD-2009-27472/21492-1:sekr dňa 12. 06. 2009.   

Výber a schvaľovanie ŢoNFP začalo zasadnutím výberovej komisie dňa 15. 06. 2009. Pri 

schvaľovaní ŢoNFP vychádzala predovšetkým zo Súhrnnej správy z odborného hodnotenia 

a na základe výberových kritérií, ktoré boli schválené MVVE (21. 01. 2008). 

Výberová komisia sa zaoberala 24 ŢoNFP, ktoré všetky splnili výberové kritéria. 

Celková výška finančných prostriedkov pridelených ţiadateľom o NFP je 10 242 755,63 € 

s celkovými oprávnenými výdavkami na projekty vo výške 10 470 607,98 € pri zabezpečení 

spolufinancovania 0-5 % vo výške 227 852,35 € zo strany ţiadateľov. 

Proces zazmluvnenia  

Z celkového počtu 24 schválených ŢoNFP v dôsledku odstúpenia od ŢoNFP ţiadateľa 

Slovenská technická univerzita v Bratislave sa zníţil celkový počet projektov odporučených 

na schválenie na 23, čím klesol počet uzatvorených zmlúv o poskytnutí NFP na 23 v sume 

NFP 9 751 618,54 €.  Celková hodnota NFP na uvedených 23 zmlúv klesla v dôsledku 

podpísania dodatku o 165,11 € na 9 751 453,43 €. 

K 31. 12. 2009 je 19  projektov v realizácii. 

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  

V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa v systéme ITMS vyskytli najmä problémy: 

- systém ITMS neponúkal číselný kód pre niektoré odbory vedy a techniky (nedostatok bol 

odstránený zadaním chýbajúcich kódov do ITMS administrátorom) 

- systém ITMS nie vţdy umoţňoval výber adekvátneho kódu ŠKEČ/ NACE (objavovala sa 

systémová chyba) 

- systém ITMS neponúkal všetky podpoloţky a skupiny výdavkov zo základného číselníka 

výdavkov ŠF a KF (nedostatok bol odstránený zadaním chýbajúcich podpoloţiek a skupín 

do ITMS administrátorom) 

- pri zadávaní niektorých údajov do subjektu systém ITMS vyhadzoval systémovú chybu 

V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa zo strany ţiadateľov vyskytli najmä 

problémy: 

- niektorí ţiadatelia nerozdelili percentuálne prioritné témy ale uviedli len celkový počet 

percent pre všetky tri prioritné témy (100%) 

- niektorí ţiadatelia neuviedli vo formulári ŢoNFP odbor vedy a techniky, ale len 

podskupinu odborov vedy a techniky 
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- niektorí ţiadatelia k špecifickým cieľom nedefinovali väzbu na príslušné aktivity v rámci 

opatrenia podľa moţností uvedených vo výzve, ale priradili sebou naformulované aktivity. 

Na základe skúseností získaných počas kontroly formálnej správnosti, odborného hodnotenia 

a identifikovaných najčastejších nedostatkov, problematických oblastí, je moţné urobiť 

nasledujúce závery, ktoré je vhodné vyuţiť v ďalších aktivitách a procesoch implementácie 

OP VaV: 

- naďalej umoţniť ţiadateľom o NFP v rámci konkrétnej výzvy konzultácie pred 

uzávierkou prijímania ŢoNFP, spojené s kontrolou formálnej správnosti, s cieľom zníţiť 

počet neúspešných ţiadateľov v procese kontroly formálnej správnosti; 

- pokračovať v organizovaní informačných seminárov pre potenciálnych ţiadateľov, 

o podmienkach výzvy, s analýzou najčastejších chýb v ŢoNFP vrátane povinných príloh 

predloţených v rámci predchádzajúcich výziev; 

- na základe nedostatkov identifikovaných pracovníkmi agentúry v procese formálnej 

kontroly, spresňovať pokyny v ŢoNFP. 

Analýza sťaţností ţiadateľov týkajúcich sa poskytovania informácií, kvality pokynov 

a dokumentov zverejnených spolu s výzvou a takisto sťaţnosti v rámci fáz schvaľovania 

ŢoNFP 

V rámci výzvy nebola podaná ţiadna sťaţnosť. . 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2008/4.2/02-SORO 

 „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológii“  

Termín vyhlásenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 30. 03. 2009 a dátum uzávierky 

03. 08. 2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená na výzvu pôvodne 12 000 000 €. Listom zo dňa 

30. 09. 2009 poţiadala agentúra o jej zvýšenie. Schválenie ţiadosti oznámil RO listom zo dňa 

09. 11. 2009 a zvýšil alokáciu finančných prostriedkov na výzvu na 14 000 000,00 €.  

Oprávnení ţiadatelia a partneri 

- verejnoprávne ustanovizne a inštitúcie uskutočňujúce výskum a vývoj mimo schém štátne 

pomoci, 

- verejné a štátne vysoké školy mimo schém štátnej pomoci, 

- SAV a jej ústavy mimo schém štátnej pomoci, 

- organizácie, resp. inštitúcie uskutočňujúce výskum a vývoj  zriadené  ústrednými  

orgánmi štátnej správy mimo schém štátnej pomoci (štátne rozpočtové a štátne 

príspevkové organizácie), 

- mimovládne   organizácie   výskumu   a   vývoja   mimo  schém  štátnej  pomoci  zriadené 

najneskôr  k  01. 01. 2007,  ktoré  majú najneskôr k 01. 01. 2009 uvedený v predmete 

činnosti: výskum alebo výskum a vývoj. 

Limity pomoci boli stanovené: 

Minimálna  výška NFP na jeden projekt: 2 000 000 €, 

Maximálna výška NFP na jeden projekt: 6 000 000 €. 

Miera spolufinancovania ţiadateľa bola uvedená vo vyhlásenej výzve. Spolufinancovanie 

partnera sa určuje podľa ţiadateľa. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 04. 08. 2009 - 12. 10. 2009. 

Z celkového počtu 4 prijatých ŢoNFP prešlo kontrolou formálnej správnosti 3 ţiadostí. Pri 

všetkých ţiadostiach agentúra pristúpila k doţiadaniu chýbajúcich príloh v súlade s Príručkou 
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pre ţiadateľa. Náleţitosti kontroly formálnej správnosti nesplnila 1 ŢoNFP, ktorá nesplnila 

kritériá úplnosti.  

Na základe výsledkov priebehu kontroly formálnej správnosti boli nedostatky klasifikované 

ako početná chybovosť ţiadateľov pri vypĺňaní formuláru ŢoNFP, Rozpočtu projektu a Opisu 

projektu.  

V procese kontroly formálnej správnosti sa vyskytli chyby ako nekompletnosť kópii ŢoNFP 

a príloh, chýbajúce a nesprávne vyplnené údaje, nespĺňali podmienky výzvy.  

V rámci predbeţnej finančnej kontroly sa vyskytli chyby ako neoprávnenosť výdavkov 

vzhľadom k deklarovaným aktivitám v opise projektu, nadhodnotené personálne výdavky, 

organizovanie vzdelávacích aktivít.  

V oblasti formálneho hodnotenia sa vyskytli nesprávne pouţitie skupín výdavkov, 

nedostatočný komentár poloţiek rozpočtu, matematické chyby. 

Odborné hodnotenie ŢoNFP sa začalo dňa 15. 10. 2009. Kaţdá ţiadosť bola ohodnotená 

dvomi externými hodnotiteľmi. Po skončení hodnotenia vypracoval kaţdý hodnotiteľ 

Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia ŢoNFP. Odborné hodnotenie skončilo dňa 

01. 11. 2009 vypracovaním Súhrnnej správa z odborného hodnotenia. Hodnotitelia vykonali 

odborné hodnotenie podľa hodnotiacich kritérií, schválených MVVE (21. 01. 2008). 

Z celkového počtu 3 posudzovaných ŢoNFP, 3 dosiahli u obidvoch hodnotiteľov potrebný 

minimálny počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci 

skupiny). Inštitút tretieho posudku nebolo potrebné vyuţiť. 

V procese odborného hodnotenia bola odbornými hodnotiteľmi identifikované ako 

problematické neoprávnené výdavky v rozpočte, chýbajúce komentáre k niektorým poloţkám 

v rozpočte, chýbajúce špecifikácie relevantných poloţiek rozpočtu, nedostatky vo formálnej 

úprave rozpočtu, nepreukázanie finančnej udrţateľnosti projektu. 

Výber a schvaľovanie ŢoNFP začalo zasadnutím výberovej komisie dňa 18. 11. 2009. Pri 

schvaľovaní ŢoNFP vychádzala predovšetkým zo Súhrnnej správy z odborného hodnotenia 

a na základe výberových kritérií, ktoré boli schválené MVVE (21. 01. 2008). Výberová 

komisia sa zaoberala 3 ŢoNFP, ktoré splnili výberové kritériá.  

Celková výška NFP pridelená ţiadateľom o NFP je 13 879 223,02 € s celkovými 

oprávnenými výdavkami na projekty vo výške 14 294 068,86 € pri zabezpečení 

spolufinancovania 0-5 % vo výške 414 845,84 € zo strany ţiadateľov. 

Ku koncu sledovaného obdobia nedošlo k uzatváraniu zmlúv. 

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  

V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa v systéme ITMS vyskytli najmä tieto 

problémy: 

- časté výpadky systému ITMS, 

- verejný portál ITMS v časti „Subjekt“ nie je prepojený s CORE verziou, čo spôsobuje           

  nesúlad identifikačných údajov s tlačenou ŢoNFP a systémom ITMS. 

V rámci kontroly formálnej správnosti ţiadostí o NFP sa zo strany ţiadateľov vyskytli najmä 

tieto problémy: 

- nedodrţiavanie maximálneho počtu znakov, 

- nesúlad tlačenej verzie ŢoNFP s importovanou verziou do CORE  ITMS vzhľadom na to, ţe    

  časť „Subjekt“ vo verejnom portáli ITMS nie je prepojený s CORE verziou. 
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Analýza sťaţností ţiadateľov týkajúcich sa poskytovania informácií, kvality pokynov 

a dokumentov zverejnených spolu s výzvou a takisto sťaţnosti v rámci fáz schvaľovania 

ŢoNFP 

V rámci výzvy bola voči Rozhodnutiu o neschválení ŢoNFP podaná jedna sťaţnosť. 

Ev. č.   
sťaţnosti 

Kód 
ŢoNFP 

Ţiadateľ Predmet sťaţnosti 
Spôsob 

vybavenia  
Odôvodnenie  

21/2009 
NFP2624
0220037 

Slovenská technická 
univerzita 
Vazovova 5  
812 43 Bratislava 

Dokumenty doručené 
po výzve sú 
dostačujúce 

Sťaţnosť 
neopodstatnená  

Povinné prílohy neboli 
úplné ani po výzve 

 

Na základe skúseností získaných počas kontroly formálnej správnosti, odborného hodnotenia 

a identifikovaných najčastejších nedostatkov, problematických oblastí, je moţné urobiť 

nasledujúce závery, ktoré je vhodné vyuţiť v ďalších aktivitách a procesoch implementácie 

O P VaV: 

- naďalej umoţniť ţiadateľom o NFP v rámci konkrétnej výzvy konzultácie pred 

uzávierkou prijímania ŢoNFP, spojené s kontrolou formálnej správnosti, s cieľom zníţiť 

počet neúspešných ţiadateľov v procese kontroly formálnej správnosti; 

- pokračovať v organizovaní informačných seminárov pre potenciálnych ţiadateľov, 

o podmienkach výzvy, s analýzou najčastejších chýb v ţiadostiach o NFP vrátane 

povinných príloh predloţených v rámci predchádzajúcich výziev; 

- na základe nedostatkov identifikovaných pracovníkmi agentúry v procese formálnej 

kontroly, spresňovať pokyny v ŢoNFP; 

- pri poţiadavkách na overenie funkcionality systému ITMS budú konzultácie pokračovať 

na pracovnej úrovni, t. j. manaţérom pre ITMS agentúry s manaţérom pre ITMS 

riadiaceho orgánu, ktorý v prípade potreby adresuje problémy agentúry CKO. 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2008/4.2/03-SORO 

 „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológii“  

Termín vyhlásenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 28. 04. 2009 a dátum uzávierky 

10. 08. 2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená na výzvu bola 20 000 000 €.   

Oprávnení ţiadatelia 

Finančná  pomoc  v  rámci  výzvy  bola určená v zmysle schémy štátnej pomoci pre fyzické 

osoby alebo právnické osoby oprávnené na podnikanie  v  zmysle § 2  ods. 2  Obchodného  

zákonníka, registrované  na  území  SR,  ktoré  vykonávajú  činnosti  výskumu a  vývoja 

a plánujú realizovať jednotlivé druhy oprávnených projektov podľa Schémy na podporu 

výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci, príloha č. 6 tejto výzvy), a ktoré boli zaloţené 

najneskôr k 01. 01. 2008: 

- Malé (vrátane mikropodnikov) a stredné podniky. Určujúcou  definíciou  MSP  je  

definícia  uvedená  v  prílohe  I  nariadenia  Komisie  (ES)  č. 800/2008.  

- Veľké podniky sú podniky, na ktoré sa nevzťahuje definícia mikropodnikov, malých                

a stredných podnikov podľa prílohy I nariadenia Komisie (ES) č. 800/2008. 

Pomoc  veľkému  podniku  môţe  byť poskytnutá, ak okrem splnenia podmienok stanovených 

vo výzve, preukáţe prítomnosť motivačného účinku pomoci podľa čl. 8 ods. 3 

nariadenia Komisie (ES) č. 800/2008. Vykonávateľ schémy poskytne pomoc iba po overení 

prítomnosti motivačného účinku pomoci.  
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Limity pomoci boli stanovené: 

Minimálna  výška NFP na jeden projekt: 250 000 €, 

Maximálna výška NFP na jeden projekt: 2 000 000 €. 

Intenzita štátnej pomoci pre ţiadateľa a partnerov v prípade, ţe sa na nich vzťahuje štátna 

pomoc, je určená v Schéme na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci), časť I 

Výška pomoci a intenzita pomoci. 

Intenzita pomoci pre partnerov ţiadateľa, na ktorých sa nevzťahuje štátna pomoc                   

(v prípadoch efektívnej spolupráce medzi podnikom a výskumnou organizáciou) je stanovená 

pre štátne rozpočtové a príspevkové organizácie 100% oprávnených výdavkov a organizácie 

verejného sektora 95% oprávnených výdavkov. 

Maximálna intenzita pomoci sa vzťahuje na celkovú výšku štátnej pomoci pre podporované 

projekty bez ohľadu na to, či sa takáto podpora financuje z miestnych, regionálnych, 

národných zdrojov alebo zo zdrojov Spoločenstva. 

Pomoc poskytnutá na základe Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej 

pomoci), sa nesmie  kumulovať  s  inou  pomocou,  oslobodenou  na základe nariadenia 

Komisie (ES) č. 800/2008 alebo s pomocou de minimis, ktorá spĺňa podmienky ustanovené 

v nariadení Komisie (ES) č. 1998/2006, alebo s inými spôsobmi financovania zo strany 

Spoločenstva v súvislosti  s  tými  istými  –  čiastočne  alebo  úplne  sa  prekrývajúcimi  – 

oprávnenými nákladmi, ak by sa v dôsledku takejto kumulácie prekročila maximálna intenzita 

pomoci alebo výška pomoci stanovená v Schéme na podporu výskumu a vývoja (schéma 

štátnej pomoci), časť I. Výška pomoci a intenzita pomoci. 

Kumulácia štátnej pomoci je vţdy viazaná na konkrétny oprávnený projekt. 

Na projekt realizovaný v rámci Schémy na podporu výskumu a vývoja (schémy štátnej 

pomoci) nie je moţné získať príspevok z iných verejných zdrojov. 

Oprávnení partneri ţiadateľa 

Partnerstvo môţe byť vytvorené v rámci efektívnej spolupráce s nasledujúcimi organizáciami: 

- fyzické osoby alebo právnické osoby oprávnené na podnikanie v zmysle § 2 ods. 2 

Obchodného  zákonníka,  registrované  na  území  SR,  ktoré  vykonávajú  činnosti 

výskumu a vývoja, a ktoré sa budú podieľať na realizácii jednotlivých druhov 

oprávnených  projektov podľa Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej  

pomoci), 

- malé  (vrátane mikropodnikov)  a  stredné  podniky 

- veľké podniky  
- výskumné organizácie definované v článku 30 nariadenia Komisie (ES) č.800/2008. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 11. 08. 2009 - 09. 11. 2009. 

Z celkového počtu 24 prijatých ŢoNFP prešlo kontrolou formálnej správnosti 18 ţiadostí. Pri 

17 agentúra pristúpila k doţiadaniu chýbajúcich príloh v súlade s Príručkou pre ţiadateľa, 

z ktorých v určenom termíne boli správne doplnené 14. Náleţitosti kontroly formálnej 

správnosti nesplnilo 6 ŢoNFP, z toho 6 nesplnilo kritériá úplnosti.  

Na základe výsledkov kontroly formálnej správnosti najčastejšie nedostatky, ktoré boli 

dôvodom na vylúčenie ŢoNFP z ďalšieho schvaľovacieho procesu boli najmä neúplné 

a nesprávne údaje vo formulári  i v prílohách. Najčastejšími chybami v ŢoNFP, ktoré bolo 

moţné v rámci doplnenia chýbajúcich náleţitostí ŢoNFP odstrániť, boli neúplné alebo 

nedodané prílohy ŢoNFP u ţiadateľa resp. u partnera. 

Odborné hodnotenie ŢoNFP sa začalo dňa 10. 11. 2009. Kaţdá ţiadosť bola ohodnotená 

dvomi externými hodnotiteľmi. Po skončení hodnotenia vypracoval kaţdý hodnotiteľ 
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Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia ŢoNFP. Odborné hodnotenie skončilo dňa 

11. 12. 2009. Lehota procesu schvaľovania ŢoNFP bola predĺţená RO, listom číslo CD-2009-

34099-2:282 zo dňa 06. 10. 2009, do 31. 12. 2009.  

Z celkového počtu 18 posudzovaných ŢoNFP, 16 dosiahlo u obidvoch hodnotiteľov potrebný 

minimálny počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci 

skupiny). Poţiadavky odborného hodnotenia nesplnili 2 ŢoNFP.  

Po skončení procesu hodnotenia bola vypracovaná Súhrnná správa z odborného hodnotenia, 

ktorá tvorila podklad pre zasadnutie Výberovej komisie. V procese odborného hodnotenia 

bola odbornými hodnotiteľmi identifikované ako problematické hodnotiace kritériá: č. 3 

Rozpočet a nákladová efektívnosť a č. 4 Administratívna, odborná a technická kapacita 

ţiadateľa. 

Výber a schvaľovanie ŢoNFP začalo zasadnutím výberovej komisie dňa 17. 12. 2009. Pri 

schvaľovaní ŢoNFP vychádzala predovšetkým zo Súhrnnej správy z odborného hodnotenia 

a na základe výberových kritérií, ktoré boli schválené MVVE (21. 01. 2008). Výberová 

komisia sa zaoberala 16 ŢoNFP, ktoré splnili výberové kritériá. Celková výška finančných 

prostriedkov pridelených ţiadateľom o NFP je 18 448 552,54  € s celkovými oprávnenými 

výdavkami na projekty vo výške 24 792 252,10 € pri zabezpečení spolufinancovania 20 - 75 

% resp. 0 – 25 % vo výške  6 343 699,56 € zo strany ţiadateľov. 

Ku koncu sledovaného obdobia nedošlo k uzatváraniu zmlúv. 

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  
V rámci kontroly formálnej správnosti ŢoNFP sa vyskytli problémy v ITMS:  

-  verejný portál ITMS v časti „Subjekt“ nie je prepojený s CORE verziou, čo spôsobuje    

nesúlad identifikačných údajov s tlačenou verziou ţiadosti o NFP a systémom ITMS, 

- verejný portál ITMS rozlišuje v mieste realizácie len obce, v prípade viacerých miest  

realizácii v jednej obci je v tlačenej verzii uvedené iba jedno miesto realizácie, 

v CORE sú uvedené všetky miesta realizácie, 

- v čestnom vyhlásení ţiadateľa verejný portál ITMS vo výstupe nezobrazil údaje: 

štatutárny zástupca ţiadateľa, miesto podpisu a dátum podpisu, ţiadateľ preto priloţil 

k ţiadosti o NFP prehlásenie o tejto skutočnosti a uvedené údaje vyplnil perom, 

- tlačená verzia formulára ŢoNFP nie je v súlade s údajmi v ITMS pri poţadovanej 

výške  NFP a intenzite pomoci. 

V rámci kontroly formálnej správnosti sa zo strany ţiadateľov vyskytli najmä problémy:  

- niektorí  ţiadatelia  uviedli  ako  prioritnú tému  11 - Informačné a komunikačné 

technológie, ktorá medzi ponúkanými moţnosťami v rámci výzvy nebola, 

- niektorí  ţiadatelia  neuviedli  do  ktorej  kategórie  výskumu  patrí  ich  projekt 

(priemyselný výskum resp. experimentálny vývoj).  

V procese odborného hodnotenia niektorí hodnotitelia vyjadrili názor, ţe v rámci schémy 

štátnej pomoci absentujú ukazovatele výsledku transferu technológií špecifické pre podniky 

a ţiadateľ si mohol vybrať len z ukazovateľov špecifických pre výskumné organizácie. 

Analýza sťaţností ţiadateľov týkajúcich sa poskytovania informácií, kvality pokynov 

a dokumentov zverejnených spolu s výzvou a takisto sťaţnosti v rámci fáz schvaľovania 

ŢoNFP 

V rámci výzvy boli voči Rozhodnutiu o neschválení ŢoNFP podané 2 sťaţnosti. 

-   
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Ev. č.  
sťaţnosti 

Kód 
ŢoNFP 

Ţiadateľ Predmet sťaţnosti 
 Spôsob 

vybavenia 
Odôvodnenie  

1/2010 
 

NFP2624
0220047 

DIDAKTIS,s.r.o. 
Hýrošova 4 
 811 04 Bratislava 

Ţiadateľ o NFP nebol 
vyzvaný na doplnenie 
chýbajúcich náleţitostí 

 

Sťaţnosť 
neopodstatnená 

 

V ţiadosti o NFP 
neboli vyplnené 

všetky poţadované 
časti 

 
 6/2010 

 
NFP2624
0220064 

BIONT a.s. 
Karloveská 63 
 842 29 Bratislava 

Zníţenie intenzity 
pomoci 

Sťaţnosť 
neopodstatnená  

Nie sú dôvody na 
opakované odborné 

hodnotenie  
 
  

Na základe skúseností získaných počas kontroly formálnej správnosti, odborného hodnotenia 

a identifikovaných najčastejších nedostatkov, problematických oblastí, je moţné urobiť 

nasledujúce závery, ktoré je vhodné vyuţiť v ďalších aktivitách a procesoch implementácie 

OP Výskum a vývoj: 

- naďalej umoţniť ţiadateľom o NFP v rámci konkrétnej výzvy konzultácie pred 

uzávierkou prijímania ŢoNFP, spojené s kontrolou formálnej správnosti, s cieľom zníţiť 

počet neúspešných ţiadateľov v procese kontroly formálnej správnosti; 

- pokračovať v organizovaní informačných seminárov pre potenciálnych ţiadateľov, 

o podmienkach výzvy, s analýzou najčastejších chýb v ţiadostiach o NFP vrátane 

povinných príloh predloţených v rámci predchádzajúcich výziev; 

- na základe nedostatkov identifikovaných pracovníkmi agentúry v procese formálnej 

kontroly, spresňovať pokyny v ŢoNFP; 

- pri poţiadavkách na overenie funkcionality systému ITMS budú konzultácie pokračovať 

na pracovnej úrovni, t. j. manaţérom pre ITMS agentúry s manaţérom pre ITMS 

riadiaceho orgánu, ktorý v prípade potreby adresuje problémy agentúry CKO. 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2008/4.2/04-SORO 

 „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológii“  

 

Termín zverejnenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 30. 10. 2009 a dátum uzávierky  

08. 02. 2010.  

Celková finančná čiastka vyčlenená na výzvu bola 15 000 000 €.  

Oprávnení ţiadatelia a partneri:   

- verejnoprávne ustanovizne a inštitúcie uskutočňujúce výskum a vývoj mimo schém štátnej 

pomoci, 

- verejné a štátne vysoké školy mimo schém štátnej pomoci, 

- SAV a jej ústavy mimo schém štátnej pomoci, 

- organizácie, resp. inštitúcie uskutočňujúce výskum a vývoj zriadené ústrednými orgánmi 

štátnej správy mimo schém štátnej pomoci (štátne rozpočtové a štátne príspevkové 

organizácie), 

- mimovládne organizácie výskumu a vývoja mimo schém štátnej pomoci zriadené 

najneskôr k 01. 01. 2009, ktoré mali najneskôr k 01. 01. 2009 uvedený v predmete 

činnosti výskum alebo výskum a vývoj. 

Organizácia partnera musí existovať minimálne jeden rok k dátumu podania ŢoNFP. 

Pre posúdenie, či sa projekt bude realizovať na oprávnenom mieste, je rozhodujúce miesto 

realizácie aktivít projektu, a nie miesto sídla ţiadateľa. 

Dĺţka realizácie projektu, na ktorý sa vzťahuje ţiadosť, môţe byť minimálne 12 mesiacov  

a maximálne 36 mesiacov.  
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Limity pomoci  na jeden projekt boli stanovené od 300 000 €  do 940 000 €. 

Celkové náklady na 1 projekt nesmú presiahnuť 1 000 000 €. 

Miera spolufinancovania ţiadateľa a partnera bola uvedená vo vyhlásenej výzve. 

Spolufinancovanie partnera sa určuje podľa ţiadateľa. 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2008/4.2/05-SORO 

 „Podpora výskumno-vývojových centier v Bratislavskom kraji – Schéma na podporu 

výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci)“  

Termín zverejnenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 21. 12. 2009 a dátum uzávierky 

19. 04. 2010.  

Celková finančná čiastka vyčlenená na výzvu je 25 000 000 €.  

Oprávnení ţiadatelia:  

Finančná pomoc v rámci tejto výzvy je určená v zmysle schémy štátnej pomoci pre fyzické 

osoby alebo právnické osoby oprávnené na podnikanie v zmysle § 2 ods. 2 Obchodného 

zákonníka, registrované na území SR, ktoré vykonávajú činnosti výskumu a vývoja a plánujú 

realizovať jednotlivé druhy oprávnených projektov definované vo výzve v časti 3. Oprávnené 

aktivity, a ktoré boli zaloţené najneskôr k 01. 01. 2009. Ide o  

- Malé (vrátane mikropodnikov) a stredné podniky. Určujúcou  definíciou  MSP  je  

definícia  uvedená  v  prílohe  I  nariadenia  Komisie  (ES)  č. 800/2008.  

- Veľké podniky sú podniky, na ktoré sa nevzťahuje definícia mikropodnikov, malých                

a stredných podnikov podľa prílohy I nariadenia Komisie (ES) č. 800/2008. 

Pomoc  veľkému  podniku  môţe  byť poskytnutá, ak okrem splnenia podmienok stanovených 

vo výzve, preukáţe prítomnosť motivačného účinku pomoci podľa čl. 8 ods. 3 

nariadenia Komisie (ES) č. 800/2008. Vykonávateľ schémy poskytne pomoc iba po overení 

prítomnosti motivačného účinku pomoci.  

Táto výzva je zameraná na financovanie projektov priemyselného (aplikovaného) výskumu 

a experimentálneho vývoja  zameraných na priamu spoluprácu podnikov s akademickou 

sférou, pričom nositeľom projektu – ţiadateľom – je samotný podnik, čo zabezpečí súlad 

projektu s poţiadavkami praxe. Ţiadateľ je povinný na realizácii projektu spolupracovať 

s výskumnou organizáciou a to prostredníctvom účinnej spolupráce.  

Výskumná organizácia je priamo partnerom v projekte. 

Na projekty predkladané v rámci výzvy sa vzťahujú pravidlá štátnej pomoci, tzn. musia 

spĺňať podmienky a kritériá dokumentu „Schéma na podporu výskumu a vývoja“, (schéma 

štátnej pomoci), uvedenej ako príloha č. 6 výzvy, uverejnenej v Obchodnom vestníku SR dňa               

21. 04. 2009, pod č. OV75A/2009. 

Jeden oprávnený ţiadateľ môţe v rámci výzvy predloţiť maximálne jeden projekt na 

priemyselný (aplikovaný ) výskum a maximálne jeden projekt na experimentálny  vývoj.         

V prípade, ţe ţiadateľ v ŢoNFP nedodrţí povolenú minimálnu, resp.  maximálnu výšku  

nenávratného  finančného  príspevku na projekt, stanovenú vo výzve, bude táto ŢoNFP 

vylúčená zo schvaľovacieho procesu. V prípade, ţe ţiadateľ predloţí viac ŢoNFP ako je 

povolené v tejto výzve, budú všetky predloţené ŢoNFP daného ţiadateľa vylúčené zo 

schvaľovacieho procesu. 

Oprávnení partneri ţiadateľa 

Partnerstvo môţe byť vytvorené v rámci efektívnej spolupráce s nasledujúcimi organizáciami: 
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- fyzické osoby alebo právnické osoby oprávnené na podnikanie v zmysle § 2 ods. 2 

Obchodného  zákonníka,  registrované  na  území  SR,  ktoré  vykonávajú  činnosti 

výskumu a vývoja, a ktoré sa budú podieľať na realizácii jednotlivých druhov 

oprávnených  projektov podľa Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej  

pomoci), 

- malé  (vrátane mikropodnikov)  a  stredné  podniky 

- veľké podniky  

- výskumné organizácie definované v článku 30 nariadenia Komisie (ES) č.800/2008. 

 

Limity pomoci  na jeden projekt boli stanovené od 1 000 000 €  do 3 000 000 €. 

Dĺţka projektu môţe byť minimálne 12 mesiacov a maximálne 48 mesiacov. 

Intenzita štátnej pomoci pre ţiadateľa a partnerov v prípade, ţe sa na nich vzťahuje štátna 

pomoc, je určená v Schéme na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci), časť I 

Výška pomoci a intenzita pomoci. 

Pomoc poskytnutá na základe Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej 

pomoci), sa nesmie kumulovať s inou pomocou oslobodenou na základe nariadenia Komisie 

(ES) č. 800/2008 alebo s pomocou de minimis, ktorá spĺňa podmienky ustanovené v nariadení 

Komisie (ES) č. 1998/2006, alebo s inými spôsobmi financovania zo strany Spoločenstva 

v súvislosti s tými istými – čiastočne alebo úplne sa prekrývajúcimi – oprávnenými nákladmi, 

ak by sa v dôsledku takejto kumulácie prekročila maximálna intenzita pomoci alebo výška 

pomoci stanovená v Schéme na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci), časť I. 

Výška pomoci a intenzita pomoci. Kumulácia štátnej pomoci je vţdy viazaná na konkrétny 

oprávnený projekt. 

Plnenie fyzických ukazovateľov 

Údaje o plnení fyzických ukazovateľov za prioritnú os 4 k 31. 12. 2009 uvádza tabuľka 

„Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritných osí“ v prílohe 1d. Vzhľadom k tomu, ţe v tejto 

prioritnej osi ku koncu sledovaného obdobia bolo vyhlásených rovnaký počet výziev ako 

v PO 2, zazmluvnených ţiadostí i realizovaných projektov bolo (o cca o 50%) menej,   čo sa 

odrazilo vo výške hodnôt merateľných ukazovateľov (okrem ukazovateľa - Počet 

výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory, ktorého hodnota 

dosiahnutého výsledku bola 3 krát väčšia ako v PO 2). Napriek tomu pokrok v súvislosti 

s cieľmi vytýčenými na začiatku realizácie OP je minimálny. Prax ukázala, ţe ukazovateľ - 

Počet výskumných úloh, do ktorých sú prijímatelia zapojení – bol neefektívne zadaný, pretoţe 

sa nenašiel mechanizmus pre jeho odpočtovanie.  

3.4.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 46 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2009 

  

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 
2009 

(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov 
kumulatívne (EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Prioritná os 4 189 579 614,00 6 195 199,54 3,27% 6 195 199,54 3,27% 

Opatrenie 4.1 63 193 204,00 237 877,17 0,38% 237 877,17 0,38% 

Opatrenie 4.2 126 386 410,00 5 957 322,37 4,71% 5 957 322,37 4,71% 

Zdroj: MF SR 
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Poznámka: Schválené ţiadosti v SKK k 31. 12. 2008 boli na € prepočítané príslušným mesačným kurzom ECB. Na prepočet 
výdavkov realizovaných ešte v SKK k 31. 12. 2008 sa pri schvaľovaní ŢOP po tomto dátume pouţil konverzný kurz.   

K 31. 12. 2009 bolo zaznamenané čerpanie finančných prostriedkov prioritnej osi vo výške 

6 195 199,54 €, čo predstavuje 3,27 % čerpanie zo záväzku a je zhodné s čerpaním 

v sledovanom období. Najvyššie čerpanie bolo v rámci opatrenia 4.2.  

3.4.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 4 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu , schvaľovania, zazmluvnenia ţiadostí a realizácie projektov 

nevyskytli ţiadne závaţné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie. 

Tabuľka 47 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj: RO 

3.5 Prioritná os 5 - Infraštruktúra vysokých škôl 

3.5.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná os 5 je zameraná na zvýšenie kvality vzdelávania na vysokých školách 

prostredníctvom investícií do hmotnej infraštruktúry pre účely vzdelávacieho procesu. Cieľ 

tejto prioritnej osi je realizovaný v rámci opatrenia 5.1 „Budovanie infraštruktúry vysokých 

škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok 

vzdelávacieho procesu“, ktorého cieľom sú investičné aktivity zamerané na rekonštrukciu 

a rozširovanie objektov vysokých škôl a/alebo  na modernizáciu ich vnútorného vybavenia za 

účelom zlepšenia podmienok, v ktorých prebieha vzdelávací proces na vysokých školách.  

3.5.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 48 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. 2009 do 31. 12. 2009 

Opatrenie Typ výzvy 
Dátum vyhlásenia 

výzvy 
Dátum uzávierky 
prijímania ŢoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v € 

Spolu 
Z toho* 

ŠF/KF ŠR 

 5.1 č. ohraničená 29. 06. 2009 19. 10. 2009 92 344 000,00** N/A N/A 

Spolu za prioritu 92 344 000,00 N/A N/A 

Zdroj: RO 

*  Poţadované údaje nie je moţné uviesť, keďţe výzvy boli určené pre ţiadateľov s rôznymi intenzitami pomoci t. j. štátne rozpočtové 

organizácie a štátne príspevkové organizácie 100 %, verejný sektor 95 % rozpočtu projektu. 

**  SORO listom č. A 4528/2010-07 zo dňa 05. 02. 2010, poţiadal RO o prehodnotenie alokácie finančných prostriedkov pre výzvu na 
predkladanie ţiadostí o nenávratný finančný príspevok v rámci opatrenia 5.1 s kódom OPVaV-2009/5.1/03-SORO. Dňa 08. 02. 2010 
RO schválil zníţenie alokácie finančných prostriedkov predmetnej výzvy zo 102 143 425,10 € na 92 344 000,00 €. 

V sledovanom období  RO nevyhlásil v rámci prioritnej osi pre opatrenie 5.1 ţiadnu výzvu. 

V sledovanom období  SORO vyhlásil pre opatrenie 5.1 jednu časovo ohraničenú výzvu 

s celkovou finančnou alokáciou NFP v sume 92 344 000 € podrobnejšie rozpísaná v časti: 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/5.1/03-SORO „Podpora infraštruktúry 

vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu“ v rámci opatrenia 5.1.  
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Tabuľka 49 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2009 

Opatrenie 
Prijaté 
ŢoNFP 

Zamietnuté 
ŢoNFP 

Schválené 
ŢoNFP 

Zazmluvnené 
projekty 

Projekty 
v realizácii 

Odstúpené 
od zmluvy 

Ukončené 
projekty 

 5.1/01 19  8  11  11 11 0 0 

 5.1/02 21  2 19 18 18 0 0 

 5.1/03 22  N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Celkom 62 10 30 29 29 0 0 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v € 

Opatrenie 
Výška 

ţiadaného 
príspevku  

Výška neschváleného 
ţiadaného príspevku  

Výška 
schváleného 

príspevku  

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov  

Výška 
vrátených 

prostriedkov  

Výška 
ukončených 
projektov18    

5.1/01  84 886 738,26  33 630 735,30 51 256 002,96 50 986 418,95* 56 695,66 0 

5.1/02 97 559 611,41  11 231 027,24   86 328 584,17 81 913 679,61* 0 0 

5.1/03 121 253 979,71 N/A N/A N/A N/A N/A 

Celkom 303 700 329,38 44 861 762,54 137 584 587,13 132 900 098,56 56 695,66 0 

Zdroj: ITMS 

*
 Výška zazmluvnených prostriedkov sa zníţila v dôsledku uskutočnených verejných obstarávaní  

V sledovanom období: 

– v rámci prvej výzvy prešlo do stavu realizácie 11 projektov 

– v rámci druhej výzvy bolo schválených 19 ŢoNFP vo výške NFP 86 328 584,17 €, z nich  

zazmluvnených 18 projektov vo výške NFP 81 913 679,61 €. Ku koncu sledovaného 

obdobia je všetkých 18 projektov v realizácii 

– v rámci tretej výzvy bolo prijatých ku koncu sledovaného obdobia 22 ŢoNFP, v celkovej 

výške ţiadaného príspevku 121 253 979,71 €. 

K 31. 12. 2009 bolo celkovo prijatých 62 ŢoNFP (303 700 329,38 €), z toho zamietnutých 10, 

schválených 30 (137 584 587,13 €), zazmluvnených a v realizácii 29 (132 900 098,56 €).   

Opatrenie 5.1 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY  OPVaV-2008/5.1/01-SORO   

„Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho 

procesu“   

Informácie o vyhlásení výzvy, kontrole formálnej správnosti ŢoNFP, odbornom hodnotení 

ŢoNFP, výbere a schvaľovaní ŢoNFP, identifikácii problémov a zazmluvnení projektov 

popisuje Výročná správa za rok 2008. Všetkých 11 zazmluvnených projektov vo výške NPF 

50 986 418,95 € sa nachádza vo fáze realizácie. Výška vrátených prostriedkov (ERDF) je 

zdôvodnená a bliţšie popísaná v prílohe 9.  

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY  OPVaV-2008/5.1/02-SORO 

 „Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho 

procesu“  

Informácie o vyhlásení výzvy a prijatých ŢoNFP popisuje Výročná správa za rok 2008. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 19. 11. 2008 aţ 

27. 01. 2009. V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií 

úplnosti a vykonala sa predbeţná finančná kontrola. Z celkového počtu 21 prijatých 

a zaregistrovaných ŢoNFP splnilo kritériá formálnej správnosti 20. Pri 19 ţiadostiach 
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agentúra pristúpila k doplneniu chýbajúcich náleţitostí v súlade s príručkou pre ţiadateľa. 

Náleţitosti kontroly formálnej správnosti nesplnila 1 ţiadosť, ktorá nesplnila kritériá úplnosti 

(nekompletne  vyplnený  formulár ŢoNFP). 

Odborné hodnotenie ŢoNFP sa začalo dňa 09. 01. 2009 ţrebovaním a prideľovaním ŢoNFP 

externým a interným hodnotiteľom za účasti zástupcov RO a agentúry v súlade 

s definovanými postupmi Interného manuálu procedúr agentúry. Odborné hodnotenie ţiadostí 

o NFP hodnotiteľmi začalo dňa 02. 02. 2009. Kaţdá ţiadosť o NFP bola ohodnotená dvomi 

odbornými hodnotiteľmi. Hodnotitelia posudzovali ţiadosti o NFP komplexne a nezávisle od 

seba. Po ukončení hodnotenia vypracoval kaţdý hodnotiteľ Hodnotiaci hárok odborného 

hodnotenia ţiadostí o NFP. Odborné hodnotenie bolo ukončené dňa 16. 02. 2009. 

V procese odborného hodnotenia boli odbornými hodnotiteľmi identifikované nasledujúce 

okruhy problémov:  

- neoprávnené výdavky v rozpočte;  

- chýbajúce komentáre k niektorým poloţkám v rozpočte;   

- chýbajúce špecifikácie relevantných poloţiek rozpočtu;  

- nedostatky vo formálnej úprave rozpočtu;  

- nepreukázanie finančnej udrţateľnosti projektu. 

Z celkového počtu 20 posudzovaných ţiadostí o NFP splnilo poţiadavky odborného 

hodnotenia 19 ţiadostí o NFP, tzn. ţe dosiahli u obidvoch hodnotiteľov potrebný minimálny 

počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci skupiny) 

a zároveň  dosiahli viac bodov ako stanovený minimálny počet (60 % celkového počtu 

bodov). Jedna ţiadosť o NFP nesplnila poţiadavky odborného hodnotenia z dôvodu 

nesplnenia výberového kritéria  č. 1, t. j. nedosiahla prahovú hodnotu minimálneho počtu 

bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií u oboch hodnotiteľov (nedosiahla ju v rámci 

skupiny hodnotiacich kritérií č. 3: Rozpočet a nákladová efektívnosť). Ani u jednej ŢoNFP 

nebolo potrebné vypracovať tretí posudok. 

Po skončení procesu odborného hodnotenia bola vypracovaná Súhrnná správa z odborného 

hodnotenia, ktorá tvorila podklad na zasadnutie Výberovej komisie. 

Výber a schvaľovanie ŢoNFP sa uskutočnilo na zasadnutí Výberovej komisie na výber 

a schvaľovanie ŢoNFP dňa 02. 03. 2009.  

Výberová komisia sa na zasadnutí zaoberala 19 ţiadosťami o NFP, z ktorých všetkých 19 

splnilo výberové kritériá.  

Celková výška finančných prostriedkov pridelených ţiadateľom o NFP bola 86 328 584,17 € 

a suma celkových oprávnených výdavkov projektov dosiahla výšku 90 086 310,34 € pri 

zabezpečení spolufinancovania zo strany ţiadateľov (5% resp. 0 %) vo výške 3 757 982,99 €. 

Alokácia finančných prostriedkov schválená na výzvu však postačovala len na  financovanie 

18 projektov s najvyšším bodovým hodnotením v celkovej výške NFP 81 914 415,25 €. 

Vzhľadom na dosiahnutý počet bodov v odbornom hodnotení aj u 19 projektu, poţiadal 

SORO listom zo dňa 20. 02. 2009 RO o zvýšenie alokácie o čiastku 4 979 087,83 €, aby bolo 

moţné podporiť a poskytnúť pomoc aj na 19 ţiadosť o NFP. Zvýšenie alokácie RO schválil 

listom zo dňa 27. 02. 2009.  

Analýza sťaţností ţiadateľov týkajúcich sa poskytovania informácií, kvality pokynov 

a dokumentov zverejnených spolu s výzvou a takisto sťaţnosti v rámci fáz schvaľovania 

ŢoNFP 

V rámci výzvy nebola podaná ţiadna sťaţnosť. . 

 



 109 

V proces uzatvárania zmlúv bolo uzatvorených 18 zmlúv o poskytnutí NFP, vo výške 

81 913 679,61 €. Ţiadateľ o NFP „Univerzita J. Seleyeho v Komárne“, s kódom ŢoNFP 

NFP26250120030, po doručení „Rozhodnutia o schválení ţiadosti o nenávratný finančný 

príspevok“ písomne oznámil, ţe odstupuje od uzavretia zmluvy o poskytnutí NFP vo výške 

4 337 508,30 € a to z dôvodu, ţe ţiadateľ nemá zaručené zdroje finančných prostriedkov na 

financovanie neoprávnených výdavkov projektu. Agentúra jeho ţiadosť o odstúpenie od 

uzavretia zmluvy o poskytnutí NFP akceptovala.  

Vo fáze realizácie je všetkých 18 projektov.  

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/5.1/03-SORO 

„Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho 

procesu“ 

Termín vyhlásenia výzvy na predkladanie ŢoNFP bol 29. 06. 2009 a dátum uzávierky 

19. 10. 2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená pre výzvu bola 102 143 425,10 €. SORO listom 

č. A 4528/2010-07 zo dňa 05. 02. 2010 poţiadal RO o prehodnotenie alokácie finančných 

prostriedkov pre výzvu na predkladanie ŢoNFP. Zníţenie alokácie finančných prostriedkov 

na konečnú sumu 92 344 000,00 € schválil RO dňa 08. 02. 2010.  

Miestom realizácie projektu je Nitriansky kraj, Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Ţilinský kraj, 

Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický kraj. 

Hlavným cieľom predmetnej výzvy bolo zvýšenie kvality vzdelávania prostredníctvom 

investícií do hmotnej infraštruktúry. 

Oprávnení ţiadatelia pre túto výzvu sú definovaní nasledovne: 

 verejné vysoké školy,  

 štátne vysoké školy,  

 Slovenská akadémia vied.  

Oprávnení ţiadatelia musia spĺňať nasledujúce podmienky: 

 ţiadateľom je inštitúcia registrovaná a sídliaca na území Slovenskej republiky; 

 vysoké školy sú poskytovateľmi vysokoškolského vzdelávania s akreditovanými 

študijnými programami.  

 SAV môţe do ţiadosti o NFP zahrnúť len ústav alebo ústavy, ktorý vykonáva alebo 

ktoré vykonávajú priznané právo podieľať sa na uskutočňovaní doktorandského 

študijného programu; 

 v prípade stavebných úprav sú ţiadatelia vlastníkmi budov a pozemkov alebo ich majú 

v dlhodobom prenájme (na obdobie počas trvania implementácie projektu a minimálne 

20 rokov po ukončení realizácie aktivít projektu). V prípade, ţe budovy nebudú 

technicky zhodnocované (napr. modernizácia vnútorného vybavenia v rámci IKT 

zariadení, vybavenie laboratórií a pod.) sú ţiadatelia vlastníkmi budov alebo ich majú 

v prenájme (na obdobie počas trvania implementácie projektu a minimálne 5 rokov po 

ukončení realizácie aktivít projektu); 

 na predmetné nehnuteľnosti nesmie byť zriadené záloţné právo. 

Jeden oprávnený ţiadateľ mohol v rámci tejto výzvy predloţiť len jeden projekt. Partnerstvo 

nebolo povolené vytvoriť. 

Limity pomoci t. j. minimálna výška NFP na jeden projekt predstavovala sumu 3 320 000 € 

a maximálna výška sumu 5 645 000 €.  
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Pre jednotlivé typy oprávnených ţiadateľov je stanovená percentuálna intenzita pomoci 

definovaná priamo vo výzve. 

Agentúra prijala 22 ŢoNFP v celkovej sume 121 253 979,71 €. Do konca sledovaného 

obdobia nebola ukončená kontrola formálnej správnosti predloţených ŢoNFP.  

Plnenie fyzických ukazovateľov 

Údaje o plnení fyzických ukazovateľov za prioritnú os 5 k 31. 12. 2009 uvádza tabuľka 

„Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritných osí“ v prílohe 1e. Prioritnú os 5 implementoval 

iba SORO. Ku koncu sledovaného obdobia bol naplnený iba jeden ukazovateľ - Počet 

novovybudovaných a zrekonštruovaných budov a zariadení, ktorého dosiahnutý výsledok 

predstavoval 10% cieľovej hodnoty.    

3.5.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 50 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2009 

 
Záväzok  

2007-2013 
 za EÚ zdroje v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 2009 
(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov 
kumulatívne (EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Prioritná os 5 200 000 000,00 3 598 229,56 1,80% 3 598 229,56 1,80% 

Opatrenie 5.1 200 000 000,00 3 598 229,56 1,80% 3 598 229,56 1,80% 

Zdroj: MF SR 

Poznámka: Schválené ţiadosti v SKK k 31. 12. 2008 boli na € prepočítané príslušným mesačným kurzom ECB. Na prepočet 
výdavkov realizovaných ešte v SKK k 31. 12. 2008 sa pri schvaľovaní ŢOP po tomto dátume pouţil konverzný kurz.   

K 31. 12. 2009 bolo zaznamenané čerpanie finančných prostriedkov prioritnej osi vo výške 

3 598 229,56 €, čo predstavuje 1,80 % čerpanie zo záväzku a je zhodné s čerpaním 

v sledovanom období.  

3.5.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli, a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 5 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu a schvaľovania ţiadostí, zazmluvnenia ţiadostí a realizácie 

projektov nevyskytli ţiadne závaţné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich 

prekonanie.   

Tabuľka 51 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj: RO 

3.6 Prioritná os 6 - Technická pomoc pre cieľ Konvergencia 

3.6.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná os Technická pomoc pre cieľ Konvergencia sa v sledovanom období 

implementovala na RO a SORO. Technická pomoc sa uskutočňuje v dvoch prioritných 
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témach 85 Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola a 86 Hodnotenie a štúdie, 

informácie a komunikácia, ktoré sa sústreďujú na aktivity spojené s riadením, monitorovaním, 

kontrolou, analýzou a poskytovaním informácii vrátane propagácie, vyhodnocovaním 

a výmenou skúseností. Prehľadu vyuţitia prostriedkov TP podľa prioritných činností v rámci 

prioritných tém zvlášť za cieľ Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť 

a zamestnanosť sa  podrobnejšie venuje kapitola 5. 

3.6.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 52 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. 2009 do 31. 12. 2009 

Prioritná  
téma 

Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum 
uzávierky 
prijímania 

ŢoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v  € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

85 Oznam - PTP 20. 03. 2009 18. 06. 2009 1 300 000,00 1 105 000,00 195 000,00 

86 Oznam - PTP 20. 03. 2009 18. 06. 2009 140 000,00 119 000,00 21 000,00 

85 Oznam - PTP 01. 12. 2009 01. 03. 2010 1 060 000,00 901 000,00 159 000,00 

86 Oznam - PTP 01. 12. 2009 01. 03. 2010 160 000,00 136 000,00 24 000,00 

85 Oznam - PTP 26. 10. 2009 25. 01. 2010 2 000 000,00 1 700 000,00 300 000,00 

86 Oznam - PTP 26. 10. 2009 25. 01. 2010 400 000,00 340 000,00 60 000,00 

Spolu za prioritnú os 5 060 000,00 4 301 000,00 759 000,00 

Zdroj: RO 

Oznamy  pre projekty technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP vyhlasuje RO v zmysle 

Systému riadenia ŠF a KF, verzie 3.0.  

Tabuľka 53 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2009 

Oznam/EČ projektu 
Prijaté 
ŢoNFP 

Zamietnuté 
ŢoNFP 

Schválené 
ŢoNFP 

Zazmluvnené 
projekty 

Projekty 
v realizácii 

Odstúpené 
od zmluvy 

Ukončené 
projekty 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2008-1 

1 0 1 1 1 0 0 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2008-2 

1 1 0 0 0 0 0 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2008-3 

1 0 1 1 0 0 1 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2009-1 

1 0 1 1 1 0 0 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2009-2 

1 0 1 1 1 0 0 

- / OPVaV/K/TP/2008-1 1 0 1 1 1 0 0 

- / OPVaV/K/TP/2008-2 1 0 1 1 1 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-1 / 
OPVaV/K/TP/2009-1 

1 0 1 1 1 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-2  / 
OPVaV/K/TP/2009-2 

1 0 1 1 1 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2
009-1 / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2010-1 

1 0 1 1 0 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2
009-2 / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2010-2 

1 0 1 1 0 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-3 / 
OPVaV/K/TP/2010-1 

1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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OPVaV/K/RKZ/TP/2009-4 / 
OPVaV/K/TP/2010-2 

1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Celkom 13 1 10 10 7 0 1 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  €   

Oznam/EČ projektu 
Výška 

ţiadaného 
príspevku  

Výška 
neschváleného 

ţiadaného 
príspevku  

Výška 
schváleného 

príspevku  

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov  

Výška 
vrátených 

prostriedkov  

Výška 
ukončených 
projektov19  

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2008-1 

1 242 448,38 0 1 242 448,38 1 242 448,38 111,14 0 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2008-2 

265 564,63 265 564,63 0 0 0 0 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2008-3 

385 557,33 0 385 557,33 385 557,33 0 260 530,95 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2009-1 

1 840 372,34 0 1 840 372,34 1 840 372,34 1 408,48 0 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2009-2 

435 103,83 0 435 103,83 435 103,83 0 0 

- / OPVaV/K/TP/2008-1 117 270,70 0 117 270,70 117 270,70 0 0 

- / OPVaV/K/TP/2008-2 788 785,77 0 788 785,77 788 785,77 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-1 
/ OPVaV/K/TP/2009-1 

1 103 000,00 0 1 103 000,00 1 103 000,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-2  
/ OPVaV/K/TP/2009-2 

116 100,00 0 116 100,00 116 100,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO
/2009-1 / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2010-1 

1 985 702,10 0 1 985 702,10 1 985 702,10 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO
/2009-2 / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2010-2 

384 225,50 0 384 225,50 384 225,50 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-3 
/ OPVaV/K/TP/2010-1 

1 055 405,00 N/A N/A N/A N/A N/A 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-4 
/ OPVaV/K/TP/2010-2 

155 025,00 N/A N/A N/A N/A N/A 

Celkom 9 874 560,58 265 564,63 8 398 565,95 8 398 565,95 1 519,62 260 530,95 

Zdroj: RO 

Poznámka: Pre prvých 7 projektov TP  v tabuľke (z toho 1 projekt nebol zazmluvnený) neboli vyhlásené Oznamy (popísané 
vo Výročnej správe za rok 2008). V sledovanom období bol zo 6 realizovaných projektov 1 ukončený.   

V rámci predmetnej prioritnej osi bolo k 31. 12. 2009 z 13 prijatých ţiadostí (jedna ţiadosť 

zamietnutá), v implementácii 7 projektov TP, z toho štyri projekty boli za RO a tri za SORO, 

riadne ukončený bol 1 projekt TP SORO v celkovej výške uhradených finančných 

prostriedkov 260 530,95 €. Celková výška ţiadaného príspevku bola 9 874 560,58 € a celková 

výška zazmluvnených prostriedkov 8 398 565,95 €.  

Za sledované obdobie RO predloţil štyri projekty (dva na rok 2009 a dva na rok 2010), 

z ktorých 2 sú v realizácii. SORO predloţilo v druhej polovici roka 2009 dva projekty TP za 

rok 2010, ktoré boli aj zazmluvnené. Vrátené prostriedky boli z 2 projektov TP v celkovej 

výške 1 519,62 €. 

PROJEKTY  TP RO 

Opatrenie 6.1  
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INFORMÁCIE O PRIEBEHU Oznamu – projekt technickej pomoci, Technická pomoc 

pre cieľ Konvergencia/RKZ 2009 – Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola 

(prioritná téma 85) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/2009-1 

Termín vyhlásenia oznamu - projekt technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP  na projekt 

Technickej pomoci OP VaV pre cieľ Konvergencia 2009 - Príprava, vykonávanie, 

monitorovanie a kontrola,  bol 20. 03. 2009 a dátum uzávierky bol 18. 06. 2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ Konvergencia predstavuje 1 300 000 €.  

Miestom realizácie projektu je Nitriansky kraj, Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Ţilinský kraj, 

Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický kraj.  

Hlavným cieľom predmetného oznamu bolo „zabezpečiť efektívnu implementáciu 

OP VaV v rámci cieľa Konvergencia/RKZ“.  

Oprávneným ţiadateľom pre tento oznam je MŠ SR. 

Limity pomoci t. j. maximálna  výška NFP na jeden projekt cieľa Konvergencia ,za prioritnú 

tému 85  predstavuje sumu 1 300 000 €. Pre oprávneného ţiadateľa je stanovená intenzita 

pomoci definovaná priamo ozname.  

K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet prijatých ţiadostí 1  v celkovej 

poţadovanej výške NFP 1 103 000 €.  ŢoNFP pre projekt TP s názvom  Technická pomoc OP 

VaV pre cieľ Konvergencia 2009 – I Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola, bola 

predloţená dňa 07. 04. 2009. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 22. 04. 2009 a 23. 04. 2009. 

V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti a 

vykonala sa predbeţná finančná kontrola.  

Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo vykonané dňa 05. 05. 2009 dvoma internými 

hodnotiteľmi- programovými manaţérmi RO. ŢoNFP dosiahla viac ako stanovené minimum 

celkového počtu bodov. Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo ukončené podpísaním dňa 

05. 05. 2009. Súhrnná správa z odborného hodnotenia sa pri projektoch technickej pomoci 

v zmysle Systému riadenia ŠF a KF  nevypracúva. 

Výber ŢoNFP sa uskutočnil  dňa 18. 05. 2009, ktorý vykonal hlavný manaţér  na základe 

jednotlivých hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia ŢoNFP. Hlavný manaţér aplikoval 

pri výbere ŢoNFP výberové kritéria schválené MVVE. Predmetná ŢoNFP splnila stanovené 

výberové kritéria. Záverečná správa z výberu ŢoNFP pre oznam - Projekt technickej pomoci 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-1 bola podpísaná dňa 18. 05. 2008. Výška finančných prostriedkov 

pridelených ţiadateľovi o NFP pre 1 schválenú ŢoNFP dosiahla 1 103 000 €. Predmetná 

ţiadosť bola schválená schvaľovacím listom ministra dňa 20. 05. 2009 s výškou schváleného 

NFP 1 103 000 €. 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU Oznamu – projekt technickej pomoci, Technická pomoc 

pre cieľ Konvergencia/RKZ 2009 – Hodnotenie a štúdie, informácie a komunikácia 

(prioritná téma 86) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/2009-2 

Termín vyhlásenia oznamu - projekt technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP  na projekt 

Technickej pomoci OP VaV pre cieľ Konvergencia 2009 - Hodnotenie a štúdie, informácie 

a komunikácia,  bol 20. 03. 2009 a dátum uzávierky bol 18. 06. 2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ Konvergencia predstavuje 140 000 €.  

Miestom realizácie projektu je Nitriansky kraj, Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Ţilinský kraj, 

Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický kraj.  
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Hlavným cieľom predmetného oznamu bolo „zabezpečiť efektívnu implementáciu 

OP VaV v rámci cieľa Konvergencia/RKZ“.  

Oprávneným ţiadateľom pre tento oznam je MŠ SR. 

Limity pomoci t. j. maximálna  výška NFP na jeden projekt cieľa Konvergencia , za prioritnú 

tému 86  predstavuje sumu 140 000 €. Pre oprávneného ţiadateľa je stanovená intenzita 

pomoci definovaná priamo ozname. K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový 

počet prijatých ţiadostí 1  v celkovej poţadovanej výške NFP 116 100 €.  ŢoNFP pre projekt 

TP s názvom - Technická pomoc OP VaV pre cieľ Konvergencia 2009 - II. Hodnotenie 

a štúdie, informácie a komunikácia. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 22. 04. 2009 a 23. 04. 2009. 

V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti a 

vykonala sa predbeţná finančná kontrola.  

Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo vykonané dňa 05. 05. 2009 dvoma internými 

hodnotiteľmi- programovými manaţérmi RO. ŢoNFP dosiahla viac ako stanovené minimum 

celkového počtu bodov. Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo ukončené podpísaním dňa 

05. 05. 2009. Súhrnná správa z odborného hodnotenia sa pri projektoch technickej pomoci 

nevypracúva. 

Výber ŢoNFP sa uskutočnil  dňa 18. 05. 2009, ktorý vykonal hlavný manaţér  na základe 

jednotlivých hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia ţiadostí o NFP. Hlavný manaţér 

aplikoval pri výbere ŢoNFP výberové kritéria schválené monitorovacím výborom pre 

vedomostnú ekonomiku. Predmetná ŢoNFP splnila stanovené výberové kritéria. Záverečná 

správa  z výberu ŢoNFP  pre oznam - Projekt technickej pomoci OPVaV/K/RKZ/TP/2009-2 

bola podpísaná dňa 18. 05. 2008. Výška finančných prostriedkov pridelených ţiadateľovi 

o NFP pre 1 schválenú ŢoNFP dosiahla 116 100 €. Predmetná ţiadosť bola schválená 

schvaľovacím listom ministra dňa 20.5.2009 s výškou schváleného NFP 116 100 €.   

 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU Oznamu – projekt technickej pomoci, Technická pomoc 

pre cieľ Konvergencia/RKZ 2010 – Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola 

(prioritná téma 85) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/2009-3  

Termín vyhlásenia oznamu - projekt technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP  na projekt 

Technickej pomoci OP VaV pre cieľ Konvergencia 2010 - Príprava, vykonávanie, 

monitorovanie a kontrola,  bol 01. 12. 2009 a dátum uzávierky bol 01. 03. 2010.  

Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ Konvergencia predstavuje 1 060 000 €.  

Miestom realizácie projektu je Nitriansky kraj, Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Ţilinský kraj, 

Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický kraj.  

Hlavným cieľom predmetného oznamu bolo „ Zabezpečenie implementácie OP VaV v súlade 

s poţiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, 

vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za 

realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na 

informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností “.  

Oprávneným ţiadateľom pre tento oznam je MŠ SR. 

Limity pomoci t. j. maximálna  výška NFP na jeden projekt cieľa Konvergencia, za prioritnú 

tému 85  predstavuje sumu 1060 000 €. Pre oprávneného ţiadateľa je stanovená intenzita 

pomoci definovaná priamo v ozname.  

K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet prijatých ţiadostí 1  v celkovej 

poţadovanej výške NFP 1 055 405 €.  ŢoNFP pre projekt TP s názvom - Technická pomoc 
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OP VaV pre cieľ Konvergencia 2010 – I Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola, 

bola predloţená dňa 17. 12. 2009. 

 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU Oznamu – projekt technickej pomoci, Technická pomoc 

pre cieľ Konvergencia/RKZ 2010 – Hodnotenie a štúdie, informácie a komunikácia 

(prioritná téma 86) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/2009-4  

Termín vyhlásenia oznamu - projekt technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP  na projekt 

Technickej pomoci OP VaV pre cieľ Konvergencia 2010 - Hodnotenie a štúdie, informácie 

a komunikácia,  bol 01. 12. 2009 a dátum uzávierky bol 01. 03. 2010.  

Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ Konvergencia predstavuje 160 000 €.  

Miestom realizácie projektu je Nitriansky kraj, Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Ţilinský kraj, 

Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický kraj.  

Hlavným cieľom predmetného oznamu bolo  „Zabezpečenie implementácie OP VaV v súlade 

s poţiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, 

vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za 

realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na 

informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností “. 

Oprávneným ţiadateľom pre tento oznam je MŠ SR. 

Limity pomoci t. j. maximálna  výška NFP na jeden projekt cieľa Konvergencia za prioritnú 

tému 86  predstavuje sumu 160 000 €. Pre oprávneného ţiadateľa je stanovená intenzita 

pomoci definovaná priamo ozname. K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový 

počet prijatých ţiadostí 1  v celkovej poţadovanej výške NFP 155 025 €.  ŢoNFP pre projekt 

TP s názvom - Technická pomoc OP VaV pre cieľ Konvergencia 2010 – II. Hodnotenie 

a štúdie, informácie a komunikácia, bola predloţená dňa 17. 12. 2009. 

PROJEKTY TP SORO 

Opatrenie 6.1  

INFORMÁCIE O PRIEBEHU Oznamu – projekt technickej pomoci, Technická pomoc 

pre cieľ Konvergencia/RKZ 2010 – Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola 

(prioritná téma 85) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2009-1   

Termín vyhlásenia oznamu - projekt technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP  na projekt 

Technickej pomoci OP VaV pre cieľ Konvergencia,  bol 26. 10. 2009 a dátum uzávierky bol 

25. 01. 2010.  

Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ Konvergencia predstavuje 2 000 000,00 €.  

Miestom realizácie projektu je Nitriansky kraj, Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Ţilinský kraj, 

Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický kraj.  

Hlavným cieľom predmetného oznamu bolo „Zabezpečenie implementácie OP VaV v súlade 

s poţiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, 

vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za 

realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na 

informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností“.  

Oprávneným ţiadateľom pre tento oznam je Agentúra MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ. 
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Limity pomoci t. j. maximálna  výška NFP na jeden projekt cieľa Konvergencia ,za prioritnú 

tému 85  predstavuje sumu 2 000 000 €. Pre oprávneného ţiadateľa je stanovená intenzita 

pomoci definovaná priamo v ozname.  

K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet prijatých ţiadostí 1  v celkovej 

poţadovanej výške NFP 1 985 702,10 €.  ŢoNFP pre projekt TP s názvom - Technická pomoc 

pre OP VaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 85 za roky 2010, bola predloţená dňa 

23. 11. 2009. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 26. 11. 2009 a 03. 12. 2009. 

V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti 

a vykonala sa predbeţná finančná kontrola.  

Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo vykonané dňa 08. 12. 2009 dvoma internými 

hodnotiteľmi- programovými manaţérmi RO.  ŢoNFP dosiahla viac ako stanovené minimum 

celkového počtu bodov. Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo ukončené podpísaním dňa 

08. 12. 2009. Súhrnná správa z odborného hodnotenia sa pri projektoch technickej pomoci 

nevypracúvala. 

Výber ŢoNFP sa uskutočnil  dňa 09. 12. 2009, ktorý vykonal hlavný manaţér  na základe 

jednotlivých hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia ŢoNFP. Aplikované boli výberové 

kritéria schválené MVVE. Predmetná ŢoNFP splnila stanovené výberové kritéria. Záverečná 

správa z výberu ŢoNFP pre oznam - Projekt technickej pomoci 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2009-1 bola podpísaná dňa 09. 12. 2009. Výška finančných 

prostriedkov pridelených ţiadateľovi o NFP pre 1 schválenú ŢoNFP dosiahla 1 985 702,10 €. 

Predmetná ţiadosť bola schválená schvaľovacím listom ministra dňa 09. 12. 2009 s výškou 

schváleného NFP - 1 985 702,10 €, bola zazmluvnená dňa 22. 12. 2009 s  výškou NFP 

1 985 702,10 €. 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU Oznamu – projekt technickej pomoci, Technická pomoc 

pre cieľ Konvergencia/RKZ 2010 – Hodnotenie a štúdie, informácie a komunikácia 

(prioritná téma 86) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2009-2  

Termín vyhlásenia oznamu - projekt technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP  na projekt 

Technickej pomoci OP VaV pre cieľ Konvergencia, Prioritná téma 86 za roky 2010, bol 

26. .10. 2009 a dátum uzávierky bol 25. 01. 2010.  

Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ Konvergencia predstavuje 400 000 €.  

Miestom realizácie projektu je Nitriansky kraj, Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Ţilinský kraj, 

Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický kraj.  

Hlavným cieľom predmetného oznamu bolo  „Zabezpečenie implementácie OP VaV v súlade 

s poţiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, 

vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za 

realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na 

informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností.“  

Oprávneným ţiadateľom pre tento oznam je Agentúra MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ. 

Limity pomoci t. j. maximálna  výška NFP na jeden projekt cieľa Konvergencia za prioritnú 

tému 85  predstavuje sumu 400 000 €. Pre oprávneného ţiadateľa je stanovená intenzita 

pomoci definovaná priamo v ozname.  

K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet prijatých ţiadostí 1  v celkovej 

poţadovanej výške NFP 384 225,50 €.  ŢoNFP pre projekt TP s názvom - Technická pomoc 
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pre OP VaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 86 za roky 2010, bola predloţená dňa 

23. 11. 2009. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 26. 11. 2009 a 03. 12. 2009. 

V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti a 

vykonala sa predbeţná finančná kontrola.  

Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo vykonané dňa 08. 12. 2009 dvoma internými 

hodnotiteľmi – programovými manaţérmi RO.  ŢoNFP dosiahla viac ako stanovené minimum 

celkového počtu bodov. Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo ukončené podpísaním dňa 

08. 12. 2009. Súhrnná správa z odborného hodnotenia sa pri projektoch technickej pomoci 

nevypracúvala. 

Výber ŢoNFP sa uskutočnil  dňa 09. 12. 2009, ktorý vykonal hlavný manaţér  na základe 

jednotlivých hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia ţiadostí o NFP. Hlavný manaţér 

aplikoval pri výbere ŢoNFP výberové kritéria schválené monitorovacím výborom pre 

vedomostnú ekonomiku. Predmetná ŢoNFP splnila stanovené výberové kritéria. Záverečná 

správa z výberu ŢoNFP pre oznam – Projekt technickej pomoci 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2009-2 bola podpísaná dňa 09. 12. 2009. Výška finančných 

prostriedkov pridelených ţiadateľovi o NFP pre 1 schválenú ŢoNFP dosiahla sumu  

384 225,50 €, bola schválená schvaľovacím listom ministra dňa 09. 12. 2009 a zazmluvnená 

dňa 22. 12. 2009 s výškou NFP 384 225,50 €. 

 

 

3.6.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 54 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2009 

  

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 2009 
(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov kumulatívne 
(EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Prioritná os 6 22 204 866,00 1 417 105,62 6,38% 1 961 609,03 8,83% 

Zdroj: MF SR 

V sledovanom období bolo zaznamenané čerpanie finančných prostriedkov prioritnej osi vo 

výške 1 417 105,62 €, čo predstavuje 6,38 % čerpanie zo záväzku. K 31. 12. 2009 bolo 

celkové čerpanie vo výške 1 961 609,03 €, čo predstavuje 8,83 % zo záväzku. Moţno 

konštatovať, ţe v sledovanom období bolo čerpanie vyššie ako v roku 2008. 

3.6.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 6 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu, schvaľovania, zazmluvnenia ţiadostí a realizácie projektov 

nevyskytli ţiadne závaţné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie. 

Tabuľka 55 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj: RO 
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3.7 Prioritná os 7 - Technická pomoc pre cieľ Regionálna 
konkurencieschopnosť a zamestnanosť 

3.7.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná os 7 pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť sa v sledovanom 

období implementovala na RO a SORO. Technická pomoc sa uskutočňuje v dvoch 

prioritných témach 85 Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola a  86 Hodnotenie 

a štúdie, informácie a komunikácia, ktoré sa sústreďujú na aktivity spojené s riadením, 

monitorovaním, kontrolou, analýzou a poskytovaním informácii vrátane propagácie, 

vyhodnocovaním a výmenou skúsenosti. Prehľadu vyuţitia prostriedkov TP podľa prioritných 

činností v rámci prioritných tém zvlášť za cieľ Konvergencia a cieľ Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť sa  podrobnejšie venuje 5. kapitola  Technická pomoc. 

3.7.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 56 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. 2009 do 31. 12. 2009 

Prioritná  
téma 

Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum 
uzávierky 
prijímania 

ŢoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v  € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

85 Oznam - PTP 20. 03. 2009 18. 06. 2009 480 000,00 408 000,00 72 000,00 

86 Oznam - PTP 20. 03. 2009 18. 06. 2009 50 000,00 42 500,00 7 500,00 

85 Oznam - PTP 01. 12. 2009 01. 03. 2010 565 000,00 480 250,00 84 750,00 

86 Oznam - PTP 01. 12. 2009 01. 03. 2010 85 000,00 72 250,00 12 750,00 

85 Oznam - PTP 26. 10. 2009 25. 01. 2010 820 000,00 697 000,00 123 000,00 

86 Oznam - PTP 26. 10. 2009 25. 01. 2010 150 000,00 127 500,00 22 500,00 

Spolu za prioritnú os 2 150 000,00 1 827 500,00 322 500,00 

Zdroj: RO 

Oznamy pre projekty technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP vyhlasuje RO v zmysle 

Systému riadenia ŠF a KF, verzie 3.0.  

Tabuľka 57 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2009 

Oznam/EČ projektu 
Prijaté 
ŢoNFP 

Z
am

ie
tn

u
té

 

Ţ
o

N
F

P
 

S
ch

vá
le

n
é 

Ţ
o

N
F

P
 

Zazmluvnené 
projekty 

Projekty 
v realizácii 

Odstúpené 
od zmluvy 

Ukončené 
projekty 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2008-1 

1 0 1 1 1 0 0 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2008-2 

1 0 1 1 0 0 1 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2009-1 

1 0 1 1 1 0 0 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2009-2 

1 0 1 1 1 0 0 

- / OPVaV/RKZ/TP/2008-
1 

1 0 1 1 1 0 0 

- / OPVaV/RKZ/TP/2008-
2 

1 0 1 1 1 0 0 



 119 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-1 
/ OPVaV/RKZ/TP/2009-1 

1 0 1 1 1 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-2  
/ OPVaV/RKZ/TP/2009-2 

1 0 1 1 1 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/
2009-1 / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2010-1 

1 0 1 1 0 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/
2009-2 / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2010-2 

1 0 1 1 0 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-3 
/ OPVaV/RKZ/TP/2010-1 

1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-4 
/ OPVaV/RKZ/TP/2010-2 

1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Celkom 12 0 10 10 7 0 1 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  €   

Oznam/EČ projektu 
Výška 

ţiadaného 
príspevku  

Výška 
neschválené
ho ţiadaného 

príspevku  

Výška 
schváleného 

príspevku  

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov  

Výška 
vrátených 

prostriedkov  

Výška 
ukončených 
projektov20  

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2008-1 

254 530,97 0 254 530,97 254 530,97 7,54 0  

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2008-2 

261 495,05 0 261 495,05 261 495,05 0 95 597,04 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2009-1 

680 685,69 0 680 685,69 680 685,69 542,75 0 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2009-2 

160 928,83 0 160 928,83 160 928,83 0 0 

- / 
OPVaV/RKZ/TP/2008-1 

43 374,13 0 43 374,13 43 374,13 0 0 

- / 
OPVaV/RKZ/TP/2008-2 

299 174,87 0 299 174,87 299 174,87 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009
-1 / 
OPVaV/RKZ/TP/2009-1 

408 600,00 0 408 600,00 408 600,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009
-2  / 
OPVaV/RKZ/TP/2009-2 

43 100,00 0 43 100,00 43 100,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SOR
O/2009-1 / 
OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2010-1 

811 199,40 0 811 199,40 811 199,40 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SOR
O/2009-2 / 
OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2010-2 

141 924,50 0 141 924,50 141 924,50 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009
-3 / 
OPVaV/RKZ/TP/2010-1 

562 848,00 N/A N/A N/A N/A N/A 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009
-4 / 
OPVaV/RKZ/TP/2010-2 

83 475,00 N/A N/A N/A N/A N/A 

Celkom 3 751 336,44 0 3 105 013,44 3 105 013,44 550,29 95 597,04 

Zdroj: ITMS 

Poznámka: Pre prvých 6 projektov TP v tabuľke neboli vyhlásené Oznamy (popísané vo Výročnej správe za rok 2008). 
V sledovanom období bol zo 6 realizovaných projektov 1 ukončený.   

                                                 
20 Objem čerpaných prostriedkov 
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V rámci predmetnej prioritnej osi bolo k 31. 12. 2009 z  12 prijatých ţiadostí 

implementovaných 7 projektov TP, z toho štyri projekty boli za RO a tri za SORO, riadne 

ukončený bol 1 projekt v celkovej výške uhradených finančných prostriedkov 95 597,04 €). 

Celková výška ţiadaného príspevku bola 3 751 336,44 € a celková výška zazmluvnených 

prostriedkov 3 105 013,44 €.  

Za sledované obdobie RO predloţil štyri projekty (dva na rok 2009 a dva na rok 2010), 

z ktorých 2 sú v realizácii. SORO predloţilo v druhej polovici roka 2009 dva projekty TP za 

rok 2010, ktoré boli aj zazmluvnené. Vrátené prostriedky boli z 2 projektov TP v celkovej 

výške 550,29 €. 

Opatrenie 7.1  

INFORMÁCIE O PRIEBEHU Oznamu – projekt technickej pomoci, Technická pomoc 

pre cieľ Konvergencia/RKZ 2009 – Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola 

(prioritná téma 85) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/2009-1 

Termín vyhlásenia oznamu - projekt technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP  na projekt 

Technickej pomoci OP VaV pre cieľ RKaZ 2009 –  Príprava, vykonávanie, monitorovanie a 

kontrola,  bol 20. 03. 2009 a dátum uzávierky bol 18. 06. 2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ RKaZ predstavuje 480 000 €.  

Miestom realizácie projektu je Bratislavský kraj.  

Hlavným cieľom predmetného oznamu bolo „zabezpečiť efektívnu implementáciu 

OP VaV v rámci cieľa Konvergencia/RKZ“.  

Oprávneným ţiadateľom pre tento oznam je MŠ SR. 

Limity pomoci t. j. maximálna  výška NFP na jeden projekt cieľa RKaZ, za prioritnú tému 85  

predstavuje sumu 480 000 €. Pre oprávneného ţiadateľa je stanovená intenzita pomoci 

definovaná priamo ozname.  

K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet prijatých ţiadostí 1  v celkovej 

poţadovanej výške NFP 408 600 €.  ŢoNFP pre projekt TP s názvom - Technická pomoc OP 

VaV pre cieľ RKaZ 2009 - I Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola, bola 

predloţená dňa 07. 04. 2009. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 22. 04. 2009 a 23. 04. 2009. 

V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti 

a vykonala sa predbeţná finančná kontrola.  

Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo vykonané dňa 05. 05. 2009 dvoma internými 

hodnotiteľmi- programovými manaţérmi RO. ŢoNFP dosiahla viac ako stanovené minimum 

celkového počtu bodov. Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo ukončené podpísaním dňa 

05. 05. 2009. Súhrnná správa z odborného hodnotenia sa pri projektoch technickej pomoci 

nevypracúva. 

Výber ŢoNFP sa uskutočnil  dňa 18. 05. 2009, ktorý vykonal hlavný manaţér  na základe 

jednotlivých hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia ţiadostí o NFP. Hlavný manaţér 

aplikoval pri výbere ŢoNFP výberové kritéria schválené monitorovacím výborom pre 

vedomostnú ekonomiku. Predmetná ŢoNFP splnila stanovené výberové kritéria. Záverečná 

správa  z výberu ŢoNFP  pre oznam – Projekt technickej pomoci OPVaV/K/RKZ/TP/2009-1 

bola podpísaná dňa 18. 05. 2008. Výška finančných prostriedkov pridelených ţiadateľovi 
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o NFP pre 1 schválenú ŢoNFP dosiahla 408 600 €. Predmetná ţiadosť bola schválená 

schvaľovacím listom ministra dňa 20. 05. 2009 s výškou schváleného NFP 408 600 €.  

INFORMÁCIE O PRIEBEHU Oznamu – projekt technickej pomoci, Technická pomoc 

pre cieľ Konvergencia/RKZ 2009 – Hodnotenie a štúdie, informácie a komunikácia 

(prioritná téma 86) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/2009-2 

Termín vyhlásenia oznamu - projekt technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP  na projekt 

Technickej pomoci OP VaV pre cieľ RKaZ 2009 – II. Hodnotenie a štúdie, informácie 

a komunikácia,  bol 20. 03. 2009 a dátum uzávierky bol 18. 06. 2009.  

Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ RKaZ predstavuje 50 000 €.  

Miestom realizácie projektu je Bratislavský kraj.  

Hlavným cieľom predmetného oznamu bolo  „zabezpečiť efektívnu implementáciu 

OP VaV v rámci cieľa Konvergencia/ RKZ“.  

Oprávneným ţiadateľom pre tento oznam je MŠ SR. 

Limity pomoci, t. j. maximálna  výška NFP na jeden projekt cieľa RKaZ , za prioritnú tému 

86  predstavuje sumu 50 000 €. Pre oprávneného ţiadateľa je stanovená intenzita pomoci 

definovaná priamo v ozname.  

K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet prijatých ţiadostí 1  v celkovej 

poţadovanej výške NFP 43 100 €.  ŢoNFP pre projekt TP s názvom - Technická pomoc OP 

VaV pre cieľ RKaZ 2009- II. Hodnotenie a štúdie, informácie a komunikácia. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 22. 04. 2009 a 23. 04. 2009. 

V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti 

a vykonala sa predbeţná finančná kontrola.  

Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo vykonané dňa 05. 05. 2009 dvoma internými 

hodnotiteľmi- programovými manaţérmi RO. ŢoNFP dosiahla viac ako stanovené minimum 

celkového počtu bodov. Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo ukončené podpísaním dňa 

05. 05. 2009. Súhrnná správa z odborného hodnotenia sa pri projektoch technickej pomoci 

nevypracúva. 

Výber ŢoNFP sa uskutočnil  dňa 18. 05. 2009, ktorý vykonal hlavný manaţér  na základe 

jednotlivých hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia ţiadostí o NFP. Hlavný manaţér 

aplikoval pri výbere ŢoNFP výberové kritéria schválené monitorovacím výborom pre 

vedomostnú ekonomiku. Predmetná ŢoNFP splnila stanovené výberové kritéria. Záverečná 

správa  z výberu ŢoNFP  pre oznam- Projekt technickej pomoci OPVaV/K/RKZ/TP/2009-2 

bola podpísaná dňa 18. 05. 2008. Výška finančných prostriedkov pridelených ţiadateľovi 

o NFP pre 1 schválenú ŢoNFP dosiahla 43 100 €. Predmetná ţiadosť bola schválená 

schvaľovacím listom ministra dňa 20. 05. 2009 s výškou schváleného NFP 43 100 €. 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU Oznamu – projekt technickej pomoci, Technická pomoc 

pre cieľ Konvergencia/RKZ 2010 – Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola 

(prioritná téma 85) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/2009-3 

Termín vyhlásenia oznamu - projekt technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP  na projekt 

Technickej pomoci OP VaV pre cieľ RKZ 2010 – I. Príprava, vykonávanie, monitorovanie 

a kontrola,  bol 01. 12. 2009 a dátum uzávierky bol 01. 03. 2010.  

Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ RKaZ predstavuje 565 000 €.  
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Miestom realizácie projektu je Bratislavský kraj.  

Hlavným cieľom predmetného oznamu bolo „ Zabezpečenie implementácie OP VaV v súlade 

s poţiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, 

vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za 

realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na 

informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností “.  

Oprávneným ţiadateľom pre tento oznam je MŠ SR. 

Limity pomoci t. j. maximálna  výška NFP na jeden projekt cieľa RKaZ ,za prioritnú tému 85  

predstavuje sumu 565 000 €. Pre oprávneného ţiadateľa je stanovená intenzita pomoci 

definovaná priamo v ozname.  

K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet prijatých ţiadostí 1  v celkovej 

poţadovanej výške NFP 562 848 €.  ŢoNFP pre projekt TP s názvom - Technická pomoc 

OP VaV pre cieľ RKaZ  2010 – I Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola, bola 

predloţená dňa 17. 12. 2009. 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU Oznamu – projekt technickej pomoci, Technická pomoc 

pre cieľ Konvergencia/RKZ 2010 – Hodnotenie a štúdie, informácie a komunikácia 

(prioritná téma 86) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/2009-4 

Termín vyhlásenia oznamu - projekt technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP  na projekt 

Technickej pomoci OP VaV pre cieľ RKaZ 2010 – II. Hodnotenie a štúdie, informácie 

a komunikácia  bol 01. 12. 2009 a dátum uzávierky bol 01. 03. 2010.  

Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ Konvergencia predstavuje 85 000 €.  

Miestom realizácie projektu je Bratislavský kraj.  

Hlavným cieľom predmetného oznamu bolo „ Zabezpečenie implementácie OP VaV v súlade 

s poţiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, 

vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za 

realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na 

informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností “. 

Oprávneným ţiadateľom pre tento oznam je MŠ SR. 

Limity pomoci t. j. maximálna  výška NFP na jeden projekt cieľa RKaZ ,za prioritnú tému 86  

predstavuje sumu 83 475,00 €. Pre oprávneného ţiadateľa je stanovená intenzita pomoci 

definovaná priamo v ozname.  

K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet prijatých ţiadostí 1 v celkovej 

poţadovanej výške NFP 83 475 €.  ŢoNFP pre projekt TP s názvom - Technická pomoc 

OP VaV pre cieľ RKaZ 2010 – II. Hodnotenie a štúdie, informácie a komunikácia, bola 

predloţená dňa 17. 12. 2009. 

Opatrenie 7.1  

INFORMÁCIE O PRIEBEHU Oznamu – projekt technickej pomoci, Technická pomoc 

pre cieľ Konvergencia/RKZ 2010 – Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola 

(prioritná téma 85) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2009-1 

Termín vyhlásenia oznamu - projekt technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP  na projekt 

Technickej pomoci OP VaV pre cieľ RKZ, Prioritná téma 85 za rok 2010,  bol 26. 10. 2009 a 

dátum uzávierky bol 25. 01. 2010.  
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Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ RKZ predstavuje 820 000 €.  

Miestom realizácie projektu je Bratislavský kraj.  

Hlavným cieľom predmetného oznamu bolo „Zabezpečenie implementácie OP VaV v súlade 

s poţiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, 

vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za 

realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na 

informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností“.  

Oprávneným ţiadateľom pre tento oznam je Agentúra MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ. 

Limity pomoci t. j. maximálna  výška NFP na jeden projekt cieľa RKZ ,za prioritnú tému 85  

predstavuje sumu 820 000 €. Pre oprávneného ţiadateľa je stanovená intenzita pomoci 

definovaná priamo v ozname.  

K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet prijatých ţiadostí 1  v celkovej 

poţadovanej výške NFP 811 199,40 €.  ŢoNFP pre projekt TP s názvom - Technická pomoc 

pre OP VaV, cieľ RKZ, Prioritná téma 85 za roky 2010, bola predloţená dňa 23. 11. 2009. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 26. 11. 2009 a 03. 12. 2009. 

V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti 

a vykonala sa predbeţná finančná kontrola.  

Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo vykonané dňa 08. 12. 2009 dvoma internými 

hodnotiteľmi - programovými manaţérmi RO. ŢoNFP dosiahla viac ako stanovené minimum 

celkového počtu bodov. Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo ukončené podpísaním dňa 

08. 12. 2009. Súhrnná správa z odborného hodnotenia sa pri projektoch technickej pomoci 

nevypracúvala. 

Výber ŢoNFP sa uskutočnil  dňa 09. 12. 2009, ktorý vykonal hlavný manaţér  na základe 

jednotlivých hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia ţiadostí o NFP. Hlavný manaţér 

aplikoval pri výbere ŢoNFP výberové kritéria schválené monitorovacím výborom pre 

vedomostnú ekonomiku. Predmetná ŢoNFP splnila stanovené výberové kritéria. Záverečná 

správa z výberu ŢoNFP pre oznam - Projekt technickej pomoci 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2009-1 bola podpísaná dňa 09. 12. 2009. Výška finančných 

prostriedkov pridelených ţiadateľovi o NFP pre 1 schválenú ŢoNFP dosiahla sumu 

811 199,40 €. Predmetná ţiadosť bola schválená schvaľovacím listom ministra dňa 

20. 05. 2009 s výškou schváleného NFP 811 199,40 €,  bola zazmluvnená dňa 22. 12. 2009 s  

výškou NFP 811 199,40 €. 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU Oznamu – projekt technickej pomoci, Technická pomoc 

pre cieľ Konvergencia/RKZ 2010 – Hodnotenie a štúdie, informácie a komunikácia 

(prioritná téma 86) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2009-2 

Termín vyhlásenia oznamu  - projekt technickej pomoci na predkladanie ŢoNFP  na projekt 

Technickej pomoci OP VaV  pre cieľ RKZ, Prioritná téma 86 za rok 2010,  bol 26. 10. 2009 

a dátum uzávierky bol 25. 01. 2010.  

Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ RKZ predstavuje 150 000 €.  

Miestom realizácie projektu je Bratislavský kraj.  

Hlavným cieľom predmetného oznamu bolo „Zabezpečenie implementácie OP VaV v súlade 

s poţiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, 

vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za 

realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na 

informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností.“  
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Oprávneným ţiadateľom pre tento oznam je Agentúra MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ. 

Limity pomoci t. j. maximálna  výška NFP na jeden projekt cieľa RKZ, za prioritnú tému 86  

predstavuje sumu 141 924,50 €. Pre oprávneného ţiadateľa je stanovená intenzita pomoci 

definovaná priamo v ozname.  

K termínu predloţenia ŢoNFP bol zaznamenaný celkový počet prijatých ţiadostí 1  v celkovej 

poţadovanej výške NFP 141 924,50 €. ŢoNFP pre projekt TP s názvom - Technická pomoc 

pre OP VaV, cieľ RKZ, Prioritná téma 86 za roky 2010, bola predloţená dňa 23. 11. 2009. 

Kontrola formálnej správnosti ŢoNFP bola vykonaná v dňoch 26. 11. 2009 a 03. 12. 2009. 

V rámci kontroly sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti a 

vykonala sa predbeţná finančná kontrola.  

Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo vykonané dňa 08. 12. 2009 dvoma internými 

hodnotiteľmi - programovými manaţérmi RO. ŢoNFP dosiahla viac ako stanovené minimum 

celkového počtu bodov. Odborné hodnotenie ŢoNFP bolo ukončené podpísaním dňa 

08. 12. 2009. Súhrnná správa z odborného hodnotenia sa pri projektoch technickej pomoci 

nevypracúvala. 

Výber ŢoNFP sa uskutočnil  dňa 09. 12. 2009, ktorý vykonal hlavný manaţér  na základe 

jednotlivých hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia ŢoNFP. Hlavný manaţér aplikoval 

pri výbere ŢoNFP výberové kritéria schválené MVVE. Predmetná ŢoNFP splnila stanovené 

výberové kritéria. Záverečná správa  z výberu ŢoNFP  pre oznam - Projekt technickej pomoci 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2009-2 bola podpísaná dňa 09.12.2009. Výška finančných 

prostriedkov pridelených ţiadateľovi o NFP pre 1 schválenú ŢoNFP dosiahla 141 924,50 €. 

Predmetná ţiadosť bola schválená schvaľovacím listom ministra dňa 20. 05. 2009 s výškou 

schváleného NFP 141 924,50 €, bola zazmluvnená dňa 22. 12. 2009 s nasledovnou výškou 

NFP 141 924,50 €. 

3.7.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 58 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2009 

  

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje 

Čerpanie prostriedkov v roku 2009 
(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov kumulatívne 
(EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Prioritná os 7 10 449 349,00 415 638,38 3,98% 553 120,80 5,29% 

Zdroj: MF SR 

V sledovanom období bolo zaznamenané čerpanie finančných prostriedkov prioritnej osi vo 

výške 415 638,38 €, čo predstavuje 3,98 % čerpanie zo záväzku. K 31. 12. 2009 bolo celkové 

čerpanie vo výške 553 120,80 €, čo predstavuje 5,29% zo záväzku. Moţno konštatovať, ţe 

v sledovanom období bolo čerpanie vyššie ako v roku 2008. 

3.7.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 7 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu a schvaľovania, zazmluvnenia ţiadostí a realizácie projektov 

nevyskytli ţiadne závaţné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie. 

Tabuľka 59 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 
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0 0 0 

Zdroj: RO 
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4 H ORIZONTÁLNE PRIORITY 

4.1 Horizontálna priorita Informačná spoločnosť 

 

Plnenie fyzických ukazovateľov HP IS k 31. 12. 2009 (podľa prílohy č. 13 NSRR) uvádza 

tabuľka v Prílohe 7a a Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2009 uvádza tabuľka 

v prílohe 7b. 

Príspevok prioritných osí k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP IS 

Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja a prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji v sledovanom období ešte neprispievali k napĺňaniu cieľov HP 

IS vzhľadom na skutočnosť, ţe  rámci  národných projektov a projektov JEREMIE neboli 

identifikované príspevky k tejto HP a ďalšie výzvy sú naplánované na polovicu roku 2010.   

V rámci prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja  a  prioritnej osi 4 Podpora výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji bolo k 31. 12. 2009 ukončených 16 výziev, z ktorých bolo 

zazmluvnených 146 projektov. Vzhľadom na skutočnosť, ţe projekty sú zamerané na podporu 

výskumu a vývoja, tieto prioritné osi prispievajú k napĺňaniu čiastkového cieľa modernizovať 

infraštruktúru prostredníctvom technického zabezpečenia IKT  špecifického cieľa „Široká 

dostupnosť internetu“. 

Príspevok OP VaV k napĺňaniu hlavných cieľov HP IS uvedených v kapitole 4.3.5. 

NSRR 

V rámci naplnenia hlavného cieľa horizontálnej priority Informačná spoločnosť „Rozvoj 

inkluzívnej informačnej spoločnosti“  OP VaV svojimi prioritnými osami zameranými na 

výskum a vývoj prispieva k budovaniu a modernizácii infraštruktúry informačných 

technológií na pracoviskách výskumu a vývoja, ktoré sú v súčasnosti poddimenzované. Tieto 

investície umoţnia zvýšiť kvalitu výskumu a vývoja v oblasti informačných technológií a ich 

zavádzania do praxe, čo je nevyhnutnou súčasťou zefektívnenia a účinnosti prvkov 

implementácie vedomostnej spoločnosti (vzdelávanie, výskum, inovácie).  

V rámci implementácie prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých škôl sa realizujú investície do 

vysokoškolských multimediálnych učební a kniţníc, čo podporí prístup študentov 

a vedeckých pracovníkov k informačno-technologických zariadeniam,  ktorých vyuţívanie je 

v súčasnosti nevyhnutné pre efektívne  a účinné narábanie s informáciami  

Zhodnotenie implementáciu horizontálnej priority za sledované obdobie ako aj 

kumulatívne od začiatku programového obdobia  

V sledovanom období sa zvýšil počet projektov s príspevkom k HP IS z počtu 0 na 34, čo 

predstavuje výrazný nárast. K cieľom HP IS predovšetkým prispievajú prioritné osi 2 a 4 

zamerané na podporu výskumu a vývoja. Prioritné osi 1 a 3 orientované na budovanie 

infraštruktúry výskumu a vývoja zatiaľ neprispeli k HP IS z dôvodu, ţe  rámci  národných 

projektov a projektov JEREMIE neboli identifikované príspevky k tejto HP a ďalšie výzvy sú 

naplánované na polovicu roku 2010. 

V rámci prioritnej osi 5 neboli vykázané príspevky k HP IS. 

Problémy spojené s implementáciou HP IS 

 V sledovanom období sa nevyskytli ţiadne problémy s implementáciou horizontálnej priority 

HP Informačná spoločnosť.  

Zasadnutia pracovnej skupiny pre pre HP IS 
Prvé zasadnutie pracovnej skupiny pre HP IS  sa konalo dňa 19. 3. 2009, predmetom bolo 

schválenie Systému koordinácie a implementácie horizontálnej priority Informačná 
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spoločnosť na roky 2007-2013, verzia 4.0 a dodatku č. 1 k Štatútu Pracovnej skupiny pre HP 

IS .  

Druhé zasadnutie pracovnej skupiny pre HP IS  sa konalo dňa 22. 10. 2009 za účelom 

schválenia Systému koordinácie a implementácie horizontálnej priority Informačná 

spoločnosť na roky 2007-2013, verzia 4.1. 

4.2 Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity 

 

Plnenie fyzických ukazovateľov HP MRK  k 31. 12. 2009 (podľa prílohy č. 13 NSRR) uvádza 

tabuľka v Prílohe 7c a Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2009 uvádza tabuľka 

v prílohe 7d. 

Príspevok prioritných osí k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP MRK 

K napĺňaniu cieľov HP MRK v prioritnej oblasti Vzdelávanie prispieva OP VaV v prioritných 

osiach 1 aţ 4 výsledkovým a dopadovým ukazovateľom „Počet publikácií venovaných 

problematike marginalizovaných rómskych komunít v odborných časopisoch“. 

Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja a prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji v sledovanom období neprispievali k napĺňaniu cieľov HP 

MRK vzhľadom na skutočnosť, ţe agentúra v týchto prioritných osiach nevyhlásila ţiadne 

výzvy a v rámci  národných projektov a projektov JEREMIE neboli identifikované príspevky 

k tejto HP.   

V rámci prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja a prioritnej osi 4 Podpora výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji bolo k 31. 12. 2009 ukončených 16 výziev, z ktorých bolo 

zazmluvnených 146 projektov. Príspevok k HP MRK v PO 2 majú 3 projekty a v PO 4 dva 

projekty.  

V prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých škôl zameranej hlavne na rekonštrukciu 

a rozširovanie objektov vysokých škôl a/alebo  na modernizáciu ich vnútorného vybavenia za 

účelom zlepšenia podmienok, v ktorých prebieha vzdelávací proces na vysokých školách sa  

nepodarilo identifikovať vhodný ukazovateľ HP MRK. 

Nakoľko príspevok k HP MRK je k 31. 12. 2009 nulový, moţno konštatovať, ţe OP VaV 

neprispieva k napĺňaniu cieľov HP MRK.   

Príspevok operačného programu k napĺňaniu hlavných cieľov HP MRK uvedených 

v kapitole 4.3.5. NSRR 

Hlavný cieľ HP MRK „Zvýšenie zamestnanosti  a vzdelanostnej úrovne príslušníkov MRK 

a zlepšenie ich ţivotných podmienok“, ktorý je OP VaV napĺňaný prostredníctvom 

špecifického cieľa Vzdelávanie.   

Nakoľko príspevok k HP MRK je k 31. 12. 2009 nulový, moţno konštatovať, ţe OP VaV 

k napĺňaniu hlavných cieľov HP RP (podľa kapitoly 4.3.5. NSRR) neprispieva.  

Implementácia horizontálnej priority za sledované obdobie ako aj kumulatívne od 

začiatku programového obdobia  
Za sledované obdobie sa zvýšil počet projektov s príspevkom k HP MRK z počtu 0 na 5, čo 

predstavuje veľmi nízky nárast. Podľa delenia NUTS III sú projekty s príspevkom k HP MRK 

zazmluvnené v Bratislavskom, Košickom a Prešovskom kraji. Plnenie ukazovateľov tejto HP 

v štvrťročných monitorovacích správach neboli prijímateľmi vykázané. Projekt deklarujúci 

príspevok k HP MRK prispieva k zlepšeniu HP MRK vzhľadom na ciele, cieľovú skupinu 

a aktivity projektu a kvantifikuje ich prostredníctvom ukazovateľa výsledku /prípadne 

ukazovateľa dopadu/ Počet publikácií venovaných problematike marginalizovaných 

rómskych komunít v odborných časopisoch. Z dôvodu, ţe väčšina  projektov bola 
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zazmluvnená aţ v roku 2009 bude moţné vykazovať vecný príspevok aţ keď budú napĺňané 

výsledkové hodnoty. 

K 31. 12. 2009 v implementácii HP MRK v prioritných osiach 1 aţ 4 boli vykázané nulové 

hodnoty zazmluvnených ukazovateľov. 

 

Problémy spojené s implementáciou HP MRK 

V sledovanom období sa nevyskytli ţiadne problémy s implementáciou horizontálnej priority 

HP MRK.  

Stretnutia Pracovnej skupiny pre HP MRK 

V sledovanom období na zasadnutia pracovnej skupiny pre HP MRK zástupca RO OP VaV 

nebol pozývaný. 

4.3 Horizontálna priorita Rovnosť príležitostí 

Plnenie fyzických ukazovateľov HP RP  k 31. 12. 2009 (podľa prílohy č. 13 NSRR) uvádza 

tabuľka v Prílohe 7e  a Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2009 uvádza tabuľka 

v prílohe 7f. 

Príspevok prioritných osí k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP RP 
Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja a prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji v sledovanom období neprispievali k napĺňaniu špecifického 

cieľa v oblasti rodovej rovnosti vzhľadom na skutočnosť, ţe agentúra v týchto prioritných 

osiach nevyhlásila ţiadne výzvy a v rámci  národných projektov a projektov JEREMIE neboli 

identifikované príspevky k tejto HP.   

V rámci prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja a prioritnej osi 4 Podpora výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji bolo k 31. 12. 2009 ukončených 16 výziev, z ktorých bolo 

zazmluvnených 146 projektov. Vzhľadom na skutočnosť, ţe projekty sú zamerané na podporu 

výskumu a vývoja, tieto prioritné osi prispievajú k napĺňaniu špecifických cieľov v oblasti 

rodovej rovnosti a cieľov v oblasti rovnosti príležitosti na základe veku v rámci čiastkových 

cieľov:  

cieľ 1.1 

- Zvyšovať zamestnanosť a zniţovať nezamestnanosť ţien na pracovnom trhu  

- Zniţovať rozdiel v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ţenami 

a muţmi 

cieľ 1.3  

- Zniţovať rodový mzdový rozdiel medzi ţenami a muţmi 

- Zvyšovať kvalifikácie ţien v odvetviach, v ktorých nie je vysoká koncentrácia ţien 

- Zvyšovať podiel ţien na SZČO a v pozícii riadiacich v podnikateľských subjektoch 

cieľ 3.2  

- Zniţovať mieru nezamestnanosti absolventov škôl vo veku 15-24 rokov 

- Zvyšovať mieru uplatnenia absolventov SŠ a VŠ. 

V prioritnej osi 4 je plnenie ukazovateľov najvyššie. Napriek tomu, ţe počet muţov ktorí 

vyuţívajú poskytnutú podporu je vyšší, podiel ţien, ktoré vyuţívajú poskytnutú podporu tvorí 

35,3 % pre ukazovateľ „Výskumníci do 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, ktorí 

vyuţívajú poskytnutú podporu-ţeny“ a 40 % pre ukazovateľ „Výskumníci nad 35 rokov 

vlastnej organizácie a partnerov, ktorí vyuţívajú poskytnutú podporu-ţeny“, čím projekty 

čiastočne prispievajú k cieľu v oblasti rodovej rovnosti, ktorým je podpora zapojenia 

a zvýšenie kvalifikácie ţien v oblasti výskumu a vývoja. 
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V rámci prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých škôl boli k 31. 12. 2009 ukončené 3 výzvy, 

z ktorých bolo zazmluvnených  29 projektov. Projekty sú zamerané hlavne na rekonštrukciu 

a rozširovanie objektov vysokých škôl a/alebo  na modernizáciu ich vnútorného vybavenia za 

účelom zlepšenia podmienok, v ktorých prebieha vzdelávací proces na vysokých školách, 

pričom prioritou je modernizácia vnútorného vybavenia vysokých škôl, čo má prispievať 

k čiastkovému cieľu - zvyšovať počet bezbariérových a bezpečných prístupov k vzdelanostnej 

infraštruktúre v rámci špecifického cieľa v oblasti rovnosti príležitosti zdravotne postihnutých 

ľudí a čiastkovému cieľu – zniţovať mieru nezamestnanosti absolventov škôl vo veku 15-24 

rokov a zvyšovať mieru uplatnenia absolventov SŠ a VŠ v rámci špecifického cieľa v oblasti 

rovnosti príležitosti na základe veku. Keďţe príspevok HP RP je k 31. 12. 2009 nulový, 

špecifické i čiastkové ciele napĺňané neboli a to z dôvodu, ţe väčšina  projektov bola 

zazmluvnená aţ v roku 2009 a preto ešte nenapĺňajú stanovené ciele.   

Príspevok operačného programu k napĺňaniu hlavných cieľov HP RP uvedených 

v kapitole 4.3.5. NSRR 

V rámci hlavného cieľa HP RP „Zabezpečiť rovnosť príleţitostí pre všetkých a predchádzanie 

všetkým formám diskriminácie“ má OP VaV v prioritnej osi 1 a 3, zameranej na 

modernizáciu a skvalitňovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja napĺňať ciele 

v oblasti rodovej rovnosti a ciele v oblasti RP na základe veku. V prioritnej osi 2 a 4, 

zameranej na zefektívnenie systému podpory výskumu a vývoja tak, aby prispieval 

k zvyšovaniu konkurencieschopnosti ekonomiky, zniţovaniu regionálnych disparít, vzniku 

nových inovatívnych (high-tech) malých a stredných podnikov a tvorbe nových pracovných 

miest má napĺňať ciele v oblasti rodovej rovnosti. V prioritnej osi 5 zameranej na zvýšenie 

kvality vzdelávania na vysokých školách prostredníctvom investícií do hmotnej infraštruktúry 

pre účely vzdelávacieho procesu má napĺňať ciele v oblasti RP zdravotne postihnutých ľudí 

a v oblasti RP na základe veku. Nakoľko príspevok k HP RP je k 31. 12. 2009 nepatrný, 

moţno konštatovať, ţe OP VaV prispieva k napĺňaniu hlavných cieľov HP RP (podľa 

kapitoly 4.3.5. NSRR)  minimálne.  

Implementácia horizontálnej priority za sledované obdobie ako aj kumulatívne od 

začiatku programového obdobia  
Za sledované obdobie sa zvýšil počet projektov s príspevkom k HP RP z počtu 0 na 83, čo 

predstavuje výrazný nárast. Podľa delenia NUTS III je zazmluvnených najviac projektov 

s príspevkom k HP RP v Bratislavskom, Ţilinskom a Košickom kraji. Plnenie 

ukazovateľov tejto HP boli prijímateľmi vykázané v štvrťročných monitorovacích správach 

v prioritnej osi 2 a 4. Nakoľko projekty boli zazmluvnené aţ v druhej polovici roku 2009, 

príspevok k HP  je nepatrný. 

K 31. 12. 2009 k implementácii HP RP prispieva predovšetkým prioritná osi 4, v rámci ktorej 

v delení podľa rodovej segregácie sú však i naďalej vykazované vyššie hodnoty u muţov ako 

u ţien. Prioritné osi 1 a 3 orientované na budovanie infraštruktúry výskumu a vývoja zatiaľ 

neprispeli k HP RP z dôvodu, ţe  agentúra v týchto prioritných osiach nevyhlásila ţiadne 

výzvy a v rámci  národných projektov a projektov JEREMIE neboli identifikované príspevky 

k HP. V rámci prioritnej osi 5 boli vykázané nulové hodnoty zazmluvnených ukazovateľov 

HP RP. 

Riadiaci orgán poskytuje podrobnejšie informácie ţiadateľov a prijímateľov o horizontálnej 

priorite rovnosť príleţitostí, jej cieľoch, hodnotení HP RP v štrukturálnych fondoch, 

inštrukcie ako úspešne implementovať rovnosť príleţitostí do projektov v Príručke pre 

ţiadateľa o nenávratný finančný príspevok a na stránke MŠ SR, kde je uvedený odkaz na 

Príručku uplatňovania rovnosti príležitostí v projektoch spolufinancovaných v EÚ
21

 ako aj na 

                                                 
21 http://www.minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=2972 
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portál www.gender.gov.sk. Zamestnanci RO, SORO a odborní hodnotitelia sa pri 

imlementácií, monitorovaní, hodnotení OP riadia Príručkou uplatňovania horizontálnej 

priority rovnosť príležitostí v štrukturálnych fondoch. 

Zástupca RO OP VaV sa zúčastnil na konzultačnom a poradenskom školení Rovnosť 

príleţitostí v štrukturálnych fondoch usporiadanom odborom rodovej rovnosti a rovnosti 

príleţitostí, ktoré sa konalo 08. - 10. 07. 2009 v Senci. 

Problémy spojené s implementáciou HP RP 

V sledovanom období sa nevyskytli ţiadne problémy s implementáciou horizontálnej priority 

HP RP.  

Stretnutia Pracovnej skupiny pre HP RP 

Pracovná skupina pre HP RP  zasadla: 

dňa 30. 03. 2009 a jej predmetom bolo 

1. Prerokovanie zmien  a schválenie 

a. Dodatku č.1 Štatútu pracovnej skupiny pre HP RP 

b. Systému koordinácie implementácie HP RP na programové obdobie 2007 - 2013 

2. Prerokovanie pripomienok k Informácii o príspevku OP k HP RP 

dňa 06. 11. 2009 a jej predmetom bolo 

1. Prerokovanie zmien  a schválenie: 

a. Systému koordinácie implementácie HP RP na programové obdobie 2007 – 2013, 

verzia 4.1 

b. Prílohy č. 13 NSRR Indikátory HP – schválenie aktualizovanej verzie merateľných 

ukazovateľov HP RP sledovaných na úrovni NSRR a OP 

2. Informácie o príručkách a školiacich aktivitách oddelenia podporného strediska k rovnosti 

príleţitosti. 

4.4 Horizontálna priorita Trvalo udržateľný rozvoj 

 

Plnenie fyzických ukazovateľov HP TUR k 31. 12. 2009 (podľa prílohy č. 13 NSRR) uvádza 

tabuľka v Prílohe 7g a Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2009 uvádza tabuľka 

v prílohe 7h.  

Príspevok prioritných osí k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP TUR  

Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja a prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji v sledovanom období ešte neprispievali k napĺňaniu cieľov HP 

TUR vzhľadom na skutočnosť, ţe výzvy na predkladanie projektov z týchto prioritných osí sú 

naplánované aţ začiatkom roku 2010. 

V rámci prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja  a  prioritnej osi 4 Podpora výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji bolo k 31. 12. 2009 ukončených 16 výziev. Vzhľadom na 

skutočnosť, ţe projekty sú zamerané na podporu výskumu a vývoja tieto prioritné osi 

prispievajú k napĺňaniu všetkých troch čiastkových cieľov v rámci špecifického cieľa 

Zvýšenie ekonomickej prosperity. V sledovanom období bolo napĺňanie prostredníctvom 

zazmluvnených ukazovateľov nízke, výrazný nárast sa očakáva v nasledujúcom období. 

V rámci prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých škôl uţ boli ukončené 3 výzvy. Projekty sú 

zamerané hlavne na obnovu a rekonštrukciu budov, ubytovacích kapacít, telocviční, jedální 

a športovísk vysokých škôl, ktorá prispieva k  zniţovania energetickej náročnosti 

a zvyšovaniu úrovne vzdelávania ako čiastkových cieľov v rámci špecifického cieľa Zvýšenie 
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ekonomickej prosperity. Napĺňanie cieľov sa však predpokladá aţ v ďalšom období, 

v súčasnosti boli ešte vykazované nulové hodnoty. 

Príspevok OP VaV k napĺňaniu hlavných cieľov HP TUR uvedených v kapitole 4.3.5. 

NSRR.  

S cieľom zaručiť trvalo udrţateľný rozvoj prostredníctvom implementácie prioritných osí OP 

VaV zameraných na výskum a vývoj je nevyhnutné zreformovať a posilniť štátne výskumné 

a inovačné systémy. Posilnením partnerstiev medzi verejným a súkromným sektorom 

a s prepojením na priaznivé regulačné prostredie sa vytvoria optimálne podmienky pre 

vzdelávanie, výskum a vývoj, odbornú prípravu a úspešné profesionálne pôsobenie, ktoré 

umoţnia naplniť tento cieľ odráţajúci sa v sociálnej, ekonomickej a environmentálnej sfére. 

Následkom bude posilnenie konkurencieschopnosti slovenských tímov na národnej 

a medzinárodnej úrovni a vytváranie nových pracovných miest. Environmentálny aspekt bude 

zachytený zavádzaním moderných ekologických technológií bez negatívnych dopadov na 

ţivotné prostredie v rámci obnovy a budovania technickej infraštruktúry výskumu a vývoja 

a prenosu poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe na území cieľov 

Konvergencia aj Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť. 

V rámci prioritnej osi zameranej na infraštruktúru vysokých škôl sa predpokladajú investície 

do zniţovania energetickej náročnosti budov (zatepľovanie stien, modernizácia vykurovacích 

zariadení) čo sa v konečnom dôsledku prejaví na niţšom znečisťovaní ovzdušia, zniţovaní 

spotreby energetických zdrojov a skvalitnení vzdelávacieho procesu. 

Zhodnotenie implementácie HP TUR za sledované obdobie ako aj kumulatívne od 

začiatku programového obdobia. 

V sledovanom období sa výrazne zvýšil počet projektov s príspevkom k HP TUR, ktorých 

bolo zazmluvnených 57. Za predchádzajúce obdobie nebol zazmluvnený ani jeden projekt 

s príspevkom k HP TUR. K napĺňaniu cieľov HP TUR zatiaľ prispievajú len prioritné osi 2 

a 4 zamerané na podporu výskumu a vývoja. V sledovanom období bolo napĺňanie 

prostredníctvom zazmluvnených ukazovateľov ešte nízke, výrazný nárast sa očakáva 

v nasledujúcom období. Napĺňanie cieľov v rámci prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých 

škôl prostredníctvom zazmluvnených ukazovateľov sa predpokladá aţ v ďalšom období, 

v súčasnosti boli ešte vykazované nulové hodnoty. Výzvy na predkladanie projektov 

z prioritných osí 1 a 3 zameraných na budovanie infraštruktúry výskumu a vývoja sú 

naplánované aţ začiatkom roku 2010. 

Problémy spojené s implementáciou HP TUR 
V sledovanom období sa nevyskytli ţiadne problémy s implementáciou horizontálnej priority 

Trvalo udrţateľný rozvoj.  

Zasadnutia pracovnej skupiny pre HP TUR 
Prvé zasadnutie pracovnej skupiny pre HP TUR  sa v sledovanom období uskutočnilo 

19. 03. 2009 za účelom schvaľovania Dodatku č. 1 k Štatútu pracovnej skupiny pre 

horizontálnu prioritu Trvalo udrţateľný rozvoj a Systému koordinácie a implementácie 

horizontálnej priority Trvalo udrţateľný rozvoj na roky 2007-2013, verzia 4.0. Obidva 

dokumenty boli na predmetnom zasadnutí schválené. Dôvodom schvaľovania materiálov 

uvedených boli tieto skutočnosti: 

- Aktualizácia Systému riadenia ŚF a KF, verzia 3.0. 

- Bilaterálne rokovania OKPVS a RO jednotlivých OP k zmene súboru merateľných 

ukazovateľov OP (prílohy č. 2 SKI HP TUR). 

- Bilaterálne rokovanie OKPVS a CKO k aktualizácii prílohy č. 13 NSRR (priradenie 

ukazovateľov jednotlivých OP k  HP TUR) a následné pripomienkovanie zo strany RO 

relevantných OP (prílohy č. 3 SKI HP TUR). 
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- Vypracovanie  „Informácie o príspevku OP k  HP TUR“ a následné pripomienkovanie zo 

strany RO OP (prílohy č. 4 SKI HP TUR). 

Druhé zasadnutie pracovnej skupiny pre HP TUR sa uskutočnilo 22. októbra 2009 za účelom 

schvaľovania Systému koordinácie a implementácie horizontálnej priority Trvalo udrţateľný 

rozvoj na roky 2007-2013, verzia 4.1. Obidva dokumenty boli na predmetnom zasadnutí 

schválené. Dôvodom schvaľovania materiálov uvedených boli tieto skutočnosti: 

- Aktualizácia Systému riadenia ŚF a KF, verzia 3.1. 

- Bilaterálne rokovania OKPVS a RO jednotlivých OP k zmene súboru merateľných 

ukazovateľov OP (prílohy č. 2 SKI HP TUR). 
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5 TECHNICKÁ POMOC 

5.1 Technická pomoc OP VaV  

Technická pomoc (ďalej len „TP“) je súčasťou OP VaV. Hlavným cieľom TP je zabezpečiť 

efektívnu implementáciu OP VaV, v súlade s nárokmi kladenými na riadenie 

a administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu.  

V rámci OP VaV je TP: 

1. osobitnou prioritnou osou 6 pre Cieľ Konvergencia, ktorej účelom je podporovať 

realizáciu prioritných osí 1, 2 a 5 OP VaV,  

2. osobitnou prioritnou osou 7 pre Cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, 

ktorej účelom je podporovať realizáciu prioritných osí 3 a 4 OP VaV.  

Pre oblasť TP  sa uplatňujú tieto prioritné témy
22

: 

a) Prioritná téma 85 – Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola 
Príprava, monitorovanie, vykonávanie a kontrola implementácie pomoci zo ŠF pokrýva 

nasledujúce aktivity: 

 personálne zabezpečenie prípravy, riadenia a kontroly programov, projektov 

a horizontálnych priorít, vrátane činností zriadených výborov a komisií ŠF vrátane 

vzdelávania personálu, 

 potrebné materiálno-technické zabezpečenie (napr. spotrebný materiál, dopravné 

prostriedky, prístroje, software a iné) súvisiace s riadením a kontrolou pomoci zo ŠF, 

 zabezpečenie sluţieb (dokumentov a iné) súvisiacich s prípravou, riadením a kontrolou 

ŠF na úrovni programov, projektov a horizontálnych priorít. 

b) Prioritná téma 86 – Hodnotenie a štúdie, informácie a komunikácia 

Hodnotenie a štúdie, informácie a komunikácia ŠF pokrýva nasledujúce aktivity: 

 poskytovanie informácií, šírenie povedomia o operačných programoch a zabezpečenie 

publicity operačných programov na primeranej úrovni v zmysle článku 69 nariadenia 

Rady (ES) č. 1083/2006 a Oddielu 1 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 pre 

prijímateľov, potenciálnych prijímateľov a verejnosť; 

 vytváranie sietí kontaktných miest a informačných a komunikačných kanálov; 

 príprava a implementácia komunikačného plánu; 

 zabezpečovanie metodického a odborného poradenstva, podpora činností na pomoc 

ţiadateľom, zabezpečovanie školení a seminárov pre výmenu skúseností a šírenie 

príkladov osvedčenej praxe, podpora partnerstva a vzájomnej spolupráce pri príprave 

a realizácii projektov, realizovanie aktivít pre monitorovanie a vyhodnocovanie 

absorpčnej kapacity a pod.; 

 zabezpečenie jednotlivých hodnotení realizácie operačných programov v súlade 

s poţiadavkami na hodnotenie podľa č. 47 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 vrátane 

predbeţného hodnotenia v procese prípravy NSRR a OP; 

 vypracovanie odborných posudkov, metodík, štúdií, hodnotení vplyvu na ţivotné 

prostredie, regionálnych analýz a iných analýz súvisiacich s prípravou a vykonávaním 

OP. 

                                                 
22  V zmysle prílohy č. II Nariadenia komisie (ES) č. 1828/2006 (Kategorizácia pomoci z fondov na roky 2007 – 2013). 
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5.2 Projekty TP RO 

V roku 2009 boli predloţené  a schválené v rámci prioritnej osi 6 a 7 OP VaV 4 projekty TP 

na rok 2009 (uvedené i v podkapitole 3.6 a 3.7), z toho 2 projekty boli predloţené v rámci 

cieľa Konvergencia a 2 projekty v rámci cieľa Regionálna konkurencieschopnosť 

a zamestnanosť, osobitne za prioritnú tému 85 a 86. Zároveň bola v roku 2009 naďalej 

zabezpečovaná finančná implementácia projektov technickej pomoci na roky 2007 – 2008 

prostredníctvom spracúvania predkladaných ţiadostí o platbu (refundácia) na RO. 

K 31.12.2009 nebol ukončený ţiaden z projektov TP RO. 

 Tabuľka 60 Projekty technickej pomoci RO k 31. 12. 2009 

Prioritná 
téma 

Názov projektu 
Suma 

projektu (€) 
Ciele projektu 

Stav 
projektu 

85 

Technická pomoc OP VaV pre 
Cieľ Konvergencia – I. Príprava 
a vykonávanie, monitorovanie, 
kontrola a audit 

788 785,77 

zabezpečiť efektívnu implementáciu OP 
VaV v rámci Cieľa Konvergencia v súlade 
s nárokmi na riadenie a administratívne 
štruktúry zodpovedné za realizáciu OP 
VaV 

realizácia 

85 

Technická pomoc OP VaV pre 
Cieľ RKaZ– I. Príprava 
a vykonávanie, monitorovanie, 
kontrola a audit 

299 174,87 

zabezpečiť efektívnu implementáciu OP 
VaV v rámci RKaZ v súlade s nárokmi 
kladenými na riadenie a administratívne 
štruktúry zodpovedné za realizáciu OP 
VaV 

realizácia 

86 

Technická pomoc OP VaV pre 
Cieľ Konvergencia – II. 
Hodnotenie a štúdie; 
informovanie a publicita 

117 270,70 
zabezpečiť efektívnu implementáciu OP 
VaV v rámci Cieľa Konvergencia 

realizácia 

86 

Technická pomoc OP VaV pre 
Cieľ RKaZ – II. Hodnotenie 
a štúdie; informovanie a 
publicita 

43 374,13 
zabezpečiť efektívnu implementáciu OP 
VaV v rámci Cieľa RKaZ 

realizácia 

85 

Technická pomoc OP VaV pre 
cieľ Konvergencia 2009 - I 
Príprava, vykonávanie, 
monitorovanie a kontrola 

1 103 000,00 

zabezpečiť efektívnu implementáciu OP 
VaV v rámci Cieľa Konvergencia v súlade 
s nárokmi na riadenie a administratívne 
štruktúry zodpovedné za realizáciu OP 
VaV 

realizácia 

85 

Technická pomoc OP VaV pre 
cieľ RKaZ 2009 - I Príprava, 
vykonávanie, monitorovanie 
a kontrola 

408 600,00 

zabezpečiť efektívnu implementáciu OP 
VaV v rámci RKaZ v súlade s nárokmi 
kladenými na riadenie a administratívne 
štruktúry zodpovedné za realizáciu OP 
VaV 

realizácia 

86 

Technická pomoc OP VaV pre 
Cieľ Konvergencia 2009 – II. 
Hodnotenie a štúdie, informácie 
a komunikácia 

116 100,00 
zabezpečiť efektívnu implementáciu OP 
VaV v rámci Cieľa Konvergencia 

realizácia 

86 

Technická pomoc OP VaV pre 
Cieľ RKaZ 2009 – II. 
Hodnotenie a štúdie, informácie 
a komunikácia 

43 100,00 
zabezpečiť efektívnu implementáciu OP 
VaV v rámci Cieľa RKaZ 

realizácia 

Zdroj: RO 

5.3 Projekty TP SORO 

V roku 2009 boli predloţené a schválené v rámci prioritnej osi 6 a 7 OP VaV 4 projekty TP 

SORO na roky 2010. V roku 2009 prebiehala realizácia projektov TP SORO na roky 2009, 
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ktoré boli schválené v roku 2008. Zároveň bola v roku 2009 naďalej zabezpečovaná finančná 

implementácia projektov technickej pomoci SORO na roky 2007 – 2008 prostredníctvom 

spracúvania predkladaných ţiadostí o platbu (refundácia) na RO a k 31. 12. 2009 boli riadne 

ukončené 2 projekty TP SORO.   

 

Tabuľka 61 Projekty technickej pomoci SORO k 31. 12. 2009 

Prioritná 
téma 

Názov projektu 
Suma 

projektu (€) 
Ciele projektu 

Stav 
projektu 

85 
Technická pomoc na OP VaV, cieľ 
Konvergencia PT 85 za roky 2007, 2008 

1 242 448,38 
Zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OP VaV a podporovať realizáciu 
prioritných osí OP VaV. 

realizácia 

85 
Technická pomoc na OP VaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť PT 85 za roky 2007, 2008 

254 530,97 
Zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OP VaV a podporovať realizáciu 
prioritných osí OP VaV. 

realizácia 

86 
Technická pomoc na OP VaV, cieľ 
Konvergencia PT 86 za roky 2007, 2008 

385 557,33 
Zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OP VaV a podporovať realizáciu 
prioritných osí OP VaV. 

riadne 
ukončený 

86 
Technická pomoc na OP VaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť PT 86 za roky 2007, 2008 

261 495,05 
Zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OP VaV a podporovať realizáciu 
prioritných osí OP VaV. 

riadne 
ukončený 

85 
Technická pomoc na OP VaV, cieľ 
Konvergencia PT 85 za rok  2009 

1 840 372,34 
Zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OP VaV a podporovať realizáciu 
prioritných osí OP VaV. 

realizácia 

85 
Technická pomoc pre OP VaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť PT 85 za rok  2009 

680 685,69 
Zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OP VaV a podporovať realizáciu 
prioritných osí OP VaV. 

realizácia 

86 
Technická pomoc na OP VaV, cieľ 
Konvergencia PT 86 za rok  2009 

435 103,83 
Zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OP VaV a podporovať realizáciu 
prioritných osí OP VaV. 

realizácia 

86 
Technická pomoc na OP VaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť PT 86 za rok  2009 

160 928,83 
Zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OP VaV a podporovať realizáciu 
prioritných osí OP VaV. 

realizácia 

85 
Technická pomoc pre OP VaV, cieľ 
Konvergencia, Prioritná téma 85 za rok 
2010 

1 985 702,10 

Zabezpečenie implementácie OP 
VaV v súlade s poţiadavkami 
kladenými na riadenie, 
implementáciu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie 
operačného programu. 

projekt 
vytvorený 

85 

Technická pomoc pre OP VaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť, Prioritná téma 85 za rok 
2010 

811 199,40 

Zabezpečenie implementácie OP 
VaV v súlade s poţiadavkami 
kladenými na riadenie, 
implementáciu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie 
operačného programu. 

projekt 
vytvorený 

86 
Technická pomoc pre OP VaV, cieľ 
Konvergencia, Prioritná téma 86 za rok 
2010 

384 225,50 

Zabezpečenie implementácie OP 
VaV v súlade s poţiadavkami 
kladenými na riadenie, 
implementáciu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie 
operačného programu. 

projekt 
vytvorený 

86 

Technická pomoc pre OP VaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť, Prioritná téma 86 za rok 
2010 

141 924,50 

Zabezpečenie implementácie OP 
VaV v súlade s poţiadavkami 
kladenými na riadenie, 
implementáciu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie 
operačného programu. 

projekt 
vytvorený 

Zdroj: RO 
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5.4 Prehľad využitia prostriedkov TP podľa prioritných činností 
k 31. 12. 2009 v rámci OP VaV (spoločne za RO a SORO) 

Tabuľka 62 Využitie prostriedkov TP podľa prioritných činností k 31. 12. 2009 (Cieľ K) 

Prioritné činnosti 

Zazmluvnená suma Čerpaná suma 

€ 

ako % 
z alokácie 

na TP 
programu 

ako % 
z celkovej 

zazmluvnenej 
sumy na TP 
programu 

€ 

ako % 
z alokácie 

na TP 
programu 

ako % 
z celkovej 

čerpanej sumy 
na TP 

programu 

Školenia, monitorovacie, 
pracovné a koordinačné 

skupiny, výbory a komisie 
241 775,00 0,93 2,88 4 338,55 0,02 0,19 

Hodnotenie a štúdie 7 104,00 0,03 0,08 0,00 0,00 0,00 

Informovanie a publicita 1 054 193,18 4,04 12,55 262 288,05 1,00 11,37 

Mzdy 5 351 068,53 20,48 63,71 1 812 395,17 6,94 78,53 

Prevádzkové činnosti 
a cestovné náhrady 

261 020,38 0,99000 3,11 24 518,29 0,09 1,06 

Technické vybavenie 
(hardvér, softvér, nábytok, 

autá a pod.) 
1 039 792,05 3,98 12,39 163 809,47 0,63 7,10 

Ostatné (všeobecné 
sluţby 

443 612,81 1,70 5,28 40 425,82 0,15 1,75 

Spolu 8 398 565,95 32,15 100 2 307 775,35 8,83 100 

Zdroj: RO 

Tabuľka 63 Využitie prostriedkov TP podľa prioritných činností k 31. 12. 2009 (Cieľ RKZ) 

Prioritné činnosti 

zazmluvnená suma čerpaná suma 

€ 

ako % 
z alokácie 

na TP 
programu 

ako % 
z celkovej 

zazmluvnenej 
sumy na TP 
programu 

€ 

ako % 
z alokácie 

na TP 
programu 

ako % 
z celkovej 

čerpanej sumy 
na TP programu 

Školenia, monitorovacie, 
pracovné a koordinačné 

skupiny, výbory a komisie 
86 313,28 0,70 2,78 725,98 0,01 0,11 

Hodnotenie a štúdie 2 602,85 0,02 0,09 0,00 0,00 0,00 

Informovanie a publicita 442 104,78 3,60 14,24 94 764,73 0,77 14,56 

Mzdy 1 820 192,41 14,81 58,62 498 363,72 4,05 76,59 

Prevádzkové činnosti 
a cestovné náhrady 

90 160,55 0,73000 2,90 5 420,81 0,04 0,83 

Technické vybavenie 
(hardvér, softvér, nábytok, 

autá a pod.) 
383 420,48 3,12 12,35 38 000,59 0,31 5,84 

Ostatné 280 219,09 2,28 9,02 13 454,62 0,11 2,07 

Spolu 3 105 013,44 25,26 100 650 730,45 5,29 100 

Zdroj: RO 
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Na implementácii OP VaV sa k 31. 12. 2009 podieľalo 172 zamestnancov (z toho 52 za RO, 

98 za SORO a 22 za PJ). Z uvedených administratívnych kapacít bola mzda 105 (11  za RO 

a 94 za SORO) financovaná na 100% z TP a mzda 65 zamestnancov bola financovaná 

pomerne podľa vykonanej práce pre OP VaV. 
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6 INFORMOVANOSŤ A PUBLICITA 
Cieľom informovania a publicity je zvyšovanie povedomia a prehľadnosti o pomoci 

poskytovanej zo ŠF EÚ pre všetky cieľové skupiny tak, aby sa prostredníctvom vhodných 

nástrojov komunikácie vytvoril ucelený obraz o príslušnej pomoci. Komunikačná stratégia 

bola pripravená a realizovaná tak, aby cieľovým skupinám publicity boli poskytnuté včasné 

a správne informácie o moţnosti čerpania finančných prostriedkov v rámci OP VaV. Publicitu 

a poskytovanie informácií o OP VaV v roku 2009 zabezpečovali MŠ SR ako RO a agentúra 

ako SORO pre OP VaV. Súčasťou komunikačných aktivít o OP VaV bolo informovanie 

o úlohe Európskej únie v procese poskytovania pomoci zo štrukturálnych fondov EÚ. 

Publicita bola členená na tri úrovne. MŠ SR ako RO sa sústreďovalo primárne na (1) úroveň 

operačného programu a štrukturálnych fondov, agentúra ako SORO na (2) úroveň výziev. Za 

publicitu na (3) úrovni projektov sú zodpovední prijímatelia NFP, a preto ju predkladaná 

výročná správa nepokrýva.  

6.1 Strategické dokumenty v oblasti informovania a publicity 

Činnosti v oblasti informovania a publicity boli vykonávané v súlade s nariadením Komisie 

(ES) č. 1828/2006 z 8. decembra 2006, ktorým sa stanovujú vykonávacie pravidlá nariadenia 

Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde 

regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a nariadenia 

Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 o Európskom fonde regionálneho rozvoja.  

Komunikačné a informačné aktivity sú plánované s ročným predstihom v Ročnom 

operatívnom pláne informovania a publicity (ROPIP) pre OPV a OP VaV, ktorý nadväzuje na 

Komunikačný plán OP V a OP VaV schválený EK 5. mája 2008.  

Vzhľadom na to, ţe ROPIP pokrýva úroveň operačného programu a štrukturálnych fondov, 

ako aj úroveň výziev, na jeho príprave sa podieľal RO aj SORO. Uvedeným postupom sa 

dosiahla jednotná prezentácia a koordinácia jednotlivých aktivít OP VaV z časového aj 

finančného hľadiska.  

Na základe Manuálu pre informovanie a publicitu uvedeného v Systéme riadenia ŠF a KF bol 

vytvorený spoločný Manuál pre informovanie a publicitu OP V a OP VaV. Dokument 

definuje minimálne štandardy a jednotné postupy v oblasti informovania a publicity o ES 

a programoch podporovaných z prostriedkov ES a o OP. V priebehu roka 2009 bol 

aktualizovaný dvakrát, dňa 27. 02. 2009 a 09. 11. 2009 v zmysle návrhov od SORO.  

6.2 Pracovné skupiny pre informovanosť a publicitu 

V roku 2009 bol manaţér pre informovanie a publicitu OP VaV RO členom 3 pracovných 

skupín pre publicitu. 

6.2.1 Pracovná skupina na úrovni RO - SORO 

V rámci pracovnej skupiny pre publicitu na úrovni referentov spolupracoval manaţér pre 

informovanosť a publicitu RO (MIP RO) s manaţérom pre publicitu SORO (MP SORO) na 

plánovaní komunikačných a informačných aktivít podľa usmerní uvedených v internom 

manuáli RO s ohľadom na usmernenia definované v Systéme riadenia ŠF a KF, verzia 3.2. 

Pracovná skupina zasadala dňa 13. 07. 2009 a hlavným bodom pracovného stretnutia bolo 

usmernenie SORO  k vyplňovaniu ukazovateľov v prílohe č. 13 Polročnej monitorovacej 
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správy SORO. Manaţér pre publicitu  RO informoval o Metodickom pokyne CKO č. 1/2009 

k obsahu výročnej a záverečnej správy o vykonávaní OP VaV.  

6.2.2 Pracovná skupina na úrovni CKO - RO 

Pracovná skupina pre publicitu (PSpreP) zloţená zo zástupcov jednotlivých RO 

zodpovedných za informovanosť a publicitu koordinuje CKO. V zmysle Systému riadenia ŠF 

a KF, verzia  3.2 a v zmysle platného Štatútu Pracovnej skupiny pre publicitu zvoláva CKO 

pracovnú skupinu dvakrát  ročne. Pracovná skupina zasadala 29. 04. 2009  a 10. 12. 

2009. Účastníci Pracovnej skupiny pre publicitu dňa 29. 04. 2009 informovali o procese 

schvaľovania  komunikačných plánov RO  a o plánovaných/vykonaných opatreniach v oblasti 

informovanosti a publicity v zmysle čl. 7 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 ods. 2, písm. 

a) a b). Na zasadnutí dňa 10. 12. 2009 účastníci pracovnej skupiny informovali najmä 

o informačných aktivitách jednotlivých OP na rok 2010 a o uskutočnených aktivitách v roku 

2009 za jednotlivé OP.  

Manaţér pre informovanie a publicitu OP VaV poskytoval CKO počas celého roka všetky 

informácie nevyhnutné pre zabezpečenie aktuálnosti informačného portálu www.nsrr.sk, 

ktorý administruje CKO.  

6.2.3 Pracovná skupina INFORM 

Cieľom stretnutí členov pracovnej skupiny bolo zdieľanie skúseností v oblasti informovania 

a publicity v jednotlivých členských krajinách EÚ, ako aj oboznámenie sa s pravidlami 

v oblasti informovanosti a publicity. V dňoch 15. aţ 16. 06. 2009 sa manaţér pre publicitu RO 

zúčastnil zasadnutia pracovnej skupiny INFORM v Bruseli, ktoré organizovalo DG Regional 

Policy. Účastníci pracovnej skupiny diskutovali najmä o efektívnej komunikácii 

prostredníctvom web-stránok  informujúcich o štrukturálnych fondoch  a o operačných 

programoch. Manaţér pre publicitu a informovanosť sa aktívne zapojil do workshopu 

o nových informačných technológiách. 

6.3 Realizované fázy komunikácie a použité komunikačné nástroje 

Počas roku 2009 MIP RO koordinoval svoje aktivity s odborom masmediálnej politiky MŠ 

SR pri komunikácii s médiami v zmysle Smernice ministerstva č. 2/2007-I z 15.  01. 2007, 

ktorou sa upravuje spôsob komunikácie MŠ SR s verejnosťou. MIP Agentúry komunikoval 

s odborom masmediálnej politiky MŠ SR prostredníctvom MIP RO. 

6.3.1 Tlačové správy  

Publikovanie tlačových správ bolo zabezpečené v spolupráci s odborom masmediálnej 

politiky MŠ SR, úlohou RO a SORO bolo najmä zabezpečenie odborných podkladov 

k tlačovým správam. Zoznam tlačových správ je uvedený v prílohe 9 tejto Výročnej správy. 

6.3.2 Printové médiá  

V roku 2009 boli noviny a časopisy vyuţívané na šírenie informácií o OP VaV 

prostredníctvom tlačových správ a platenej plošnej inzercie. V rámci monitoringu tlače boli 

zaznamenané články uvedené v prílohe 9 tejto Výročnej správy. 
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6.3.3 Rozhlas  

V rámci monitoringu rozhlasového vysielania boli zaznamenané reportáţe uvedené v prílohe 

9 tejto Výročnej správy.  

6.3.4 Televízia 

MŠ SR, RO  a SORO  spolupracovali pri príprave relácie „Euroškolstvo a výskum“, ktorá 

bola vysielaná v televízii TA3. Cieľom relácie bolo predstaviť úlohy RO a SORO, moţnosti 

čerpania NFP z OP VaV, proces predkladania projektov, ako aj  príklady uţ realizovaných 

národných a dopytovo-orientovaných projektov. Prehľad TV reportáţí je uvedený v prílohe 9 

tejto Výročnej správy. 

6.3.5 Internet 

Informácie o OP VaV zverejňoval RO na internetovej stránke MŠ SR www.minedu.sk  

v rubrike Európsky fond regionálneho rozvoja. Priebeţne boli dopĺňané aktualizované 

programové dokumenty, príručky, informácie o monitorovacom výbore a pod.  Špeciálna 

pozornosť bola venovaná zoznamu schválených projektov, ktorý obsahuje zoznam 

prijímateľov, názvy projektov a sumy nenávratných finančných príspevkov podľa článku 

4 ods. 2b a článku 7 ods. 2d) vykonávacieho nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006. Zoznam 

schválených národných aj dopytovo-orientovaných projektov je sprístupnený cez stránku 

http://www.minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=3379. 

SORO zverejnilo na internetovej stránke zoznam prijímateľov NFP v rozsahu: názov 

prijímateľa, názov projektu a výška príspevku z verejných zdrojov pridelená na projekt. 

V monitorovanom období boli v sekcii Zoznam prijímateľov NFP zverejnené štyri zoznamy 

prijímateľov v rámci opatrení 2.1, 4.1 a 5.1 na: http://www.asfeu.sk/aktuality/zoznam-

prijimatelov-nfp/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/.  

Na webovej stránke RO OP VaV (www.minedu.sk) majú potenciálni  prijímatelia, 

prijímatelia, ţiadatelia a verejnosť moţnosť  zapojiť  sa do hromadného elektronického 

distribučného zoznamu (tzv. „mailing listu“), ktorý bol vytvorený dňa 20. 06. 2008 a je 

spravovaný manaţérom pre informovanosť a publicitu OP VaV. Aktuálny distribučný zoznam 

obsahuje  84 osôb zo štátneho, verejného a súkromného sektora.  Formou distribučného 

zoznamu sú informovaní o: 

 plánovanom časovom harmonograme výziev; 

 o  zverejnených výzvach na predkladanie ţiadosti o NFP; 

 výročných správach o vykonávaní OP Výskum a vývoj; 

 aktualizácii  dokumentov OP Výskum a vývoj, usmerneniach, metodických pokynoch 

a príručkách;  

 zasadnutiach Monitorovacieho výboru pre vedomostnú ekonomiku. 

Rubrika Európsky fond regionálneho rozvoja na stránke www.minedu.sk bola v roku 2009 na 

základe dostupných štatistík navštívená 820 995-krát a webovú stránku www.asfeu.sk 

navštívilo 1 150 341 návštevníkov. Všetky relevantné informácie o OP VaV boli 

sprostredkované aj CKO, ktorý ich následne publikoval na národnom informačnom portáli 

www.nsrr.sk. 

http://www.minedu.sk/
http://www.minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=3379
http://www.asfeu.sk/aktuality/zoznam-prijimatelov-nfp/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/
http://www.asfeu.sk/aktuality/zoznam-prijimatelov-nfp/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/
http://www.minedu.sk/
http://www.minedu.sk/
http://www.asfeu.sk/
http://www.nsrr.sk/
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6.3.6 Podujatia  

Realizácia podujatí bola aj v roku 2009 povaţovaná za dôleţitý prvok osobného kontaktu 

a interakcie RO/SORO s cieľovými skupinami publicity. Určené boli najmä potenciálnym 

prijímateľom. 

 

RO 

Za účelom sprístupnenia informácií verejnosti o moţnostiach a spôsobe implementácie OP 

VaV  RO organizovalo  informačné semináre v dňoch  03. 03. 2009 v Košiciach, 04. 03. 2009 

v Banskej Bystrici a 05. 03. 2009 v Bratislave. Program seminárov pozostával z prezentačnej 

časti (poskytnutie informácií o OP VaV) a z konzultačnej časti (odpovede na otázky 

účastníkom seminára). Seminára sa zúčastnili predovšetkým zástupcovia univerzít a vysokých 

škôl.   

Úrad vlády SR a MŠ SR v spolupráci so Zastúpením Európskej komisie na Slovensku 

organizoval dňa 03. 04. 2009 konferenciu pod názvom „Vedomostná spoločnosť v praxi: HI-

TECH SLOVENSKO“, ktorej sa zúčastnil európsky komisár pre vedu a výskum Janez 

Potočnik. Sprievodným programom celodennej konferencie bol “Trh fondov pre vedu”, 

v rámci ktorého sa mohli účastníci konferencie dozvedieť viac o moţnostiach získania 

finančnej podpory pre realizáciu svojich aktivít. 

MŠ SR organizovalo národnú konferenciu „Týždeň vedy a techniky 2009“ v dňoch 02. aţ 

06. 11. 2009. Podujatie bolo spojené s otvorením výstavy „Centrá excelentnosti vo výskume 

a vývoji“, v rámci ktorej prezentovalo výsledky svojej činnosti 45 centier excelentnosti  

v dňoch  05. 11. aţ 08. 11. 2009. RO a SORO prezentovali moţnosti implementácie OP VaV.  
 

SORO 

V priebehu roka 2009 Agentúra zorganizovala v rámci operačného programu Výskum a vývoj 

38 informačných seminárov, z toho bolo 28 pre ţiadateľov o NFP a 10 pre prijímateľov NFP.   

Výročná konferencia SORO  sa konala 04. 06. 2009. Hlavnou témou bolo vyhodnotenie 

doterajšej činnosti SORO, ako aj čerpanie a implementácia štrukturálnych fondov EÚ za rok 

2008 v rámci OP VaV. Za prijímateľov NFP vystúpili zástupcovia z centier excelentného 

výskumu   a Slovenskej akadémie vied, ktorí prezentovali príklady dobrej praxe: úspešných 

dopytovo-orientovaných projektov schválených v rámci OP VaV. 

Podujatie „Deň otvorených dverí“ sa uskutočnilo dňa 25. 06. 2009,  v rámci ktorého boli 

účastníci informovaní o moţnostiach čerpania finančných prostriedkov z OP VaV, aktuálnych 

a plánovaných výzvach a schválených projektoch. K dispozícii boli aj zástupcovia 

jednotlivých odborov, ktorí poskytovali záujemcom konzultácie k projektom. V rámci tejto 

informačnej aktivity mali moţnosť informovať účastníkov o svojich projektoch aj úspešní 

prijímatelia NFP. 

SORO organizovala podujatie s názvom „Príklady dobrej praxe – Prezentácia schválených 

projektov“ dňa 17. 09. 2009. Hlavnou témou bolo vyhodnotenie doterajšej činnosti agentúry, 

ako aj čerpanie a implementácia štrukturálnych fondov EÚ za roky 2008 a 2009 v rámci 

OP VaV. Za prijímateľov NFP vystúpili zástupcovia úspešných projektov. V rámci 

prezentácií boli predstavené projekty, ktoré prispejú k rozvoju slovenského výskumu a vedy 

alebo ktoré skvalitnia informačno-komunikačné technológie vysokých škôl na Slovensku. 

Zástupcovia SORO informovali o OP VaV a vyhlásených výzvach aj v rámci ďalších 

podujatí, organizovaných inými subjektmi. 

Trenčianska regionálna komora v spolupráci s Národnou agentúrou pre rozvoj malého 

a stredného podnikania zorganizovali v rámci projektu ENTERPRISE EUROPE NETWORK 

dňa 13. 10. 2009 odborný seminár pod názvom „Inovačné aktivity a ich vplyv na výkonnosť 

firiem“. V panelovej diskusii zástupca SORO odpovedal na otázky súvisiace s finančnou 

http://www1.minedu.sk/TyzdenVedy/Stranka.aspx?StrID=32
http://www1.minedu.sk/TyzdenVedy/Stranka.aspx?StrID=32
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podporou v rámci aktuálnych ako aj plánovaných výziev OP VaV, s oprávnenosťou 

ţiadateľov a partnerov ako aj ďalšími podmienkami získania NFP. 

6.3.7  Publikačná činnosť 

RO v sledovanom roku nepripravilo tlač ani dotlač publikácie „Operačný program Výskum 

a vývoj“ a distribuovalo publikácie zaobstarané v roku 2008. 

SORO  v sledovanom období celkovo vydalo 12 000 ks DVD, 4300 publikácií a 12 000 ks 

broţúr, 120 000 ks letákov a 59 ks propagačných stojanov, ktoré boli verejnosti dostupné v 

kanceláriách RIK a na podujatiach organizovaných SORO. Išlo o nasledovné propagačné 

materiály: 

 publikácia Príklady dobrej praxe – Zaostrené na výskum a vývoj  

 broţúra Finančná podpora z operačného programu Výskum a vývoj  

 Ako na projekty- príleţitosti a moţnosti      

 leták  Rozpočet projektu       

 leták Monitoring a kontrola projektu      

 leták Personálne výdavky       

 leták Verejné obstarávanie       

  DVD „Podporujeme výskumné aktivity na Slovensku“  

 6 typov prenosných stojanov  

        

6.3.8 Osobné, telefonické a e-mailové konzultácie 

Informácie o moţnostiach čerpania finančných prostriedkov z OP VaV boli poskytované 

priebeţne telefonicky, písomne a formou osobných konzultácií. V prípade SORO poskytovali 

konzultácie manaţéri publicity v priestoroch agentúry a v regionálnych informačných 

kanceláriách. 

6.3.8.1 Regionálne informačné kancelárie 

Úlohy publicity a informovania zabezpečujú dvaja manaţéri publicity a regionálni manaţéri 

publicity odboru informovania a publicity (ďalej len „OIaP“) OP VaV. Sieť regionálnych 

informačných kancelárií (ďalej len „RIK“) funguje na úrovni 8 samosprávnych krajov. RIK sa 

nachádzajú v priestoroch vybraných univerzít, ktoré sú centrami vzdelávania, vedy a výskumu 

a sú jednou z hlavných cieľových skupín ţiadateľov v rámci OP VaV. Dohoda o spolupráci 

bola uzatvorená s univerzitami v Trnave, Trenčíne, Ţiline, Zvolene, Nitre, Prešove 

a Košiciach. RIK pre Bratislavský kraj sídli v priestoroch SORO. Regionálni manaţéri 

publicity OP VaV sú pravidelne školení a zúčastňujú sa pracovných stretnutí v priestoroch 

SORO v Bratislave. V monitorovanom období boli zorganizované dve školenia k jednotlivým 

výzvam. 

V sledovanom období bol personálny stav odboru zabezpečený obsadením všetkých 

plánovaných pozícií. Okrem poradenstva sa RIK zameriavajú aj na:  

 šírenie informácií o aktuálnych výzvach na predkladanie ŢoNFP v regiónoch;  

 spoluprácu pri zabezpečení informačných podujatí (workshopy, semináre, informačné 

dni, konferencie) organizovaných agentúrou v regiónoch;  

 zabezpečenie vypracovania odpovedí na často kladené otázky ţiadateľov o NFP;  

 zabezpečujú distribúciu informačných materiálov a propagačných predmetov 

v regiónoch. 
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Rezervačný systém pre vyhlásené výzvy je ţiadateľom sprístupnený dva týţdne pred 

uzávierkou predkladania ŢoNFP na internetovej stránke www.asfeu.sk.  Prostredníctvom 

rezervačného systému si ţiadatelia môţu vybrať termín osobnej konzultácie zameranej na 

predbeţnú kontrolu formálnej správnosti svojej ţiadosti o nenávratný finančný príspevok a jej 

príloh vo vybranej regionálnej informačnej kancelárii. Spolupráca RIK so ţiadateľmi sa 

neustále prehlbuje a napomáha efektívnejšiemu čerpaniu finančných prostriedkov v rámci 

OP VaV. 

Informácie o moţnostiach čerpania finančných príspevkov zo ŠF v rámci OP VaV 

poskytovali pracovníci OIaP potenciálnym ţiadateľom o NFP  formou telefonických 

konzultácií, e-mailovou komunikáciou a osobnými konzultáciami. V roku 2009 RO poskytlo 

odpovede na otázky 20 záujemcom o informácie na základe zákona č. 211/2002 Z. z. 

o slobodnom prístupe k informáciám v znení neskorších predpisov a rozposlalo 16  

hromadných e-mailov o aktuálnej zmene na webovej stránke RO pre OP VaV.  

Tabuľka 64 Poskytnuté informácie SORO v RIK 

RIK 
Telefonická 

komunikácia 

E-mailová 
komunikácia, 

počet e-mailov 

 
E - mailová 

komunikácia-
počet otázok 

 

 
Osobné 

konzultácie  
 

Osobné 
konzultácie 

k PKFS 

Účasť na 
stretnutiach a 
prezentáciách  

v regióne 

Bratislava 1245 366 562 67 50 28 

Trnava 181 39 80 146 9 11 

Nitra 569 38 80 65 5 18 

Trenčín 92 30 53 39 2 10 

Zvolen 282 40 71 81 15 11 

Ţilina 294 32 56 38 8 12 

Košice 591 20 56 133 24 13 

Prešov 293 31 78 45 8 10 

SPOLU 3547 596 1036 614 121 113 

6.3.9 Drobné propagačné predmety  

Drobné propagačné predmety boli pripravené a distribuované cieľovým skupinám na 

vytvorenie pozitívneho vzťahu a podporu dobrého mena štrukturálnych fondov a OP VaV. 

V súlade s článkom č. 9 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 a zároveň s Manuálom pre 

informovanie a publicitu boli zabezpečené drobné propagačné predmety, ktoré majú podporiť 

zvýšenie povedomia verejnosti o OP VaV. V sledovanom období RO a SORO distribuovali 

drobné propagačné predmety zaobstarané v roku 2008 na nimi organizovaných podujatiach.  

6.4 Monitorovanie a hodnotenie informačno-komunikačných aktivít  

Na hodnotenie komunikačných aktivít boli v Komunikačnom pláne pre OP V a OP VaV 

zadefinované hodnotiace ukazovatele. Plnenie fyzických ukazovateľov informovanosti 

a publicity za rok 2009 je uvedené v prílohe 8 tejto Výročnej správy. 

http://www.asfeu.sk/
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PRÍLOHY 
 

Príloha 1a-e: Ukazovatele na úrovni operačného programu a na úrovni prioritných osí  

Príloha 2:   Prehľad vyhlásených výziev k 31. 12. 2009 spolu s prehľadom o projektoch 

Príloha 3:  Súhrnné členenie prideleného príspevku Spoločenstva podľa kategórie vo 

výročnej a záverečnej správe o implementácii 

Príloha 4:  Stav implementácie – prehľad čerpania ŠF a KF v porovnaní so záväzkami  

Príloha 5:  Finančná implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2009 

Príloha 6:  Finančná implementácia projektov nezaradených do regiónov na úrovni NUTS 

III k 31. 12. 2009 

Príloha 7a-h: HP (Plnenie fyzických ukazovateľov, Stav zazmluvnenia podľa NUTS III) 

Príloha 8:  Plnenie fyzických ukazovateľov informovanosti a publicity 

Príloha 9a-c: Tlačové správy a informácie, Mediálne výstupy, Konferencie a semináre   

Príloha 10:  Zoznam pouţitých skratiek 

Príloha 11:  Výkaz o overeniach na mieste 
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